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Аннотация. Евразийский экономический союз создан в целях стабильного и эффективного 
развития экономик государств-участников и повышения уровня жизни населения. Основ-
ной принцип функционирования ЕАЭС – обеспечение свободы перемещения товаров, 
услуг, финансового и человеческого капитала через границы стран. Унифицируются прави-
ла предоставления промышленных субсидий и поддержки сельского хозяйства. Образова-
ние Евразийского экономического союза подразумевает проведение единой экономической 
политики. В статье рассмотрены основные направления реализации ресурсного потенциа-
ла стран-участниц ЕАЭС. Отмечается конкуренция сельхозтоваропроизводителей на общем 
аграрном рынке,  требующая унификации мер государственной поддержки, нацеленной на 
обеспечение сбалансированности внутреннего продовольственного рынка и взаимных по-
ставок. Проанализированы сложившийся уровень развития агропромышленного комплекса 
стран ЕАЭС, проблемы, связанные со спецификой производства сельскохозяйственной 
продукции и продовольствия, природно-климатических условий. Выделены уровни систе-
мы продовольственной безопасности в мировой практике. Определены индикаторы для 
оценки продовольственной независимости в  государствах  ЕАЭС.  



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2018 г. 

8 

Аңдатпа. Еуразиялық экономикалық одақ қатысушы мемлекеттердің экономикасын тұрақты 
және тиімді дамыту және халықтың өмір сүру деңгейін арттыру мақсатында құрылған. ЕЭО 
негізгі жұмыс істеу принципі - тауарлар, қызметтер, қаржы және адами капиталды елдердің 
шекаралары арқылы өткізу еркіндігін қамтамасыз ету. Өнеркәсіптік субсидияларды ұсыну 
және ауыл шаруашылығын қолдау қағидалары біріздендіріледі. Еуразиялық экономикалық 
одақтың құрылуы бірыңғай экономикалық саясатты жүргізуді білдіреді. Мақалада ЕЭО 
қатысушы елдердің ресурстық әлеуетін жүзеге асырудың негізгі бағыттары қарастырылған. 
Ішкі азық-түлік нарығының теңгерімділігін және өзара жеткізуді қамтамасыз етуге бағыт-
талған мемлекеттік қолдау шараларын біріздендіруді талап ететін жалпы аграрлық нарықта 
ауыл шаруашылығы тауарларын өндірушілердің бәсекелестігі байқалады. ЕЭО елдерінің 
агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың қалыптасқан деңгейі, ауыл шаруашылығы өнімдері 
мен азық-түлік өндірісінің ерекшеліктерімен, табиғи-климаттық жағдайлармен байланысты 
мәселелер талданды. Әлемдік тәжірибеде азық-түлік қауіпсіздігі жүйесінің деңгейлері бөлін-
ген. ЕЭО мемлекеттерінде азық-түлік тәуелсіздігін бағалау үшін индикаторлар анықталған. 
 
Abstract. The Eurasian Economic Union was created with the aim to provide a stable and effective 
development of the economies of the member States and increase the living standard of the popu-
lation. The main principle of the EAEU functioning is ensuring free movement of goods, services, 
financial and human capital across country borders. Unified rules are provided for the provision 
of industrial subsidies and agricultural support. The formation of the Eurasian Economic Union 
implies a unified economic policy. The article describes the main directions for the implementa-
tion of the resource potential of the countries participating in the EAEU. There is a competition 
among agricultural producers on common agri market, which requires unification of public sup-
port measures aimed at ensuring a balanced domestic food market and mutual supplies. The cur-
rent level of development of agro-industrial complex of the EAEU countries, the problems associ-
ated with the specifics of agricultural production and food, natural and climatic conditions have 
been analyzed. The levels of food security system in the world practice have been highlighted. 
Indicators of assessing food independence in the EAEU States were identified. 
 
Ключевые слова: продовольственная безопасность, конкуренция, общий аграрный рынок, 
Евразийский экономический союз, сельскохозяйственная продукция, продовольствие, рынок. 
 
Түйінді сөздер: азық-түлік қауіпсіздігі, бәсекелестік, жалпы аграрлық нарық, Еуразиялық 
экономикалық одақ, ауыл шаруашылығы өнімдері, азық-түлік, нарық. 
 
Key words: food security, competition, common agricultural market, Eurasian Economic Union, 
agricultural products, food, market. 

 

 

Введение. Основной целью согласо-
ванной агропромышленной политики в 
ЕАЭС является эффективная реализация 
ресурсного потенциала стран-участниц для 
оптимизации объемов производства конку-
рентоспособной сельскохозяйственной 
продукции и продовольствия, удовлетво-
рения потребностей общего аграрного 
рынка, а также наращивания экспорта.  Это 
позволит обеспечить сбалансированное 
развитие производства, рынков сельскохо-
зяйственной продукции и продовольствия;  
справедливую конкуренцию между субъек-
тами государств-участников, в том числе 
равных условий доступа на общий аграр-
ный рынок; унификацию требований, свя-
занных с обращением сельскохозяйствен-
ной продукции и продовольствия; защиту 
интересов производителей стран-участниц 
на внутреннем и внешнем рынках.  

Предполагается использование меха-
низмов межгосударственного взаимодей-
ствия по семи основным направлениям:  
прогнозирование в агропромышленном 
комплексе; государственная поддержка 
сельского хозяйства; регулирование обще-
го аграрного рынка; единые требования в 
сфере производства и обращения продук-
ции; развитие экспорта сельскохозяй-
ственной продукции и продовольствия; 
научное и инновационное развитие агро-
промышленного комплекса;  интегрирован-
ное информационное обеспечение АПК.  

Материал и методы  исследования.  
Рекомендации по обеспечению равной  
конкуренции  на общем аграрном  рынке   
государств-участников  ЕАЭС направлены 
на развитие их совместных действий  при 
выходе на рынки третьих стран. Реализа-
ция рекомендаций позволит использовать 
лучшие зарубежные практики в области 
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организации и функционирования систем 
поддержки экспорта, что будет способство-
вать формированию эффективной системы 
сбыта сельскохозяйственной продукции и 
продовольствия для освоения новых рын-
ков, а также разработки согласованной 
экспортной политики в области  развития 
экспортного потенциала сельскохозяйст-
венной продукции и продовольствия. 

В целях эффективного использования 
научного потенциала, развития и углубле-
ния сотрудничества государств-членов 
Союза в научной и инновационной дея-
тельности необходимо разработать меха-
низмы  проведения их совместных научных 
исследований  в сфере АПК. 

При выполнении исследований по те-
ме данной статьи использованы общена-
учные методы: комплексный, системный 
анализ количественных и качественных 
показателей, экспертных оценок, применя-
емых при оценке, разработке предложений 
и рекомендаций в производстве и реализа-
ции продукции и продовольствия для обес-
печения равной конкуренции на общем аг-
рарном рынке стран-участниц ЕАЭС. 

Результаты и их обсуждение. В Рес-
публике Армения стратегия устойчивого 
развития сельского хозяйства должна со-
действовать модернизации и конкуренто-
способности. Это, прежде всего, субсиди-
рование процентных ставок по кредитам, 
обеспечение приобретения сельскохозяй-
ственной техники на льготных условиях [1].  

Главной целью сельского хозяйства 
Беларуси является формирование конку-
рентоспособного на мировом рынке и эко-
логически безопасного производства про-
дуктов для поддержания высокого уровня 
безопасности; обеспечение безубыточно-
сти сельскохозяйственного производства 
на основе повышения его научно-техни-
ческого потенциала; создание эффектив-
ного агропромышленного производства и 
сокращения импорта [2].  

В Казахстане предусматривается уве-
личение объемов государственной под-
держки сельского хозяйства более чем в 5 
раз, рост производительности труда – в 2,5 
раза, введение в оборот нерационально 
используемых 6,8 млн га сельскохозяй-
ственных земель [3].  

В Кыргызстане основными направле-
ниями развития определены обеспечение 
продовольственной и производственной 
безопасности, развитие социальной  ин-
фраструктуры в сельской местности, рост 
объемов производства [4].  

В России предусматривается повыше-
ние конкурентоспособности продукции и 
продовольствия, обеспечение устойчивого 
развития сельских территорий, занятости 
сельского населения, ускоренное импорто-
замещение отдельных продовольственных 
товаров (мяса, молока, овощей и т.д.). Га-
рантией продовольственной безопасности 
является стабильность внутреннего произ-
водства при наличии необходимых резер-
вов и запасов [5].  

Сельхозтоваропроизводители стран  
Евразийского экономического союза конку-
рируют на общем аграрном рынке и требу-
ют равной государственной финансовой 
поддержки, направленной на обеспечение 
сбалансированности внутреннего продо-
вольственного рынка и взаимных поставок, 
проведение оценки зависимости аграрного 
производства от третьих стран и опреде-
ление мер по импортозамещению. Поэтому 
баланс уровней необходимого и фактиче-
ского производства продуктов питания яв-
ляется основой системы прогнозных рас-
четов уровня обеспечения продовольст-
венной безопасности и  независимости в 
каждой стране.  

Составление баланса собственного 
производства и импорта осуществляется в 
отношении продуктов питания, включен-
ных, прежде всего, в структуру минималь-
ной продовольственной корзины каждой 
страны.  

В построении системы продовольст-
венной безопасности экономического реги-
она целесообразно использовать систем-
ный подход. В качестве системообразую-
щего фактора для системы продовольст-
венной безопасности региона принимается 
его агропромышленный комплекс: сбыт и 
распределение продовольственного резер-
ва; потребление продовольствия; управле-
ние кадровым, информационным финансо-
вым, материально-техническим, техноло-
гическим обеспечением, исследованиями и 
разработками.  

Исследования показывают, что в ми-
ровой практике определен  ряд уровней 
продовольственной безопасности:  

◊ П1 – максимальный уровень продо-
вольственной безопасности, самообеспе-
ченность продуктами питания на 100% и 
дополнительно для вывоза продовольст-
вия на межрегиональные и мировые рынки;  

◊ П2 – стабильная безопасность в 
обеспечении продовольствием, самообес-
печенность основным продовольствием на 
100%;  
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◊ П3 – продовольственная независи-
мость, самообеспеченность продоволь-
ствием на предельно допустимом уровне, 
сверх которого продовольствие ввозится;  

◊ П4 – опасность (угроза) продоволь-
ственной безопасности находится в кри-
зисном состоянии;  

◊ П5 – катастрофический уровень в  
снабжении продовольственными товарами.  

Как известно, уровни продовольствен-
ной безопасности имеют научно-практичес-
кое значение, четко определяющее факти-
ческий уровень продовольственного обес-
печения региона, страны. Это позволит ус-
тановить совокупность причин внутренних 
и внешних факторов в сфере продоволь-
ственной безопасности в стране; опреде-
лить критерии оценки уровней продоволь-
ственной безопасности и их необходимые 
нормы; подобрать соответствующие мето-
ды и способы решения проблемы [6].  

Формирование Евразийского экономи-
ческого союза предъявляет новые требо-
вания к функционированию и дальнейшему 
развитию важнейшей сферы национальных 
экономик, обеспечивающие продовольст-
венную безопасность стран-партнеров. Ре-
гиональная экономическая интеграция в 
рамках общего рынка ЕАЭС должна спо-
собствовать созданию единого рынка по-
требительских товаров с учетом абсолют-
ных и сравнительных преимуществ каждой 
страны в аграрном производстве. К таким 
показателям можно отнести урожайность 
сельскохозяйственных культур, продуктив-
ность скота и птицы, рентабельность про-
изводства и другие.  

Проблемы, связанные с продоволь-
ственным обеспечением населения, всегда 
выступали в качестве приоритетного 
направления национальной политики госу-
дарств, а продовольственная безопасность 
рассматривалась как важнейшее условие 
существования общества, тем более в 
настоящее время, когда в результате про-
исходящих экономических и климатических 
изменений вопросы продовольственного 
снабжения населения мира стали более 
животрепещущими.  

В связи с этим в контексте Декларации  
Всемирного саммита по продовольствен-
ной безопасности (16 ноября 2009 г.) опре-
деляется приемлемое решение продо-
вольственной проблемы и подчеркивается, 
что ответственность за обеспечение про-
довольственной безопасности лежит на 
странах и что любые планы по решению 
задач в этой области должны вырабаты-

ваться, формулироваться, реализовывать-
ся и признаваться самими странами. 

Саммит рекомендовал  государствам и 
меры по достижению продовольственной 
безопасности, состоящие из: 

 ориентации государств на само-
обеспечение продовольствием; 

 оказание помощи (в том числе и 
финансовой) по внедрению технологий, 
позволяющих наращивать объемы произ-
водства сельскохозяйственной продукции; 

 повышать способность сельхозпро-
изводителей противостоять изменению 
климата, смягчить его последствия в сель-
ском хозяйстве;  

 оказание помощи продовольствием 
при чрезвычайных и форс-мажорных           
ситуациях. 

Следовательно, государство должно 
иметь соответствующие ресурсы и/или по-
тенциал для  удовлетворения потребности 
населения в продуктах питания в объемах, 
качестве и ассортименте, соответствующих 
принятым стандартам и нормам, способные  
гарантированно обеспечить продоволь-
ственную безопасность  вне зависимости от 
внешних и внутренних угроз. 

Таким образом, в целом, оценка со-
стояния продовольственной  безопасности 
сводится к двум уровням: первый – под-
держание снабжения продуктами на 
уровне, достаточном для здорового пита-
ния, второй – устранение зависимости от 
импорта и защита интересов производите-
лей продукции.     

Для проведения анализа состояния 
продовольственного обеспечения населе-
ния Казахстана были использованы как 
международные  подходы,  так  и  исполь-
зуемые для аналогичных целей в других 
странах. 

Концепция обеспечения продоволь-
ственной безопасности Армении преду-
сматривает повышение продовольствен-
ной самодостаточности с 58% до 84% в 
2020 г., рост объемов сельскохозяйствен-
ного производства на 50%, увеличение 
объемов экспорта сельхозпродукции и 
продовольствия в 3,5 раза, доведение 
уровня товарности до 75% [7].  

Основными импортируемыми товара-
ми являются мясо, особенно мясо птицы, 
молочная продукция, растительное масло 
и сахар. Значительные объемы поставок из 
третьих стран – говядина, свинина, мясо 
птицы. Потребление мяса домашней птицы 
и сливочного масла обеспечиваются на 
80% третьими странами.  



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2018 г. 

11 

В Беларуси обеспечено положитель-
ное сальдо внешней торговли за счет экс-
портных поставок молокопродуктов, мяса и 
мясопродуктов. Уровень рентабельности 
сельскохозяйственного производства не-
достаточный для расширенного воспроиз-
водства продовольствия.  

Импортоемкость производства сель-
скохозяйственной продукции находится в 
пределах 25%. Стоимость импортных ре-
сурсов в структуре затрат на производство 
растениеводческой продукции составляет 
в пределах 34%. В структуре затрат при 
выращивании сельскохозяйственных куль-
тур свыше 30% занимают удобрения и 
средства защиты растений, более 60% – 
импортные. Импортоемкость производства 
животноводческой продукции составляет 
около 21%, в том числе при производстве 
свинины и мяса птицы используется более 
45% покупных кормов, а доля импортных 
кормов в структуре сельскохозяйственных 
животных – около 30%.  

На внутреннем рынке страны планиру-
ется снизить импортопотребление расте-
ниеводческой продукции и довести уровень 
импортоемкости производства всей сель-
скохозяйственной продукции до 15%. Доля 
импорта из третьих стран в общем его 
объеме составляет 74% и 89% экспорта 
направляется в страны ЕАЭС [8]. 

Государственное регулирование обес-
печения продовольственной безопасности 
в Казахстане основано на стратегическом 
плане развития до 2021 г.: увеличение до 
8% экспортного потенциала, повышение 
доли переработки мяса до 27%, молока – 
до 40%, плодов и овощей – до 12%, произ-
водительность труда – на 38%, производ-
ство валовой продукции – на 30%.  

В Кыргызстане средний уровень продо-
вольственной безопасности - 80% и 89% с 
учетом поставок из стран ЕАЭС. Низкая обес-
печенность мясом домашней птицы, которая 
осуществляется из третьих стран, раститель-
ного масла - 21%, с учетом поставок из стран 
ЕАЭС - 94%. Доля импорта в общем объеме 
из третьих стран составляет 38%.  

Анализ показывает, что цены произво-
дителей сельхозпродукции в 2017  г. изме-
нялись в  диапазоне от 1 до 21%, что сви-
детельствует о неустойчивом развитии 
единого рынка и низкой степени интегра-
ции. Это привело к ценовой конкуренции на 
внутреннем рынке, а низкий темп роста ре-
альной зарплаты не позволяет увеличи-
вать спрос   населения в продуктах пита-
ния. Среднемесячная заработная плата 
составила в Армении - 380 долл., Беларуси 

- 590 долл., Казахстане - 662 долл., Кыргыз-
стане - 228 долл., России - 856 долларов. 

Для обеспечения продовольственной 
безопасности необходимо повышение 
объемов  собственного производства  сы-
рьевых продуктов в странах ЕАЭС – говя-
дины, мяса птицы, молочных продуктов, 
картофеля, томатов и  продуктов их  пере-
работки. Актуально увеличение самообес-
печенности семенным материалом, пле-
менными животными; снижение доли сы-
рья в экспорте сельскохозяйственных и 
продовольственных товаров с 46 до 30-
35%; формирование национальных про-
грамм импортозамещения. Это будет спо-
собствовать специализации производства 
продовольствия и реализации конкурент-
ных преимуществ. 

Для этого, как показывают возможно-
сти импортозамещения, в каждой стране 
ЕАЭС следует основываться на коэффи-
циенте продовольственной безопасности – 
отношении суммы производства и ее им-
порта, за исключением экспорта, к объе-
мам потребления. 

Республика Беларусь практически по 
всем основным продуктам питания обеспе-
чивает продовольственную безопасность 
за счет собственного производства. В Рос-
сии по некоторым товарным позициям, 
например зерно и картофель, полностью 
удовлетворяются  собственные потребно-
сти за счет отечественной продукции (ко-
эффициенты продовольственной незави-
симости больше 1). Страна  имеет возмож-
ность стать одним из наиболее важных 
участников мирового рынка в качестве экс-
портера. В то же время  по таким товарным 
группам, как мясо, молоко и фрукты продо-
вольственная независимость не обеспече-
на, и рынок поддерживается за счет им-
портных ресурсов, коэффициент продо-
вольственной безопасности составил 0,78. 

В числе сдерживающих факторов раз-
вития молочного скотоводства по-прежне-
му снижение поголовья коров в хозяйствах 
всех категорий и высокая доля производ-
ства с использованием экстенсивных тех-
нологий в низкотоварных (30%) хозяйствах 
населения (48,1%). 

Вместе с тем, сложной остается ситуа-
ция на белорусском рынке овощей и фрук-
тов, где продовольственная безопасность 
обеспечивается с учетом импорта, также 
республика не имеет достаточных объемов 
рыбной продукции. Коэффициент продо-
вольственной безопасности  не превышает 
0,19, а за счет импортных поставок она  до-
стигает  80-90%. 
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Казахстан обладает экспортным по-
тенциалом по зерну, овощам и картофелю. 
Наблюдается тенденция выхода на само-
обеспечение по растительному маслу, со-
храняются проблемы с обеспечением 
фруктами и рыбой собственного производ-
ства. Коэффициент продовольственной 
безопасности – 0,88. 

Республика Армения практически пол-
ностью обеспечивает собственные потреб-
ности в овощах, фруктах, картофеле, мо-
локе и яйце за счет отечественного произ-
водства, наполовину – в зерне, мясе и ры-
бе, нехватка в этих товарных группах вос-
полняется за счет импорта, а собственное 
производство сахара и растительного мас-
ла отсутствует полностью. 

Кыргызстан обладает экспортным по-
тенциалом по таким товарным группам, как 
овощи, фрукты и картофель. Продоволь-
ственная независимость по яйцу, зерну и 
мясу практически обеспечивается за счет 
собственного производства, а ситуация на 
рынке растительного масла, сахара и рыбы 
остается сложной, ввиду отсутствия отече-
ственной продукции. 

Таким образом, одним из направлений 
обеспечения коллективной продовольст-
венной независимости ЕАЭС является 
объединение производственно-экономи-
ческих потенциалов государств и  расши-
рение согласованных взаимных поставок, 
например, в Кыргызстан и Армению  зерна, 
растительного масла, сахара, а из Армении 
и Кыргызстана на рынки государств ЕАЭС 
– овощей и фруктов. Вместе с тем при 
формировании единого аграрного рынка 
Евразийского экономического союза для 
продовольственной независимости по мя-
су, мясопродуктам, молоку и молочным 
продуктам необходимы углубление межго-
сударственного разделения труда и прио-
ритетное направление выпуска этих  про-
довольственных товаров с учетом произ-
водственных и экспортных возможностей 
Беларуси. В экспорте сельскохозяйствен-
ной продукции сырья и продовольствия из 
стран ЕАЭС в третьи страны прослежива-
ется их специализация по определенной 
группе товаров. 

Для регулирования аграрных цен и до-
ходов в странах ЕАЭС предполагается 
осуществлять мониторинг экономических 
показателей: издержки  производства по 
группам специализированных хозяйств или  
видам производства; паритет цен на про-
мышленную и сельскохозяйственную про-
дукцию; доходность сельхозтоваропроиз-
водителей. 

Важнейшей функцией цены остается 
регулирование  доходов хозяйствующих 
субъектов. В соответствии с экономической 
теорией меры поддержки   более эффек-
тивные, чем поддержка цен конкретных 
продуктов и субсидирование  ресурсов. Ко-
гда денежные средства выделяют на по-
вышение цен продукции и снижение за-
трат, они перераспределяются в пользу 
покупателей продукции и продавцов ресур-
сов. Если сельхозтоваропроизводителям 
выделили субсидии на удобрения, то их 
продавцы повышают цены и получают око-
ло 75% доходов, субсидии сельхозпроиз-
водителей – 25%. 

Целесообразно использовать опыт 
США и ЕС, где отношение мировых цен к 
ценам внутри страны равно единице. Это 
свидетельствует о том, что внутренние и 
внешние цены идентичны для производи-
телей и потребителей сельскохозяйствен-
ной продукции. 

 Система цен на сельхозпродукцию 
должна включать рыночные, целевые, гос-
ударственные и закупочные цены, а также 
залоговые ставки. Уровень целевой цены 
на продукцию необходимо определять с 
учетом возмещения затрат, получения  до-
хода и земельной ренты. 

  При определении паритетности цен 
на сельскохозяйственную и промышленную 
продукцию и услуги в странах учитываются 
земля как объект хозяйствования, сезон-
ность производства, зависимость конечных 
результатов от  природных факторов, не-
равномерность поступления продукции, 
особенно растениеводства. 

Преимущественно покупателем основ-
ных видов сельскохозяйственной продукции 
и единственным  реализатором  является 
закупочная организация, предоставляющая 
нижний предел гарантированных цен, при 
этом товаропроизводитель получает чистую 
прибыль за счет разницы между  залоговой 
ставкой  и мировой  ценой. 

Выводы. 
1.Сельскохозяйственное производство 

стран ЕАЭС имеет  достаточный ресурс-
ный потенциал, позволяющий эффективно 
производить, реализовать и перерабаты-
вать конкурентоспособную продукцию и 
продовольствие. 

2. В целях обеспечения продоволь-
ственной независимости и безопасности 
следует создать конъюнктурный центр по 
мониторингу и прогнозированию продо-
вольственной ситуации, стабилизационный 
и страховой фонды, аграрную товарную 
биржу ЕАЭС.  
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3. Необходимо разработать единую 
схему размещения и специализации про-
изводства сельскохозяйственной продук-
ции и продовольствия, сформировав меж-
государственные экономические механиз-
мы стимулирования.  

4. Целесообразно выработать общую 
концепцию развития растениеводства и жи-
вотноводства, на основе которой определять 
уровень государственной поддержки в стра-
нах ЕАЭС, что позволит достичь максималь-
ных объемов производства продукции.  

5. В сфере научно-исследовательской 
деятельности странам ЕАЭС необходимо 
скоординировать план совместных иссле-
дований, унифицировать законодатель-
ство, создать межгосударственные класте-
ры, акционерные компании, ассоциации. 

6. Государствам-участникам ЕАЭС 
следует принять национальные программы 
развития сельскохозяйственного экспорта 
и создать специализированные институты 
по продвижению сельхозпродукции на 
внешние рынки. 
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Аңдатпа. Қарастырылып отырған мәселе жаһандық сипатқа ие, сонымен бірге ауыл шару-
ашылығы өнімдерін өндіру мен өткізу жергілікті және өңірлік деңгейлерде жүзеге асырыла-
тындықтан, аймақтық фактор оны шешуде елеулі роль атқарады. Мақалада аграрлық азық-
түлік өндірісін басқаруға, азық-түлік қауіпсіздігі жүйесін әзірлеуге және қалыптастыруға ай-
мақтық көзқарастың қажеттілігін негіздейтін аграрлық саланың табиғи-климаттық, әлеумет-
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тік-экономикалық, демографиялық және басқа да ерекшеліктері талданды. Экономикалық 
дамыған мемлекеттердің тәжірибесін пайдалануға негізделген оның қажетті деңгейіне қол 
жеткізу жолдары көрсетілген. Мемлекеттік реттеу әдістеріне, республиканың ауыл шару-
ашылығы шикізатымен және тамақ өнімдерімен өзін-өзі қамтамасыз етілуін бағалаумен 
сыртқы сауда шектеулерін, олардың нақты тұтыну мен ұсынылатын медициналық норма-
лардың арақатынасы әсеріне талдау жасалды. Азық-түлікке қол жеткізу мәселелері 
анықталған, азық-түлік нарығының жағдайы көрсетілді. ДСҰ-ға кіру шарттары қарастырыл-
ды. Осыған байланысты, елдің импорттық жеткізілімдерге тәуелділігін алып тастау, азық-
түлік өнімдерінің өз өндірісін дамытуды қамтамасыз ету және экспорт пен импорттың 
теңдестірілген құрылымы үшін жағдай жасау қажет. 
 
Аннотация. Рассматриваемая проблема носит глобальный характер, в то же время, по-
скольку производство и реализация сельскохозяйственной продукции осуществляются на 
местном и региональном уровнях, региональный фактор играет в ее решении существен-
ную роль. В статье проанализированы природно-климатические, социально-
экономические, демографические и другие особенности аграрной сферы, обуславливаю-
щие необходимость регионального подхода к управлению агропродовольственным произ-
водством, разработке и формированию системы продовольственной безопасности. Пока-
заны пути достижения ее необходимого уровня,  базирующиеся на использовании опыта 
экономически развитых государств. Дан анализ методов государственного регулирования, 
внешнеторговых ограничений с оценкой самообеспеченности республики сельскохозяй-
ственным сырьем и продуктами питания, их влияние на соотношение фактического по-
требления и рекомендуемых медицинских норм. Выявлены проблемы доступа к продо-
вольствию, показано состояние продовольственного рынка. Рассмотрены условия вхож-
дения в ВТО. В связи с этим, необходимо исключить зависимость страны от импортных по-
ставок, обеспечить развитие собственного производства продуктов питания и создать 
условия для сбалансированной структуры экспорта и импорта.  
 
Abstract. The considered issue has a global character, and at the same time, since production 
and sales of agricultural products are carried out at the local and regional levels, the regional fac-
tor plays a significant role in its solution. The article analyzes the climatic, socio-economic, de-
mographic and other features of agricultural sector, which condition the regional approach to the 
agri-food production management, the development and formation of a food security system. The 
ways to achieve its required level, which is based on the use of experience of economically de-
veloped countries is shown. The analysis of State regulation methods, foreign trade restrictions 
and the assessment of the republic’s self-sufficiency in agricultural raw materials and food prod-
ucts, their influence on the ratio of actual consumption and recommended medical standards is 
presented. The problems of access to food have been identified, the state of the food market has 
been shown. The conditions of the access to the WTO have been considered. In this regard, it is 
necessary to eliminate the country's dependence on imports, to ensure the development of its 
own food production and create conditions for a balanced structure of exports and imports. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, экспорт, импорт, азық-түлік, өсімдік шаруашылығы, 
мал шаруашылығы, ет және ет өнімдері, тұтынушылар, кооперативтер, шаруа қожа-
лықтары, ауыл кәсіпкерлері. 
 
Ключевые слова: сельское хозяйство, экспорт, импорт, продукты питания, растениевод-
ство, животноводство, мясо и мясопродукты, потребители, кооперативы, крестьянские 
хозяйства, сельские предприниматели. 
 
Key words: agriculture, export, import, food, crop production, livestock production, meat and 
meat products, consumers, cooperatives, peasant farms, rural entrepreneurs. 

 

 

Кіріспе. Economist Intelligence Unit ком-
паниясы әзірлеген және Corteva Agri-
science демеушісі болып табылатын азық-
түлік қауіпсіздігінің жаһандық индексі 113 
елдің ішінде жеткіліктілік, қолжетімділік 
және сапа мен қауіпсіздіктің үш басты тірегі 
қарастырылған. Индекс бүкіл әлем бой-

ынша көптеген елдерде азық-түлік қауіп-
сіздігін бағалаудың объективті негізін бере-
тін 28 бірегей көрсеткіштерден құралған 
динамикалық сандық және сапалы бенч-
маркинг үлгісі болып табылады. Азық-түлік 
қауіпсіздігі айналасында стандартталған 
метрик құру арқылы біз тұтынушыларды 
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азық-түлік қауіпсіздігін қамтитын мәселе-
лерді, соның ішінде рейтингтер мен нәти-
желерді зерттеп, саясаттар, бизнес-
операциялар және болашақ зерттеулерге 
қатысты тұжырымдар жасай аламыз [1]. 
Бұл үлгі, азық-түлік қауіпсіздігін, қолже-
тімділігін және сапасын бағалаудан басқа, 
табиғи ресурстарға және тұрақтылыққа 
қатысты санатты қамтиды. Табиғи ре-
сурстар мен тұрақтылық санаты өзгеретін 
климаттың әсеріне еліміздің әсерін 
өлшейді; оның табиғи ресурстық тәуекел-
дерге бейімділігі; және ел осы тәуекел-
дерге қалай бейімделеді. Қолданылған 
кезде ол елдердің азық-түлік қауіпсіздігі 
бойынша көрсеткіштеріне түзету коэффи-
циенті ретінде әрекет етеді. Бұл модель 
азық-түлік қауіпсіздігін қалай анықтайды? 
Азық-түлік қауіпсіздігі – адамның денсау-
лығы мен белсенді өміріне қажетті диета-
лық қажеттіліктеріне жауап беретін жет-
кілікті және қоректік тағамға физикалық, 
әлеуметтік және экономикалық қолжетім-
ділігі бар мемлекет. Бұл негіздеме 1996 
жылғы Дүниежүзілік азық-түлік саммитінде 
белгіленген халықаралық танылған анық-
тамаға негізделген. Excel үлгісі GFSI дерек-
теріне және нәтижелеріне ең бай және те-
рең шолу береді. Ол пайдала-нушыларға 
негізгі нәтижелерді, жыл сай-ынғы 
үрдістерді, индикаторларды және елге тән 
нәтижелерді және нәтижелерді басқаратын 
негізгі көрсеткіштер мен де-ректерді зерт-
теуге мүмкіндік беретін құрал-дар 
жиынтығын ұсынады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері.  
Series Explorer: Бұл модуль Қолжетімділік, 
Жеткіліктілік және Сапа мен Қауіпсіздік са-
наттары және олардың анықтамалары 
бойынша жеке көрсеткіштерге («көрсет-
кіштер» деп аталатын) ең терең шолу бе-
реді. Пайдаланушылар әрбір санаттағы 
жоғарғы және төменгі он орындаушыны 
және осы модельдің әр индикаторы 
бойынша зерттеуге болады. Олар сондай-
ақ 2017 және 2018 жылдар арасындағы ин-
декстердің арасындағы ең дамыған 10 
және ең төменгі 10 көре алады. Data & 
Scores ішкі қойындысында жалпы нәти-
желер, санаттағы нәтижелер және инди-
каторлық нәтижелер барлық елдер үшін 
ұсынылады, бұл өткен жылмен салыстыр-
ғанда өзгеріс және шикі деректер (қол-
данылатын жерде). Нәтижелерді ел мен 
топтың бөлектегіштерін және топтық сүз-
гілерді пайдалану арқылы жетілдіруге бо-
лады. Көрермендер әр көрсеткіштің өл-
шенетінін түсіну үшін бүйірлік тақтасындағы 
сипаттамаларды пайдалана алады. «Ай-

мақтық нәтижелер» қорытындысы геогра-
фиялық өңірлерге және барлық санаттар 
мен индикаторлар бойынша кірістердің 
жиынтық көрсеткіштері мен жыл сайынғы 
өзгерістерді көрсетеді. Соңында, Карта 
қосалқы жиынтығы индекске кіретін гео-
графиялық көрсеткіштерді төрт төрттік етіп 
бөліп, олардың азық-түлік қауіпсіздігі орта-
ларына негізделеді және елдің көрсет-
кіштеріне негізделген жылу картасын ұсы-
нады [2]. Country Profile. Бұл модуль елге 
тән негізде деректерді зерттейді. Пайдала-
нушылар Explorer Explorer ішіндегі модель 
құрылымын түсінгеннен кейін белгілі бір 
елдердің азық-түлік қауіпсіздігі ортасына 
кіре алады. Шолу жиынтығы әр ел үшін 
азық-түлік қауіпсіздігін жалпы бағалауды, 
сондай-ақ әр көрсеткіш пен фон айныма-
лысы бойынша баллдар мен атақтарды 
ұсынады. «Трендтер» ішкі қойындысы 2012 
жылдан бастап әр елдегі жалпы ұпай өз-
герістерін және санаттың өзгеруін 
бейнелейді.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Кесте индексі жеті жыл бойы әрбір инди-
катор мен санат бойынша ел үшін жыл 
сайынғы көрсеткіштерді және жыл сайынғы 
өзгерістерді береді, ал деректер кестесінде 
барлық жеті жыл бойы (шикізат деректе-
рінің толық кестесі) және 2012, 2013, 2014, 
2015, 2016, 2017 және 2018 көрсеткіштері 
бойынша барлық елдер мен көрсеткіштер 
бойынша деректерді Деректер жиынтығы 
зерттеушісінен табуға болады). Natural Re-
sources & Resilience ішкі қойындысы елде 
индикатордағы басқа елдерге қатысты рет-
теу коэффициентіндегі әр индикатор мен 
қосалқы индикатордың қалай жұмыс істей-
тіні туралы мәліметтерді қамтиды. 

Елді салыстыру: Бұл модуль екі елдің 
нәтижелерін салыстыруға мүмкіндік береді. 
Таңдалған екі ел үшін жалпы және катего-
риялы деңгейлердің, көрсеткіштердің және 
жыл сайынғы өзгерістердің жоғары 
деңгейін салыстыру және кез-келген екі 
елді егжей-тегжейлі салыстыру ұсынылған. 

Scatterplot: Бұл модульде пайдалану-
шыларға жалпы GFSI баллдары, жеке са-
наттардың ұпайлары, жеке көрсеткіштер 
мен деректерге тәуелді айнымалы мәндер-
дің негізгі деректері арасындағы корреля-
цияны тексеруге мүмкіндік беретін шашы-
рау бар. Бұл корреляция географиялық 
аймақ бойынша және кіріс деңгейлері 
бойынша сүзуге болады [3]. 

Салмақтар: Бұл қойынды GFSI ішіндегі 
ұпайларды және қатарларды есептеу үшін 
пайдаланылатын әр индикатор мен санатқа 
тағайындалған салмақтарды көрсетеді. Екі 
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алдын-ала орнатылған масштабтау схема-
лары - бейтарап салмақ және теңгерім па-
нелі (әдепкі). Пайдаланушылар индексті одан 
әрі зерттеп, алты салмақ схемаларының 
біреуіне өз салмағын тағайындау арқылы 
балама сценарийлерді сынап көре алады. 

Деректер жиынтығы: Бұл қойынды 
барлық елдерге, өңірлерге және табыстар 
деңгейіне арналған кесте түрінде барлық 
шикізат деректерін, нормаланған көрсет-
кіштерін және деректер жылдарын ұсына-
ды, бұл пайдаланушыға елдерді оңай са-
лыстыруға немесе сыртқы деректерді экс-
порттауға мүмкіндік береді. 

Табиғат ресурстары мен төзімділік: Бұл 
модуль азық-түлік қауіпсіздігі бойынша Та-
биғи ресурстар мен тұрақтылық сана-тынан 
оның әсерін (түзету коэффициенті ретінде) 
көрсетеді. Шолу жиынтығы барлық санат-
тағы 113 ел бойынша жалпы және индика-
торлық рейтингтерді ұсынады, бұл «Бұл 
санаттың өлшемі дегеніміз не?» деген 
алғашқы сұраққа жауап беруге көмектеседі. 

Пайдаланушылар топтар мен мүдделі ел-
дерді бөліп, топтар бойынша сүзе алады. 
Жалпы бағалауға арналған ішкі қойын-
дыдағы түзету Табиғи ресурстар мен 
тұрақтылықты түзету коэффициенті жалпы 
рейтингке, бағалардың өзгеруін және 
бағалау нашарлайтынын көрсеткенде, ел-
дің рейтингтерінің жаңа жиынтығын көрсе-
теді. Series Data қойындысы санат-тағы 
әрбір метрика және шикізат деректері (бар 
болса) үшін барлық елдер үшін индикатор 
нәтижелерін көрсетеді. Нәти-желерді ел 
мен топтың бөлектегіштерін және топтық 
сүзгілерді пайдалану арқылы жетілдіруге 
болады. Көрермендер әр көр-сеткіштің өл-
шенетінін түсіну үшін бүйірлік тақтасындағы 
сипаттамаларды пайдалана алады. Топтық 
картаның ішкі мазмұны индексте қамтылған 
географиялық дерек-терді төрт квартилге 
бөледі, олардың әрқайсысы санаттағы 
әрбір метрика бой-ынша өнімділігімен және 
жылу картасын ұсынады (кесте). 

 
Кесте - Economist Intelligence Unit компаниясы индексі 
 

 
 
 

Ранг 

Көрсеткіштер 

Қолжетімділік 
(Аffordability) 

Жеткіліктілік 
(Аvailability) 

Сапа және 
қауіпсіздік 

(Quality and safety) 

Табиғи ресурстар мен 
тұрақтылық (Natural 

resources & resilience) 

елдер баға/ 
100 

елдер баға/
100 

елдер баға
/100 

елдер баға/
100 

1 Singapore 94,3 United Kingdom 88,8 Portugal 87,3 Slovakia 81,7 

2 Qatar 92,9 Netherlands 86,1 France 86,5 Denmark 81,5 

3 Ireland 87,8 Switzerland 86,1 Finland 86,0 Czech Republic 80,9 

4 United Arab 
Emirates 

87,0 Canada 84,4 Australia 85,4 Austria 80,2 

5 United States 86,8 Norway 84,3 United States 85,4 Hungary 79,2 

6 Australia 84,3 Finland 84,2 Netherlands 85,1 Switzerland 78,5 

7 Kuwait 84,0 France 83,8 Ireland 84,8 Poland 77,7 

8 Austria 83,5 Germany 83,6 Norway 84,5 Sweden 77,3 

9 Germany 82,9 Ireland 83,6 Sweden 83,9 France 76,0 

10 
Netherlands 82,8 United States 83,2 Greece 83,7 

Germany / 
Portugal 

75,7 

 Kazakhstan 
(46/113) 

65,5 
Kazakhstan 
(79/113) 

50,5 
Kazakhstan 
(56/113) 

58,3 
Kazakhstan 
(36/113) 

67,7 

 

Пайдаланушылар елдің өнімділігін ба-
ғалай алады және төмендегілер арқылы 
күшті және әлсіз жақтарды тексере алады [4]: 

● елге арналған баллдар мен атақтар: 
Әр санат пен көрсеткіш бойынша басқа ел-
дерге қатысты елдің өнімділігін көрсету 
үшін Деректер мен скорларға арналған ішкі 
қойындыда (Explorer) елдің таңбалау функ-
циясын пайдаланыңыз. Елдің аймақ-тағы 
өнімділігі немесе табыстылық деңгейін сол 
қосалқы кестеде топтық сүзгі функция-сын 
пайдалану арқылы бағалауға болады. 

Күшті жақтары және әлсіздігі: салыс-
тырмалы күшті және әлсіз жақтары (квар-
тилдермен өлшенген) Country Profile 
ішіндегі Индикатордың ішкі қойындысынан 
табуға болады [5]; 

● жылдық өзгерістер: Елдегі профиль-
дегі «Трендтер» ішкі қойындысы елдегі 
көрсеткіштерді жақсартады және 2012 
жылдан 2018 жылға дейін төмендейді. Егер 
пайдаланушылар GFSI-дегі барлық басқа 
елдермен салыстырғанда жалпы, елдер 
тобына Series Explorer шолғышындағы Data 
& Scores ішкі қойындысын пайдалануға бо-
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лады. Елді бөлектеу, топтық белгілеу және 
топтық сүзгі функциясы осы салыстыруды 
жеңілдетеді; 

● шикізат деректері: Country Profiles 
ішіндегі Деректер кестесінің ішкі қой-
ындысы бір мезгілде әр индикатор үшін ин-
декстің барлық жылдарында деректер мен 
көздерді береді. Деректер жиынының мо-
дулінде пайдаланушылар GFSI деректер 
жиынтығын елдер бойынша тексере алады. 
Әрбір ішкі қойынды шикізат деректерін, 
қалыпты көрсеткіштерді және деректер 
жылын береді [6]. 

Осы зерттеулер негізінде Қазақстан-
дағы азық-түлік қауіпсіздігіне СВОТ талдау 
жасауға болады.   

Күшті жақтары: азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етудің таза бағдарламалары; 
халықтың жаһандық ауқымдағы кедейлік 
шегіндегі үлесі; азық-түлік қауіпсіздігі. 

Қауіптері: ауыл шаруашылығы ҒЗЖ 
бойынша мемлекеттік шығындардың аз-
дығы; нормативтік стандарттардың жоқты-
ғы; жан басына шаққандағы жалпы ішкі 
өнімнің  төмендігі. 

Елдің азық-түлік қауіпсіздігінің деңгейін 
бағалау туралы мәселе, егер мемлекет 
өзінің азық-түлік өнімдерінің 25 пайызын 
импорттаса, бұл азық-түлік қауіпсіздігін 
жоғалтады. Ауыл шаруашылығы министр-
лігінің деректері бойынша 2011 жылы 
негізгі азық-түлік тауарларының импорты 1 
093,7 млн АҚШ долларын құрады. АҚШ 
доллары. Импорттың негізгі үлесі қант, 
шикізат (31%), өсімдік майы (13%), сүт 
және кілегей өнімдері [7]. 

Соңғы өңдеу өнімдерінің экспорттық-
импорттық балансы суретті қараңыз. 
Қазақстанға импорттың бірқатар өнімдерге 
тәуелділігіне қатысты. 

Ауыл  шаруашылығының шикізаты та-
биғат қауіпсіздігіне кедергі келтіреді. Елдің 
ауыл шаруашылық өнімдерінің 80%-ы 
шикізатта өндіріледі, технологиялық про-
блемалардың арқасында біз дайын өнім 
шығара алмаймыз. Мысалы, тәуелсіздік 
алғаннан кейінгі бірнеше жылда ауыл ша-
руашылық машиналарының саны 2 есеге, 
ал қалғаны машинаның көлемінің жар-
тысына азайған. 

Егер 90-шы жылдардың басында ел-
дегі кәсіпорындарда ет өнімдерінің 60%-ы 
және сүт өнімдерінің 30%-ы өңделген бол-
са, өкінішке орай, бұл көрсеткіш 20%-дан 
төмен [8]. Сүт өнімдерін қоса алғанда, 
азық-түлік өнімдерінің құрылымында ең көп 
үлес салмағы астық өңдеу (31,1%), ет 
өңдеу (9,4%), сүт өңдеу (10,2%), балықты 
өңдеу (3,2%), көкөністер (2,2%), майлар 
(2,6%) және сусындар (9,5%). Кейіннен біз 

азық-түлік қауіпсіздігінің әлеуетін толықтай 
пайдаланбағанымызды көріп отырмыз. 

Сонымен бірге агроөнеркәсіптік ке-
шенді дамытуда ауыл шаруашылығы 
өндірісінің тиімділігіне кері әсер ететін мы-
надай факторларды ескеру қажет:  
Қазақстандағы жердің топырақ сапасы 
төмен және оны үнемі жетілдіріп отыру ке-
рек;  еліміздің аумағының 66% шөлді, жыр-
тылған жерлерде гумустың 1/3 бөлігі азай-
ды; меншікті пайдалы заттар азайды. 

Қорытындылай келе, агроөнеркәсіптік 
кешеннің индустриялық-инновациялық да-
муы арқылы еліміздің азық-түлік қауіпсіз-
дігін қамтамасыз ету үшін үлкен әлеуетті 
және қаржылық қолдауды барынша пай-
далануды қамтамасыз ету үшін мынадай 
шаралар қабылдау қажет: 

♦ ең алдымен біздің еліміздегі ха-
лықтың тұтынатын негізгі азық-түлік өнім-
дері және қолжетімді халықтың әлемдік 
нарықта болуы. Бұл үшін басымдықтардың 
бірі ретінде тұтыну қоржынында азық-түлік 
өндірісі үшін қажетті ресурстарды пай-
далану қажет [9]; 

♦ отандық өндірушілердің шетелдік 
өндірушілермен бәсекеге қабілеттілігі үшін 
инфрақұрылымды қалыптастыру; 

 ♦ жергілікті тұрғындарға ауыл ша-
руашылық өнімдерін ұсыну үшін әр өңірде 
өңдеу орталықтарын құруды ынталандыру. 
Фермерлерге олардың коммерцияланды-
рылуы үшін ақпараттық, ұйымдастыру-
шылық, қаржылық және құқықтық көмек 
көрсету. Материалдық база халықты са-
палы және табиғи азық-түлікпен қамта-
масыз ете алатын шағын бизнестің инно-
вациялары мен кәсіпкерлігін құруға негіз 
болады; 

 ♦ қысқа мерзімді, орта мерзімді және 
ұзақ мерзімді несие беру тетіктерін үздіксіз 
жетілдіру. Агроөнеркәсіптік кешенде тұты-
нушылық тауарлар шығаратын кәсіпкер-
лерді қолдау, саланың инвестициялық тар-
тымдылығын арттыру [10]; 

 ♦ тамақ өнімдерінің қатаң сапасын 
бақылау жүйесін құру және барлық 
өндірушілер үшін жоғары технологиялық 
талаптарды орнату. Бұдан басқа, им-
порттық тауарлардың құрамын қатаң тек-
серіп, генетикалық түрлендірілген өнімдер 
үшін ең жоғарғы шектеу қойыңыз; 

 ♦ агроөнеркәсіптік кешенде ресурсты 
үнемдеу және экологиялық таза техно-
логияларды енгізу. Ауыл шаруашылық 
өндірісінің технологиялық деңгейін жақсар-
ту үшін Қазақстаннан климаттың өзгеруіне 
бейімделген технологиялар мен әдістерді 
ғылыми негіздеуге және негіздеуге мем-
лекеттік қолдау; 
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 ♦ қазақстандағы азық-түлік өнімдерін 
тасымалдаудың логистикалық жүйесін жа-
сау, аудандық және өңіраралық қашық-
тықта отандық дайын өнімді тиімді тасы-
малдау жолдарын қарастыру және 
әкімшілік кедергілерді азайту. Негізгі ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өңдеу және 
сақтау бойынша мамандандырылған орта-
лықтар мен логистикалық орталықтар құру. 

Елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтама-
сыз ету үшін мемлекеттік және жеке кәсіпо-
рындар мен шаруа қожалықтары, ұйымдық, 
экономикалық, құқықтық, әкім-шілік және 
әлеуметтік шаралар арасындағы бірлескен 
серіктестікті өзара тиімді және тиімді 
басқаруды қамтамасыз ету қажет. 

Азық-түліктік қауіпсіздік қамтамасыз 
ету жеке елдің, және әлемнің жеке ай-
мақтарының экономикалық және әлеумет-
тік тұрғыдағы тұрақты дамуының қажетті 
шарттарының бірі болып табылады. Сон-
дықтан, азық-түліктік қауіпсіздікті қамтама-
сыз ету мәселесі, қазіргі уақытта, мемле-
кеттердің үкіметтері мен халықаралық 
ұйымдардың шешіп отырған басты  міндет-
терінің бірі болып келеді. 

Өз кезегінде, стандарттық норматив-
терге сәйкес, елдің азық-түліктік қауіпсіздігі 
елдегі тұтынылатын өнімнің 80%-ы осы 
елдің ішінде өндірілсе, немесе осы ел бел-
гілі-бір өнімді өндіруге маманданды-рылған 
болып, осы өнімнің экспортының азық-түлік 
бойынша сыртқы сальдосы оң болатын 
жағдайды, яғни сыртқы сауда көлемдері 
осы тауардың өндірілуіне ана-ғұрлым 
тәуелді болса және аталған ел әлемдік 
нарыққа әсер ете алған жағдайда қамтама-
сыз етіледі. Азық-түліктіктің қажетті көле-
мінің өндірілуімен қатар, оның дамыған ел-
дер деңгейінде қайта орнын толтыратын 
сақтандыру қоры (17% көлеміндегі) қо-
сымша өндірілген жағдайда азық-түліктік 
қауіпсіздік қамтамасыз етілген болып та-
былады. Белгілі бір азық-түлік түрлерінің 
елде өндірілмеуі немесе олардың өнді-
рісінің шектеулі болуы жағайында азық-
түліктік қауіпсіздікті аталған өнім түрлерінің 
басқа елдерден сатып алынуы арқылы 
қамтамасыз етеді. Бұл ретте, жетіспейтін 
азық-түліктік бойынша экспортер-елдерден 
азық-түліктік, саяси немесе басқа да 
тәуелділікті болдырмау маңызды. 

Тұжырымдар. 1. Жоғарыда келтіріл-
ген зерттеушілердің арасында «азық-тү-
ліктік қауіпсіздік» категориясының теорети-
калық негізделуі төмендегілерді ұйғарады: 

 – азық-түліктік тағамдардың негізгі 
түрлерінің қабылданған стандарттар мен 
нормаларға сәйкес тұтынылуы; 

 – тұрғындардың азық-түліктік тағамда-
рының негізгі түрлеріне қолжетімділігі; 

– жан басына шаққанда азық-түліктік 
тағамдардың қажетті көлемін, түрлілігін 
және сапасын қамтамасыз ету; 

 – толыққанды азық-түліктік қамсыз-
дандырылуға қол жеткізу; 

 – мемлекеттің, сыртқы және ішкі шарт-
тар мен қауіптерден тәуелсіз, елдің бүкіл 
халқын және жеке тұрғынын азық-түліктік 
тағамдарымен, ауыз сумен және т.б. қам-
тамасыз ете алу мүмкіндігі. 

2. Қазіргі таңда азық-түлік қауіпсіздігі 
проблемалары, халықты қауіпсіз және са-
палы тамақ өнімдерімен қамтамасыз ету 
нарықтың ең шыңына жетіп тұрған кезде 
өте күрделі және өзекті проблема болып 
табылады. Азық-түлік қауіпсіздігі Қазақ-
станда  ұлттық қауіпсізідігінің бір бөлігі бо-
лып табылады. Өйткені, бірде-бір ел ха-
лықтық тамаша тамақ өнімдеріне деген 
сұранысын қанағаттандырмастан, ұлттық, 
соның ішінде экономикалық қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуі мүмкін емес.   

3. Ұзақ мерзімді перспективада ха-
лықтың қауіпсіздігі мен сапасы, сапасы мен 
қауіпсіздігі туралы мәселе бүгінгі күні өте 
жоғары және нарықпен айналысқан кезде 
проблема туындайды. Елдің экономикалық, 
саяси немесе ұлттық қауіпсіздігінен бұрын 
азық-түлік қауіпсіздігі маңызды орын иеле-
нетіні бәрімізге мәлім.  

4. Кез келген ел үшін азық-түлік 
қауіпсіздігі мәселесі маңызды. Ел өңірлерге 
бөлініп отырғандықтан, әр өңірде эконо-
микалық-аграрлық секторда түрлі рефор-
малар жүргізіліп жатыр. Америка Құрама 
Штаттары, Жапония, Франция және Қытай 
мемлекеттері ауыл шаруашылығының 
өнімділігін арттыруда түрлі даму меха-
низмдерін жасады. 

5. Қазіргі кезде жаһандық аграрлық 
экономика мен демографияда жаңа үр-
дістер қалыптасып жатыр, аймақтағы инте-
грациялық үдерістер дами бастады, жа-
һандық климаттың өзгеруі орын алды. 
Қазақстан Кеден одағына қосылды және 
жақын арада Дүниежүзілік сауда ұйымына 
кіруді жоспарлап отыр. Дегенмен өнер-
кәсіптегі еңбек өнімділігінің төмендігі,          
жетілмеген технологиялар, шағын тауар 
өндірісі ерікті негізде ауыл шаруашы-
лығына мүмкіндік бермейді, материалдық, 
еңбек және басқа ресурстардың толықтай 
пайдаланылуын қамтамасыз етеді және 
экологиялық талаптарға сәйкес келеді. Бұл 
факторлар отандық аграрлық сектордың 
бәсекеге қабілеттілігін төмендетеді. 

6. Аграрлық секторды реттеу қиын 
және көпқырлы мәселе болып табылады. 
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Оның жағдайы республиканың нақты сұра-
ныстарын қанағаттандырмайды. Дамыған 
елдердің көп жылдық тәжірибесі мен 
Қазақстанның соңғы он жылдық ішіндегі  
практикасы нарық жағдайында  мемлекет-
тің қатысуынсыз экономика қарқынды да-
мымайтындығы анықталды.  

7. Азық-түлік қауіпсіздігі тұтастай ал-
ғанда, демографиялық топтардың денсау-
лығы мен әл-ауқатына тікелей әсер ететін 
ұлттық экономикалық қауіпсіздіктің бөлігі 
болып табылады, сондықтан азық-түлік 
қауіпсіздігі мәселелері күрделі мәселе 
ретінде қарастырылуы керек. Сондықтан, 
болашақта осы мәселені құқықтық реттеуді 
жетілдіру қажет. 
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Аннотация. Показана инвестиционная деятельность в сельском хозяйстве республики. 
Обозначены основные направления целевых программ, способствующих эффективному 
развитию агропромышленного комплекса. Определены факторы, негативно влияющие на 
отечественное агропромышленное производство. Рассмотрены основные тенденции и пер-
спективы развития аграрного сектора Казахстана. Представлен SWOT-анализ отраслей АПК 
(сильные и слабые стороны). Выявлено, что для привлечения и освоения инвестиционных 
ресурсов необходимы эффективные методы регулирования, направленные на повышение  
инвестиционной активности. Авторы отмечают, что на основе капиталовложений государ-
ство обеспечит развитие инфраструктуры рынка, реализацию индустриально-иннова-
ционной политики в отрасли. Необходимо повысить роль амортизационных отчислений.  
 
Аңдатпа. Республиканың ауыл шаруашылығындағы инвестициялық қызметі көрсетілген. 
Агроөнеркәсіп кешенінің тиімді дамуына ықпал ететін мақсатты бағдарламалардың негізгі 
бағыттары белгіленген. Отандық агроөнеркәсіптік өндіріске теріс әсер ететін факторлар 
анықталған. Қазақстанның аграрлық секторын дамытудың негізгі тенденциялары мен пер-
спективалары қарастырылды. АӨК салаларына SWOT-талдау ұсынылған (күшті және әлсіз 
жақтары). Инвестициялық ресурстарды тарту және игеру үшін инвестициялық белсенділікті 
арттыруға бағытталған тиімді реттеу әдістері қажет екендігі анықталды. Авторлар капитал 
салымдарының негізінде мемлекет нарық инфрақұрылымын дамытуды, саладағы инду-
стриялық-инновациялық саясатты іске асыруды қамтамасыз ететіндігін айқындайды. 
Амортизациялық аударымдардың рөлін арттыру қажет. 
 
Abstract. The investment activity in the agriculture of the republic is shown. The main directions 
of targeted programs that contribute to the effective development of the agro-industrial complex 
are indicated. The factors that adversely affect the domestic agro-industrial production are identi-
fied. The main trends and prospects of development of agricultural sector of Kazakhstan are con-
sidered. A SWOT analysis of the AIC (strengths and weaknesses) is presented. It is revealed that 
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to attract and develop investment resources, effective regulatory methods aimed to increase in-
vestment activity are needed. The authors note that, based on capital investments, the State will 
ensure the development of market infrastructure, the implementation of industrial innovation poli-
cy in the sector. It is necessary to increase the role of depreciation deductions. 
 
Ключевые слова: инвестиции, инвестиционная привлекательность, импортозамещение, 
конкурентоспособность, государственно-частное партнерство, государственное регулиро-
вание, бюджет, финансирование. 
 
Түйінді сөздер: инвестициялар, инвестициялық тартымдылық, импорт алмастыру, бәсекеге 
қабілеттілік, мемлекеттік-жеке меншік әріптестік, мемлекеттік реттеу, бюджет, қаржыландыру. 
 
Keywords: investments, investment attractiveness, import substitution, competitiveness, public-
private partnership, government regulation, budget, financing. 

 
 

Введение. Развитие экономики Казах-
стана в условиях глобализации и интегра-
ции бизнеса, ужесточения конкуренции 
практически во всех отраслях хозяйствова-
ния обуславливает невозможность разви-
тия крупных предприятий без значитель-
ных инвестиционных вливаний. На сего-
дняшний день большая часть казахстан-
ских компаний рассматривает банковский 
кредит как практически единственный ис-
точник дополнительного финансирования. 
В то же время для получения кредитов 
банков есть существенные ограничения по 
размерам сумм и условиям получаемых в 
кредит средств.  

Реальный сектор экономики в текущей 
экономической ситуации нуждается в при-
токе инвестиций. На уровне хозяйствую-
щих субъектов возможность привлечения 
инвестиций является едва ли не опреде-
ляющим фактором конкурентоспособности. 
От понимания логики инвестиционных про-
цессов зависит адекватность практических 
инвестиционных решений, принимаемых 
на различных  этапах, самым важным из 
которых является выбор предприятия, в 
которое будут вложены инвестиционные 
ресурсы. Для привлечения дополнитель-
ных финансовых ресурсов отрасль должна 
обладать высоким уровнем инвестицион-
ной привлекательности, достаточным для 
того, чтобы убедить инвесторов вложить в 
нее свои деньги. Руководство большинства 
сельхозпредприятий не осознает значи-
мость их инвестиционной привлекательно-
сти и целенаправленно не занимается во-
просами формирования  оценки и разра-
ботки методик ее анализа, апробацией их 
на предприятии, изучением факторов, на 
нее влияющих [1]. На сегодняшний день 
единый подход к трактовке категории  ин-
вестиционная привлекательность предпри-
ятия  отсутствует. Этот подход подразуме-
вает расчет финансовых коэффициентов 

для подтверждения уровня  их инвестици-
онной привлекательности [2]. 

Материал и методы исследования. 
Методология и методика исследования за-
ложены в трудах зарубежных и отече-
ственных ученых, занимающихся вопроса-
ми инвестирования, опубликованных как в 
специализированных научных изданиях, 
так и в периодической печати. Составле-
ние инвестиционной стратегии трудоемкий 
процесс, который происходит в несколько 
этапов. Сначала изучается непосредствен-
но рынок инвестиций, после этого пред-
приятие должно дать оценку инвестицион-
ной привлекательности региона, в котором 
оно осуществляет деятельность, и на по-
следнем этапе менеджеры дают характе-
ристику внутренней привлекательности 
компании. 

Изучив рынок инвестиций в данной по-
следовательности, инвесторы смогут вы-
брать предприятие, которое обеспечит же-
лаемую прибыль от вложенных инвестиций 
при минимальных рисках. Также инвесто-
рами рассматривается степень развитости 
предприятия в условиях современного 
рынка и территориальное расположение. 
Совокупность объектов рыночных отноше-
ний образует отрасль, определяющую пла-
тежеспособный спрос на инвестиции в ре-
гионе или стране. Стоит учитывать сильное 
влияние политической нестабильность как 
фактора, значительно ухудшающего по-
тенциальную инвестиционную привлека-
тельность страны. 

Для абстрактно-логического метода 
изучения данной проблемы были проана-
лизированы и исследованы большой объ-
ем литературных источников, ряд норма-
тивно-правовых документов и законода-
тельных актов.  

Вопросы регулирования инвестицион-
ной деятельности в сельском хозяйстве 
являются ключевыми в реализации нацио-
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нальных целей и интересов Республики 
Казахстан [3]. 

Результаты и их обсуждение. Казах-
стан по территории занимает девятое ме-
сто в мире, по площади пахотных земель 
на душу населения –второе место, по про-
изводству зерна и муки  входит в число 
крупнейших их экспортеров. 

Однако доля продукции сельского хо-
зяйства в ВВП составляет только 4,8%, 
производительность труда на фоне высо-
кой доли занятых (18% занятого населе-
ния), многочисленность сельского населе-
ния (43%  всего населения), низкой оста-
ется доля экспорта сельскохяйственной 
продукции и продовольствия, слабо раз-
виты торгово-логистическая инфраструк-
тура, система транспорта и технологий, 
отсутствует электронная торговля. Име-
ются потенциальные возможности значи-
тельного увеличения объемов всех видов 
сельскохозяйственной продукции, создания 
условий для внедрения технологий и при-
влечения инвестиций, в том числе мас-
штабной цифровизации АПК.  

В сельскохозяйственном производстве 
существуют следующие виды финансовой 
поддержки: субсидирование, лизинг, стра-
хование, кредитование, инвестирование и 
налогообложение. 

Государственная поддержка включает 
65% субсидий, в том числе доля товарно-
специфических  составляет 47,3%, финан-
совых инструментов – 20,4%. Проведенный 
анализ показал эффективность субсидий  
(на единицу площади единицу продукции) 
прямо не стимулирует сельхозтоваропро-
изводителей повышать свою продуктив-
ность. В рамках ВТО доминируют тенден-
ции по отказу от прямых мер  государ-
ственной поддержки сельского хозяйства. 

Все большее значение на мировых аг-
рарно-производственных рынках приобре-
тают страны Кернской группы (Австралия, 
Аргентина, Новая Зеландия, Канада и др.), 
которые имеют минимальный уровень 
прямых субсидий в сельское хозяйство и 
развивают производство за счет роста кон-
курентноспособности и эффективности 
производства. Опыт стран Кернской груп-
пы, не использующих прямую поддержку 
сельскохозяйственного производства, по-
казывает более высокий рост совокупной 
производительности факторов  в период 
после отмены субсидий. 

Применительно к Казахстану это сви-
детельствует о том, что каждая страна 
разрабатывает свою систему поддержки 
сельскохозяйственного производства, не-

обходимо, чтобы эта поддержка стимули-
ровала производителей  повышать продук-
тивность земли и животных, увеличивая 
экспорт. 

Инструменты субсидирования в жи-
вотноводстве направлены на удешевление 
стоимости приобретенных племенных жи-
вотных, затрат на ведение селекционно-
племенной работы, искусственное осеме-
нение сельскохозяйственных животных, 
удешевление стоимости производства 
продукции животноводства.  

Объем государственной поддержки 
животноводства в 2015 г. увеличился по 
сравнению с 2011 г. в 3 раза, в 2016 г. со-
ответственно в 3,8 раза, в 2017 г. в 3 раза. 
Мерами государственной поддержки охва-
чены все направления животноводства. 

С 2014 г. в целях повышения доступ-
ности товаров, работ и услуг в рамках реа-
лизации инвестиционных проектов в прио-
ритетных направлениях (секторах) АПК пу-
тем снижения капиталоемкости и повыше-
ния окупаемости вложенных инвестиций 
реализуется программа субсидирования по 
возмещению части расходов, понесенных 
субъектом АПК при инвестиционных            
вложениях. 

Инструмент инвестиционного субсиди-
рования направлен на частичную компен-
сацию (от 20% до 80%) инвестиционных 
затрат на строительно-монтажные работы, 
технику и оборудование по 19 направлени-
ям (48 паспортов). Всего с начала реали-
зации (2014-2017 гг.) данной меры государ-
ственной поддержкой были просубсидиро-
ваны 12 726 субъектов АПК на общую сум-
му   – 120,8 млрд. тг, сумма привлеченных 
инвестиций составила 482,4 млрд. тенге.  

Основной объем бюджетных средств 
более 49,9 млрд. тенге, или 41% пришелся 
на субсидирование приобретения сельско-
хозяйственной техники. Субсидированием 
охвачена техника, приобретенная в 2014-
2017 годах. Порядка 30%, или 35,9 млрд. тг 
направлены на субсидирование инвести-
ционных проектов в сфере животновод-
ства, на поддержку проектов в сфере рас-
тениеводства – 9,7 млрд. тг, или 16%, в 
сфере переработки – 13,5 млрд. тг 11% со-
ответственно, остальные 1,8 млрд. тг (2%) 
– на субсидирование сельскохозяйствен-
ных кооперативов.  

По инструменту субсидирования ста-
вок вознаграждения по кредитам субъектов 
АПК, лизингу сельскохозяйственной техни-
ки и животных, технологического оборудо-
вания удешевляется процентная ставка по 
кредитным/лизинговым договорам для по-
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полнения оборотных средств, приобрете-
ния основных средств и др. в националь-
ной валюте – на 7%, в иностранной валюте 
– на 5%. Для приобретения сельскохозяй-
ственной техники и оборудования в отрас-
ли животноводства и кормопроизводства, 
снижение ставки вознаграждения в нацио-
нальной валюте – на 10% годовых и в ино-
странной валюте – на 7%. 

За 2014-2017 гг. субсидирование про-
центной ставки осуществлялось по обяза-
тельствам 13 553 субъекта АПК на общую 
сумму основного долга 407,0 млрд. тг, в 
том числе по приобретенным субъектами 
АПК 14 800 единицам сельскохозяйствен-
ной техники. 

По видам деятельности основная доля 
участников приходится на растениеводче-
скую отрасль – 48,8%, переработку живот-
новодческой и растениеводческой продук-
ции – 29,8%, животноводство – 7,8% и про-
чие виды деятельности  – 13,4%. 

В целях снижения кредитной нагрузки 
субъектов АПК и рисков их банкротства с 
2013 г. реализуются меры финансового 
оздоровления обязательств субъектов 
АПК. Условиями финансового оздоровле-
ния предусматриваются продление сроков 
кредитования до 9 лет, снижение ставки 
вознаграждения до 14%, из которых 7% 
субсидируется из государственного бюд-
жета, а также списание финансовыми ин-
ститутами штрафов и пени [4]. 

За 2013-2015 гг. при реализации фи-
нансового оздоровления субъектов АПК 
одобрены заявки 404 субъектов АПК на 
общую сумму задолженности 520 млрд. 
тенге. С 2016 г. прием новых заявок для 
участия в программе финансового оздо-
ровления не осуществляется. 

Анализ финансирования аграрного 
сектора западных стран свидетельствует о 
том, что одним из значительных источни-
ков финансирования сельского хозяйства 
является государство, которое оказывает 
сильную финансовую поддержку сельхоз-
товаропроизводителям для развития кон-
курентоспособности их товаров и экономи-
чески выгодного производства. 

Наибольшую государственную финан-
совую поддержку сельхозтоваропроизво-
дители получают в Швеции (82%), Норве-
гии (75%) и Японии (74%), которые можно 
объединить в группу стран, не желающих 
оказаться в продовольственной зависимо-
сти в силу худших природно-климатических 
условий для ведения сельскохозяйственно-
го производства. Они проводят курс на са-
мообеспечение продуктами питания. 

Основными приоритетами сельскохо-
зяйственной политики США являются под-
держание фермерских доходов, повыше-
ние эффективности сельскохозяйственного 
производства, поддержка высокой конку-
рентоспособности американских товаров 
на мировом рынке. Перечисленные прио-
ритеты определяют основные задачи аме-
риканской сельскохозяйственной политики: 
регулирование производства и сбыта про-
дукции в стране; создание сельской произ-
водственной инфраструктуры (дорожное 
строительство, мелиоративные объекты, 
электрификация, телефонизация и т.д.); 
развитие сельскохозяйственных НИОКР и 
их внедрение; охрана земельных и водных 
ресурсов; оказание продовольственной по-
мощи нуждающимся, субсидирование про-
грамм экспорта сельскохозяйственной 
продукции. 

В развитых странах создана четкая си-
стема кредитования фермеров и сельско-
хозяйственных кооперативов, через кото-
рую осуществляется государственное ре-
гулирование и инвестирование сельскохо-
зяйственного производства. Для оказания 
помощи фермерам, испытывающим фи-
нансовые затруднения, в ЕС созданы спе-
циальные фонды: Европейский фонд соци-
ального развития (EFRE); Европейский со-
циальный фонд (ESF); Европейский фонд 
выравнивания и гарантий (EAGFL). 

В разных государствах сложились раз-
личные иерархические системы сельскохо-
зяйственной кредитной кооперации, разно-
образие которых определяется рядом фак-
торов: историческими традициями, терри-
ториальными масштабами страны, степе-
нью развитости банковской системы. В 
скандинавских странах – двухступенчатые 
системы сельскохозяйственной кредитной 
кооперации. Как правило, они представле-
ны центральными банками кооперативного 
кредита и его региональными отделениями 
или самостоятельными кредитными коопе-
ративами. В Дании центральный коопера-
тивный банк (Андельсбанкен) ведет опера-
ции с крупнейшими сельскохозяйственны-
ми кооперативами. В Финляндии суще-
ствует центральный банк кооперативных 
банков, функционирующих в рамках адми-
нистративных регионов и распространяю-
щих свою деятельность в основном на 
сельское хозяйство. В Норвегии есть             
норвежский банк для мелких сельских хо-
зяйств, производящий операции с кредит-
ными кооперативами. 

Во Франции, Голландии и Германии 
функционируют трехступенчатые системы 
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сельскохозяйственной кредитной коопера-
ции. Первый уровень системы представлен 
центральными банками кооперативного 
кредита, второй – региональными кассами 
кооперативного кредита и третий – мест-
ными кредитными кооперативными объ-
единениями. 

Таким образом, иерархическое по-
строение системы сельскохозяйственной 
кредитной кооперации в зарубежных стра-
нах не является случайным, оно в опреде-
ленной мере выступает зеркальным отра-
жением соответствующих структур коопе-
ративных предприятий, производящих то-
вары и оказывающих услуги. 

Механизм кредитования сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей в рыноч-
ных условиях обусловливает специализи-
рованную систему кредита. Опыт стран        
с развитой рыночной экономикой показы-
вает, что основная доля кредитов в сель-
ском хозяйстве приходится под залог   
имущества. 

Долгосрочный кредит выделяется 
фермерам под залог земли и используется 
для ее покупки, осуществления мелиора-
ции, капитального строительства, а кратко-
срочные и среднесрочные – под залог дви-
жимого имущества. Фермеры США закла-
дывают свою землю под кредиты для 
оплаты текущих производственных затрат, 
приобретения техники, зачастую – допол-
нительной земли. 

Одним из способов государственной 
поддержки, стимулирования инвестирова-
ния фермерских хозяйств в развитых стра-
нах является льготное налогообложение. В 
Канаде фермеры с доходом от 100 до 250 
тыс. долл. платят от 1 до 2,5 тыс. долл. в 
год, т.е. около 1%. В США и Швеции со-
блюдаются принципы однократного нало-
гообложения фермерских доходов. В неко-
торых странах на ряд лет освобождаются 
от налогов   кооперативы, обеспечивающие 
производство экологически чистой продук-
ции, в Германии – использующие альтер-
нативные источники энергии. В Дании ко-
оперативные предприятия пользуются 
льготным налогообложением прибыли от 
всех видов деятельности. Если для част-
ных лиц налог на прибыль составляет 50%, 
то для кооперативов – 20% [5]. 

В настоящее время, в Казахстане для 
совершенствования государственного ре-
гулирования в системе управления инве-
стициями в сельском хозяйстве, АПК в це-
лом важно изучить и использовать опыт не 
только развитых стран Запада, но и стран 
Центральной и Восточной Европы. Причем 

опыт последних в организации новой 
управленческой системы для современных 
условий особенно ценен, поскольку здесь 
существуют общие приемы трансформа-
ции административно-командных методов 
управления  в экономические, учитываю-
щие перевод народного хозяйства на ры-
ночные условия, ориентированные на со-
временные принципы, формы и методы в 
системе государственного управления 
сельским хозяйством. 

В промышленно развитых странах 
роль лизинга в воспроизводстве основного 
капитала в различных отраслях экономики, 
в том числе в сельском хозяйстве, возрас-
тает. Так, путем лизинга в США финанси-
руется от 20 до 30% капиталовложений, в 
Англии – 11-20%, во Франции – 16-17%, 
Германии  – 15-16%, Италии – 14-15%, Ка-
наде – 8-10% [6]. Таким образом, лизинг 
относится к одному из наиболее передовых 
методов материально-технического обес-
печения сельскохозяйственного производ-
ства и открывает пользователям широкий 
доступ к прогрессивной технике. Практика 
смешанного финансирования инвестиций 
получила развитие в новых восточных 
землях Германии, где применяются такие 
экономические инструменты стимулирова-
ния инвестиций, как налоговые льготы, 
ускоренная амортизация, субсидии, креди-
ты от федеральных и земельных бюдже-
тов. Однако при этом удельный вес феде-
ральной помощи в различных формах не 
должен превышать 35% общих затрат по 
инвестиционному проекту, остальную часть 
должен покрывать сам инвестор [7]. 

Одной из приоритетных задач государ-
ственной политики Казахстана является 
поддержание благоприятного инвестици-
онного климата в стране и дальнейшее 
стимулирование притока прямых ино-
странных инвестиций в экономику. Сегодня 
Казахстан занимает лидирующее положе-
ние по объему привлекаемых иностранных 
инвестиций на душу населения среди 
стран СНГ. Объем прямых иностранных 
инвестиций на душу населения в Казах-
стане составляет около 1300 долл. США. 

В Казахстане для повышения доступ-
ности финансирования субъектам АПК пре-
дусматривается сокращение неэффектив-
ных субсидий, которые относятся к  «жел-
той корзине». Высвобождаемые средства 
местного бюджета в размере 94 млрд. тг 
будут направлены на финансовые инстру-
менты: субсидирование процентной ставки 
по кредитам, лизингу сельхозтехники и жи-
вотных, инвестиционное субсидирование, 
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субсидирование страховых премий, разви-
тие системы кредитных товариществ и ин-
ститутов гарантирования займов. 

Субсидирование ставок вознагражде-
ния предполагается  осуществлять по кре-
дитам на приобретение основных средств, 
сельскохозяйственных животных,  попол-
нение оборотных средств, в том числе кре-
дит (лизинг новой сельскохозяйственной 
техники и технологического оборудования). 

Для участников инвестиционных про-
грамм (развитие мясного животноводства, 
интенсивного животноводства, садоводст-
ва) ставка вознаграждения кредитов и ли-
зинга не  превысит 4% годовых в тг и сроки 
кредитования будут продлены до 15 лет. 

Использование кредитных ресурсов, в 
том числе и на цели пополнения оборот-
ных средств и лизинга, будет осуществ-
ляться через АО «НУХ «КазАгро»», банки 
второго уровня, кредитные товарищества и 
кооперативы, микрофинансовые организа-
ции, а также программы поддержки, реали-
зуемые АО «Фонд развития предпринима-
тельства «ДАМУ»». 

Для дальнейшего совершенствования 
программы инвестиционного субсидирова-
ния государственную поддержку направят 
на решение приоритетных задач сельско-
хозяйственного производства, на удешев-
ление инвестиционных затрат и снижение 
сроков окупаемости инвестиционных про-
ектов. Меры государственной поддержки 
будут на равных условиях доступны для 
всех объектов АПК. 

В качестве ключевого инструмента по-
вышения эффективности производства 
предусмотрено использовать два меха-
низма кооперации организованных хо-
зяйств: горизонтальная кооперация и вер-
тикальная (якорная) кооперация, ЛПХ мо-
гут участвовать в качестве субъектов 
предпринимательства. 

Выводы  
1. Агропромышленное производство 

Казахстана обеспечивает население про-
дуктами питания, формирует доходность 
экономики. 

2. Анализ показывает, что темпы уве-
личения объемов производства продо-
вольственных товаров не отвечают  росту 
потребления и доходов населения, что 
восполняется за счет импорта продукции: 
масла сливочного и растительного, сыров, 
колбасных изделий, сахара, плодоовощных 
и мясных консервов. 

3. Низкая конкурентоспособность сель-
скохозяйственной продукции и продоволь-
ствия объясняется, прежде всего, неудо-

влетворительным качеством производства 
сырья из-за значительной концентрации 
производства в личных подсобных хозяй-
ствах населения. В результате импорт 
продовольственных товаров значительно 
выше, чем экспортируется. Обеспечен-
ность продуктами населения за счет соб-
ственного производства по мясу всех ви-
дов составляет 84,2%, мяса птицы – 51,8%, 
молока – 59,7%. 

4.  Агропромышленный комплекс име-
ет перспективы для дальнейшего развития. 
Сельскохозяйственная отрасль требует 
масштабной модернизации средств произ-
водства и объектов инфраструктуры, внед-
рения инновационных технологий,  увели-
чения государственной поддержки, на-
правленной на обеспечение потребностей 
внутреннего рынка и экспорт продукции и 
продовольствия. 

5. Обеспеченность внутреннего по-
требления продукцией собственного про-
изводства достигнет по мясу птицы 74%, 
мясным изделиям в пересчете на мясо – 
76%, молочным продуктам – 93%, плодово-
ягодным культурам – 66%. 

Импорт снизится по мясу птицы на 
21%, мясным изделиям – на 28%, молоч-
ным продуктам – на 13,7%, маслу расти-
тельному - на 55,4%, плодово-ягодным - на 
35%. В целом объем импорта продоволь-
ственных товаров в 2021 г. по сравнению с 
2017 г. сократится на 361 млн долл., экс-
порта - возрастет на 1319 млн долларов. 
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Аннотация. Рассмотрены особенности и приоритетные направления развития инновацион-
ной деятельности в сельском хозяйстве Казахстана. Выявлены факторы, оказывающие 
влияние на инновационную активность в  аграрной сфере. Показано значение науки и ин-
новаций для устойчивого развития сельскохозяйственного производства. Автор  указывает  
причины, сдерживающие эффективное развитие отрасли. Исследованы основные показа-
тели инновационной активности сельскохозяйственных  предприятий  республики. Подчер-
кивается роль «зеленой» экономики в аграрном секторе. Показаны источники финансиро-
вания инновационной деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей. Дана 
оценка использования инвестиций для развития аграрной отрасли. Используя данные по 
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динамике инвестиционных вложений в сельское хозяйство страны, рассчитаны  капитало-
отдача, прирост продукции в сельском хозяйстве за счет изменения стоимости основного 
капитала и капиталоотдачи. Выявлена взаимосвязь между валовым выпуском сельхозпро-
дукции (услуг) и инвестициями в основной капитал. Определены  коэффициенты корреля-
ции рангов Спирмена и Кендалла. Показаны меры стимулирования инновационной дея-
тельности в отечественном АПК. Предложены способы активизации инновационных про-
цессов. Определены перспективы инвестиционно-инновационного развития сельскохозяй-
ственной  отрасли  Казахстана. 
 

Аңдатпа. Қазақстанның ауыл шаруашылығындағы инновациялық қызметті дамытудың ба-
сым бағыттары мен ерекшеліктері қарастырылған. Аграрлық саладағы инновациялық бел-
сенділікке әсер ететін факторлар анықталған. Ауыл шаруашылығы өндірісін тұрақты дамы-
ту үшін ғылым мен инновацияның маңызы көрсетілген. Автор саланың тиімді дамуын те-
жейтін себептерді көрсеткен. Республиканың ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының ин-
новациялық белсенділігінің негізгі көрсеткіштері зерттелген. Аграрлық сектордағы «жасыл» 
экономиканың рөлі атап өтілді. Ауыл шаруашылығы тауар өндірушілерінің инновациялық 
қызметін қаржыландыру көздері көрсетілген. Аграрлық саланы дамыту үшін инвестиция-
ларды пайдалануға баға берілді. Елдің ауыл шаруашылығына инвестициялық салымдар-
дың серпіні жөніндегі деректерді пайдалана отырып, негізгі капитал құнының өзгеруі және 
капитал қайтарымы есебінен капитал бөлу, ауыл шаруашылығындағы өнімнің өсімі есеп-
телген. Ауыл шаруашылығы өнімдерін (қызметтерді) жалпы шығару және негізгі капиталға 
инвестициялар арасындағы өзара байланыс анықталды. Спирмен және Кендалл рангтары-
ның корреляция коэффициенттері анықталды. Отандық АӨК инновациялық қызметті ынта-
ландыру шаралары көрсетілді. Инновациялық үдерістерді белсендіру тәсілдері ұсынылды. 
Қазақстанның ауыл шаруашылығы саласының инвестициялық-инновациялық даму пер-
спективалары анықталды. 
 

Abstract. The features and priority directions of the development of innovation in agriculture of 
Kazakhstan are considered. The factors influencing on the innovation activity in agricultural 
sphere are revealed. The importance of science and innovation for the sustainable development 
of agricultural production is shown. The author indicates the reasons hindering the effective de-
velopment of the industry. The main indicators of innovative activity of agricultural enterprises of 
the republic are investigated. The role of the green economy in agri sector is emphasized. The 
sources of financing innovation activities of agricultural producers are shown. An assessment of 
the use of investments for the development of agri sector is presented. Using data on the dynam-
ics of investment in agriculture of the country, the return on capital, the increase in production in 
agriculture due to changes in the value of fixed capital and return on capital were calculated. The 
interaction between the gross output of agricultural products (services) and investments in fixed 
assets is revealed. The correlation coefficients of the Spearman and Kendall ranks are deter-
mined. The incentives for innovation in domestic AIC are presented. Ways of activating innovation 
processes are proposed. The prospects for investment and innovation development of agricultur-
al industry of Kazakhstan are identified. 
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Введение. В условиях ограниченных 
ресурсных возможностей выполнение зада-
чи по стабилизации и росту объемов произ-
водства сельскохозяйственной продукции 
может быть осуществлено только на инно-
вационной основе. Именно широкое внед-
рение инноваций, использование ресурсо-
сберегающих технологий, повсеместное 

осуществление инновационной деятельно-
сти позволят обеспечить устойчивое  разви-
тие аграрного сектора страны [1]. 

Достижение  устойчивости  в  сельском  
хозяйстве  считается  одной  из   главных 
проблем в  современном  технократиче-
ском обществе. Инновационный  путь  
предусматривает  создание  устойчивого и  
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эффективного функционирования  отрасли  
в  целях  удовлетворения  потребности  
населения  страны  в продуктах питания, 
обеспечения  продовольственной  и  эко-
номической  безопасности, развития  агро-
продовольственного  рынка. Основными 
сдерживающими факторами устойчивого 
развития аграрного производства стано-
вятся: ухудшение плодородия и состояния 
почв, ценовые диспропорции  в  АПК, не-
хватка  квалифицированных кадров в от-
расли, высокий уровень финансовой за-
долженности сельхозтоваропроизводите-
лей, слабое развитие инновационных про-
цессов [2]. 

Устойчивое  развитие  любого  хозяй-
ствующего  субъекта  невозможно  без  
учета  современных достижений  техники  и  
передового  опыта  производства. Исполь-
зование  устаревших  агротехнологий  и 
энергоемкой техники, несовершенных  ме-
тодов  хозяйствования  ухудшает положе-
ние сельскохозяйственной отрасли. В ры-
ночных  условиях  стратегическим  направ-
лением  развития аграрного производства  
следует считать активизацию деятельно-
сти по внедрению инноваций. 

Материал и методы исследования. 
Исследование данной темы основывалось 
на официальных материалах Комитета по 
статистике  Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан, на  оте-
чественных  и  зарубежных  публикациях.   

В  2016  г.  инновационная  активность  
сельскохозяйственных предприятий Казах-
стана  показывает  невысокий  уровень 
(7,1%). Число предприятий, применяющих  
инновации, составило 144 единицы. Затра-
ты  на  исследования  инновационного  ха-
рактера были на сумму 12 904,3  млн тг, из 
них на продуктовые инновации – 3 049,0 
млн тг (23,6%), на процессные инновации – 
9 847,8 млн тг (76,3%), на организационные 
инновации – 5,3 млн тг (0,1%) [3]. 

Методами  исследования  явились ме-
тоды научной абстракции и экстраполяции, 
индукции и дедукции. Обоснование  теоре-
тических  положений  осуществлялось  на  
основе  применения  общенаучных мето-
дов и приемов, метода сравнительного 
анализа, анализа и синтеза, системного и 
комплексного подходов 

Помимо официальных статистических 
материалов и информационного потенциа-
ла сети Интернет использовались данные 
личных наблюдений и обобщений, а также  
результаты научной и практической дея-
тельности автора по организации иннова-

ционно-инвестиционной деятельности в 
аграрном  секторе  Казахстана. 

Результаты и их обсуждение. Со-
временное положение сельского хозяйства 
страны можно характеризовать следующим 
образом:  высокая  вариация аграрного 
производства по годам, преобладание 
устаревших технологических укладов, низ-
кая  эффективность и неустойчивое фи-
нансовое состояние  большего числа хо-
зяйствующих субъектов аграрной сферы. 
Основным условием  выхода сельских  то-
варопроизводителей на качественно новый 
уровень  хозяйствования  является разра-
ботка  и реализация  инновационных  мо-
делей. Эффективность  таких  моделей  
будет зависеть  от  их  комплексности  и  
степени  охвата  элементов, определяю-
щих  условия функционирования  агроэко-
номических  систем, материально-
технической  базы  сельскохозяйственных 
формирований и  соответствующих  орга-
низационно-экономических  механизмов.   

Без  активного участия  науки  невоз-
можно формирование  условий  для  
устойчивого развития сельского хозяйства 
Казахстана, обеспечение  продовольствен-
ной  безопасности, выход  отечественной 
аграрной  продукции  на зарубежные  рын-
ки. Государство принимает меры по повы-
шению компетентности сельскохозяй-
ственных  товаропроизводителей  посред-
ством распространения среди них совре-
менных научных знаний и практических  
навыков применения передовых техноло-
гий. Аграрная наука Казахстана должна 
быть направлена на выпуск высококонку-
рентоспособной продукции. Взаимодей-
ствие науки и производства важно ориен-
тировать на стратегическое развитие сель-
скохозяйственной сферы. Научные иссле-
дования и применение новых агротехноло-
гий будут способствовать высокопроизво-
дительному развитию  аграрного  сектора. 

Для сохранения позиций Казахстана  
как мирового экспортера  зерновых культур  
необходимо  шире  внедрять  инновацион-
ные  разработки  из мирового опыта для их 
адаптации к местным условиям. Совре-
менная аграрная  политика  Республики  
Казахстан в инновационной сфере  на-
правлена на внедрение  новых инструмен-
тов системы распространения знаний  и 
технологий в сельскохозяйственную от-
расль. Существующая система передачи 
знаний способствует тесному взаимодей-
ствию  науки с  агробизнесом, ориентирует  
их на конкретные заказы и возможности 
производства. В результате разработка 
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новых технологий будет основываться на 
идеях, предложениях и практическом опы-
те сельхозтоваропроизводителей. Приме-
ром успешного внедрения научных дости-
жений отечественных ученых-аграриев  
являются влагоресурсосберегающие  тех-
нологии в растениеводстве – нулевая (No-
till) и минимальная обработка почвы. Еще  
одна  эффективная  мера  для  повышения  
урожайности  пшеницы и других  сельско-
хозяйственных культур  – создание  и  ско-
рейшее  внедрение новых засухоустойчи-
вых сортов, которые должны обеспечить 
устойчивость растениеводства в комплексе 
с инновациями в земледелии. Правильная 
структура использования пашни, где воз-
делываются разные и наиболее адаптиро-
ванные к местным условиям культуры, 
обеспечивает устойчивое сельское хозяй-
ство, монокультура пшеницы приводит к 
резким перепадам цен, и к неустойчивости 
сельского хозяйства [4]. 

Необходимо акцентировать внимание 
на развитии и такой важной  отрасли  сель-
ского хозяйства Казахстана как животно-
водство. Разработка и освоение инноваций 
в этой сфере – основное направление оте-
чественной аграрной науки. Значительные 
пастбищные угодья страны дают возмож-
ность выращивать скот в экологически чи-
стых условиях с производством органиче-
ской  мясной  и молочной  продукции. Про-
изводство  экопродукции – это инноваци-
онное направление агросектора, позволя-
ющее сохранить национальные традиции     
и культуру, использовать положительный 
опыт,  унаследованный  от  старших  поко-
лений [5].  

Политика развития животноводства  
направлена  на увеличение  экспорта  мяс-
ной  продукции.  Для роста производитель-
ности мяса активизирована работа по 
улучшению генетического потенциала ско-
та, повышению качества мяса. Также од-
ним из главных направлений деятельности  
в  области  животноводства  в  ближайшие  
годы обозначено развитие овцеводства и 
отгонного  животноводства.  

Инновационное развитие овцеводства 
необходимо осуществлять при одновре-
менном увеличении численности поголовья 
и повышении продуктивности животных за 
счет отбора высокопродуктивных чистопо-
родных животных отечественной селекции, 
а также использования лучшего зарубеж-
ного генофонда. Конечной целью является  
увеличение производства дешевого мяса –  
ягнятины, молодой баранины для обеспе-
чения внутреннего рынка с перспективой 

их экспорта, а также производство мерино-
совой шерсти с высокой тониной [6]. 

Разработку и производственное ис-
пользование ресурсосберегающих, эколо-
гически безопасных и экономически выгод-
ных технологий улучшения генетического  
потенциала животных и сельскохозяй-
ственных растений, прогрессивных  мето-
дов  селекции, применения многоопераци-
онной энергонасыщенной техники и ин-
формационно-коммуникационных систем  
можно определить как основную цель  
научного обеспечения инновационного 
развития  в аграрном секторе. 

Отмечая высокий спрос на использо-
вание новых агротехнологий, констатиру-
ем, что большинству сельского населения 
не по силам финансировать  новые  техно-
логии  и связанные с ними  расходы.  Про-
дуктивность можно повысить только по-
средством освоения современных техноло-
гий, в том числе  через применение  новой  
техники, улучшение сортов растений и по-
род животных, ухода за сельскохозяй-
ственными культурами и условий хранения 
собранного урожая. Важны также увеличе-
ние инвестиций и совершенствование 
обеспечения доступа к водоснабжению. 
Сельское хозяйство должно постепенно 
переходить на менее водоемкие культуры, 
сокращение агрохимической нагрузки, 
внедрение комплексного контроля над 
вредителями и болезнями, противоэрози-
онные технологии. 

Устойчивое развитие сельского хозяй-
ства представляет собой долгосрочную 
перспективу на благо аграриев и общества, 
производство большего из малого с мень-
шим воздействием на окружающую среду. 
Достигается это во многом благодаря ин-
новационным решениям в сельскохозяй-
ственном производстве. Необходимо на-
правлять инвестиции в отвечающие обяза-
тельным минимальным экологическим тре-
бованиям проекты. Предстоит решение во-
просов, связанных с землей, лесами и во-
дой как основных компонентов базы при-
родных ресурсов в сельской местности. 
Для интенсификации или расширения 
сельскохозяйственного производства нуж-
ны технологии и научные исследования, 
ограничивающие загрязнение и истощение 
гидроресурсов, эрозию и загрязнение  поч-
вы, потери  биологического  разнообразия, 
нанесение непоправимого ущерба, уничто-
жение хрупких экосистем. Следует также 
снизить зависимость от невосполняемых 
источников энергии. Основным инструмен-
том устойчивого развития сельского хозяй-
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ства является зеленая экономика, которая  
помогает переориентироваться на повы-
шение благосостояния человека в долго-
срочной перспективе, не подвергая буду-
щие  поколения  воздействию  экологиче-
ских рисков. 

Механизм воздействия и освоения ин-
новаций, влияющих на эффективность аг-
рарного производства, зависит от комплек-
са факторов. К ним относятся: организаци-
онные (разработка инновационных проек-
тов, организация и освоение инвестиций); 

экономические (инвестирование, обеспе-
чение ресурсами); инвестиционные (техни-
ко-технологическое обеспечение техни-
ческими средствами, соблюдение техноло-
гических требований); биологические (улуч-
шение качества инвестиций, биологизация 
процессов их освоения); социальные 
(обеспечение кадрами). Для комплексной  
и  объективной оценки  необходимо  исхо-
дить из множественности критериев, а при 
их выборе учитывать степень новизны ин-
новаций, социальную значимость и эколо-
гическую безопасность их применения [7]. 

Главной проблемой обеспечения ус-
тойчивого развития и повышения конкурен-
тоспособности сельскохозяйственной сфе-
ры Казахстана является техническое пере-
вооружение сельскохозяйственных пред-
приятий. Очевидно, что от уровня научно-
исследовательских и проектных работ 
сельскохозяйственного машиностроения 
зависит повышение эффективности аграр-
ного производства, темп технического пе-
реоснащения сельскохозяйственных  пред-
приятий. Поэтому наиболее важными 
направлениями являются разработка  мно-
гооперационной  энергонасыщенной  тех-
ники  и  соответствующей  ей прогрессив-
ных энергосберегающих технологий для 
производства основных видов аграрной 
продукции; создание программы интегри-
рованного использования возобновляемых 
природных энергоресурсов; развитие зеле-
ной экономики. Данные направления инно-
вационного развития  реализуются в прак-
тике аграрного производства при помощи 
достаточного и  своевременного финанси-
рования при условии государственной под-
держки науки и производства. Органы 
управления, научные учреждения и произ-
водственные организации в комплексе 
должны разрабатывать  конкретные инно-
вационные проекты и  объективно  оцени-
вать риски, сопровождающие нововведе-
ния, связанные  с особенностями сельского 
хозяйства. 

Необходимым условием является ре-
шение вопросов совершенствования эко-
номического регулирования инвестицион-
но-инновационной деятельности в аграр-
ном секторе с целью обеспечения форми-
рования устойчиво развивающегося сель-
скохозяйственного производства, адапти-
рованного к рыночным условиям, дости-
жения продовольственной безопасности 
страны [8]. 

Достаточное инвестирование позволя-
ет получать хорошие результаты в иннова-
ционной деятельности. Сельское хозяйство 
считается непривлекательной отраслью 
для инвестирования из-за продолжитель-
ного оборота финансовых средств и высо-
кого риска невозврата вложенных средств. 
Вследствие этих причин хозяйствующие 
субъекты не хотят вкладывать свои сред-
ства в инновационную деятельность. 

В сельское хозяйство  Республики Ка-
захстан в 2016 г. было вложено  инвести-
ций в объеме 253,7 млрд. тг, рост по срав-
нению с 2015 г. составил 54,8%. Инвести-
ции в основной капитал  возросли в 1,5 ра-
за с 164 до 253 млрд. тенге. Объем  еже-
годных инвестиций в основной капитал  за  
2012-2016 гг. увеличился, за исключением 
2015 г., где наблюдалось уменьшение на 
5,4%. Большую часть инвестиций в отрасль 
порядка 143,8 млрд.тг (56,8%) получили  
основные  зерносеющие  области – Севе-
ро-Казахстанская, Акмолинская и Коста-
найская. Более 84% инвестиций в основ-
ной капитал в сельском хозяйстве были 
использованы на выращивание сезонных 
культур (63,7%) и животноводство (21%). 
Основным источником финансирования 
инвестиций  в основной капитал сельскохо-
зяйственных товаропроизводителей явля-
ются собственные  средства,  среднегодо-
вая  доля  которых варьирует  в  пределах  
74%. Процент участия  банковского  креди-
тования  в сельском хозяйстве  незначите-
лен. Так  объем кредитования  был  зафик-
сирован в 2016  г. – 17,5  млрд. тг (удель-
ный вес 7%). Другие заемные средства в  
2016 г. составили порядка 48 186 млн тг 
или 19%  от  общего объема инвестиций.  

Динамика инвестиционных вложений в 
сельское хозяйство Республики Казахстан 
за 2015-2016 гг. представлена  в таблице 1. 

На основе данных таблицы 1 рассчи-
тываем  капиталоотдачу: 

В 2016 г.: 3 684,4: 253,7=14,523. 
В 2015 г.: 3 307, 0:172,5 =19,171. 

Таблица 1 – Расчетная   таблица для  определения  капиталоотдачи 
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Показатель 2015 г. 2016 г. 

Инвестиции в основной  капитал, млрд. тг 172,5 253,7 

Валовый  выпуск  продукции (услуг) сельского  
хозяйства, млрд. тг 

3 307, 0 3 684,4 
 

 

Определим  прирост  продукции: 
∆Q=3 684,4 - 3 307, 0=377,4 млрд. тенге. 

В том числе за счет влияния факторов: 
а) изменения средней стоимости ос-

новного капитала: 
19,171х(253,7-172,5)=1556,6 млрд.тенге; 

б) изменения капиталоотдачи: 
253,7х(14,523-19,171)= -1179,2 млрд. тенге. 

Проверка: 377,4= 1556,6-1179,2. 
Следовательно, прирост продукции 

(услуг) сельского хозяйства Республики 
Казахстан обеспечивается путем положи-
тельного влияния увеличения основного 
капитала. Наблюдаем  снижение эффек-

тивности использования основного капита-
ла  из-за  уменьшения капиталоотдачи.  

Вычислим  тесноту  связи  между  ва-
ловым  выпуском сельскохозяйственной 
продукции и инвестициями в основной ка-
питал с помощью коэффициентов корре-
ляции рангов.  Составим  расчетные   таб-
лицы  для определения ранговых  коэф-
фициентов  корреляции Спирмена и Кен-
далла. Коэффициент  корреляции Ч. Спир-
мена показан  в  таблице 2. 

Рассчитаем коэффициент корреляции 
Ч. Спирмена: 

 = 1-  = 0,81. 

 

Таблица 2 - Расчетная таблица для определения рангового коэффициента корреляции Ч. Спирмена 
 

Область Валовый выпуск 
продукции 

(услуг) сельского 
хозяйства,  
млн  тг, y 

Инвестиции в 
основной капи-
тал, млн  тг, x 

Ранги Разность 
рангов 

 

 

  

 

 

 

Акмолинская 348 198,5 51 633 15 12 3 9 

Актюбинская 183 965,3 11 329 9 8 1 1 

Алматинская 597 308,3 29 243 13 16 -3 9 

Атырауская 61 612,9 1 716 4 4 0 0 

Западно-
Казахстанская 

131 015,8 
 

2 949 5 6 -1 1 

Жамбылская 237 065,9 11 429 10 10 0 0 

Карагандинская 229 348,2 8 928 7 9 -2 4 

Костанайская 319 037,7 34 495 14 11 3 9 

Кызылординская 80 633,3 3 796 6 5 1 1 

Мангистауская 12 466,1 22 2 3 -1 1 

Туркестанская 480 399,3 10 711 8 15 -7 49 

Павлодарская 171 542,2 17 092 12 7 5 25 

Северо-
Казахстанская 

411 485,6 
 

56 306 16 13 3 9 

Восточно-
Казахстанская 

415 039,0 
 

12 974 11 14 -3 9 

г. Астана 1 032,9 - 1 1 0 0 

г. Алматы 4 242,2 1 068 3 2 1 1 

Итого      128 

 

Расчет коэффициента корреляции  
рангов  Кендалла приведен в таблице 3. 

Вычислим коэффициент корреляции 
рангов Кендалла: 

 =  = 0,67. 

 

Взаимосвязь  между  валовой продук-
цией и инвестициями в основной капитал 
сильная и прямая, т.е. с увеличением ин-
вестиций растет валовый  выпуск продук-
ции (услуг) сельского хозяйства по рас-
сматриваемым областям. 

  
 
Таблица 3 – Расчетная таблица для вычисления коэффициента корреляции  рангов Кендалла 
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Сравнение рангов P Q S 

1 1 15 0 15 

2 3 13 1 12 

3 2 13 0 13 

4 4 12 0 12 

5 6 10 1 9 

6 5 10 0 10 

7 9 7 2 5 

8 15 1 7 -6 

9 8 6 1 5 

10 10 5 1 4 

11 14 1 4 -3 

12 7 4 0 4 

13 16 0 3 -3 

14 11 2 0 2 

15 12 1 0 1 

16 13 0 0 0 

- - 100 20 80 

 

В целях развития конкурентоспособного 
аграрного сектора и достижения продоволь-
ственной безопасности Республики Казах-
стан необходимо увеличить инвестиции в 
основной капитал сельского хозяйства, кото-
рые могут быть направлены на такие 
направления инновационного процесса: 

■ внедрение прогрессивных ресурсо-
сберегающих технологий; 

■  возведение  животноводческих  
комплексов; 

■ обеспечение сельскохозяйственной 
техникой, технологическим оборудованием 
и специальной техникой с высокой произ-
водительностью. 

В настоящее время развитие сельско-
го  хозяйства  Казахстана находится на по-
роге  нового  этапа модернизации экономи-
ки, проведение  которой сможет обеспе-
чить повышение его эффективности. 

Выводы  
1. Развитие сельского  хозяйства  на 

инновационной основе приведет к каче-
ственному росту за счет  внедрения совре-
менных сельскохозяйственных технологий, 
использования высокопродуктивных  сор-
тов  растениеводческой  продукции и пород 
животных,  производительной  техники.  

2. Дальнейшие преобразования аграр-
ного сектора экономики, ориентированные 
на разработку рациональной структуры  аг-
робизнеса, повышение уровня агротехноло-
гий, переход к маркетинговой стратегии 
сельскохозяйственного производства, им-
портозамещение на внутреннем рынке, ак-
тивизацию экспорта в зарубежные страны.  

3. В Казахстане сохраняется тенден-
ция технологического отставания аграрно-
го сектора экономики. Сельское хозяйство 

остается непривлекательным для инвести-
ций. Тормозящим фактором внедрения со-
временных технологий является отсут-
ствие финансовых средств. Важным усло-
вием развития инновационной деятельно-
сти в аграрном производстве считается 
вложение средств в ее финансирование. 

4. Современные биотехнологии в 
сельском хозяйстве позволят пройти путь 
через зеленую экономику к обеспечению 
безопасности урожаев сельхозкультур, 
кормов, продукции животноводства и пти-
цеводства, а  также здоровья человека. 
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Аңдатпа. Қазақстандағы органикалық ауыл шаруашылығын дамыту мәселелері зерттелген. 
Органикалық өсімдік шаруашылығын әртараптандыру өндірістің салалық құрылымын өз-
герту бағытындағы ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер қызметінің ауқымын кеңейту, 
нарық конъюнктурасына сәйкес технологиялық, биологиялық және техникалық жетістіктер 
негізінде егіс алқаптарының және дақылдар арасындағы жалпы алымның арақатынасы 
түрінде ұсынылған. Алматы облысының ауыл шаруашылығы жерлерін индустриялық 
(қарқынды) пайдаланудың экономикалық және экологиялық салдарлары талданды. Топы-
рақтың ластануы мен тозуы, топырақ құнарлылығын жоғалту нәтижесінде олардың сапа-
лық жай-күйіне баға берілді және ауыл шаруашылығының жер-ресурстық әлеуетін сақтау 
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бойынша ұсыныстар берілді. Аймақтағы органикалық ауыл шаруашылығы өндірісін және 
нарығын дамытудың алғышарттары анықталды. Өсімдік шаруашылығын органикалық 
әртараптандыру мүмкіндіктері ауыл шаруашылығы дақылдарының экологиялық таза өнім 
өндірісіне бағытталған баламалы түрлерін өсіретін фермерлік шаруашылықтар мысалында 
қаралды. Көкөніс өсірудің дәстүрлі және органикалық әдістері бойынша өндірушілердің 
шығындары мен табыстарының экономикалық тиімділігінің салыстырмалы сипаттамасы 
берілген. Аймақта экологиялық басым мәселелерді шешу үшін мүмкіндіктер бар, ең ба-
стысы - ауыл шаруашылығы еңбегінің рентабельділігінің және ауыл халқының көші-
қонының төмендеуіне, олардың құрылымының өзгеруіне алып келетін экологиялық 
жағдайдың, жер сапасының нашарлауына жол бермеу керектігі анықталды.  
 

Аннотация. Исследованы проблемы развития органического сельского хозяйства в Казах-
стане. Диверсификация органического растениеводства представлена в виде расширения 
масштабов деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей в направлении из-
менения отраслевой структуры производства, соотношения посевных площадей и валового 
сбора между культурами на основе технологических, биологических и технических достиже-
ний в соответствии с конъюнктурой рынка. Проанализированы экономические и экологиче-
ские последствия индустриального (интенсивного) использования сельскохозяйственных 
земель Алматинской области. Даны оценка качественного состояния почв в результате их 
загрязнения и деградации, потери почвенного плодородия и  предложения по сохранению 
земельно-ресурсного потенциала сельского хозяйства. Определены предпосылки развития в 
регионе производства и рынка органического сельского хозяйства. Возможности органиче-
ской диверсификации растениеводства рассмотрены на примере фермерских хозяйств, вы-
ращивающих альтернативные виды сельхозкультур с ориентиром на производство экологи-
чески чистой продукции. Представлена сравнительная характеристика экономической эф-
фективности затрат и доходов производителей по традиционному и органическому методам 
выращивания овощей. Выявлено, что в регионе имеются возможности для решения приори-
тетных экологических проблем, главное - недопущение ухудшения экологической ситуации, 
качества земель, изменение их структуры, которые приводят к снижению рентабельности 
сельскохозяйственного труда и миграции сельского населения. 
 

Abstract. The problems of the development of organic agriculture in Kazakhstan are investigated. 
Diversification of organic crop production is presented in the form of expanding the scale of activ-
ities of agricultural producers in the direction of changing the sectoral structure of production, 
the ratio of sown areas and the total harvest between crops based on technological, biological 
and technical achievements in accordance with market conditions. Economic and environmental 
consequences of industrial (intensive) use of agricultural land of Almaty region were analyzed. 
The assessment of soil quality as a result of their pollution and degradation, loss of soil fertility 
and proposals on conservation of land and resource potential of agriculture are presented. The 
prerequisites of regional development of production and organic agriculture market are deter-
mined. The possibilities of organic diversification of crop production are considered based on the 
example of farms that grow alternative types of crops with a focus on production of environmen-
tally friendly products. The comparative characteristic of economic efficiency of costs and in-
comes of producers according to traditional and organic methods of growing vegetables is pre-
sented. It was revealed that there are opportunities in the region to solve priority environmental 
problems, the main thing is to prevent the deterioration of the ecological situation, land quality, 
change in their structure, which leads to a decrease in profitability of agricultural labor and migra-
tion of the rural population. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, әртараптандыру, топырақ құнарлылығы, жердің 
тозуы, қарқынды егіншілік, фермерлік шаруашылықтар, органикалық өнім, кірістер. 
 

Ключевые слова: сельское хозяйство, диверсификация, почвенное плодородие, деградация 
земель, интенсивное земледелие, фермерские хозяйства, органическая продукция, доходы. 
 

Keywords: agriculture, diversification, soil fertility, land degradation, intensive farming, private 
farms, organic products, profits. 
 

Кіріспе. Әлемдік тәжірибеде ауыл ша-
руашылық өнімдерін көгалдандыру 
ғылыми-техникалық прогрестің жетекші 
үрдісі болып табылады. Оның аумақтары-

ның бірі – органикалық ауыл 
шаруашылығы. Қазақ-станда органикалық 
өндірісті дамыту үшін қажетті саяси, эконо-
микалық және экологиялық алғышарттар 
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бар. Ең алдымен, бұл Қазақстан Республи-
касы Президентінің Жолдауы, онда ол эко-
логиялық таза ауыл шаруашылық өнім-
дерін дамыту қажеттілігін бірнеше рет атап 
өтті. «Елде 90% жер химиялық заттармен 
ластанбайды. Сондық-тан бүкіл әлемде 
сұранысқа ие таза органикалық ауыл ша-
руашылығы өнімдерін өсіруге болады. 
Әлемде азық-түлікке деген сұраныс 2050 
жылға қарай 40% артады. «Жасыл эконо-
мика» өнеркәсіптік революцияның негізі 
болады ... » [1]. Жер ресурстарының 
әлеуеті және басқа қолайлы табиғи фак-
торлар Қазақстанға Орта Азияда органика-
лық өнімдер өндіруде көшбасшы болу 
мүмкіндігін береді. Қазіргі уақытта фермер-
лер ауыл шаруашылығының органикалық 
өнімдерін шығарады. Арнайы шаруашы-
лықтардың мысалдары органикалық өнім-
дерді өндіруде экспорттың жоғары 
тиімділігін көрсетті: зығырдың кірістілігі 
дәстүрлі және бидайдан 2,5 есе жоғары [2]. 

Табиғи ортаны сақтау және халықтың 
денсаулығын жақсарту мақсатында Қазақ-
стандағы ауыл шаруашылығын дамытудың 
еріксіз бағыты оны жасылдандыру болып 
табылады, ол тамақ өнімдерін өндіру тех-
нологиясын органикалық әртараптандыру 
арқылы мүмкін болады. 

Органикалық ауыл шаруашылығын да-
мыту перспективаларын ерекше атап өткен 
кезде, ол ауыл шаруашылық өндірісінің 
қолданыстағы неоклассикалық өнеркәсіптік 
жүйесіне қарсы болмауы керек. Халықтың 
қазіргі заманғы азық-түлікпен қамтамасыз 
етілуіне байланысты ауыл шаруашылығы-
ның екі түрінің синтезі немесе теңгерімді 
дамуы әрдайым қажет болады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу ғылыми әдістердің комбинациясы 
бойынша жүргізілді. Өсімдік шаруашы-
лығын әртараптандыруды анықтайтын тео-
риялық және әдіснамалық аспектілерді 
және әдіснамалық тәсілдерді жариялауда 
қолданылатын дерексіз-логикалық әдіс. 
Монографиялық зерттеу әдістемесі Алматы 
облысының агроформаларын зерттеуде 
пайдаланылады, олар ауыл шаруашы-
лығының органикалық жүйесіне көшуді 
қалайды. Салыстырмалы талдау әдісі 
дәстүрлі және органикалық технологиялар-
ды қолдану арқылы өндіріс қатынасын 
есептеу кезінде қолданылады. Аграрлық 
секторда әртараптандыру ауыл шаруашы-
лық тауар өндірушілерінің салалық құры-
лымын өзгерту (өсімдік шаруашылығы – 
мал шаруашылығы – қызметтер), егістік 
және жалпы егін жинау, мал шаруашылығы 
өнімдерінің түрлері бойынша мал шару-

ашылығы өнімдерінің технологиялық, био-
логиялық және техникалық нарық жағдайы-
на сәйкес жетістіктер. Алматы облысында-
ғы өсімдік шаруашылығын әртараптандыру 
бойынша зерттеулердің мақсаттарына сәй-
кес, ауыл шаруашылық өнімдерінің альтер-
нативті түрлерімен, соның ішінде органи-
калық әртараптандыру процестері – техно-
логиядағы өзгерістер, ауыл шаруашылығы 
дақылдарының егіс алқаптарының құры-
лымы, жалпы кірістілік, өндірістік шығын-
дар, өндірушілер табысының болашағы зор 
экологиялық (органикалық) және т.б. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Алматы облысы органикалық ауыл шару-
ашылығын кең ауқымды дамыту үшін та-
биғи әлеуетке ие. Ол елеулі өндірістік және 
экономикалық әлеуеті бар оңтүстік мак-
роөңірге жатады. Облыстың қолайлы таби-
ғи-климаттық аймағында орналасуы, құнар-
лы жер мен су ресурстарының болуы, оның 
аумағы бойынша көлік дәліздерін өтуі, 
сондай-ақ басқа елдердің аумақтарына 
жақындау қазіргі мамандықты анықтайды.  

Алматы облысында органикалық өнім-
дерді өндіру үшін қолайлы экологиялық та-
за ауыл шаруашылығы жерлерінің үлкен 
алаңдары бар. Агроөнеркәсіптік кешеннің 
өнеркәсіптік және тау-кен өнеркәсібі, ради-
онуклидтер, химиялық заттар мен хими-
ялық заттардың әсерінен 500 мың гектар-
дан сәл ғана асты. Жердің қалған бөлігі 
стандарттар мен талаптарға сәйкес келетін 
органикалық өсімдік шаруашылығы мен 
мал шаруашылығы үшін жарамды болып 
келеді. Алайда, органикалық өнімдерді 
өндіру және сату саласындағы нақты 
жетістіктер өте қарапайым. Болашақта қол-
даныстағы мамандандыруды есепке ала 
отырып, облыс ауыл шаруашылық өндірісін 
қарқындатуға және оның өнімдерін терең 
өңдеуге бағытталған республиканың ірі аг-
роөнеркәсіптік базасы бола алады. 

2011-2017 жылдарға арналған егістік-
терді әртараптандыруды талдау, облыста 
дақылдардың құрамында және егістік 
құрылымында едәуір өзгерістер болғанын 
көрсетті: егістік алқап жерлердің айналы-
мына тарту есебінен 4,3%-ға өсті; егістік 
алқаптары – 16,1 мың гектарға, оның ішінде 
суарылатын жерлер 14,7 мың гектарға ұл-
ғайды. 2007 жылдан бастап облыста егістік 
жерлерде (37 мың гектарға жуық) пайдала-
нуға жарамды жақсы және орташа сапалы 
топырақты жерлер бар. Алматының агло-
мерациясының аумақтық дамуының ай-
мақаралық схемасын болжау кезеңінде 
(2030 ж.) жүзеге асыру шеңберінде жер 
учаскелерін тартуға және ауыл шаруашы-
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лығы айналымындағы қорларды тарту есе-
бінен ауыл шаруашылық жерлерін жобалау 
483 мың га өседі деп жоспарлануда [3]. 

Дәнді дақылдардың құрылымында дән-
ді дақылдардың үлесі 3,8%-ға төмендеді. 
Жалпы алаңы 38,9 мың гектарға және           

астықты 16,5 мың гектарға қысқартуға бай-
ланысты майлы дақылдар 21,3%, картоп 
10,2%, ашық көкөніс 15,8%. Мал шаруашы-
лығын дамыту жемдік дақылдардың егіс-  
тік алқабының 13%-ға өсуін талап етті             
(1 сурет) [4]. 

 

 
 

1 сурет – Алматы облысының негізгі ауыл шаруашылығы дақылдарының  
егістік алқаптарының өзгеру динамикасы,  мың гектар 

 

Бұл Қазақстан Республикасы Ауыл 
шаруашылығы министрлігінің егіс алқапта-
рының құрылымын диверсификациялау 
жоспарын жүзеге асырумен байланысты, 
астық, бұршақ дақылдары, майлы дақыл-
дар мен жемшөп дақылдарының үлесін 
ұлғайту есебінен бидай алқаптарын бір-
тіндеп азайтуды көздейді [5]. Сондықтан, 
сұраныстың нарықтық талаптарын ескере 
отырып, облыстың тауар өндірушілері қол-
да бар шарттар мен ресурстарды (топырақ, 
ылғал, өндірістік және сауда инфрақұры-
лымы, персонал, капитал және т.б.) пайда-
ланатын сұранысқа ие өзге де өсімдік ша-
руашылығы өнімдерін өндіре бастады. 
Нәтижесінде бидайдың ауданы 2011 жыл-
мен салыстырғанда 82,9 мың гектарға 
азайып, 130,5 мың гектарды құрады. 

Дәстүрлі мәдениеттермен бірге, жаң-
бырлы аймақта, көктемгі арпа және сұлы – 
ең ықтимал дақылдар, дәнді дақылдардан 
соя және сафлор. Азық-түлік базасын ны-
ғайтуға және шоғырланған жемде мал өсіру 
қажеттілігіне байланысты арпа көлемі 51,7 
мың га өсті, ал олардың егіс құрылы-
мындағы үлесі 19%-дан 23,7%-ға дейін өсті. 

Соя бұршақтарының ауданы 65,4 
1206,9 мың гектарға немесе 1,6 есеге дейін 
өсті (2 сурет). Жаңбырлы жерлерде саф-
лорант құрғақшылыққа төзімді әрі өзіндік 
топырақ құнарлылығын талап ететін өзін 
көрсетті (тіпті далалық және жартылай 
шөлдер жағдайында тұзды және тұзды то-
пырақтарда да өседі). Қазіргі уақытта саф-
лор майлы дақыл ретінде өте қажет ауыл 
шаруашылық зауыты болып табылады. 

Жоғары қоректік қасиеттеріне байланысты, 
ол малдың жасыл жемі, шөбі немесе мал-
дың сүрлем ретінде пайдаланылады. Май-
лы тағамдық, майын басқаннан кейін 
алынған торт - мал мен құс үшін керемет 
азық. Қарастырылып отырған кезеңде об-
лыстағы егістік алқаптары 15,6%-ға өсті. 

Облыста көкөніс дақылдары бойынша 
түрлерін өсіру үшін қолайлы жағдайлар 
бар. Ашық далалық көкөністердің егістік ал-
қаптары 15,8%-ға өсті, ал нарықта сұраныс-
қа ие алаңдар: асқабақ - 73%, бұрыш - 65%, 
сарымсақ – 33%, қызанақ және баклажан – 
29%, қырыққабат және қияр – 10%. Облы-
ста өсірілген көпжылдық өсімдіктердің кең 
ауқымы сипатталады. Тас жеміс ұшақтары-
ның алаңы 2 есеге, жемістер жемісі 6%, 
жаңғақ 36 есе, жидектер 25%-ға өсті. 

Алматы облысындағы егіс алқаптары-
ның динамикасын талдап, абсолюттік және 
салыстырмалы көрсеткіштердің қалыпты 
өсуін атап өтуге болады. 2007-2011 жыл-
дардағы орташа жылдық кірістілікті салы-
стыру және 2012-2017 жж. оның тұрақты 
өсімін көрсетеді: барлық фермерлік шару-
ашылықтарда астық 3,1 ц/га (13%), майлы 
дақылдар – 3,3 ц/га (25,4%), картоп – 15,6 
(9,5% , көкөніс ашық алаңы – 135,1 ц/га (68 
есе) (1 кесте). 

Әрбір егіннің кірістілігінің едәуір ұл-
ғаюы қолданылатын тыңайтқыштардың 
мөлшерінің өзгеруімен түсіндіріледі, оны 
пайдалану жоғары экономикалық тиімділік-
пен сипатталады. 2017 жылы органикалық 
тыңайтқыштарды қолдану ауданы 10,8 мың 
гектарды құрайды. Жоғарыда келтірілген 
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факторлармен қатар, ауыл шаруашылық 
дақылдарының өнімділігі басқа да агротех-
никалық іс-шаралардың: жерді өңдеудің 
сапасы мен әдістеріне, егін егу бағытында 
егістің орналасуына, егінді күтіп-ұстау 
әдістері мен мерзіміне, өсімдіктерді қор-
ғаудың биологиялық және химиялық құрал-
дарын, өсімдік сорттарын, лимингті және 

топырақты гипсті. Өріс өнімділігін арттыру-
дың маңызды қорларының бірі – бұршақ 
дақылдары мен көпжылдық шөптерді ке-
ңейту. Олар жиналғаннан кейін 30-70 та-
мыр мен өсімдік қалдықтары 60-140 кг азот, 
20-30 кг фосфор және 25-70 кг калий бар 
топырақта қалды [6]. 

 
2 сурет – Алматы облысындағы соя бұршақтарының егіс алқабының, 

жалпы түсімінің және өнімділігінің өзгеру динамикасы, 2017 ж. 
 

 

1 кесте – Алматы облысының негізгі ауыл шаруашылығы дақылдарының орташа жылдық 
түсімділігін талдау 
 

 
Дақылдар 

Орташа жылдық мәндер, ц/га Арақатынасы 
2012-2017  

 2007-2011 жылдарға,% 
2007-2011 жж. 

кезеңінде 
2012-2017 жж. 

кезеңінде 

Дәнді және бұршақты дақылдар 23,2 26,3 13,0 
Майлы дақылдар 13,0 16,3 25,4 
Картоп 164,3 179,9 9,5 
Ашық далалық көкөністер 23,2 158,3 684,2 

Ескерту: Алматы облысы 2011-2017 жылдары «Ауыл шаруашылығы дақылдарының жалпы 
өнімі» статистикалық бюллетень деректері негізінде есептелген 

 

Зерттеулер баламалы және жоғары ти-
імді ауыл шаруашылық дақылдарын енгізу 
әртүрлі ауыл шаруашылық өнімдерін өнді-
ру арқылы нарықтағы саланың тұрақтылы-
ғы мен бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін 
табиғи және биологиялық әлеуетін ұтымды 
пайдалануға мүмкіндік берді. Өнеркәсіпті 
әртараптандыру бойынша қабылданған 
шаралар өсімдік шаруашылығы өнімдерін 
өндірудің алғышарттарын (53,9%), мал ша-
руашылығының азық базасын нығайтуды 
(51%) құрады. Дәнді-бұршақты (70,9%) 
және майлы дақылдар (2,6 есе)  өндірісін 
ұлғайту құрама жем өнеркәсібі үшін шикізат 
базасын қамтамасыз етті. 

Өсімдік шаруашылығының негізгі өнді-
рушілері шаруа қожалықтары, соның ішінде 
жеке кәсіпкерлер, олар барлық егістіктің 
74%-ын өсіреді. 2017 жылы Алматы облы-
сында 165,2 млрд. теңгеге өсімдік шару-

ашылығы өндірісі жүргізілді, бұл ауыл ша-
руашылығының жалпы өнімінің 50%-нан 
астамын құрайды. Мысалы, облыстың көп-
теген аудандарында көкөністер өсіріледі, 
бірақ олардың тауар өндірісі негізінен 
Еңбекшіқазақ, Іле, Қарасай, Талғар, Ескелді 
суармалы егістік ауылдары мен Алматы 
қаласының мегаполисінің (Қапшағай, Тал-
ғар) маңындағы аудандарында орналасқан 
шаруа және фермерлік шаруашылықтарда 
шоғырланған. 2017 жылы шаруашылықтар 
мен фермерлік шаруашылықтардағы бұл 
аумақтар көкөністердің 2/3 бөлігін құрайды. 
Еңбекшіқазақ және Іле аудандарында ша-
руа қожалықтары жалпы өсімін 68%, 
Ескелдіде 51% құрады. 

Сонымен қатар, өндірістің жалпы 
көлемінде жеке үлес қосалқы шаруашы-
лықтар өндіретін бәсекеге қабілетсіз төмен 
сапалы өнімнің жоғары үлесі бар екенін 
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атап өткен жөн. Мәселен, бақшаның 
жартысынан көбі (58,5%) шағын шаруа 
қожалықтары мен үй шаруашылықтарында 
(26,5%), агротехникалық күтім қарқынды 
бағбандық талаптарына сай келмейді. Бұл 
шаруа қожалықтарының фрагменттелуіне 
және ауыл шаруашылығы дақылдарының 
ғылыми негізделген ротациясын бақылауға 
және заманауи технологияларды кеңінен 
қолдануға мүмкіндік бермейтін жер телім-
дерінің аз мөлшеріне байланысты. Шағын 
фермалардың ауыл шаруашылық техника-
сының тозу дәрежесі 80%-дан асады. 

Осыған орай, ауыл шаруашылық өн-
дірісін экологиялық негізде дамыту, өн-
дірушілер арасында ақпараттық базаны 
кеңейту, оны басқарудың экологиялық 
әдісінің ерекшеліктерін айқындау және 
оның дамуын ынталандыратын экономика-
лық факторларды анықтау қажет. Ірі агро-
формаларда ауыл шаруашылық өндірісін 
экологияландыру ауыл шаруашылық да-
қылдарының экологиялық тиімді егістік ай-
налуымен белгіленген егіс алқабының 
ұтымды құрылымын пайдалану арқылы 
өсімдік шаруашылығы өндірісін жүйелі түр-
де ұйымдастыру арқылы қол жеткізіледі. 
Экологиялық өнімдер үшін ішкі нарықтың 
қалыптасуы өндірістің эко-өндіріс стандарт-
тарының талаптарына сәйкес жүзеге асы-
рылатын басқарудың кішігірім формаларын 
(шаруа фермер қожалық,  жеке қосалқы үй 
шаруашылығы) дамытуды талап етеді. 

Өсімдік шаруашылығын органикалық 
әртараптандыру мүмкіндіктері экологиялық 
таза өнімдерді өндіруге баса назар аудара 
отырып, ауыл шаруашылығы дақылдары-
ның балама түрлерін өсіретін шаруашы-
лықтар мысалында қарастырылады. Пай-
даланылмаған ауыл шаруашылық жер-
лерінде (Ақшы ауылы) «Шелек фермер-
лері» Ауыл шаруашылық кооператив 
мүшелеріне біркелкі бөлініп, органикалық 
көкөністерді өсіру үшін 10 жылыжай салын-
ды. Шағын тауар өндірушілердің ынты-
мақтастығы арқасында өндіріс кеңейтілді, 
нарықта ең сұранысқа ие басым астық 
дақылдары (асқабақ, бұрыш, баклажан, са-
рымсақ, жидектер) кеңейтілді. Фермер-
лердің ынтымақтастығы арқылы өсірілген 
өнімдер тікелей «Арзан» сауда желісіне 
сатылады. 2016 жылы 243 мың тонна ауыл 
шаруашылық өнімдері 24 млн астам теңге-
ге сатылды, ал болашақта біз органикалық 
көкөністерді жеткізуді жоспарлап отырмыз. 

Дәстүрлі және органикалық әдістермен 
өсіп келе жатқан қызанақты технологиялық 
процестердің салыстырмалы сипаттамасы 
берілген, ол бірнеше артықшылықтарға ие, 

соның ішінде ұзағырақ өсіру маусымы, 
бұрынғы жеміс пісетін және жоғары өнім-
ділік (2-кесте). Өндірістік шығындар құры-
лымында томатты өсірудің дәстүрлі әдісін-
де 70%-ға дейін шығындар (тұқым, жанар-
жағар май, тыңайтқыштар, өсімдіктерді 
қорғау құралдары, негізгі құралдардың құн-
сыздануы) тікелей әсер ететін шығындар-
мен айналысады. Зерттеу нәтижелері 
көрсеткендей, органикалық өндірістің эко-
номикалық тиімділігі тікелей шығындардың 
азаюына, сондай-ақ қосылған құнға салы-
натын сыйлықақыларға байланысты дәс-
түрліден жоғары. Өтпелі кезеңде өнімдер 
дәстүрлі түрде сатылатын болады, бірақ 
тіпті осы жағдайларда тіпті органикалық 
продукция дәстүрліге қарағанда аз шы-
ғынға ұшырайды, өйткені ең көп шығындар 
химиялық заттарға жұмсалады. Сондықтан 
органикалық өнімді пайдалы деп санауға 
болады, сондықтан экономикалық тиімді. 

Осы кәсіпорындардың альтернативті 
өндіріске көшуіне қызығушылықтың себеп-
тері, ең алдымен, сапасы жоғары болған-
дықтан, өз өнімдерін жоғары бағамен са-
туға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, өз 
материалдық ресурстарын барынша пай-
далану сыртқы көздерден бас тартуға мүм-
кіндік берді. Ауыл шаруашылық дақылда-
рының алуан түрлі бұршақтарын пайдалану 
жем және органикалық тыңайтқыштар 
мәселесін шешуге мүмкіндік берді. Топы-
рақтың құнарлылығын арттыру үшін фер-
малар негізінен жабындау, жасыл күзет 
және органикалық тыңайтқыштарды пайда-
ланады. Шаруашылықты қайта өңдеуді 
ұйымдастыру және өнімнің тікелей саты-
лымы еңбек ресурстарын ұтымды пайда-
лануға және кәсіпорындардың пайдасын 
арттыруға мүмкіндік береді. 

Ауыл шаруашылығы өнімдеріне сұра-
ныстың артуы және еліміздің ірі өңірлік 
тұтыну нарығының аумақтық жақындығы 
бойынша Алматы қаласы маңызды рөл 
атқарады. Алматы айналасындағы азық-
түлік белдеуін дамыту салалық жобасы 
қазіргі заманғы азық-түлік және сүт кешен-
дерін, өңдеу кәсіпорындарының желісін 
дамытуды, жылыжай кешендерін, жеміс-
көкөніс қоймаларын салуды, бақшалар мен 
жүзімдіктерді салуды қарастырады [7]. 
Қаланың тұрғындары бір жылда шамамен 
2,5 млрд. доллар тұратын азық-түлікті ғана 
пайдаланады. Алматы облысы бұл азық-
түлік көлемін тек 40%-ға, ал қалған бөлігі 
импортқа немесе еліміздің басқа өңір-
лерінен жеткізуге тиесілі. Облыста көлікпен 
қамтамасыз етудің жоғары деңгейі және, 
тиісінше, ауыл шаруашылық өнімдерінің 
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түпкілікті бағасында салыстырмалы түрде төмен көлік құрауышы бар. 
2-кесте – Қызанақтарды өсіруге жұмсалған шығындар мен табыстардың экономикалық тиімділігінің 
салыстырмалы сипаттамасы 
 

 Көрсеткіш 
Өлшем 
бірлігі 

Ашық жерлер-
де дәстүрлі 
әдіспен өсіп 
келе жатқан 

қызанақ (1 га) 

Өндірістің органика-
лық әдісімен (өтпелі 
кезең) жылыжайдағы 

қызанақты өсіру 
(0,02 га) 

Айыр-
машылық  

(+,-) 

Табыс теңге 2 000 000 1 050 000 950 000 
Көлемі кг 25 000 3 500 21 500 
Баға теңге 80 300 -220 

Шығындар теңге 848 100 281 913 566 187 
Көшу кезеңі теңге 112 800 31 415 81 385 
Өрісті дайындау теңге 25 000   25 000 
Ауылда отырғызу теңге 38 000  - 38 000 
Өсімдіктерге күтім жасау теңге 61 800  - 61 800 
Минералды тыңайтқыштар 
мен пестицидтер 

теңге 86700  - 86 700 

Астық жинау теңге 507 800 84 000 423 800 
Топырақ дайындау теңге   4 000 -4 000 
Өсімдіктерді отырғызу теңге   4 000 -4 000 
Өсімдіктерді күту теңге   36 450 -36 450 
Салықтар теңге 16 000   16 000 
Амортизация теңге   122 047 -122 047 

Пайда теңге 1 151 900 768 087 383 813 
Өнімділік кг 25 000 3 500 21 500 

1 кг өнімнің өзіндік құны  теңге 33,9 80,5 -47 
Өндіріс тиімділігі % 58 71 -13 

        Ескерту: «Шелек фермерлері» шаруа қожалықтарының және Еңбекшіқазақ ауданының 
жергілікті қоғамдастық қорының деректері негізінде есептелген, 2017 ж. 

 
Алайда өңірде жердің бүлінуіне, топы-

рақтың ластануына және топырақтың 
құнарлылығына, топырақтың құнарлылы-
ғын жоғалтуға байланысты ауыл шару-
ашылығының жер және ресурстық әлеуетін 
сақтаудың күрделі проблемалары бар. 
Ағымдағы экономикалық жағдайда ауыл 
шаруашылық жерлерін сақтау мәселесі өте 
маңызды өнімді аудандар азаяды, олардың 
сапасы тиімсіз пайдалану және тиімсіз қай-
та бөлу нәтижесінде нашарлайды. 

Үлкен аумақтардағы топырақтардың 
сапалық жағдайы олардың құнарлылығына 

теріс әсер ететін белгілердің болуымен 
қиындатады. 2017 жылы Алматы облы-
сындағы бұзылған жерлердің жалпы ауда-
ны 12885,4 мың гектар (немесе ауыл шару-
ашылығы мақсатындағы жерлердің 81,3%) 
құрады, оның ішінде егістік жерлер – 489,3 
мың гектар (45,7%). Мұндай жерлердің 
42,2% өнеркәсіптік және өндіруші салала-
ры, 21,6% агроөнеркәсіптік кешенінің ықпа-
лымен, 36,2% радионуклидтер әсерін ти-
гізді (3 сурет) [8]. 

 

 

3 сурет – Алматы облысы Ауыл шаруашылығы 
алқаптарының ластанған алаңының құрылымы, 2017 ж. 
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Қазақстан Республикасының Жер ре-
сурстарын басқару жөніндегі комитеті 
бойынша Алматы облысында 3481,2 мың 
гектар (немесе 22%) ауыл шаруашылық 
мақсатындағы жердің әртүрлі дәрежедегі 
тұздылығына байланысты 5767,9 (36,4%) 
эрозияға ұшырады, оның ішінде 815,5 мың 
гектар жерді су эрозиясы және 4952,4 мың 
гектар жер дефляцияға ұшырап, 199,7 
(1,3%) мың гектарға ылғалданған. Облыста 
50 млн. тоннадан астам түрлі қалдықтар 
жинақталған. Гидрологиялық режимнің өз-
геруі нәтижесінде өзендер мен көлдердің 
төгілуіне тұздану тән. Бұл жағдайдың се-
бептері ауыл шаруашылығы өндірісінің 
әдістерін жеткіліксіз тарату, ауыл шару-
ашылық алқаптарының табиғи әлеуетін 
сақтау және оларды бір уақытта пайдала-
нудың жоғары тиімділігін қамтамасыз ету 
болып табылады. 

Мұнда жердің тозуы ауылдағы табысы 
төмен шаруа қожалықтарына айтарлықтай 
әсер етеді. Төлем қабілетсіз жер пайдала-
нушылар жер ресурстарын олардың қа-
жеттіліктерін қанағаттандыру үшін, агро-
техникалық нормаларға (моно-мәдениет, 
минералды тыңайтқыштарды пайдалану-
дың төмен деңгейі, тиімсіз өңдеу және т.б.), 
егістік жерлердің өнімділігін нашарлатады. 
Ауыл шаруашылық дақылдарын өсіруде 
жерді пайдаланушылардың білім жетіспе-
ушілігі және дәнді дақылдарды өсірудің то-
пырақ-су үнемдеу технологияларын қолда-
ну үшін қаржы ресурстары антропогендік 
факторларға айтарлықтай әсер етеді. 

Экологиялық таза егістік жерлерді пай-
далану 5 млн. тоннаға дейін, оның ішінде 4 
млн. тонна бидай, 0,8 млн. тонна картоп 
және көкөніс, 90 мың тонна жеміс-жидек, 
сондай-ақ өсімдік шаруашылығы өнімдері, 
органикалық нарықта ең көп сатылатын. 
Австралия мысалында, органикалық малға 
қолайлы жайылымдардың шамамен 70% 
елде сертификаттауға жатады. 

Ауыл шаруашылығының тиімділігі жер-
лерді мелиорациялау және суару үшін 
қабылданған шараларға тікелей байланы-
сты. Осыған байланысты, суармалы жер-
лердің сапасын сақтау жөніндегі мемлекет-
тік саясатты басқа ауыл шаруашылық 
қызметімен кешенді және тығыз өзара әре-
кеттесу арқылы дамыту және жүргізу керек. 
Топырақтың гумустың күйін қалпына 
келтіру және сақтау үшін органикалық 
тыңайтқыштарды қолдануға, монокульту-
раны жоққа шығарып, егістіктерді шөп егу 
арқылы енгізуге, топыраққа органикалық 
қалдықтарды қайтаруға және топырақтың 
биологиялық белсенділігін сақтауға қажет. 

Бұдан басқа, атмосфералық ылғалды пай-
далануды барынша арттыру, қар жинау 
және суды сақтау үшін іс-шараларды 
жүргізу қажет. 

Органикалық шаруашылықты дамыту 
осы себептердің барлығын жояды және то-
пырақ құнарлылығын төмендетпестен эко-
логиялық таза және қауіпсіз өнімдерді 
өндіруді қамтамасыз етеді. Экологиялық 
өнімдерді өндіру аграрлық сектордың ин-
новациялық бағыты болып табылады. Бұл 
жергілікті дәстүрлер мен мәдениетті сақ-
тауға, егде жастағы ұрпақтардан мұраға 
қалған оң тәжірибені пайдалануға мүмкіндік 
береді. Сонымен қатар, бұл агроөнер-
кәсіптік кешеннің объективті ұлттық бәсе-
келестік артықшылығы және елдің қоғам-
дық тауарларының бірі. 

Тұжырымдар. 1. Алматы облысының 
егіс алқаптарының құрылымын әртарап-
тандыру талдауы майлы дақылдардың, 
картоп пен көкөністердің тұрақты өсу 
үрдісін анықтады. Бұл облыстың географи-
ялық орналасуы, суармалы ауыл шару-
ашылығы жерлерінің және су көздерінің 
маңызды учаскелерінің болуы, жоғары 
өндірістік әлеуетті, ауыл шаруашылық 
дақылдардың баламалы өсіміне әлеуетті 
сұраныстың болуы жағымды факторлармен 
түсіндіріледі. Облыста экологиялық таза 
ауыл шаруашылығы өнімдерін дамытудың 
барлық алғышарттары бар. 

2. Қарқынды ауыл шаруашылығы ең 
төменгі шығындар бойынша ең жоғары 
өнімділікке қол жеткізу үшін қосымша ре-
сурстардың жоғары деңгейін пайдаланады 
(суару, минералды тыңайтқыштар, пести-
цидтер), кірістіліктің ұлғаюы қоршаған ор-
таға теріс әсер етеді. Егістірілген жерлердің 
өсуі, тракторлар мен ауыл шаруашылық 
техникалар паркін ұлғайту, минералды ты-
ңайтқыштардың көп мөлшерін енгізу, өсім-
діктерді қорғау өнімдерін қолдану топырақ-
тың, су объектілерінің және атмосфераның 
зиянды компоненттер, химиялық заттар 
мен газдардың ластануына әкеледі. Таби-
ғи ресурстардың сарқылуы ауыл шаруа-
шылық өндірісін қысқартады және тәуекел-
дерге тәуелділікті арттырады, осылайша 
елеулі экономикалық шығындарға әкеледі. 

3. Ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жерлердің негізгі проблемалары жерді ме-
лиорациялау жағдайының нашарлауымен 
бірге суармалы жерлерді азайту және егістік 
жерлерді нашарлау және суару және кәріз 
жүйелерінің едәуір нашарлауы нәтижесінде 
жүзеге асырылады. Талдау 2011-2017 жыл-
дарға арналған. Алматы облысында 
көпжылдық плантациялар, жайылымдар 
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мен орман алаңдарының бөлігі қайта 
құрылды және егін егу үшін қолданыла ба-
стады. Облыста басым экологиялық про-
блемаларды шешуге мүмкіндік бар, ең ба-
стысы – қоршаған ортаның бұзылуын бол-
дырмау. Жер сапасының нашарлауы және 
олардың құрылымының өзгеруі ауыл шару-
ашылығының еңбекке жарамсыздығына 
және ауыл халқының көші-қонына әкеледі. 
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Аңдатпа. Қазақстанда аграрлық өндірісті әртараптандыру мәселелері қарастырылған. Ауыл 
шаруашылығы саласын мемлекеттік қолдаудың, оның ішінде егіс алқаптарын әртарап-
тандырудың мәні көрсетілген. ҚР ҰЭМ Статистика комитетінің статистикалық мәліметтеріне 
сәйкес, егіс алқаптары құрылымының өзгеруіне талдау жүргізілді, майлы және азықтық дақыл-
дар алқаптары нақтыланды. Өсімдік шаруашылығы саласында өндірісті әртараптандыру про-
блемалары анықталды, соңғы бес жылдағы деректерге сапалық және сандық талдау жасалды. 
Егістіктің ұтымды құрылымдарына, жоғары өнім алуға, ішкі қажеттіліктерді қанағаттандыру 
үшін жеткілікті мөлшерде өнім өндіруге, оны іске асыру көлемін ұлғайтуға мүмкіндік беретін Ин-
дустриялық даму мен әртараптандыру міндеттері қарастырылған. Егіс-тіктің ұтымды құры-
лымдарына бағытталуға, жоғары өнім алуға, ішкі қажеттіліктерді қанағаттандыру үшін жеткілікті 
мөлшерде өнім өндіруге, оны іске асыру көлемін ұлғайтуға мүмкіндік беретін индустриялық да-
му мен әртараптандыру міндеттері қарастырылады. АӨК дамытудың 2017-2021 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасы импортты қысқартуға және экспортқа бағдарланған өнім 
өндіруді ұлғайтуға мүмкіндік беретін аграрлық секторды жедел дамытуды, ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің жалпы шығарылуының өсімін, еңбек өнімділігін, суармалы жерлер алқаптарын 
арттыруды көздейді. Шаруашылық жүргізу субъек-тілерінің ресурстық әлеуетін және иннова-
циялық технологияларды ұтымды пайдалануға ықпал ететін ауыл шаруашылығы өндірісін 
әртараптандыру қажеттілігі дәлелденген. 
 
Аннотация. Рассмотрены вопросы диверсификации аграрного производства в Казахстане. 
Показано значение государственной поддержки сельскохозяйственной отрасли, в том чис-
ле диверсификации посевных площадей. Согласно статистическим данным Комитета по 

http://www.ineu.edu.kz/index.php
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статистике МНЭ РК, проведен анализ изменения структуры посевных площадей, уточнены 
площади масличных и кормовых культур. Выявлены проблемы диверсификации произ-
водства в растениеводческой отрасли, сделан качественный и количественный анализ 
данных за последние пять лет. Рассматриваются задачи индустриального развития и ди-
версификации, позволяющей ориентироваться на рациональные структуры посевов, полу-
чение высоких урожаев, производство продукции в размерах, достаточных для удовлетво-
рения внутренних потребностей, увеличение объемов ее реализации. Государственная про-
грамма развития АПК на 2017-2021 гг. предусматривает ускоренное развитие аграрного сек-
тора, рост валового выпуска сельскохозяйственной продукции, производительности труда, 
площадей орошаемых земель, позволяющих сократить импорт и увеличить производство 
экспортоориентированной продукции. Аргументируется необходимость диверсификации 
сельскохозяйственного производства, способствующей рациональному использованию 
ресурсного потенциала субъектов хозяйствования и инновационных технологий. 
 

Abstract. The issues of diversification of agricultural production in Kazakhstan are considered. 
The importance of public support for agricultural sector, including the diversification of the sown 
areas, is shown. According to the statistical data of the Committee on Statistics of the MNE RK, 
the analysis of changes in the structure of sown areas was carried out, the areas of oilseeds and 
forage crops were specified. The problems of diversification of production in crop production 
have been identified, and qualitative and quantitative data analysis over the past five years has 
been made. The tasks of industrial development and diversification, which allow to focus on ra-
tional structure of crops, obtaining high yields, production of products in sufficient volume to 
meet domestic needs, increasing the volume of its implementation are considered. State program 
on AIC development for 2017-2021 assumes the accelerated development of agri sector, the 
growth of gross agricultural output, labor productivity, and areas of irrigated land, which result in 
reduction of imports and increased production of export-oriented products. The necessity of di-
versification of agricultural production, contributing to the rational use of the resource potential 
of business entities and innovative technologies, is justified. 
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Кіріспе. Еліміздің аграрлық саясат 
еңбек өнімділігін түбегейлі арттыруға және 
өңделген өнімнің экспортын ұлғайтуға 
бағытталып отыр. Бұл тарапта біздің 
еліміздің шаруалары егін егіп қана қоймай, 
қазіргі уақытта дәнді дақылдарды өсіруі 
технологиясын да жетік меңгергендігін 
көруге болады, бірақ бұл шаралар әлі де 
жеткіліксіз [1]. 

Ауыл шаруашылығы саласын дамыту-
да мемлекет тарапынан жасалып жатқан 
шараларға қарамастан, бұл салада дақыл 
өңдеу технологиясының артта қалуы, жер 
өңдеудегі жоғары тәуекелділік пен төмен 
өнімділік, мал азығының жетіспеушілігі, 
тексерілген ғылыми көзқарастардың жоқты-
ғымен байланысты мәселелер толық ше-
шімін таппай отыр. 

Еліміздің экономикасын дамытудағы 
белгілеген басылымдықтардың бірі – ауыл 
шаруашылығы өндірісін әртараптандыру 
болып табылады. Әрине, ауыл шаруашы-

лық өндірісті әртараптандыру елдің әлеу-
меттік жағдайын жақсартуға, қосымша 
жұмыс орындарын ашуға, еңбек өнімділігін 
арттыруда жағдай жасайды. Ол біріншіден, 
экономикалық тәуелсіздікті нығайтады; 
екіншіден, өндірісте қалдықсыз технологи-
яны пайдалану нәтижесінде шектелген ре-
сурстарды ұтымды пайдалануға жағдай 
жасайды; үшіншіден, өндірістің тиімділігін 
арттырып, оның бәсекеге қабілеттілігін 
жоғарылатады; төртіншіден, ел экономика-
сын әлемдік нарыққа шығуға жол ашады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу барысында, мемлекеттің ауыл ша-
руашылығы өндірісін дамытудағы ұстанған 
саясатының нәтижесінде, егістік жерлердің 
құрылымындағы өзгерістерге салыстырма-
лы статистикалық талдау жасалынып, өз 
кезегінде өндірісті әртараптандыру мәсе-
лесінің түбейгейлі шешу жолдарына 
анықтауды талап етеді. 
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Әртараптандыру (диверсификациялау) 
дегеніміз кәсіпорынның өнім түрлерін ке-
ңейту, өзгерту және өндіріс тиімділігін жо-
ғарылату мақсатында жаңа өндіріс түрін 
игеру арқылы экономикалық пайда алу және 
банкроттықтың алдын алу болса. Ал, өн-
дірісті әртараптандыру – бұл кәсіпорынның 
өндіріс тиімділігін арттыру және экономика-
лық табыс табу мақсатында өз өнімдерінің 
түрін көбейтуі, не өзгертуі, өндіретін жаңа 
өнім түрлерін игеруі болып табылады [2]. 

Өндірісті әртараптандыру агроөнер-
кәсіп кешенінің тиімділігін арттыру, оның 
ішкі қорлары мен мүмкіндіктерін толық пай-
далану, саланың ішкі және сыртқы нарықта 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру қажеттілі-
гінен туындап отыр. Бұл өз кезегінде аг-
рарлық сектордың тұрақтылығын, еліміздің 
азық-түлік қауіпсіздігін, ауыл шаруашы-
лығының түрлі шикізаттарымен қамтамасыз 
етуімен тікелей байланысты. Ауыл шару-
ашылығындағы өндірісті әртараптандыру-
дың алғашқы кезеңінде ең әуелі жергілікті 
жердің табиғи-климаттық және экономика-
лық жағдайға бейімделген тиімді өнім түрін 
таңдап алуды қажет етеді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Азық-түлік өнімдерін тұтынудың қарқынды 

өсуімен және тұтыну құрылымының неғұр-
лым сапалы өнімдер жағына қарай өзге-
руімен халықтың сапалы өмір деңгейінің 
өсуі орын алуда. Елді азық-түлікпен, ха-
лықты жұмыспен қамтуды жақсартуда және 
еліміздің экономикасын тұрақты дамыту-
дағы ауыл шаруашылығының рөлі маңы-
зды. 2010 жылдан бастап ЖІӨ-дегі ауыл 
шаруашылығының үлесі 5%-дан асқан 
емес, бұл көрсеткіш 2017 жылы да небәрі 
5,1%-ды құрады [3]. 

Еліміздің өңірлері әр түрлі климаттық 
және топырақ сипаттамалары бар үлкен 
территориялық маманданумен анықтала-
ды. Осылайша, солтүстік өңірлерде дәс-
түрлі түрде астық өндірісі дамыса, оң-
түстіктің өңірлері күріш, жемістер мен 
көкөністерді өсірумен, қалған аймақтар 
негізінен мал шаруашылығымен айналыса-
ды. Сонымен бірге, Қазақстанның тәуекелді 
жер өңдеу аймағында орналасқандықтан 
және ауыл шаруашылығын басқарудың 
ескірген әдістерін пайдаланатындықтан 
өндірістің өте жоғары құбылмалылығы бар. 

Қазақстанда ауыл шаруашылық дақыл-
дарының нақтыланған егіс алқабының 
құрылымының соңғы бес жылдағы өзгерісі 
1 суретте келтірілген. 

 

 
1 сурет – Ауыл шаруашылық дақылдарының нақтыланған егіс алқабының құрылымы, га  

 

1 сурет мәліметтері негізінде, Қазақ-
стан Республикасы бойынша ауыл шару-
ашылық дақылдарының егіс алқабы 2017 
жылы 21,8 млн гектар құрағанын көреміз, 
ал бұл көрсеткіш 2013 жылы 21,3 млн гек-

тар болған, яғни бес жылдағы өсім небәрі 
2,7% құрайды. 2014 жылдан бастап мемле-
кет өсімдік шаруашылығында тиімділігі тө-
менгі суарылатын дақылдардың көлемін 
азайту және оларды көкөніс, майлы дақыл-
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дар мен жемшөп өнімдерімен ауыстыру 
жолын ұсынуда. Қазақстанда ауыл шару-
ашылығын қолдау саяси басымдылық бол-
ғандықтан, егістік алқаптарды әртараптан-
дыру жұмыстары қолға алынып, майлы 
дақылдар көкөніс және жемшөп дақылдары 
едәуір ұлғайды, тиімділігі төмен деп та-
нылған күріш пен мақтаның аудандары 
азайды [4]. 

Соңғы бес жылдағы егістік алқабының 
құрамында дәнді және бұршақты дақыл-
дардың егістік алқабы құрылымы 2017 жы-
лы 2013 жылға қарағанда 472,2 гектарға 
немесе 3,1% қысқарған. Жалпы ауыл ша-
руашылық дақылдарының нақтыланған егіс 
алқабының құрылымындағы өзгерістерге 
қарап дәнді (күрішті қосқанда) және бұр-
шақты дақылдардың егістік алқабының 
көлемі 2017 жылы 2013 жылмен салы-
стырғанда 4,1 пайыздық пунктке қысқар-

ғанын көруге болады. Жолдауда аталған 
дақыл түрлерінің өзгерісін талдайтын бол-
сақ, майлы дақылдардың егістік алқапта-
рының көлемі 25 пайызға және мал 
азықтық дақылдардың егістік алқаптары-
ның құрылымы 18 пайызға өскенін көреміз.  

Агроөнеркәсіптік кешеннің 2017-2021 
жылдарға арналған Мемлекеттік бағдарла-
масына сәйкес мал азықтық өнеркәсібінің 
дамуы үшін мемлекеттік қолдау шаралары 
көрсетіледі, мал шаруашылығы өнімін өнді-
румен айналысатын ауыл шаруашылық 
кооперативтерге мал азығын дайындайтын 
зауыттардың дайындайтын мал азығының 
құнын арзандату, ауыл шаруашылығы мал-
дарын азықтандыруға кететін шығынның 50 
пайызға дейін төмендетуді көздейді [5]. 

Қазақстанда қолданылатын ауыл ша-
руашылық дақылдардың егістік алқабының 
құрылымын 2 суретте келтірілген. 

 

 
 

2 сурет – Ауыл шаруашылық дақылдардың егістік алқабының құрылымы 
 

2-ші сурет мәліметтері негізінде, ауыл 
шаруашылық дақылдардың егістік алқабы-
ның құрылымында үлкен үлес бидайға 
тиесілі. Бидай дақылының басым болуы-
ның объективті себептері – агротехникалық 
шаралардың қарапайымдылығы мен басқа 
дақылдармен салыстырғанда аз шығындар 
есебінен тұрақты өнімділікті алуға мүмкіндік 
береді. Ең бастысы шаруалар үшін өткізуде 
үлкен мәселе туындамайды, өйткені би-
дайға деген сұраныс тұрақты, оны жер-
гілікті өндірушілер немесе трейдерлер са-
тып алады. Әрине, шаруалардың нарықта 
қалыптасатын бидай бағасы әрқашан қана-
ғаттандырмайды. Бірақ, кем дегенде ең 
төменгі табыс деңгейге қол жеткізе алады. 

Бүгінгі таңда, елімізде өсімдік шару-
ашылығының өндірісін әртараптандыру 
мен ауыл шаруашылық дақылдарды өңде-
уде заманауи ресурс үнемдеу технология-
ларына жедел көшу мәселелерінің өзек-

тілігі артты. Еліміздің негізгі астық өндіретін 
аймақтарының егін шаруашылығында өнді-
рісті әртараптандыру бірдей қарқымен 
жүзеге аспай отыр, яғни баяу жүру есебінен 
осы саланың бәсекеге қабілеттілігіне кері 
әсерін тигізуде. 

Мемлекет тарапынан қолданылып жат-
қан ынталандыру шараларына қарамастан, 
егістік алқаптарын кеңейту үрдісі өте баяу 
жүргізілуде, әсіресе майлы және мал 
азықтық дақылдарға қатысты. Бүгінгі әлем-
дік экономика жағдайдында азық-түлік 
өнімдеріне деген сұраныстың жылдан 
жылға ұлғаюы ауыл шаруашылық дақыл-
дарды өндіру көлемін де ұлғайтуды талап 
етіп отыр, ал бұл өз кезегінде еліміздің 
өндірістік әлеуетін тиімді қолдануға және 
сыртқы нарыққа шығуға мүмкіндік болады. 
Бұл мәселені шешу үшін қазіргі заманғы 
агротехнологиялық шараларды және үнем-
дейтін инновациялық технологияларды 
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пайдалану арқылы өндірісті жандандыру-
мен қатар, егіс алқаптарының көлемін 
ұлғайту үшін ауыл шаруашылық айналым-
дағы қордың жерлері мен тыңайған жер-
лерді де тартуға болады. 

Еліміздің аграрлық саласын индустри-
яландыруда мемлекеттің іс-шаралары екі 
негізгі міндетті шешуге бағдарланған. Оның 
бірінші міндеті – елдің азық-түліктік қауіп-
сіздігін қамтамасыз ету болып табылады. 
Бұл міндетті жүзеге асыру барысында аг-
рарлық саланы дамытуға қолдау көрсететін 
тиімді жұмыс істейтін жүйе құрылды. Ол 
осы саланың ағымдағы жұмысын, оның 
ішінде көктемгі егісті және күзгі жинауды 
қаржыландыру мен қайта өңдейтін өндірісті 
дамытуға инвестиция тартуды қамтамасыз 
етеді. Сондықтан, егін шаруашылығында 
ылғалды сақтайтын технологияларды қол-
данып, кеңінен химияландыру жұмысы 
жүргізілуде. Бұл ретте субсидиялауға деген 
көзқарасы өзгертілді, бұл көзқарас ауыл 
шаруашылығы тауарын өндірушілерді жаңа 
технологияға көшуге ынталандыруға бағыт-
талған, яғни тиімділігі төмен дақылдарға 
субсидия азайтылып, керісінше нарықта 
сұранысы жоғары дақылдарға беріледі. 
Майлы және мал азықтық дақылдар 
өндірісінің көлемін ұлғайтуға басты назар 
аударылуда. Еліміздің мал шаруашылығы 
саласын дамыту үшін мал азықтық жемнің 
құнын мемлекеттік субсидиялау бағдарла-
масы да жалғасын тауып келеді. 

Екінші міндет экспортты әртараптан-
дыру, оны жүзеге асыру үшін инвестици-
ялық жобаларды жүзеге асыру қажет. 
Олар: мал бордақылайтын алаңдар мен 
мал соятын орындардың құрылысын салу, 
ірі тауарлы-сүт фермаларын салу, ет өн-
діруге бағытталған құс фабрикаларының 
құрылысын салу, биязы жүнді қой шару-
ашылығын дамыту, балық шаруашылығын 
дамыту, астықты терең өңдеу, тамшылап 
суару технологиясын қолдана отырып 
жеміс-көкөніс өнімдерін өндіруді ұйымда-
стыру, балық және жеміс-көкөніс өнімдерін 
қайта өңдейтін саланы өркендету, жылы-
жай шаруашылығы желілерін ұйымдасты-
ру, көкөніс сақтау қоймаларын салу және 
қайта құру және т.б. 

Шаруашылықтар үшін нарыққа бағыт-
талған жоғары сапалы дәнді және майлы 
дақылдарды тұрақты өндіру үшін егістік 
алқаптардың құрылымын жетілдіру керек, 
сонымен қатар тиімді және үнемдейтін ин-
новациялық технологияларды пайдалану 
қажет [6]. Мысалы, сапалы бидай өндіру 
өңірлері көбінесе өнімділіктің орташа 
деңгейі гектарынан 10-25 центнер шегіндегі 

қара-қоңыр және қара топырақ аймақтары-
мен шектелетіні мәлім. Бұлар – Ақмола, 
Қарағанды, Павлодар және Қостанай об-
лыстарындағы күн сәулесі өте жеткілікті 
мөлшерде түсетін құрғақ және қуаң дала 
аймақтар [7]. 

Ғылыми-зерттеу мекемелерінің зертте-
улері дәнді-бұршақты, майлы дақылдарды, 
сыралық және азық-түліктік арпаны, ем-
дәмдік сұлыны өндіру мүмкіндігін көрсетіп 
отыр. Шетелдік тәжірибеде бидайдың құны 
төмендегенде және сол кезеңде астықтың 
мол ауыспалы қоры құрылғанда бидайға 
баламалы дақылдар іздеу басталды, та-
наптарда көптеген жаңа дақылдар пайда 
болды. Қазақстанда көптеген дақылдар 
жақсы өседі, бірақ оны көп ешкім екпейді, 
өйткені ол өзінің және әлем нарығының 
өткізу механизмін қолдана білмегендіктен.  

Соңғы кезде Қазақстандағы шаруашы-
лықтардың әртараптандыру бағытына баяу 
қозғалысы байқалды, майлы дақылдардың 
егістік алқаптары өсіп жатыр. Дегенмен, 
Қазақстанның аграрлық секторында дәл 
бүгінгі күн тәртібінде тұрған өзекті мәсе-
ленің бірі – шағын шаруашылықтардың 
өндірістерін әртараптандыруға әлеует-
терінің жетіспеушілігі болып табылады. 
Мамандардың айтуынша бұның себебі, 
шаруалардың ішкі нарықтағы бағаның 
тұрақсыздығынан зардап шегуі, шикізат са-
туға бағытталуы және ішкі өңдеудің 
жоқтығы. Елдегі тиісті инфрақұрылымы бар 
өңдеуші кәсіпорындардың пайда болуы 
фермерлерге өнімін тұрақты өткізуге және 
өндіріс дағдарыстарының алдын алуға 
мүмкіндік береді. 

Егіс алақаптарының оңтайлы құрылы-
мы жалпы егіс алқаптарындағы белгілі бір 
дақыл түрінің егілген алқаптардың 
арақатынасының тиімді үлес салмағы бо-
лып табылады. Егіс алқаптарының оңтайлы 
құрылымының басты міндеті – егістіктің әр 
бірлігінен алынатын жоғары өнімділікке ие 
болу, ауыл шаруашылық өнімді өткізу жо-
спарының орындалуы, шаруашылықтың 
ішкі қажеттілігін толық қанағаттандыру 
мақсатында жеткілікті мөлшерде өнім 
өндіру және тиімділігін қамтамасыз ету [8]. 
Егістік алқаптарының өнімділігі алқап 
бірлігінен жиналған жалпы өніммен тығыз 
байланысты болады. Сондықтан шару-
ашылықтар өңірлерінің табиғи-климат 
жағдайына байланысты егіс алақаптары-
ның құрылымында өнімділігі төмен немесе 
рентабельді емес деп танылған дақылдар-
ды өнімділігі жоғары дақылдармен ауысты-
руды көздейді. Егістік алқаптардың тиімді 
құрылымын жоспарлау нарықта сұранысқа 
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ие және экономикалық тұрғыда рента-
бельді болып табылатын дақылды таңдау 
керек. Экономикалық тұрғыдан қарағанда, 
бәсекеге қабілетті дақыл түрлерінің көп 
көлемін қамтамасыз ету үшін егістік алқап-
тарын, негізгі өндіріс қорларын, еңбек күшін 
тиімді пайдалану жолымен еңбек және 
қаржы шығындарын төмендетуді қамтама-
сыз ету қажет. Егіс алқаптарының оңтайлы 
құрылымына еңбек және қаржы шығында-
рын аз жұмсаған жағдайда, алқап бірлігінен 
көп өнім алуға қол жеткізу.  

Қазіргі заманда өзгеріп отыратын 
нарық конъюнктурасына байланысты, са-
палы бидайға деген сұраныс артуда. Осы 
сәтте біздің бидай өндірушілерінің басты 
мәселесі – нарықта өз өнімін сату 
мүмкіндігі. Жаппай бидай өндіру нәтижесін-
де дәнді-дақылдар нарығында тепе-теңдік 
бұзылып, басқа сұранысқа ие дақылдары-
ның өндірісі азайды. Нарық конъюнктура-
сында бидайға деген сұраныс азайған 
жағдайда отандық кәсіпорындардың дәнді 
дақылдарды әртараптандыруға көшу мүм-
кіндігін қарастыруы қажет. 

Әртараптандырудың негізгі факторла-
ры мен алғышарттары: ауыл шаруашы-
лығы өндірісін табиғи-климат, экономика-
лық жағдайларға сәйкес ұтымды орнала-
стыру, шаруашылық субъектілердің белгілі-
бір кәсіпке мамандануы негізінде шоғыр-
ландыру және ірілендіру, салааралық 
қатынастарды үйлестіру. Әртараптандыру-
дың негізінде халықтың азық-түлікпен кам-
тамасыз етілуінің бірден-бір қолайлы эко-
номикалық жағдайы қалыптасады, ауыл 
шаруашылығы құрылымдарының тиімділігі 
артады, бәсекеге қабілетті тауар өндірісін 
дамытуға бағытталған іс-шаралар жүзеге 
асырылады. 

Ауыл шаруашылығы салаларын әрта-
раптандыру барысында аймақтар бойынша 
қолайлы орналастыру мен шоғырландыру 
дәрежесінің артуы, өнімдердің тиімділігін 
арттыруға, халықтың азық-түлік қауіпсіздігін 
сақтауға оң ықпал тигізеді. Әртараптанды-
ру келешегінде ауыл шаруашылығы кәсіпо-
рындары қаржылық жағдайы анағұрлым 
жақсарады. Ауыл шаруашылығын әртарап-
тандыру саланың кең көлемде қаржылан-
дырылуын талап етеді. 

Ауыл шаруашылығы өндірісін дивер-
сификациялаудың негізгі бағыттары: 

●агротехникалық шаралар кешенін 
сақтау негізінде дәнді дақылдар өнімділігін 
жоғарылату;  

●дәнді дақылдарды өсіруде үдемелі-
инновациялық технологияларға көшу; 

●жарма дақылдарын өндіру мен қайта 

өңдеуді көбейту; 
●сыртқы сауданың тұрақтылығын қам-

тамасыз ету және астық экспорын мемле-
кеттік реттеудің тиімді механизмін қолдану. 

Ауыл шаруашылық өндірісті әртарап-
тандыру шаруашылық субъектілерінің ре-
сурстық әлеуетін ұтымды пайдалануға, 
өндірісті инновациялық технологияға 
көшіруге және осы саладағы кәсіпорындар-
дың арақатынастарын ортақ мүддеге қалы-
птастыруға жол ашады. Еліміздің агро-
өнеркәсіп кешені айтарлықтай нәтижелерге 
қол жеткізгенде: нарықтық қатынастар 
негізінде өндірістің тұрақты өсуі, еңбек 
өнімділігінің артуы, саланың негізгі қорла-
рын жаңаруы және инфрақұрылымының 
қалпына келуі, дәнді және майлы дақылдар 
өнімдері экспортының айтарлықтай өсуі 
байқалатын болады [9]. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорында-
рындағы өндіріс әртараптандыруының ше-
шуші факторы – саланың білгілі бір кәсіпке 
бейімделуі мен шоғырлануы. Бұл өз ке-
зегінде, бәсекеге қабілетті өнімдердің же-
келеген кәсіпорындарда табиғи-климаттық, 
экономикалық және басқа да өндірістік 
жағдайларына байланысты ұтымды орна-
ластырылумен тікелей байланысты. Қоры-
та айтқанда, астық өндірісінің келешегі 
әртараптандыруды қолдау, егістік жерлер-
дің ұтымды құрылымын айқындау болып 
табылады. 

Тұжырымдар. 1. Өсімдік шаруашылы-
ғын әртараптандыру нәтижесінде шару-
ашылықтардың белгілі бір кәсіпке маман-
дануы тереңдейді, өндірістің шоғырлану 
дәрежесі жоғарылайды, өнімнің көлемі арт-
тырылады. Шаруашылыққа пайдалы, қажет 
өнімдерді шаруашылық жағдайына қарай 
дұрыс әрі ұтымды еге білу өте қиын іс. 
Әрине, егістік алқаптарының құрылымында 
шаруашылық үшін пайдалы дақыл түр-
лерінің егістік алқабындағы үлесінің көп бо-
луы шарт, бірақ бұл жерде шаруашылық-
тың өз мүмкіншіліктері мен қажеттіліктерін 
ескеру қажет. Сонымен бірге, өндірілген 
өнімді нарыққа өткізу мүмкіншіліктерін, сол 
өнімге деген сұранысты да ескеру шарт. 

2. Егін шаруашылығымен айналысатын 
шаруалар үшін тәуекелділіктің кері әсеріне 
қарсы әртараптандырудың шешуші фак-
торларының бірі – ауыл шаруашылығы 
дақылдары алқаптарының оңтайлы құры-
лымын қалыптастыру болып табылады. Ал, 
ол өз кезегінде нарықта сұранысқа ие 
дақыл алқаптарын қалыптастыру және 
үнемдейтін инновациялық технологиялар-
ды пайдалану нәтижесінде әрбір гектардан 
жоғары түсімділік алуға жағдай жасайды. 
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3. Зерттеу қорытындылары көрсеткен-
дей, елде бидай өндірісінің басымдылығы 
байқалады. Сол себепті мемлекеттік қол-
дау нәтижесінде өсімдік шаруашы-
лығындағы тиісті құрылымдық өзгерістер 
мал азықтық және майлы дақылдар есе-
бінен жүргізілуде. 

4. Экономиканы тұрақты дамыту, оны 
әрі ырықтандыру бүгінгі таңда және бұдан 
былайғы кезеңде де тереңдете жүргізе бе-
ру қажет, индустриалды-инновациялық өз-
герістердің ауқымын кеңейту әлеуметтік-
экономикалық өрлеудің алғы шарттары бо-
лып табылады. Соңғы жылдары аграрлық 
өндірісті әртүрлі бағытта мемлекеттік қол-
дау қолға алына бастады. Нәтижесінде, 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндірудің 
интенсивтік дәрежесі көтеріліп келеді, аг-
роқұрылымдарда қаржылық тұрақтылық 
сезіліп, өндірісті залалмен қорытындылаған 
шаруашылықтардың азаю барысы байқа-
лады, ауылдық тауар өндірушілердің табы-
стылық деңгейі біршама артты. Мұнымен 
қатар, экономиканың өркендеуі мен ЖІӨ 
көлемінің өсуі арқылы түпкі мақсат – ел 
тұрғындардың тұрмыс-тіршлігін жақсарту, 
азық-түліктен тәуелсіздікке толықтай қол 
жеткізуде бұл әлі де болса жеткіліксіз. 

5. Қазақстанның ауыл шаруашылық 
дақылдары өндірісінің келешегі әртарап-
тандыруды қолдау, егістік жерлердің 
ұтымды құрылымдарын айқындау сапалы 
мал шаруашылығы өнімдерін үстемелеп 
арттыру міндеттерімен тікелей байланыста 
атқарылуы тиіс. 
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Аннотация. Раскрыты теоретические и практические вопросы развития агропромышленного 
комплекса как основы внешнеэкономической деятельности (ВЭД) казахстанской экономики, 
решение которых позволит обеспечить экономическую устойчивость и стабильность сель-
скохозяйственных предприятий регионов, аграрного сектора и экономики в целом. Указаны 
основные направления внешнеэкономической деятельности на уровне регионов, в частности 
важность развития АПК республики для экономики Казахстана на фоне глобализационных 
процессов. Показаны пути совершенствования системы управления внешнеэкономической 
деятельностью и экспортоориентированным потенциалом аграрной сферы. Обосновано  
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государственное влияние на эти процессы, направленные на преодоление негативных явле-
ний и усиление рыночных стимулов. Проанализированы специфика и особенности внешне-
экономической деятельности регионов. Обозначены возможности роста экспортоориентиро-
ванного потенциала агропромышленного производства. Определены особенности организа-
ции ВЭД регионов, согласно уровневому подходу.  Внешнеэкономическая деятельность – од-
но из основных направлений развития АПК, способствующее повышению его устойчивости и 
социально-экономической эффективности. Обобщены подходы к пониманию сущности фор-
мирования и расширения экспортоориентированных направлений экономики. 
 

Аңдатпа. Қазақстан экономикасының сыртқы экономикалық қызметінің (СЭҚ) негізі ретінде 
агроөнеркәсіп кешенін дамытудың теориялық және практикалық мәселелері ашылған, 
оларды шешу аймақтардың ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының, аграрлық сектордың 
және жалпы экономиканың экономикалық тұрақтылығы мен орнықтылығын қамтамасыз 
етуге мүмкіндік береді. Аймақтар деңгейіндегі сыртқы экономикалық қызметтің негізгі 
бағыттары, атап айтқанда, жаһандану процестері аясында Қазақстан экономикасы үшін рес-
публиканың АӨК дамуының маңыздылығы көрсетілген. Сыртқы экономикалық қызметті 
басқару жүйесін жетілдіру жолдары мен аграрлық саланың экспортқа бағытталған әлеуеті 
көрсетілген. Бұл үдерістерге теріс құбылыстарды еңсеруге және нарықтық ынталандыруды 
күшейтуге бағытталған мемлекеттік ықпал негізделген. Өңірлердің сыртқы экономикалық 
қызметінің ерекшеліктері мен түрлері талданды. Агроөнеркәсіптік өндірістің экспортқа 
бағытталған әлеуетін өсіру мүмкіндігі белгіленді. Деңгейлік тәсілге сәйкес өңірлердің СЭҚ 
ұйымдастыру ерекшеліктері анықталды. Сыртқы экономикалық қызмет – АӨК дамуының 
негізгі бағыттарының бірі, оның тұрақтылығы мен әлеуметтік-экономикалық тиімділігін арт-
тыруға ықпал етеді. Экономиканың экспортқа бағдарланған бағыттарын қалыптастыру мен 
кеңейтудің мәнін түсінудің тәсілдері жалпыланған. 
 

Abstract. Theoretical and practical issues of the development of agro-industrial complex as the 
basis of foreign economic activity (FEA) of Kazakhstani economy, the solution of which will en-
sure the economic sustainability and stability of agricultural enterprises of the regions, agricul-
tural sector and economy as a whole are revealed. The main directions of foreign economic activi-
ty at regional level, in particular the importance of the development of AIC of the republic for the 
economy of Kazakhstan on the background of globalization processes, are indicated. The ways of 
improving the management system of foreign economic activity and export-oriented potential of 
the agricultural sector are presented. The State influence on these processes, aimed at overcom-
ing negative phenomena and strengthening market incentives, is substantiated. The specifics and 
features of foreign economic activity of the regions is analyzed. The opportunities for the growth 
of export-oriented potential of agro-industrial production are indicated. The features of organizing 
FEA of the regions, according to the level approach. Foreign economic activity -is one of the main 
directions of the AIC development, contributing to the increase of its sustainability and social and 
economic efficiency. Approaches to the understanding the essence of the formation and expan-
sion of export-oriented areas of economy are generalized. 
 

Ключевые слова: внешнеэкономическая деятельность, регион, глобализация, интеграция, 
экспорт, импорт, конкурентоспособность, индустриально-инновационное развитие, внеш-
неторговые связи, модернизация экономики. 
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Введение. Внешнеэкономические свя-
зи – катализатор экономических преобра-
зований в Республике Казахстан,  активно 
воздействующие на формирование рыноч-
ных структур и механизмов, способствую-
щие  накоплению капитала, созданию кон-
курентной среды и определению рыночной 
мотивации в отечественном бизнесе, при-
общению его к зарубежному опыту пред-
принимательства. Рыночная экономика 

позволила сделать более доступным внут-
ренний рынок для конкуренции иностран-
ных товаров и капиталов, создать возмож-
ности для интеграции отечественной эко-
номики в мировое хозяйство [1]. 

Устойчивое и динамичное развитие аг-
ропромышленного комплекса увеличит про-
изводительность труда, обеспечит  увели-
чение уровня жизни  населения. Основа 
обеспечения продовольственной безопас-
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ности – рост эффективности функциониро-
вания отечественного агропромышленного 
производства и его базовых отраслей за 
счет  мобилизации  потенциала аграрного 
сектора. Она включает формирование кон-
курентных продуктовых рынков, создание 
законодательной базы и инфраструктуры 
для их эффективного развития, защиту 
сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей от неблагоприятной конъюнктуры 
мировых рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия. Важно 
также  оптимизировать соотношение цен 
на сельскохозяйственную и промышленную 
продукцию для стимулирования роста тем-
пов расширенного воспроизводства в 
сельском хозяйстве. Совершенствования 
требует система кредитования. Актуально  
внедрение ресурсосберегающих техноло-
гий; формирование и развитие крупномас-
штабных специализированных зон произ-
водства основных видов сельскохозяй-
ственной продукции исходя из баланса ре-
сурсов и потребления на внутреннем и 
внешнем рынках. 

Материал и методы исследования. 
В процессе исследования использованы  
методы анализа финансовой отчетности: 
горизонтальный, вертикальный, соотноше-
ние, сравнение. Для изучения аспектов 
управления развитием внешнеэкономиче-
ской деятельности, определения приори-
тетных направлений  АПК использовались 
обзор нормативно-правовой базы, анали-
тический метод, зарубежный опыт, инстру-
менты государственно-частного партнер-

ства. Методологическую базу исследова-
ния представили  институциональный и 
ситуационный подходы. 

Информационно-эмпирическая база 
состоит из данных официальной статисти-
ки в области АПК и развития внешнеэко-
номической деятельности, фактических 
данных, имеющих место в монографиче-
ских исследованиях и публикациях отече-
ственных и зарубежных ученых-экономис-
тов. Использованы материалы научных 
конференций, интернет-ресурсов,  матери-
алы периодических изданий, а также дан-
ные, полученные авторами в процессе   
исследования. 

Теоретической и методологической 
основой исследования послужили фунда-
ментальные положения отечественных и 
зарубежных ученых по вопросам теории 
государственного управления, развития 
агропромышленного комплекса как основ-
ного фактора внешнеэкономического по-
тенциала Казахстана. 

Результаты и их обсуждение. Спе-
цифика и особенности внешнеэкономиче-
ской деятельности регионов обусловлены 
тем, что в условиях переноса центра тяже-
сти экономических реформ в регионы и 
расширения их полномочий в сфере внеш-
неэкономической деятельности развитие 
внешнеэкономических связей Казахстана во 
многом зависит от деятельности регионов, 
которые и формируют картину внешнеэко-
номического развития республики, его 
структурированность. Структура ВЭД пред-
ставлена следующим образом (рисунок). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Примечание: составлен авторами на основе данных [2] 
Рисунок – структура ВЭД в Республике Казахстан 
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Важным фактором, влияющим как на 
содержание и формы вхождения Респуб-
лики Казахстан в мировые хозяйственные 
связи, так и на развитие единого рыночного 
пространства внутри страны, становится 
расширение непосредственного участия 
регионов во внешнеэкономической дея-
тельности [см.2]. 

На сегодняшний день курс на модерни-
зацию экономики Казахстана – это развитие 
ВЭД на региональном уровне соответствен-
но специфике каждого из них – это гранди-
озный по масштабам для страны проект, в 
котором особую роль играет ЕБРР как круп-
нейший инвестор в  инфраструктуру и не-
сырьевые отрасли. С участием банка реа-
лизуются крупные проекты, такие как разви-
тие международного транзитного коридора 
«Западный Китай – Западная Европа», 2 
700 км которого проходит через территорию 
РК, модернизация электрических сетей. Ка-
захстан предпринимает все меры для со-
здания наиболее благоприятного инвести-
ционного климата в регионе. Согласно до-
кладу Всемирного банка, в 2010 г. Казахстан 
признан лидером по проведению реформ в 
интересах бизнеса [3].  

В мировом рейтинге стран с наиболее 
благоприятным бизнес-климатом 2014 г. 
страна занимает 59 место среди 183 стран 
мира. И Казахстан стремится значительно 
улучшить этот показатель [4].  

С началом работы Таможенного союза 
и дальнейшим созданием ЕАЭС между Ка-
захстаном, Россией, Беларусью, Кыргыз-
станом и Арменией значительно повышает-
ся и инвестиционная привлекательность 
Республики Казахстан, а это - новые воз-
можности для ВЭД, а также для углублен-
ной переработки сырья и диверсификации 
нашей экономики.  

Результатом плодотворной государ-
ственной политики является повышение 
конкурентоспособности отечественной про-
дукции и вытеснение ею зарубежных ана-
логов на местных рынках, к примеру, про-
ект производства растительного масла 
«Батыс Кунбагыс» в Западно-Казахстан-
ской области (2009)  реализован при под-
держке местного бюджета и СПК «Орал» 
(40% участия) с применением передовых 
технологий и европейского оборудования 
фирмы SINEKO. «Батыс Кунбагыс» полу-
чил существенную поддержку в рамках 
программы «Дорожная карта бизнеса-
2020» (построена подъездная дорога к за-
воду). В результате, население имеет воз-
можность приобретать западноказахстан-

ское масло по цене доступнее российских и 
казахстанских аналогов на 15-20%.  

Внешнеэкономическая деятельность 
регионов – это важный рычаг обеспечения 
экономического роста. Отсутствие опреде-
ленных институтов позволяет прояснить 
причины различных темпов экономического 
роста и развития между странами. Каче-
ство институтов оказывает непосредствен-
ное влияние на такие параметры экономи-
ческого развития как рост инвестиций, по-
вышение устойчивости экономической си-
стемы, повышение уровня ВВП на душу 
населения, интеграция в мировое экономи-
ческое сообщество.  

О сохранении одной из проблем разви-
тия Казахстана –  региональном неравен-
стве свидетельствует тот факт, что эконо-
мика республики концентрируется в ограни-
ченном числе регионов с особыми преиму-
ществами. На долю семи ведущих регионов 
Казахстана (Атырауская, Карагандинская, 
Мангистауская, Алматинская, Восточно-
Казахстанская области и гг. Астана и Алма-
ты) приходится около 60% ВРП. 

Мировая практика показывает, что в 
условиях догоняющего развития практиче-
ски нереально ставить задачи равномерно-
го развития всей территории. По мере мо-
дернизации экономики догоняющих стран 
нарастают пространственные различия в 
уровне развития.  

Дилемма в странах догоняющего раз-
вития – стимулировать «полюса роста» или 
продолжать выравнивающую политику – 
решается в пользу первого типа регио-
нальной политики. В результате появляют-
ся анклавы модернизации, но наряду с ни-
ми существует и отсталая периферия.  

В территориальном развитии Казах-
стана в последнее десятилетие наблюда-
ются аналогичные тенденции [5]. В то же 
время  сохраняется традиционная вырав-
нивающая политика государства. Полного 
отказа от нее не произошло в отличие от 
большинства стран догоняющего развития. 
Поэтому не наблюдается катастрофическо-
го разрыва в темпах роста наименее раз-
витых регионов и динамично развиваю-
щихся сильных регионов. Это, правда, в 
определенной мере объясняется эффек-
том низкой базы.  

Сформировавшиеся в Казахстане ре-
гионы-лидеры роста конкурентоспособно-
сти можно разделить на два типа: круп-
нейшие агломерации страны с крупными 
городами и ресурсодобывающие регионы с 
быстрым ростом добычи нефти (Атыраус-
кая, Актюбинская, Мангистауская области). 
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Отсутствуют в республике регионы с высо-
котехнологичными отраслями машино-
строения.  

В региональном развитии сложились 
устойчивые инвестиционные приоритеты. 
Существующая бюджетная и индустриаль-
ная политика не всегда стимулирует разви-
тие основных «точек роста» страны, их 
экономические ресурсы перераспределя-
ются. В результате замедляются диффу-
зия экономического роста естественным 
путем – от крупных центров к менее круп-
ным, а затем и на периферию [6].  

Падение национальной валюты Рес-
публики Казахстан в 2015 г. в результате 
инфляционного таргетирования вызвало 
небольшой спад в экономике страны на 
уровне регионов. Достигнутый в последние 
годы стабильный экономический рост со-
здает благоприятные условия для осу-
ществления прогрессивных структурных 
сдвигов в экономике страны и модерниза-
ции промышленности на новой технологи-
ческой основе. Казахстан достиг значи-
тельных успехов в обновлении националь-
ной экономики. Развитие рыночных инсти-
тутов, финансового сектора, распростра-
нение современных средств связи и теле-
коммуникаций, приход иностранного капи-
тала привели к тому, что он вошел в число 
мировых лидеров по темпам роста ВВП. 
Они  в 2016 г. составили 7,5%, а в 2017 г. – 
6,0%, растут инвестиции в экономику 
(4653,5 млрд. т  в 2013 г.), существенно 
снизилась безработица за счет создания 
новых рабочих мест и составила 5,4% в 
2017 году. 

В 2012 г., по оценкам Всемирного эко-
номического форума, экономика нашей 
страны укрепилась, она впервые за по-
следние 5 лет заняла 51-ю позицию по ин-
дексу глобальной конкурентоспособности 
среди 144 стран мира. Однако вступление 
РК в ВТО привело к спаду этих показате-
лей на 3%, т.е. уровень конкурентоспособ-
ности только за один год снизился  сразу 
на 21 пункт (72 место). Для сравнения: 
Россия заняла 67-е место, Таджикистан – 
100 и Кыргызстан 127место. Для Казахста-
на характерны высокие темпы ВВП и его 
душевой уровень по сравнению с Цен-
трально-Азиатскими странами [7]. 

Но производительность труда в Казах-
стане  остается на низком уровне. В маши-
ностроении этот показатель около15 тыс. 
долл. США, у зарубежных конкурентов – 90 
тыс. долл. США. В целом в промышленно-
сти имеет место высокая степень износа 
оборудования (в среднем по отраслям на 

уровне 48,7%) [см.6], низкая загруженность 
мощностей (61,4%), что обусловливает 
низкую производительность труда. Более 
50% предприятий нуждаются в финансо-
вом оздоровлении, их финансовое состоя-
ние оценивается как «неудовлетворитель-
ное», следствие использования устарев-
ших технологий и низкой загруженности 
изношенного оборудования. Из компаний 
несырьевого сектора около 33% не способ-
ны участвовать в Государственной про-
грамме форсированного индустриально-
инновационного развития, около 24% не 
могут участвовать в модернизации из-за 
нехватки собственных средств. Проведен-
ный анализ также выявил, что всего 14,6% 
казахстанских предприятий используют 
технологии по лицензии иностранных ком-
паний, 10,8% предприятий имеют между-
народные признанные сертификаты каче-
ства и только 2,6% осуществляют экспорт 
напрямую. Очевидно и то, что по техниче-
скому уровню, уровню автоматизации и 
механизации, комплексности и глубине пе-
реработки сырья, экологическим показате-
лям и энергоемкости   производства Казах-
стана заметно отстают от передовых про-
изводств за рубежом. Значительно и от-
ставание от зарубежных конкурентов в ис-
пользовании новых прогрессивных техно-
логий и инноваций [см.5] (таблица).  

Сырьевой фактор, а также приоритет-
ные направления АПК  в республике еще 
долго останется главным источником эко-
номического роста. Однако они должны 
быть дополнены фактором инновационно-
технологического развития. 

В соответствии с этим, особенности 
организации ВЭД регионов Республики Ка-
захстан согласно уровневому подходу ба-
зируются на следующем: 

- координация внешнеторговой дея-
тельности регионов ; 

- формирование и реализация регио-
нальных и межрегиональных программ 
внешнеторговой деятельности; 

- получение иностранных кредитов 
под гарантии бюджетных доходов регио-
нов, их использование и погашение; 

- выполнение международных дого-
воров Республики Казахстан в области 
внешнеторговой деятельности, непосред-
ственно затрагивающих интересы соответ-
ствующих регионов  (поставка мясо-
молочной продукции в РФ, экспорт сои в 
Канаду на примере Алматинской области); 

- координация деятельности субъек-
тов Казахстана по созданию и функциони-
рованию свободных экономических зон, 
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регулированию приграничной торговли (с 
Китаем и т.д.); 

- информационное обеспечение внеш-
неторговой деятельности. 

 
Таблица –  SWOT-анализ отрасли АПК 
 

Сильные стороны Слабые стороны 

 По площади территории Казахстан занимает 
девятое место в мире.  

 По площади пахотных земель на душу насе-
ления Казахстан занимает второе место в мире. 

 Казахстан входит в число крупнейших экспор-
теров по зерну и муке. 

 Многочисленность сельского населения (43% 
от всего населения), высокая доля занятых 
(18% от занятого населения). 

 Большой потенциальный спрос на продоволь-
ственную продукцию рынков сбыта стран СНГ и 
Центральной Азии. 

 Постоянный рост валового продукта АПК. 

 Высокий потенциал производства и экспорта 
органической продукции. 

 Низкая доля в ВВП страны (4,8%). 

 Неразвитость торговли, в том числе экспортной. 

 Низкий уровень внедряемости научно-
исследо-вательских и опытно-конструкторских 
работ. 

 Недостаточный уровень ветеринарной и пи-
щевой безопасности. 

 Высокая капиталоемкость. 

 Длительный срок окупаемости. 

 Зависимость от природно-климатических 
условий; 

 Низкая производительность труда.  

 Низкий уровень прибыльности СХТП. 

Возможности Угрозы 

 Возможность увеличения объемов по всем 
видам сельскохозяйственной продукции в связи 
с растущей численностью и изменением струк-
туры питания населения. 

 Формирование эффективной государствен-
ной поддержки СХТП и сельскохозяйственных 
кооперативов. 

 Расширение географии поставок и объемов 
экспорта по перспективным отраслям. 

 Неблагоприятные  природно-климатические 
условия. 

 Распространение заболеваний животных и 
растений и загрязнение природной среды. 

 Рост конкуренции на международных рынках 
по отдельным видам продукции в связи со 
вступлением в ВТО. 

 Риск неэффективного государственного ре-
гулирования отрасли. 

Примечание: составлена авторами на основе изученного материала 

          
Вне пределов ведения Казахстана и 

предметов совместного ведения регионы 
республики обладают всей полнотой ВЭД. 
В частности, они имеют право в пределах 
своей компетенции и в соответствии с за-
конодательством: 

• осуществлять самостоятельную 
внешнеторговую деятельность, а также ко-
ординацию и контроль над внешнеторговой 
деятельностью казахстанских и иностран-
ных лиц на своей территории; 

• формировать и реализовывать ре-
гиональные программы внешнеторговой 
деятельности; 

• предоставлять дополнительные по 
отношению к государственным финансо-
вые гарантии и льготы участникам ВЭД, 
зарегистрированным на их территории, в 
части выполнения их обязательств перед 
бюджетными и внебюджетными фондами 
Республики Казахстан. Указанные льготы 
не должны противоречить ее международ-
ным обязательствам; 

• создавать страховые и залоговые 
фонды в сфере внешнеторговой деятель-

ности для привлечения иностранных зай-
мов; 

• заключать соглашения с субъекта-
ми иностранных государств и с админи-
стративно-территориальными образовани-
ями иностранных государств в области 
внешнеторговых связей; 

• содержать своих представителей 
при торговых представительствах Казах-
стана в иностранных государствах за счет 
средств бюджетов его регионов по согла-
сованию с государственным органом ис-
полнительной власти, на который возло-
жена координация и регулирование внеш-
неторговой деятельности [8]. 

Выводы 
1. ВЭД Республики Казахстан на 

уровне регионов – это процесс конверген-
ции казахстанского общества с успешно 
развивающимися странами мира, учиты-
вающий полиэтническую и многоконфесси-
ональную специфику социума, интегриру-
ющий комплексные преобразования в по-
литической, экономической; культурной и 
социальной сферах. Он базируется на за-
вершении первого этапа трансформацион-
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ных реформ, связанных с построением ос-
нов государственности, демократии, граж-
данского общества, рыночной экономики, 
национального самосознания.  

2. Для развития внешней торговли 
приняты меры по предоставлению субъек-
там АПК открытых отраслевых данных по 
рынкам сбыта на сайтах Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан 
(далее МСХ РК), АО «НУХ «КазАгро», дру-
гих подведомственных организаций МСХ 
РК, а также оказанию маркетинговых услуг 
со стороны центров обслуживания пред-
принимателей «Атамекен». 

3. Реализация предложенных направ-
лений по управлению развитием системы 
АПК в Казахстане улучшит условия  разви-
тия  ЛПХ в качестве  участника системы 
производства сельхозпродукции через ко-
операцию, расширит их производственные 
возможности, повысит качество продукции, 
будет способствовать росту экспортного 
потенциала агропромышленного комплекса 
и соответственно объемов  внешнеэконо-
мической деятельности. 

4. Увеличение платежеспособного 
спроса и улучшение качества жизни на се-
ле станет основой стабилизации процессов 
урбанизации и повышения социальной за-
щищенности сельских жителей. 
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Аңдатпа. Қазақстан-Қытай экономикалық, саяси және гуманитарлық ынтымақтастығы бай 
дәстүрлерге ие және екі тарап үшін перспективалы болып табылады. Қазақстан мен Қытай-
дың аграрлық азық-түлік нарығындағы экспорттық-импорттық қатынастары қарастырылған. 
Қазақстан мен Қытай арасындағы аграрлық салада мемлекетаралық сауданың дамуы, ірі ин-
фрақұрылымдық жобаларды әзірлеу, ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу, табиғи 
және экологиялық өнімдерді жеткізу саласындағы ынтымақтастық, ҚР Алматы және Шығыс 
Қазақстан облысының ҚХР Шыңжан-Ұйғыр автономиялық аудандарымен (ШҰАР) 2020 жылға 
дейінгі шекара маңындағы ынтымақтастық бағдарламасы атап өтілді. Әртараптандырылған 
бағыттар, ҚХР-ға қазақстандық өсімдік және мал шаруашылығы өнімдерін экспорттау көлемін 
кеңейту қаралды. Логистикалық жүйе саласындағы өзара іс-қимыл, АӨК инвестициялық бел-
сенділік көрсетілді. Дайын өнімді пайдалану теңгерімі бойынша Қазақстанның әлеуетті экс-
порттық ресурстарына баға берілді, ұлттық нарық сыйымдылығындағы импорттық өнімнің 
үлесі көрсетілді. Қазақстан мен Қытай ынтымақтастығының келешегі, Қазақстан Республика-
сы үшін әлеуетті пайдалар көрсетілген. 
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Аннотация. Казахстанско-китайское экономическое, политическое и гуманитарное сотруд-
ничество имеет богатые традиции и является перспективным для обеих сторон. Рассмот-
рены экспортно-импортные отношения Казахстана и Китая на агропродовольственном рын-
ке. Отмечены развитие межгосударственной торговли в аграрной сфере между Казахстаном 
и Китаем, разработки крупных инфраструктурных проектов, сотрудничества в области пе-
реработки сельскохозяйственных продуктов, поставки натуральной и экологичной продук-
ции, программы приграничного сотрудничества до 2020 года Алматинской и Восточно-
Казахстанской области РК с Синьцзян-Уйгурским автономным районам (СУАР) КНР. Рас-
смотрены диверсификационные направления, расширение объемов экспорта в КНР казах-
станской продукции растениеводства и животноводства. Показаны взаимодействие в сфе-
ре логистической системы,  инвестиционная активность в АПК.  Дана оценка потенциаль-
ных экспортных ресурсов Казахстана по балансу использования готовой продукции, пока-
зана доля импортной продукции в емкости национального рынка. Отражены  перспективы 
сотрудничества Казахстана и Китая, потенциальные выгоды для Республики Казахстан. 
 
Abstract. Kazakhstan-Chinese economic, political and humanitarian cooperation has rich tradi-
tions and is promising for both parties. The export-import relations of Kazakhstan and China in 
agri-food market are considered. The development of interstate trade in agri sector between Ka-
zakhstan and China, the development of large infrastructure projects, cooperation in processing 
of agricultural products, the supply of natural and environmentally friendly products, and the pro-
gram on cross-border cooperation till 2020 in Almaty and East Kazakhstan region of the RK with 
Xinjiang Uygur autonomous regions (XUAR) PRC are noted. The diversification directions, the ex-
pansion of the export volume of Kazakhstani crop production and livestock products to the PRC 
are considered. The interaction in the field of logistic system, investment activity in AIC are 
shown. The assessment of potential export resources of Kazakhstan by the balance of using fin-
ished products is presented, the share of imported products in national market capacity is shown. 
The prospects for cooperation between Kazakhstan and China, the potential benefits for the Re-
public of Kazakhstan are presented. 
 
Түйінді сөздер: сыртқы сауда, экспорттық-импорттық қатынастар, инвестициялық бел-
сенділік, тауар айналымы, индикативтік көрсеткіштер, ішкі тұтыну, логистикалық жүйе. 
 
Ключевые слова: внешняя торговля, экспортно-импортные отношения, инвестиционная   
активность, товарооборот, индикативные показатели, внутреннее потребление, логистиче-
ская система. 
 
Keywords: foreign trade, export-import relations, investment activity, turnover, indicative indica-
tors, domestic consumption, logistic system. 
 
 

Кіріспе. Жаһандану жағдайында сыр-
тқы сауда мемлекеттің аграрлық секторы-
ның дамуына айтарлықтай әсер етеді, бұл 
дамыған және дамушы елдердің ауыл ша-
руашылығы өнімдері нарығында жоғары 
деңгейде протекционизм байқалады. ДСҰ-
ға кіру Қытай үшін үлкен сыртқы нарықты 
ашты, ұлттық экономиканың қарқынды өсуі 
басталды.  

Қазақстан - "Бір белдеу және бір жол" 
бастамасының негізгі қатысушысы. Стати-
стикаға сәйкес, 2017 жылы Қазақстан мен 
Қытай арасындағы тауар айналымы  $10,5 
млрд құрады, бұл 2016 жылға қарағанда 
32,6%-ға жоғары, Қытай экспорты импортқа 
қарағанда $1,1 млрд. артық (2017 жылы 
экспорт $5,8 млрд., импорт - $4,7 млрд.), 
2016 жылы бұл көрсеткіштер тиісінше $4,2 
млрд. және $3,7 млрд. құрады.     

Қазақстан Республикасының экспорт-
тық мүмкіндіктері Еуразия орталығында - 

Еуропа мен Қытай арасында тиімді орна-
ласуымен байланысты, осының арқасында 
Қазақстан Республикасында ірі ин-
фрақұрылымдық жобалар іске асырылуы 
мүмкін. Қазақстан "Жібек жолының эконо-
микалық белдеуі" жобасына, халықаралық 
интеграция процестеріне, әсіресе Еурази-
ялық өңірде белсенді қатысушы болады. 
Оны жүзеге асырудың әсері Қытайдан Еу-
ропаға баратын транзиттік жүктердің 
көлемін 16,3 млн тоннадан 18,1 млн тон-
наға дейін арттыруға мүмкіндік береді.  
Жобаны іске асыру екі елдің экспорттық-
импорттық әлеуетін арттыру үшін жаңа 
мүмкіндіктер ашады және сауда-эко-
номикалық, көлік-логистикалық байланы-
старды тереңдетуге ықпал етеді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері.  
Зерттеу барысында ауыл шаруашылығы 
бойынша ресми статистикалық ақпарат, 
Қазақстан Республикасының Қытаймен 
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сыртқы сауда деректері, ЕАЭО елдерімен 
экспорт-импорт, Қазақстанның экспорттық 
саясатының индикативтік көрсеткіштері 
пайдаланылды.  

 Қазақстан Республикасы мен Қытай-
дың экспорттық-импорттық қатынастарын 
зерттеу кезінде аграрлық салада моногра-
фиялық, бағдарламалық-мақсатты, де-
рексіз-логикалық, сараптамалық бағалау, 
салыстыру және қорыту, ғылыми абстрак-
ция және синтездеу әдістері қолданылды.  

Құқық белгілейтін құжаттар ретінде 
Қазақстан Республикасының Агроөнеркә-
сіптік кешенін дамытудың 2017-2021 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарламасы, 
Қазақстан Республикасының Үкіметі мен 
Қытай Халық Республикасының Үкіметі 
арасындағы Шекара маңы ынтымақтасты-
ғының 2015-2020 жылдарға арналған          
бағдарламасы, Қазақстан және шетел 
ғалымдарының ғылыми әзірлемелері пай-
даланылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігі 
Мемлекеттік кірістер комитетінің деректері 
бойынша 2015-2017 жылдары сыртқы сау-
даның жалпы көлемінде ауыл шаруашы-

лығы өнімдерінің экспорты мен импорты-
ның көлемінің үлес салмағы аз мөлшерде 
(3,5-4,4%). Ауыл шаруашылығы өнімдері 
экспортының көлемі 5,6%-ға, импорт көлемі 
7,5%-ға өсті. Экспорт құрылымында дәнді 
дақылдар (бидай, арпа және күріш) – 48,9% 
және қайта өңдеу өнімдеріне (бидай ұны) – 
28,0%-дық ең үлкен үлес салмағы тиселі. 
2017 жылы 2015 жылмен салыстырғанда 
экспортталатын жүннің саны 2,1 және 
мақта талшығы 1,5 есеге артты. Импорт 
құрамында құрақ қанты - 17,7%, ет және 
қосымша ет өнімдері – 16,7%, тоң майлар 
мен өсімдік майлары – 12,1%, сүт және сүт 
өнімдері – 9,5% басым болды. Олардың 
ішінде ең үлкен көлемде құс еті – 165,6 мың 
т, қойытылған сүт және консервіленген 
өнімдер - 130,9 мың т, ірімшік және сүзбе – 
20,8 мың т және т.б. сатып алынды            
(1 кесте) [1].  

Соңғы уақытта Қазақстан мен ҚХР ара-
сындағы экономикалық қарым-қатынастар-
дың өсуі байқалуда. Ірі экономикасы бар ел 
ретінде ол Қазақстанға қызығушылық таны-
тады, ал "Бір белдеу және бір жол" бағдар-
ламасы басталғаннан кейін бұл өзара іс-
қимыл стратегиялық сипатқа ие болды. 

  
1 кесте - Қазақстанның ҚХР-мен 2015-2017 жж. ауыл шаруашылығы өнімдерінің басым түрлері 
бойынша экспорттық-импорттық қатынастары 
 

 
Өнім 

2015ж. 2017 ж. 

Экспорт  Импорт Экспорт  Импорт 

мың 
тонна 

млн. 
АҚШ $  

мың 
тонна 

млн. 
АҚШ $  

мың 
тонна 

млн. 
АҚШ $  

мың 
тонна 

млн. 
АҚШ $  

Еттің барлық түрі 11,8 22,9 35,5 195,2 - - - - 

Балықтың барлық түрі 1,1 1,1 0,7 1,1 2,9 3,2 0,5 1,3 

Жүн    4,7 4,3 - - 10,6  6,9 - - 

Картоп    0,4 0,2   6,6 2,5 

Жаңа піскен көкөністің барлық 
түрі 

  56,5 62,1   70,1 46,1 

Цитрустылар   30,7 27,6   24,5 12,5 

Жемістер    45,8 39,8   52,6 103,2 

 Дәнді дақылдар және бұршақ 
дәнді дақылдар 

128,
7 

3,2 0,4 0,3 
306,

9 57,5  0,5 0,2 

Күнбағыс және рапс майлары 11,9 10,5     35,8  28,7 - - 

Балық консервілері     0,7 1,0   0,4 0,6 

Консервілеген көнөніс және 
томат  0,03 0,03 23,7 21,2 0,06 0,04 25,4 19,4 

Консервіленген жемістер     2,5 2,6     2,7 2,4 

Шырындар 0,2 0,2 1,3 1,9 0,05 0,02 2,9 3,5 

Ескертпе - ҚР ҰЭМ Статистика Комитетінің мәліметтері негізінде авторлар құрастырған 
[қараңыз 1] 

 

Қазақстанда  ауыл шаруашылығы ма-
шиналарын жасау дамымағанына байла-
нысты ҚХР өндірісінің машиналар, трак-
торлар, комбайндар, қайта өңдеу кәсіпо-

рындарына арналған жабдықтар, сондай- 
ақ инновациялық технологиялар үшін 
тыңайтқыштар мен гербицидтер әкелінеді 
(2 кесте). 
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2 кесте - 2015-2017жж. үшін ҚХР-нан Қазақстанға материалдық-техникалық ресурстардың импорты 
 

 
 

Өнім  

2015 ж. 2017 ж. 2015 ж. са-
лыстырған-дағы 
2017 ж.   %, есе 

  
тонна 

мың  
АҚШ $  

  
тонна  

мың 
АҚШ $  

  
тонна  

мың  
АҚШ $  

Топырақты дайындау және өңдеу 
үшін ауыл шаруашылығы машина-
лары  

383,4 941,5 683,1 1406,6 
 

1,8 
1,5 

Жинау және бастыруға арналған 
машиналар 

736,2 2950,5 2114,7 8305,5 2,9 2,8 

Қондырғылар мен сауу аппараттары 28,3 263,6 232,2 10657,1 8,2 40,0 

Ауыл шаруашылығы, ара және құс 
шаруашылықтарына арналған жаб-
дықтар 

97,6 299,5 217,1 847,5 2,2 2,8 

Тұқымды тазалауға және іріктеуге 
арналған машиналар  

1257,5 2690,3 298,9 1657,3 23,8 61,6 

Тракторлар 1372,9 7277,0 886,0 3433,9 64,5 47,2 

Тамақ өнімдерін өндіру және шы-
рынды жасау үшін құрылғылар  

928,6 8070,2 426,3 4022,7 45,9 49,9 

Минералды тыңайтқыштар 531,8 344,9 95,0 269,1 17,9 78,0 

Агрохимиялық препараттар 19049,4 121901,4 - - - - 

Ескертпе – ҚР ҰЭМ Статистика Комитетінің мәліметтері негізінде авторлар құрастырған  

 

2015 жылдан бастап топырақты 
дайындау және өңдеу үшін ауыл шару-
ашылығы машиналарының импорты 1,8 
есеге, жинау және бастыруға арналған ма-
шиналар - 2,9 есеге, қондырғылар мен сауу 
аппараттары – 8,2 есеге, ауыл шаруашы-
лығы, ара және құс шаруашылықтарына 
арналған жабдықтар – 2,2 есеге өсті. Со-
нымен қатар, Қазақстанда өндірілетін 
болғандықтан, Қазақстанмен бірлескен 
кәсіпорындар құру салдарынан трактор-
лардың импорты 47%-ға, минералдық 
тыңайтқыштардың үлесі 78%-ға төмендеді, 
2017 жылы гербицидтер жеткізілмеді. 

Қазақстан Республикасы Ауыл шару-
ашылығы министрлігінің ақпараты бойын-
ша, 167 қазақстандық кәсіпорын Ауыл ша-
руашылығы өнімдерін экспорттауға құқығы 
бар шет елдердің тізіліміне енгізілген, 
олардың 150-і-түрлі АӨК өнімдері, 17 ба-
лық өңдеу кәсіпорындары балық өнімдерін 
Еуропалық Одаққа экспорттауға рұқсаты 
бар, экспорттық нарықтарды және тауар-
лар номенклатурасын одан әрі кеңейту 
бойынша шаралар қабылдануда [2]. 
Қазақстанның экспорттық мүмкіндіктерін  
суретте көрсетуге болады.  

 

    
Сурет - Қазақстан аумағындағы экспорттық әлеуеттің орналасуы 
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Жайылымдық мал шаруашылығын 
(қой, етті мал, жылқы және түйе шаруашы-
лықтарын) дамыту үшін ауыл шаруашы-
лығын пайдалануға босалқы жерлерді тар-
ту негізгі ресурстық әлеует болып табыла-
ды. Есептер бойынша бұл жайылымдарда 
38 млн қой бағуға болады. Елдің қолайлы 
климаттық жағдайлары әлемдік нарықта 
сұранысқа ие бидайдың қатты сорттары-
ның астығын өндіруге мүмкіндік береді, бұл 
егіс алқаптарын ұлғайтуды және өнім-
діліктің өсуін талап етеді. Ауыспалы егіс 
жүйесіндегі жемдік дақылдар үлесін артты-
ру мал шаруашылығын дамыту үшін 
сенімді жемдік база құруға мүмкіндік бе-
реді. Жоғары құны бар және әлемдік 
нарықта сұранысқа ие органикалық өнім 
өндіру мүмкіндігі бар. Бұл артықшылық, ең 
алдымен, Қазақстан жерлерінде минерал-
дық тыңайтқыштарды, пестицидтер мен 
гербицидтерді пайдаланудың тарихи төмен 
деңгейіне байланысты. 

АӨК дамытудың 2017-2021 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында 
2021 жылға қарай Қазақстанның экспорттық 
өнімінің көлемі айқындалған (3 кесте). 

Республика жаңа піскен көкөністердің 
едәуір ресурстарына және пияз, сәбіз, қы-
рыққабат өндірісінде жоғары бәсекелестік 
артықшылықтарға ие. Зерттеліп отырған 
кезеңде жаңа піскен көкөністер экспор-
тының көлемі сыртқы нарыққа 24,5-тен 160 
мың тоннаға дейін немесе 6,5 есе ұлғайды. 
Бұл ретте оның экспорттық әлеуеті бо-
лашақта 500 мың тоннаға дейін ұлғаюы 
мүмкін. Қазақстан қолайлы табиғи-кли-
маттық жағдайларда орналасуына бай-
ланысты жемістер, жидектер мен жүзім 
өсіру үшін, атап айтқанда алма өндірісінде 
жоғары бәсекелестік артықшылықтарға ие. 

Соңғы жылдары жемістер, жидектер 
мен жүзім экспортының көлемі өсу үрдісіне 
ие. Бес жылдық өсім 8,3 есені құрады. 
Олардың өндірісіндегі экспорт үлесі 1,8-ден 
12,5%-ға дейін артты. 

 
3 кесте - 2021 жылға Қазақстанның экспорттық саясаты бойынша индикативтік көрсеткіштер (мың т) 
 

Өнім Барлығы ҚХР 

Экс-
портта-ғы 
ҚХР-дың 
үлес сал-

мағы  

ЕАЭО 
елдері 

ТМД ел-
дері  

(ЕАЭО 
басқа) 

Басқа 
елдер 

ҚХР-дан 
басқа 

елдердің 
үлес 

салмағы 

Сиыр еті 70 30 42,8 30 - 10 57,2 

Қой еті 10 4 40,0 - - 6 60,0 

Шошқа еті 10 3 30,0 4 - 3 30,0 

Дән 5343 990 18,5 479 2519 1355 81,5 

Майлы дәндер 1530 376 24,6 138 412 604 75,4 

Күнжара және 
шрот 

321 122 38,0 42 125 
32 62,0 

Ұн 2000 7 0,35 50 1373 570 99,75 

Өсімдік майы-ның 
барлық түрі 

 

341 

 

190 

 

55,7 

 

20 

 

45 

 
86 

 
44,3 

Картоп 212 106 50,0 21 32 53 50,0 

Көкөністер 55 28 50,9 5,5 8,3 13,2 49,1 

Ескертпе – ҚР  АӨК дамытудың 2017-2021 жыолдарға арналған Мемлекеттік бағдарламасының 
мәліметтері 

 

Республикада майлы дақылдардың, 
атап айтқанда күнбағыс пен рапстың 
тұқымдарын сыртқа шығарудың серпінді 
өсуі байқалады. Мемлкеттік бағдарламада 
келешекте майлы дақылдар тұқымдарының 
экспорттық әлеуетін арттыру көрсетілген. 
2020 жылға оларды экспорттау 1530 мың 
тонна көлемде жоспарланып отыр. Негізгі 
импорттаушылар ЕАЭО елдері (138 мың т), 
Қытай (376 мың т), басқа елдер (522 мың т) 
болып табылады. 

Экспорттық өнім көлемінің ұлғаюы 
егістіктерді әртараптандыру және ауыл 
шаруашылығы дақылдарының шығымды-
лығын арттыру, мал басының құрылымын-
да асыл тұқымды мал үлесін арттыру және 
өнімділіктің өсуі есебінен 2021 жылға 
өнімнің негізгі түрлерін өндіруден күтілетін 
өсуімен тығыз байланысты, бұл Қазақстан 
халқының қамтамасыз етілу деңгейін арт-
тыруға және соңында импорттық тәуелділік 
үлесін төмендетуге мүмкіндік береді [3]. 
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Қант қызылшасының үлкен тапшылы-
ғына (импорт 90%-ды құрайды) байланыс-
ты оны ең жоғары қарқынмен (2,4 есе), 
сондай-ақ майлы дақылдар 1,3 есе және 
жеміс-жидек пен жүзімді 1,25 есеге өндіру 
ұлғаяды.  

Қазақстан халқының импорттық тәуел-
ділік көрсеткіштері 2021 жылға қарай 

төмендейді (4 кесте). Соя бұршақтары мен 
өсімдік (күнбағыс, рапс, соя, мақсары) 
майының артық бар болуы осы өнім түр-
лерінің әлем елдері мен ҚХР-ға  экспортын  
дамыту   резерві   болып  табылады.  2017 
жылы 306,9 мың тонна бидай экспорт-
талған, бұл 2015 жылмен салыстырғанда 
2,4 есе көп. 

 
4 кесте - Отандық өндіріс есебінен Қазақстан халқының ішкі тұтынуын өніммен қамтамасыз ету 
деңгейінің өсуі, % 
 

Көрсеткіш 2017 2018 2019 2020 2021 

Құс еті  59 64 69 72 74 

Ет өнімдері (етке қайта есептегенде) 62 65 68 73 76 

Сүт өнімдері (сүтке қайта есептегенде) 78 81 85 89 93 

Өсімдік майы 99 120 174 204 217 

Көкөністер 91 93 94 96 97 

Жеміс-жидектер және виноград 49 53 57 61 66 

Жеміс-көкөніс консервілері 24 30 37 42 48 

Қант 11 14 18 23 28 

Ескертпе – ҚР АӨК дамытудың 2017-2021 жыолдарға арналған Мемлекеттік бағдарламасының 
мәліметтері 

 

Астық жөніндегі Халықаралық кеңестің 
деректеріне сәйкес Қытайға жыл сайынғы 
астық импорты 3-тен 8 млн. т. дейін өзге-
реді. Бұдан басқа, үкіметтік деңгейде Қы-
таймен азық-түлік тауарлары саудасы са-
ласындағы екіжақты қатынастарды дамыту 
Қазақстанның негізгі сыртқы экономикалық 
басымдықтарының бірі болып табылады. 

Қазақстанда логистикалық инфрақұры-
лымды дамыту бойынша мемлекеттік са-
ясат жүргізілуде. Атап айтқанда, Қазақ-
станды Қытаймен байланыстыратын екінші 
темір жол магистраліне айналатын Жеті-
ген-Қорғас темір жол желісі пайдалануға 
берілді, бұл Қытайға және Оңтүстік-Шығыс 
Азия елдеріне астықты экспорттық жет-
кізуді кеңейтуге ықпал етеді. Мәселен, тек 
2011-2017 жж. алыс шетелдерге бидай 
шығару көлемінің өсімі 1,6 млн. т немесе 
65% құрады. 

Сондай-ақ, ауыл шаруашылығы өнім-
дерінен сиыр етін жылжыту экспорттың ба-
сты басымдылығы болып табылады. Қазіргі 
уақытта сиыр етін өндіру елдің ішкі 
нарығының тұтынушылық сұранысын етпен 
қамтамасыз етуге бағытталған және мал 
шаруашылығы өнімдерін экспорттау мүм-
кіндіктері әлі пайдаланылмайды.  

Етке деген сұраныс әлемде жоғары 
екендігін атап өту керек, импорт 25 млн 
тоннадан асады, оның ішінде еттің әлемдік 
саудадағы 32%-ына дейін сиыр еті болуы 

Қазақстанда осы өнімді жеделдетілген түр-
де дамытуға әлеует құрайды.  Сонымен 
бірге, Қазақстан еті мұздатылған ет келіп 
түсетін басқа елдерге қарағанда, төмен 
шығындармен өндіріліп, жоғары тұтыну-
шылық қасиеттерімен (мәрмәр сиыр еті) 
сипатталады. Сондықтан Қазақстан үшін 
Қытай нарығы болашақты болып табы-
лады, онда етке тұтынушылық сұраныс 
жылына 1,5 млн.т. құрайды.  2017 жылғы  
азық-түлік тауарлары ресурстарының 
теңгерімдерін талдау өнімнің осы түрлері 
бойынша экспорт көлемін арттырудың 
мүмкін екендігін куәландырады (5 кесте). 

Болашақта қазақстандық өнім экспор-
тының бағыттары әртараптандырылады, 
себебі ЕАЭО елдерінің көпшілігі Ресей мен 
Беларусь Республикасын қоса алғанда, 
өздері бидай мен ұн өндірісін ұлғайтады.  
Ресейде 2018 жылдың қорытындысы бой-
ынша 119 млн тонна астық жиналды, 
қажеттілік 70,0 млн тоннаны құрайды. Осы-
лайша ҚХР-да экспорттық өнімді ұл-ғайту 
үшін нарық құрылады. Қазақстан халқы 
жоғары қарқынмен өсе алмай-тындықтан 
(2018 жылы саны 18,3 млн адамды құрай-
ды), ал 2021 жылға қарай 19,0 млн-ға дейін 
өсуі мүмкін, дайын өнімді пайдаланудың 
теңгерімі бойынша келтіріл-ген деректер 
оның белгіленген өсуін ескере отырып, экс-
порт көлемін, оның ішінде ҚХР-ға кеңейту 
үшін бағдар бола алады. 
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5 кесте - Дайын өнімді пайдалану балансы бойынша Қазақстанның әлеуетті экспорттық ресурста-
рын бағалау, 2017 ж., млн. т 
 

Көрсеткіш Бидай Жүгері Күріш Тары Сұлы Өсімдік 
майы 

Ұн Жарма 

Ресурстар – 
барлығы 26, 8 962,3 765,6 5,0 509,4 589,5 3,8 282,3 

Өндіріс 14, 8 784,7 489,5 3,3 284,6 372,6 3,7 215,4 

Импорт 0,04 1,2 8,2 0,008 0,2 157,7 0,004 12,5 

ТМД елдері 0,04 0,6 6,3 0,008 0,2 136,0 0,004 10,6 

Әлемнің басқа 
елдері - 0,6 1,9 - - 21,7 - 1,9 

Жыл басындағы 
қорлар 12,0 176,4 267,9 1,7 224,5 59,2 0,2 16,8 

Қолданылуы – 
барлығы 26, 8 962,3 765,6 5,0 509,4 589,5 3,8 282,3 

Ішкі нарықта 
тұтынылғаны 9, 5 794,5 391,1 2,2 282,0 414,9 1,3 151,1 

Экспорт 4,3 35,3 99,0 0,9 10,1 112,9 2,3 114,6 

ТМД елдері 3,2 35,2 91,7 0,05 7,7 48,8 0,8 108,5 

Әлемнің басқа 
елдері 1,1 0,14 7,2 0,9 2,4 64,1 1,6 6,1 

Жыл басындағы 
қорлар 13,0 132,5 275,5 1,9 217,3 61,7 0,2 16,6 

Ескертпе – ҚР ҰЭМ Статистика Комитетінің ресурстар балансының мәліметтері негізінде 
құрастырған, 2018 ж. 

 

Қазақстанда өндіріс пен  тұтынудың 
қол жеткізілген деңгейі және өнімнің көпте-
ген түрлері бойынша елдің халқын тұтыну 
мен азық-түлік қауіпсіздігінің ұтымды (ме-
дициналық) нормалары шегінде тамақтан-
дырумен қамтамасыз ететін деңгейге 
шығуға мүмкіндік береді (отандық өндіріс 
есебінен тұтынылатын өнімдердің 80-85%).  

Азық-түлік қауіпсіздігі деңгейінде нан 
өнімдерін (100%), картоп (95%), жаңа 

піскен көкөністер (86%), ет (83%), ал 
бірқатар өнімдер бойынша айтарлықтай 
импортты (30-60% және одан да көп) тұты-
натынымыз байқалады. Әсіресе, нарық 
сыйымдылығына жемістер (70%), құс еті 
(56,8%), шұжық (44,3%), сүт өнімдері (40-
50%), консервіленген жемістер мен көкө-
ністер (85-89%) бойынша импорттың жо-
ғары үлесі бар (6 кесте). 

   
6  кесте - Ұлттық  нарық  сыйымдылығындағы  импорттық  өнімнің  үлесі, 2017 ж. 

 

Өнім Ұлттық нарық  
сыйымдылығы, 

мың т 

Нарық сыйымдылығындағы импорттың үлесі, % 

Барлығы Оның ішінде ҚХР ЕАЭО елдерінен 

Ет, барлығы 1176,4 16,4  2,1 

в о.і. құс еті 346,1 49,9  6,2 

Сары май  22,8 27,6  21,7 

Ірімшіктер 43,0 46,3  34,9 

Жемістер 857,8 67,9 9,4 4,6 

Көкөністер 3983,5 9,4 1,8 1,1 

Өсімдік майы 404,7 39,0  52,1 

Маргарин  80,5 36,5  30,9 

Қант  470,2 38,9  6,4 

Қант шикізаты 354,4 93,3  1,2 

Макарондар 178,1 22,2 1,1 9,8 

Шұжықтар  72,6 44,3  43,7 

Ет консервілері 13,0 45,4  44,6 

Көкөніс консервілері 115,8 96,4 22,8 10,3 

Жеміс консервілері 36,7 97,8 10,5 54,5 

Ескертпе – ҚР ҰЭМ Статистика Комитетінің мәліметтері негізінде құрастырған 
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Қазіргі уақытта Қазақстанның аграрлық 
секторында Қытаймен 1,7 млрд. долларға 
19 жоба жүзеге асырылады. Бұл жоба-
лардың 12-сі - Шығыс Қазақстан және Ал-
маты облыстарында. Бұл жобалар логис-
тика тұрғысынан ыңғайлы, өйткені бұл жал-
пы Қазақстан мен Қытай мемлекет-терінің 
арасында шекарасы бар аса маңызды 
өңірлер; бірқатар бірлескен инвестициялық 
жобалар, оның ішінде рапс майын, етті, қы-
занақты және басқа да ауыл шаруашылығы 
өнімдерін өңдеу саласында. Бұдан басқа, 
ірі қытайлық "Citic Group" компаниясымен 
ынтымақтастық шеңберін-де астық пен би-
дай сабанын қайта өңдеу бойынша екі ірі 
жобаны жүзеге асыру бойынша дайындық 
жұмыстары жүргізі-луде. Қазақстандық 
өнімдер Қытай нары-ғына "Jumore" элек-
трондық сауда алаңы арқылы қол жетімді, 
Астана қаласында орналасқан көпфункци-
оналды орталық, оған логистикалық хаб, 
тараптар арасын-дағы транзакцияларды 
қамтамасыз ету үшін қаржы орталығы мен 
сауда орталығы кіреді, сондай-ақ клиент-
терге сертификат-тау және кедендік та-
залау қызметтері ұсынылады. Қазақстан 
дәнді және майлы дақылдардың, ұнның, 
еттің, өсімдік май-ының, кондитерлік өнім-
дердің, сусындар-дың экспортын арттыру 
бойынша айтар-лықтай әлеуетке ие. Ел 
Қытай нарығында табиғи және экологиялық 
өнімді жеткізуші ретінде өз орнын алуы 
мүмкін. "Батыс Марка Ламб" ЖШС, "Green 
Plant" ЖШС, "Чжен Агротехнолоджи 
Ко.Лтд" (ҚХР) арасында ҚХР-да қуатты-
лығы 30 мың бас ұсақ қара малды бір 
мезгілде күтіп-бағу және бордақылау одан 
әрі сою және мұздатылған қой етін экспорт-
тайтын қазіргі заманғы бордақылау алаңы 
құрылысының бірлескен жобасының мемо-
рандумына қол қойылды  [4]. 

Келісім шеңберінде қазақстандық ауыл 
шаруашылығы тауарын өндірушілер ҚХР-ға 
200 мың тонна дәнді және 100 мың тонна 
майлы дақылдар жеткізеді,сондай-ақ шека-
ра маңы аймағында жоғарыда аталған 
дақылдарды сақтауға арналған терминал 
құрылады. 

Қазақстан өзара сауда құрылымын 
жақсартуға, экспортта дайын тауарлардың 
үлесін арттыруға және импортта төменде-
туге мүдделі, бұл әріптес елдердің инфра-
құрылымын дамытуға ықпал ететін болады, 
отандық экспорттаушылардың көліктік және 
басқа да шығындарын қысқартуға, қазақ-
стандық өнімнің экспортқа бәсекеге қабі-
леттілігін арттыруға мүмкіндік береді. 

 

Жобаға қатысушылар үшін қолдау 
шарттары ұсынылады: мал басын, техника 
мен жабдықтар сатып алуға, жайылым-
дардың инфрақұрылымын құруға фермер-
лік шаруашылықтарды жеңілдікпен несие-
леу; бордақылау алаңдарының айналым 
қаражатын толықтыруды қаржыландыру; 
инвестициялық салымдарды субсидиялау. 
Осыған ұқсас бағдарламалар сүтті мал ша-
руашылығын, құс шаруашылығын және 
шошқа шаруашылығын дамыту бойынша 
да әзірленген.   

Өсімдік шаруашылығы саласының 
тиімділігін арттыру үшін дәл егіншілік және 
әртараптандыру технологиясын енгізу жө-
нінде шаралар қабылданатын болады. 
Әлемдік нарықта сұранысқа ие дәнді-
бұршақты және майлы дақылдардың егіс 
алқаптары ұлғаюда. Суармалы егіншілікті 
дамытуда үлкен резерв бар. 2021 жылға 
қарай суармалы жерлердің жалпы көлемін 
1,4 млн гектардан 2 млн гектарға дейін 
жеткізу көзделуде. 

Инвестициялық қызметті қолдау үшін 
арнайы салық және кедендік режимдер 
әзірленді, оның ішінде 10 жылға дейінгі 
мерзімге корпоративтік салықты, 8 жылға 
дейінгі мүлік салығын әкелінетін жабдық пен 
шикізатқа кедендік баждардан босату [5]. 

Қазақстан өзінің орналасқан жерін ес-
кере отырып, бірқатар ірі инфрақұры-
лымдық жобаларды әзірлейді: Қытаймен 
шекарадағы Қорғас құрлық порты, Каспий 
теңізіндегі Ақтау порты, "Батыс Еуропа — 
Батыс Қытай" халықаралық транзиттік 
дәлізі [қараңыз 5]. 

2015 жылы шекара маңы ынтымақ-
тастығының 2015-2020 жылдарға арналған 
бағдарламасы қабылданды, онда Қазақ-
стан Республикасының Алматы және 
Шығыс Қазақстан облыстарының ҚХР 
Шыңжаң-Ұйғыр автономиялық ауданымен 
(ШҰАР) ынтымақтастығын дамыту жөніндегі 
негізгі бағыттар айқындалды.  

Қазақстан-Қытай тауар айналымы аг-
рарлық өнімдермен өте төмен деңгейді 
көрсетіп отыр. Дегенмен, Қытайда оны 
тұтыну серпіні, сондай-ақ Қазақстан 
нарығында тұтыну тауарлары мен азық-
түлікті өткізудің агрессивті саясатын жүргізу 
аясында ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
жеткіліксіз өндірісі сауданың осы бағытын 
дамыту үшін мүмкіндіктердің бар екенін 
куәландырады. Бұл ретте ұлттық тауар 
өндірушілердің мүдделерін қорғау керек. 

Аграрлық азық-түлік өзара қарым-
қатынастарын және оларға қол жеткізу 
жөніндегі стратегиялық мақсаттарды дамы-
тудың бір маңызды бөлігі қосылған құнның 
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жаһандық тізбегін бағалау болып табыла-
ды. Оның халықаралық деңгейдегі әлеуеті 
әлемдік сауда көлемінің 50% - ында бел-
гіленген. Бұл ретте тауар саудасындағы 
қызметтер рөлінің өсуі атап өтіледі. Бұл 
Қазақстан "қарапайым" өндіріспен қатар 
тереңдете қайта өңдеу өнімдерін ("күрделі 
тауарлар") дамыту мен өткізуге мақсат 
қоюы тиіс дегенді білдіреді. Бәсекеге қа-
білетсіз өнім үлесін қысқарту үшін қосылған 
құны жоғары өнім экспортын ынталандыру, 
өндірістің салалық құрылымын оңтайлан-
дыру, сондай-ақ экономиканың импортты 
қажетсінуін төмендету қажет. 

Шығындарды азайту мақсатында ло-
гистикалық қызметтерді белсенді дамыту 
қажет, бұл шығындарды азайтуға, АӨК-де 
өнім өндірісінің тиімділігі мен бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік береді.  

Аграрлық азық-түлік нарығындағы сау-
да қатынастарын дамыту стратегиялық 
және әлеуметтік-экономикалық сипатқа ие 
екенін атап өткен жөн. Осылайша, азық-
түлік қауіпсіздігі ұлттық қауіпсіздікті қамта-
масыз етудің маңызды бөлігі болып табы-
лады. Бұдан басқа, саланың экс-порттық 
мүмкіндіктерін дамыту және өңірлік саясат-
тың тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді. 
Осыған байланысты Ауыл ша-руашылығы 
министрлігі нарық қатысушы-ларына 
шешімдер қабылдауға және олардың бел-
сенділігін арттыруға көмек көрсету мақса-
тында әсер етуі маңызды. Сондай-ақ, ҚР 
АШМ "Қазақстан-Жаңа Жібек жолы" жоба-
сын іске асыру бойынша кешенді іс-
шаралар жоспарын орындауға тікелей 
қатысады [6]. 

Қытай экспорттық қызметті мақсатты 
мемлекеттік қолдау үшін ДСҰ-ның рұқсат 
етілген құралдарын, атап айтқанда, ірі 
коммерциялық банктер мен сақтандыру 
компаниялары арқылы экспорттық өнім 
өндірісіне кредит беру, ДСҰ ережелерімен 
рұқсат етілген экспорттаушыларды салық-
тық ынталандыруды белсенді пайдалану, 
сыртқы экономикалық қызметке қытайлық 
қатысушыларды ақпараттық қамтамасыз 
ету, көрме-жәрмеңкелік іс-шараларды және 
т.б. мемлекеттік қолдау сияқты бағыттар 
бойынша пайдалануға тырысады. Сонымен 
қатар, өнімді өткізуді реттеудің кедендік 
емес шаралары тауар айналымын елеулі 
шектеудің бірі болып табылады. ҚР АШМ 
өнімге қойылатын фитосанитарлық талап-
тар бойынша Қытаймен екі жақты хат-
тамаларға қол қою процедураларын жүр-
гізгеніне қарамастан, жергілікті ауыл              
шаруашылығы тауар өндірушілерінің Қы-
тайдың ауыл шаруашылығы өнімдеріне 

қойылатын талаптары (стандарттары) ту-
ралы ақпараты жоқ [7,8]. Бұдан басқа, 
Келісімде айтылған шарттар ғылыми ор-
тада сараптамалық талқылаудан әрдайым 
өтпейді, бұл тауар өндірушілерге теріс әсер 
етуі мүмкін. 

Тұжырымдар. Қалыптасқан жағдай-
ларда Қазақстан мен Қытай ынтымақ-
тастығының болашақтығын және Қазақстан 
Республикасы үшін әлеуетті пайданы 
бағалау маңызды. Бұл болашақта келесі іс-
шараларды өткізуге мүмкіндік береді:  

1. Экономикалық интеграцияны дамы-
туда арнайы экономикалық аймақтардың 
жұмыс істеуін одан әрі зерттеу. 

2. Саланы дамыту бағдарламаларын 
және ДСҰ талаптарын ескере отырып, 
ауыл шаруашылығы және экспортқа бағ-
дарланған өнім өндірісін мемлекеттік қол-
дау шараларын әзірлеу. Қазақстанның экс-
порттық бастамаларын дамытуды еске-ре 
отырып, ауыл шаруашылығы өндірісін да-
мыту болжамын жасау қажет. 

3. Аграрлық азық-түлік транзитін тиімді 
дамыту тетігін әзірлеу және көлік жолдары 
бойындағы инфрақұрылымды дамыту. 

4. Аумақ экономикасының тиімділігін 
арттыру мақсатында басқарудың аймақтық 
саясатының рөлін арттыру. 

5. ҚХР машина жасау кәсіпорында-
рымен бірлесіп ауыл шаруашылығы кәсіпо-
рындары мен шағын шаруа қожа-лықтары 
үшін астық жинайтын және жем жинайтын 
комбайндар, орташа және шағын қуатты 
шынжыр табанды және дөңгелекті трактор-
лар өндірісін дамыту. 

6. Ауыл шаруашылығы дақылдарын 
өңдеуге және жинауға арналған машина-
лардың топырақ қорғау кешенін әзірлеу 
және өндірісін ұйымдастыру. 
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Abstract. The features of public-private partnership (PPP) in agriculture are shown, an overview of 
partnerships in the field of technology transfer and innovation is presented. The significance of 
PPP in this industry is examined in view of the mechanism of joint interaction of the public and 
the private sector in terms of resources, market, techniques, and technology. The typologies for 
public-private partnership in agriculture are summarized. International experience shows that the 
transition to innovative development is based on the effective interaction between public and pri-
vate structures in the field of science and innovations. Lessons learned from various types of 
partnerships require a clear division of responsibilities, establishing accountability, sharing re-
sources and experience between public and private organizations to achieve high performance. 
Recommendations that should be taken into account by stakeholders to extend the potential ben-
efits of PPP in agricultural production are given. In order to make a decision on its application in 
agriculture, it is necessary to clearly understand that partnership with private business creates 
more advantages than those that are due to the alternative methods of public procurement or pri-
vate investment. 
 

Аңдатпа. Ауыл шаруашылығындағы мемлекеттік-жеке меншік әріптестік (МЖӘ) ерекшеліктері 
көрсетілген, технологиялар мен инновациялар трансферті саласындағы серіктестіктерге шолу 
ұсынылды. Осы саладағы МЖӘ маңыздылығы мемлекет пен жеке сектордың ресурстарға, 
нарыққа, техникаға, технологияларға қатысты бірлескен өзара іс-қимыл механизмі тұрғысынан 
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зерттеледі. Ауыл шаруашылығындағы мемлекеттік-жеке меншік серіктестік үшін типология 
жалпыланды. Халықаралық тәжірибе инновациялық дамуға көшу ғылым мен инновациялар 
саласындағы мемлекеттік және жеке құрылымдардың тиімді өзара байланысына негізделгенін 
куәландырады. Әріптестіктің әр түрлерінен алынған сабақтар міндеттерді нақты бөлуді, жоғары 
нәтижелілікке қол жеткізу үшін мемлекеттік және жеке ұйымдар арасында есеп беруді 
белгілеуді, ресурстар мен тәжірибе алмасуды талап етеді. Ауыл шаруашылығы өндірісіндегі 
МЖӘ-нің әлеуетті артықшылықтарын кеңейту үшін мүдделі тараптар ескеруі тиіс ұсынымдар 
берілді. Ауыл шаруашылығында оны қолдану туралы шешім қабылдау үшін жеке бизнеспен 
әріптестік мемлекеттік сатып алудың немесе жеке инвестициялар есебінің балама тәсілдерінен 
артық басымдықтар құратыны нақты түсіну қажет. 
 

Аннотация. Показаны особенности государственно-частного партнерства (ГЧП) в сельском 
хозяйстве, представлен обзор партнерств в области трансфера технологий и инноваций. 
Значимость ГЧП в данной отрасли исследуется с точки зрения механизма совместного вза-
имодействия государства и частного сектора в отношении ресурсов, рынка, техники, техно-
логий. Обобщены типологии для государственно-частного партнерства в сельском хозяй-
стве. Международный опыт свидетельствует, что переход к инновационному развитию ос-
нован на эффективной взаимосвязи государственных и частных структур в области науки и 
инноваций. Уроки, извлеченные из различных видов партнерств, требуют четкого распре-
деления обязанностей, установления отчетности, обмена ресурсами и опытом между госу-
дарственными и частными организациями для достижения высокой результативности. Да-
ны рекомендации, которые должны быть учтены заинтересованными сторонами для рас-
ширения потенциальных преимуществ ГЧП в сельскохозяйственном производстве. Для 
принятия решения о его применении в сельском хозяйстве необходимо четко понимать, что 
партнерство с частным бизнесом создает больше преимуществ, чем за счет альтернатив-
ных способов государственных закупок или частных инвестиций.  
 
Keywords: agricultural sector, agricultural products, public-private partnership, innovation, tech-
nology, resources, investment, potential benefits, government procurement. 
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Introduction. It is widely accepted that 
public-private partnerships (PPPs) are one of 
the best-experienced strategies that bring to-
gether both the public and private sectors to 
achieve the specified goals within the time 
frame and allowing each sector to deliver pro-
jects and services in the most efficient man-
ner. The main reason for the evolution of 
PPPs is a background of limited government 
resources and experience, as well as lack of 
facilities, human capital and time. 

In general, the concept of PPPs means a 
contract between public institutions and pri-
vate partners where the private sector entity 
provides a public service or project and as-
sumes substantial financial, technical and op-
erational risk in the project with specified roles 
and responsibilities. This approach supple-
ments scarce public resources, build a more 
competitive environment and helps to in-
crease efficiencies and reduce costs.  

PPP initiatives are common in sectors 
such as infrastructure development and exten-
sion, health and education, science and tech-
nology, but their application in the ag-riculture 
sector is relatively new. Publicprivate partner-
ships in agricultural research and development 
are increasingly viewed as an effective means 
of conducting advanced research, developing 
new technologies, and deploying new products 
for the benefit of small-scale, resource-poor 
farmers and other marginalized groups in de-
veloping countries. PPPs in agricultural busi-
ness are extensively promoted as presenting 
the potential to help modernize the agriculture 
sector and bring multiple benefits that can be a 
significant con-tribution to sustainable agricul-
tural develop-ment [1]. The recent international 
experiences have demonstrated that PPPs can 
be struc-tured to provide new, significant, and 
inno-vative investments that can stimulate agri-
cultural output, increase the efficiency of the 
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sector, improve cost-effectiveness, as well as 
expand storage capacity and transportation [2].  

Material and methods of research. Ka-
zakhstan’s accession to the World Trade Or-
ganization requires the development of new 
mechanisms for supporting the agriculture 
producers. Firstly, it refers to measures aimed 
at developing the infrastructure of agricultural 
business, which is considered to be the base 
for new innovative projects needed for provid-
ing the sustainable socio-economic develop-
ment and food security of the economy. Mov-
ing towards innovational development signifi-
cantly strengthens the role of the state as a 
conductor of a national idea and a develop-
ment strategy in the creation effective mecha-
nisms for its implementation and regulation 
the technological progress. At the same time, 
the reality is that the specific sectors in agri-
culture are not able to provide themselves 
with new technologies and recent researches, 
which are mainly owned and distributed by the 
private sector [3]. Thus, active collaboration 
between public and private sector entities in 
which partners jointly plan and perform to ac-
complish agreed-upon objectives while shar-
ing the costs, risks, and benefits incurred in 
the process can be an interesting and quite 
effective solution.  

In this paper key features of PPPs in ag-
riculture sector and review of partnerships in 
innovation and technology transfer are pre-
sented. The scope of typologies for PPP in 
agriculture was identified and summarized. 
Moreover, the article provides some re-
commended strategies and lessons for Ka-
zakhstan regarding its opportunities for devel-
oping PPPs in agriculture. 

Results and their discussion. PPP ap-
proach is adopted in different aspects of the 
agricultural sector such as research and de-
velopment, transfer of technologies, quality 
enhancement, market and infrastructure  
deve-lopment, extension, marketing, etc. 
Functional and operational factors of the PPP 
linkage tend to differ from field to field based 
on the capability of partners, budget and time 
frame [4].  

According to the definition of Food and 
Agriculture Organization of the United Nations 
[1], an agri-PPP or a PPP for agribusiness 
development is a formalized partnership be-
tween public institutions and private partners 
designed to address sustainable agricultural 
development objectives, where the public 
benefits anticipated from the partnership are 
clearly defined, investment contributions and 
risks are shared, and active roles exist for all 

partners at various stages throughout the PPP 
project lifestyle.  

The scope of typologies for PPP in agri-
culture can be identified and summarized as 
follows: 

     ●partnerships that aim to develop ag-
ricultural value chains are designed to devel-
op specific value chains to provide access to 
domestic or foreign markets, .often with a fo-
cus on achieving quality certification within the 
chain, such as good agricultural practice, or-
ganic and fair trade certification; 

      ●partnerships for joint agricultural re-
search, innovation, and technology transfer 
are designed to commercialize innovative 
technology to improve productivity and/or 
market access and deliver specialized exten-
sion services such as sustainable integrated 
farming techniques and training in the devel-
opment of high-technology agricultural enter-
prises; 

●partnerships for building and upgrading 
market infrastructure focus on the develop-
ment of market trading centers, commodity 
storage facilities, transport or logistics sys-tems 
for agricultural products, and agrifood parks; 

●partnerships for the delivery of business 
development services include those for the 
development of market information systems; 
management training for agro dealers; mat-
ching grants for farmers’ access to services to 
support value addition on the farm or for small 
groups; and subsidized services for small and 
medium agro-enterprises (SMAEs). 

PPPs for agricultural innovation have re-
ceived attention from a number of scholars, 
raising important issues with respect to rela-
tive benefits of such partnerships. Commercial 
interests of business create expectations that 
investments in innovation should pay back in 
the form of cost reduction, an increase in 
overall sales or higher profit margins. In addi-
tion, companies usually cannot afford to wait 
for economic returns in a long time which puts 
a certain time pressure on the innovation pro-
cess. Moreover, when products appear diffi-
cult to promote or when financial benefits 
don’t appear on the balance sheet, a compa-
ny may decide to withdraw from partnership 
[5]. 

Few studies on PPPs in the case of agri-
cultural innovation contain a concep-
tualization of technology which is primarily 
seen as an input, referring to specific products 
and packages of products and guidelines. The 
main aim of such findings is to evaluate the 
impact of PPP for innovation on its positive 
effect on market inclusion in general and de-
velopment further perspectives for farmers. 
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However, for exactly those reasons the ques-
tion what kind of knowledge the innovation 
process is supposed to develop and what kind 
of technologies that leads to, are questions 
worth asking. Members of the Consultative 
Group on International Agricultural Research 
(CGIAR) mention that few PPPs in the CGIAR 
are specifically designed to facilitate joint in-
novation processes with the private sector or 
diversify the directions through which centers 
can collaborate with the private sector. These 
findings suggest that they are not addressing 
many of the wider systemic constraints asso-
ciated with knowledge exchanges [lk.3]..In 
other words, technology or, in the more ab-
stract form, knowledge, is not neutral towards 
the organizational arrangements in which it is 
produced and implemented. 

In practice, agri-PPPs may involve either 
formal (contractual) or informal (collaborative) 
arrangements and tend to choose simpler, 
less complete contract modalities, such as a 
memorandum of understanding, comparing to 
traditional partnerships in infrastructure. The 
main documents formalizing partnership con-
sider typically a series of bilateral agreements 
among the parties. These include contract 
farming agreements between the company 
and farmers; confidentiality agree-ments; 
agreements related to ownership of intellectu-
al property rights/licensing agree-ments; and 
financial service contracts.  

Partnerships in innovation and technolo-
gy transfer. Innovative partnerships that bring 
together business, government and civil so-
ciety actors are increasingly being promoted 
as a mechanism for improving productivity 
and driving growth in agriculture and food sec-
tors around the world.  

In general, there is little doubt that if de-
veloping economies are to achieve their ob-
jectives related to sustainable agricultural de-
velopment, improvements should be made to 
the existing agricultural innovation system and 
approaches to technology transfer in many 
countries. Achieving the targets for agricultur-
al growth present in national socio-economic 
development documents requires progress in 
agricultural productivity, labor efficiency and 
value added. None of these goals would 
probably be met in the absence of innovative 
applied research solutions that address com-
plex problems such as pest and disease 
management, climate change impacts, post-
harvest losses, poor product quality and food 
safety, and low-value addition. The question 
of how to ensure that appropriate technolo-
gies are available to the people who need 

them most is also a major issue that needs to 
be challenged.  

The development of PPPs in R&D as well 
as in innovation and technology transfer is not 
new and its presence in both developed and 
developing countries is predicated on the fol-
lowing reasons [lk.3], [6]: 

■according to innovation theory colla-
boration between institutions leads to the es-
tablishment of interdependencies which foster 
innovation. PPPs provide a framework for co-
ordinating the financial, R&D and governance 
activities of innovation systems by organizing 
researchers, service providers and agricultural 
producers into networks that strengthen the 
demand-driven nature of research solutions 
and contribute to more efficient technology to 
agricultural producers; 

■despite the positive trend in global pub-
lic spending for agricultural research the pub-
lic sector no longer has the necessary funding 
to take all responsibility for developing and 
disseminating improved cultivars and produc-
tion techniques for agricultural producers, nor 
does it necessarily have the advanced tech-
nical and management skills required. Many 
developing countries face lack of human re-
sources. Common challenges include an ag-
ing staff of research scientists, little succes-
sion-planning and high staff turnover because 
of low salaries and limited training opportuni-
ties for entry- and mid-level professionals.; 

■global private spending on agricultural 
R&D (excluding R&D by food industries) in-
creased of more than three-fold, from 5.1 bn 
US dollars in 1990 to 15.6 bn US dollars by 
2014 [7]. Moreover, private agricultural R&D 
spending was rising faster in developing coun-
tries than in developed countries; 

■these increases in both public and pri-
vate research spending highlights the growing 
demand for value-added food pro-ducts, driv-
en by newly emerging market opportunities. 
The reduction in productivity requires re-
search and technology solutions that extend 
beyond the traditional public or private R&D 
investment models for agricultural inputs into 
other demand-driven research areas.  

Overall, a partnership with the private 
sector often provides an opportunity for the 
public sector to leverage investment and gain 
access to cutting-edge technology, research 
methods, and management skills to develop 
the products of research from the conceptual 
stage through to commercialization and adop-
tion at different phases of the value chain. 
Such partnerships may also provide opportu-
nities to earn much needed additional income 
from licensing of new varieties and royalties, 
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which can be channeled back into applied re-
search to bridge the gaps in public funding. 
For private partners, PPPs provide an oppor-
tunity to reduce the risk associated with enter-
ing new and developing markets by sharing 
investment costs, drawing on local technical 
skills, securing a level of protection over intel-
lectual property rights, and tapping into exten-
sive public-sector rural networks that can be 
used to support product distribution and adop-
tion [lk.1]. 

Different forms of PPPs in agriculture are 
adapted in practice of the developing countries. 
PPP is developed in India through the 
strengthening of R&D collaboration between 
industries and universities. The development of 
PPP models in agriculture starts from the 
mechanisms such as consulting, provision of 
contractual services, commercialization of 
products and processes placed through the 
Indian Council of Agricultural Research, which 
includes the Central University of Agriculture 
and 40 state agrarian universities. Thus, 
knowledge de-fines the rapid development of 
the innovative economy. 

The government of Australia issues com-
petitive grants and provides tax benefits to 
promote and facilitate the mechanisms of agri-
PPPs, increase the share of research and im-
prove the interaction between the different ac-
tors of the innovation system. Thus, innova-
tions become a sustainable factor in the devel-
opment of effective cooperation and the trans-
lation of research results into economic, social 
and environmental benefits [8]. 

Brazil has taken a relatively liberal policy 
toward multinational participation in their do-
mestic agricultural input markets, allowing for-
eign companies to operate wholly owned sub-
sidiaries in the country and acquire domestic 
companies. Brazil also established intellectual 
property rights for new crop varieties and regu-
latory protocols for approving the use of GM 
crop varieties. Brazil is one of the fastest grow-
ing markets for agricultural inputs, and several 
multinational companies have established agri-
cultural research stations in the country. Agri-
cultural R&D spending by private companies 
increased from 50 mln US dollars in 1996 to 
377 mln US dollars in 2012, almost all of which 
was by foreign companies. This amounts to 
about 20% of total public and private agricul-
tural R&D spending in Brazil in 2012 (public 
agricultural R&D in Brazil 1560 mln US dollars 
that year) [lk. 7]. 

International experience in the PPP de-
velopment allows determining promising are-
as and mechanisms of sustainable develop-
ment of the agricultural sector in Kazakhstan 

while promoting the kinds of agricultural prod-
ucts for which there are competitive ad-
vantages.  

Being the ninth largest country in the 
world Kazakhstan has great opportunities for 
the development of agricultural sector. The 
country is among the top ten largest grain ex-
porters in the world. Annually up to 6 million 
tons are exported to the countries of Central 
Asia, up to 2 million tons of grain to the Euro-
pean Union. Within the framework of the di-
versification program of the agricultural sector 
in recent years, sown areas under grain have 
been reduced in favor of expanding areas for 
oilseeds, forage, vegetable crops and sugar 
beet.  

The experience of Brazil can serve as an 
example of intensive agriculture in Ka-
zakhstan. Until the mid-1960s, Brazil received 
food as a humanitarian aid, and until the mid-
1980s, it was an importer of agricultural prod-
ucts from other countries. As from the late 
1980s, the government had adopted policies 
aimed at the intensification of agriculture and 
the technology transfer, which in turn allowed 
Brazil to become a leader in the production of 
agricultural products.  

The huge potential of land, water and la-
bor resources give opportunities for Kazakh-
stan in becoming one of the largest producers 
of agricultural products, particularly in the area 
of ecologically clean and based on the devel-
opment of bioorganic agriculture [9].  

International experience shows that mov-
ing towards innovative development is based 
on the effective interaction between the state 
and private entities in science and innovation. 
One of the mechanisms for this collaboration 
is the development of various forms of PPPs 
throughout the innovation cycle, from conduct-
ing research and commercialization phase to 
the production of high-tech products. Thus, 
the potential of PPPs contributes to the for-
mation of agricultural innovation systems and 
is achieved through market-oriented policies. 

Successful replication of PPP models 
across different production hubs for key com-
modities can change the agriculture from inef-
ficient, supply-driven, low-value business sce-
nario to an organized, high-tech, demand-led 
and high-value orientation and essential to 
incorporate learning of previous PPP experi-
ence [10]. Ongoing development of methods, 
tools, principles, models, and mechanisms of 
PPP in the innovation and investment perfor-
mance in the agricultural sector will improve 
the efficiency of production and the competi-
tiveness of domestic agribusiness. 
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Сonclusion. Thus, it follows from the re-
search: 

1. It is important to note that a “one size 
fits all” approach to PPPs is counterproductive 
in the way to increase innovativeness in the 
agricultural sector development. The deploy-
ment of knowledge and technology in the form 
of new products and processes requires dif-
ferent and often creative approaches to re-
search. Creativity itself requires that both pub-
lic and the private sector entities become 
more innovative in the ways they conduct 
business and build strategic relationships with 
each other.  

2. Lessons learned from international ex-
periences require clear determination of roles, 
responsibilities, and reporting, the sharing of 
resources and expertise to achieve the better 
results. In terms of next steps, there are sev-
eral strategies which policymakers and stake-
holders should consider to expand the poten-
tial benefits of PPPs in agriculture: 

 agribusiness partnerships need to 
align the partners’ interests and visions and 
reach consensus, particularly on public sector 
objectives and priorities for promoting PPPs; 

 the roles and responsibilities of each 
partner should be clearly defined according to 
the specific skills and experience that each 
can bring to the agri-PPP, with appropriate 
incentives designed to reward these roles; 

 efective PPPs share risks fairly among 
partners and include risk management mech-
anisms to protect the most vulnerable; 

 involvement of financial institutions as 
an additional core partner in agri-PPPs; 

 partners’ cooperation is an important 
feature of all agri-PPPs and helps both to 
promote inclusion and to reduce transaction 
costs; 

 sound institutional and regulatory 
frameworks are essential factors in the design 
of well-performing PPPs; 

 monitoring and evaluation of potential 
impacts of long-term “soft” benefits such as 
the creation of R&D networks, environmental 
benefits, and changing public sector mindsets 
regarding private sector engagement which is 
hard to measure within a limited timeframe.  

3. Overall it should also be mentioned, 
that despite its widespread promotion, the 
PPP mechanism is only one of many ap-
proaches that can contribute towards the 
achievement of sustainable agricultural devel-
opment goals. PPPs in agriculture may be 
applicable only in specific circumstances be-
cause of their complexity and high transaction 
costs. Before the decision to engage in agri-

PPPs or not, policymakers should make sure 
that the partnerships will add value by gener-
ating greater public benefits than could other-
wise have been achieved through any of the 
alternative forms of public procurement or pri-
vate investment. 
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Аңдатпа. Қазақстанның азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етудің стратегиялық бағыты - 
халықтың тұтыну мен демографиялық өсудің физиологиялық нормаларын қанағаттандыру 
үшін жеткілікті сапалы және қауіпсіз азық-түлік тауарларына қол жетімділігі. Маркетингтік 
принциптер мен әдістерге бағытталған АӨК-де кәсіпкерлік қызметті басқарудың нарықтық 
түріне көшудің алғышарттары көрсетілген. Олардың ішінде нарықты сегменттеу, мақсатты 
нарықты айқындау, нарықтық позициялау стратегиясын атап өткен жөн. Соңғы жылдардағы 
жалпы ішкі өнімнің деректері, агроөнеркәсіптік кешен өнімінің экспорты мен импортының 
көлемі, саланы дамытудың нысаналы көрсеткіштері, ауыл шаруашылығы өндірісінің өнім-
деріне баға индексі келтірілген. Агроөнеркәсіптік өндірісті дамытудың әлсіз жақтары: елдің 
ЖІӨ-дегі ауыл шаруашылығы өнімінің төмен үлесі, дамыған көлік-логистикалық ин-
фрақұрылымның болмауы, АӨК субъектілеріне қатысты монополияға қарсы қызметті ретт-
еу саласындағы заңнаманың жетілдірілмеуі, олардың уақтылы және сапалы маркетингтік 
ақпаратпен қамтамасыз етілу деңгейінің төмендігі анықталған. Жаңа шаруашылық 
жағдайында аграрлық секторды дамытудың әдіснамалық тәсіл негізінде зерттеу міндет-
терін шешуді талап ететін оның маркетингтік принциптерін ескеретін, аграрлық сала субъ-
ектілерінің, ауыл шаруашылығы тауарларын тұтынушылардың нарықтық мінез-құлқын, 
тұтыну және шикізат нарықтарын сегменттеу нәтижелерін болжауға негізделген жаңа страте-
гиясының қажеттігі белгіленген. 
Аннотация. Стратегическое направление обеспечения продовольственной безопасности 
Казахстана - доступность населению качественных и безопасных продовольственных то-
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варов, достаточных для удовлетворения физиологических норм потребления и демогра-
фического роста. Показаны предпосылки перехода к рыночному типу управления предпри-
нимательской деятельностью в АПК, ориентированному на маркетинговые принципы и ме-
тоды. Среди них следует выделить стратегии сегментации рынка, определения целевого 
рынка, рыночного позиционирования. Приведены данные валового внутреннего продукта 
за последние годы, объемы экспорта и импорта продукции агропромышленного комплекса, 
целевые показатели развития отрасли, индекс цен на продукцию сельскохозяйственного 
производства. Выявлены слабые стороны развития агропромышленного производства: 
низкая доля продукции сельского хозяйства в ВВП страны, отсутствие развитой транспорт-
но-логистической инфраструктуры, несовершенство законодательства в сфере регулиро-
вания антимонопольной деятельности в отношении субъектов АПК, низкий уровень их 
обеспеченности своевременной и качественной маркетинговой информацией. Отмечено, 
что в новых условиях хозяйствования необходима новая стратегия развития аграрного сек-
тора, учитывающая его маркетинговые принципы, что требует решения исследовательских 
задач на основе методологического подхода, базирующегося на прогнозировании рыночно-
го поведения субъектов аграрной сферы, потребителей сельскохозяйственных товаров, 
результатов сегментации потребительских и сырьевых рынков. 
 
Abstract. The strategic direction of ensuring the food security of Kazakhstan is the availability of 
high-quality and safe food products to the population, which are sufficient to meet the physiologi-
cal norms of consumption and demographic growth. The prerequisites for the transition to the 
market type of business management in the AIC which is oriented to marketing principles and 
methods are shown. Among them we should highlight the strategies of market segmentation, def-
inition of the target market, market positioning. The data on gross domestic product in recent 
years, the volume of exports and imports of products of the AIC, target indicators of the sector 
development, the price index for agricultural products are presented. The weaknesses in the de-
velopment of agro-industrial production are identified: a low share of agricultural products in the 
country's GDP, the lack of a developed transport and logistics infrastructure, the imperfect legis-
lation in the field of antitrust regulation in relation to AIC entities, and a low level of their provision 
with timely and quality marketing information. It was noted that in the new business environment, 
a new agricultural sector development strategy is needed, which takes into account its marketing 
principles, which requires solving research tasks based on a methodological approach based on 
forecasting market behavior of agricultural entities, consumers of agricultural products, and seg-
mentation of consumer and commodity markets. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, маркетингтік стратегиялар, тұтыну нарығы, тұтынушы, 
басқару, экспорт, импорт, көліктік-логистикалық инфрақұрылым. 
 

Ключевые слова: сельское хозяйство, маркетинговые стратегии, потребительский рынок, 
потребитель, управление,  экспорт, импорт, транспортно-логистическая инфраструктура. 
 

Keywords: agriculture, marketing strategies, consumer market, consumer, management, export, 
import, transport and logistics infrastructure. 
 
 

Кіріспе. Қазақстандағы аграрлық сек-
торындағы нарықтық реформалар түбе-
гейлі өзгерген макроэкономикалық жағ-
дайға байланысты. Реформалар жылжы-
майтын мүлікті жекешелендіруге, әкімшілік 
басқару жүйесінен нарықтық жүйеге көшуге 
және осы процестердің нәтижесінде көп-
құрылымды аграрлық экономиканың құры-
луына әкелді. Мұндай өзгерістер қажетті 
нәтижеге әкелмеді, ең алдымен азық-түлік 
қауіпсіздігін толық қамтамасыз ете алатын 
және импортпен бәсекелесетін өнімдерді 
шығара алатын аграрлық секторды құру 
болатын. Нарыққа көшу кезінде орта-
лықтандырылған сатып алу көлемі айтар-
лықтай төмендеді; тауар нарықтарының 
ырықтандыруы олардың көбінде қатал 

бәсекелестік ортаның құрылуына әкелді, 
бұл кейбір жағдайларда отандық өнімдерді 
сатуды шектеді; ауыл шаруашылық өнім-
дерінің бағасының өсуімен салыстырғанда 
АӨК үшін өндіріс құралдарының бағасының 
қарқынды өсуі өнеркәсіптің инвестициялық 
тартымдылығын айтарлықтай азайтты. Са-
лада жүргізілген реформалар нәтижесінде 
қалыптасқан шаруашылық байланыстар-
дың құлдырауы орын алды; ауыл шару-
ашылық тауар өндірушілерінің экономика-
лық және құқықтық қорғалмағандығы нәти-
жесінде аграрлық нарықтағы барлық қа-
тысушылардың өзара қарым-қатынасы күр-
делі болды – саланы  басқаруда қиын-
дықтар орын алды. Сонымен қатар аграр-
лық сектордың даму жағдайы басқару са-
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ласындағы стратегиялардың тиімсіздігімен, 
аграрлық сала кәсіпорындардың басым 
бөлігіндегі қаржылық жағдайдың төмен-
дігімен, нарықты кеңейтуге кедергі 
келтіретін факторлардың болуымен (атап 
айтқанда тұрғындардың төлем қабілеттілік-
терінің төмендігі, жеткілікті мөлшердегі 
мемлекеттік қолдаудың болмауы) сипатта-
лады [1]. Қалыптасқан жағдайға қарама-
стан, қазіргі уақытта маркетингтік қағидалар 
мен әдістерге бағдарланған кәсіпкерлік 
қызметті басқарудың нарықтық түріне 
көшудің негізгі алғышарттары қалыптасты.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазақстандағы жеткілікті ғылыми зертте-
улерсіз, белгілі бір стратегиялық мақсат-
тарды белгілемей және оларға жету жол-
дарын айқындамай жүргізілген аграрлық 
реформа, аграрлық салада елеулі оң өз-
герістердің орын алуына жол бермеді. АӨК-
дегі дағдарысты еңсеру, аграрлық сектор 
салаларының тиімді дамуын қамтамасыз 
ету, басқаруда маркетингтік стратегиялар-
ды қолдануды талап етеді, оның болмауы 
елдегі және әлемдегі қолайсыз экономика-
лық жағдайдың салдарынан қолда бар ре-
сурстарды ұтымсыз пайдалануына әкеліп 
соғады және АӨК секторындағы ахуалды 

айтарлықтай жақсартуға ықпал етпейді. 
Дамудың әлсіз стратегиясы еліміздің астық 
өнеркәсібіндегі жағдайдан байқалады. 
Өнеркәсіптің экспорттық әлеуетін арттыру 
мақсатында АШМ, «ҚазАгро» астық алқап-
тарының көлемін ұлғайтуда, алайда экс-
порттық тарату арналары әсіресе түсімді 
астық жинау науқаны кезінде элеваторлар-
дың қуаттылығы барлық астықты сақтап 
қалуға мүмкіндік бермейді, нәтижесінде 
астықтың бір бөлігі егістікте қалу жағдайла-
ры орын алып жүр. 

Салада қалыптасқан мәселелер рес-
публикадағы агросаланың дамуын тиімді 
қолдау тетіктерін жан-жақты зерттеудің қа-
жеттілігін сипаттайды. Аграрлық нарықты 
толық қанды дамытуға бағдарланған тео-
риялық, әдістемелік және тәжірибелік 
тұжырымдамаларды өңдеу зерттеудің ба-
сты ұстанымы болып табылады.  

Нәтижелер және  оларды талқылау.  
Елдің жалпы ішкі өнімінің 5 пайызын ауыл 
шаруашылығы қамтамасыз етеді. 2017 жылы 
ауыл шаруашылығында өндірілген жалпы 
өнім 4,1 трлн. теңгені құрады, 2013 жылға 
қарағанда нақты өлшемде 70,8 пайызға 
жоғары  (1 сурет). 
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1 сурет – Ауыл шаруашылығының жалпы өнімінің қарқыны, млрд. теңге 

Ескерту: [2] әдебиет көзі негізінде құрастырылған 
 

Еуразиялық экономикалық одақ, Тәу-
елсіз мемлекеттер достығы, Қытай, Иран, 
Ауғаныстан  және Парсы шығанағы елдері 
ауыл шаруашылық өнімін сататын потен-
циалды нарықтар ретінде қала бермек. 
2017 жылдың қорытындысы бойынша же-
текші экспорттық өнімдерге, оның ішінде: 
өсімдік шаруашылығы өнімдері, яғни бидай, 
арпа, жүгері, майлы дақылдар; мал шару-

ашылығы өнімдері, яғни сиыр еті, қой еті, 
шошқа еті, құс еті жатқызылған.  

Жоғары технологиялық өндірістің им-
порттағы үлесі жоғары. Орташа алғанда, 
бес жыл бойы мал шаруашылығы өнім-
дерін қайта өңдеу бойынша импорттың 
жоғарғы үлесі – ірімшік және сүзбе (51%), 
шұжық өнімдері (46%), ет және кон-
сервіленген ет (40%) және сары май 
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(36,4%) тиесілі. Өсімдік шаруашылығы 
өнімдерін қайта өңдеу бойынша импорттың 
ең үлкен үлесі қантқа (42%) тиесілі, ал жет-
кізілетін қант құрағы шикізатымен қоса 
есептегенде импорт 97%-ға жетеді. Соны-
мен бірге, қант зауыттарының өндірістік қу-
аты 37,1%-ға жүктелген. 2015 жылы кон-
сервіленген жемістер мен көкөністерді им-
порттау 98,7 мың тоннаны немесе ішкі 
тұтынудың 84%-ын құрады, ал жеміс-
көкөніс өнімдерін қайта өңдеу бойынша 
кәсіпорындардың жүктемесі 27%-ды құра-
ды. Май өнімдерінің ішкі тұтынуындағы им-
порттың үлесі 30-40%-ды құрайды. Соны-

мен бірге, май өнімдерін өндіруші кәсіпо-
рындардың қуаттылығы 45-50%-ға жүктел-
ген. Өндірістік қуаттарды толық қанды пай-
далану үшін сапалы шикізаттың жетіспе-
ушілігі жалпы өңдеу өнеркәсібі үшін өзекті 
мәселе ретінде қалып отыр. Дәндер мен 
ұнды өндіру көлемі ішкі тұтынуды толықтай 
қамтамасыз етеді. Жалпы, ауыл шаруашы-
лығы шикізатын және азық-түлік өнер-
кәсібін қайта өңдеу өнімдері бойынша экс-
порт көлемі 2016 жылы 2011 жылмен са-
лыстырғанда 15,8%-ға артты. Импорт кө-
лемі 23,1%-ға азайып, 3,0 млрд. АҚШ дол-
ларын құрады (1 кесте). 

  
1 кесте – Ауыл шаруашылық өнімдерінің экспорты, импорты және сальдосы, млрд. АҚШ доллары 
 

Көрсеткіштер 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Экспорт, млрд. АҚШ долл.  1,9 2,9 2,7 2,6 2,1 2,2 

Импорт, млрд. АҚШ долл.  3,9 2,4 4,6 4,3 3,4 3,0 

Сальдо 2 0,5 1,89 1,7 1,29 0,8 

          Ескерту: [3] әдебиет көзі негізінде құрастырылған 

 

Дегенмен, саланы дамытудың келесі 
әлсіз тұстарын бөлуге болады: 

●  елдің ЖІӨ-дегі ауыл шаруашылығы 
өнімінің төмен үлесі (4,8%); 

●  дамыған көліктік-логистикалық ин-
фрақұрылымның жоқтығы; 

● агроөнеркәсіптік кешен субъек-
тілеріне қатысты монополияға қарсы 
қызметті реттеу саласындағы заңнаманың 
жетілмегендігі; 

● агроөнеркәсіптік кәсіпорындарға 
уақтылы және сапалы маркетингтік ақпарат 
ұсынудың төмен деңгейі. Аграрлық сектор 
субъектілері үшін салық салу жүйесіндегі 
өзгерістер, несиелеу мен субсидиялау, экс-
порттық сату нарықтары мен шаруашы-
лықты жүргізудің болашағы бар бағытта-
рына қатысты сапалы және қолжетімді 
ақпараттармен қамтамасыз ету керек.  

● экспорттық өнімдер үшін рұқсат 
құжаттарын беру мен қарастыру мерзімінің 
ұзақтығы; 

● өздерінің ішкі нарығын (импорттаушы 
елдердің мал шаруашылығы мен өсімдік 
шаруашылығына импорттаушы елдердің 
ветеринариялық және фитосанитарлық та-
лаптарын) қорғайтын импорттаушы ел-
дердің саудаға кедергісі; 

●  ішкі және сыртқы нарықтарда ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің брендін алға 
жылжыту бойынша жұмыстың әлсіздігі. 

Соңғы жылдары республикада азық-түлікті 
тұтынуды арттыру үрдісі байқалып отыр, 
бұл халықтың тұрмыс деңгейінің жақса-
руымен түсіндіріледі. «Қазагромаркетинг» 
АҚ мамандарының жүргізген талдауы жал-
пы алғанда, отандық өндірістің халық ара-
сында танымалдыққа ие екендігін көрсетті. 
Бұған нарықтағы бәсекеге қабілеттілік  пен 
ассортименттің артуы, өндірілетін өнім са-
пасының жоғарылауы нәтижесінде қол жет-
кізіліп отыр. Азық-түлік нарығында қалы-
птасып отырған жағдай мемлекеттің тіке-
лей назарында болады.    

Айта кету керек, Қазақстанның аг-
роөнеркәсіптік кешенінде ақпараттық-
маркетингтік қамтамасыз етумен «КазА-
гроМаркетинг»  АҚ тәрізді маманданды-
рылған ұйымдармен бірге, ғылыми-зерттеу 
институттар және тәжірибелік-өндірістік 
шаруашылықтар базасында құрылған ор-
талықтар айналысқан. 2016 жылы бұл 
қызмет ҚР «Атамекен» Ұлттық кәсіпкерлер 
палатасына берілді. Ақпараттық-марке-
тингтік қолдау жыл сайын 60 мыңнан астам 
АӨК субъектілерін қамтиды [қараңыз 3]. 

Бәсекеге қабілетті ортаны құру мақса-
тында мемлекет ауыл шаруашылық өнім-
дерін сатып алуды жүзеге асырады, бұл 
нарықтағы жағдайларға, оның ішінде бағаға 
үнемі мониторинг жүргізуді талап етеді            
(2 кесте). 

 
2 кесте – Қазақстан Республикасындағы ауыл шаруашылығы өнімдері бағасының индексі (2011-
2017 жж.) 
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Атауы 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Ауыл шаруашылық өнімдері 98,3 122,4 93,0 113,3 102,7 107,5 102,6 

Өсімдік шаруашылық өнімдері  86,2 134,1 86,6 120,8 103,0 106,1 103,3 

дақылдар 84,8 140,0 83,6 122,2 103,4 106,9 99,4 

майлы дақылдар  113,2 94,9 100,4 98,4 119,0 115,4 98,4 

Мал шаруашылық өнімдері 114,9 105,7 102,3 102,4 102,3 94,1 111,3 

ірі қара мал мен құс 118,0 109,2 98,8 105,0 99,9 97,7 124,2 

       Ескерту: [қараңыз 3] әдебиет көзі негізінде құрастырылған 

  

2 кестедегі мәліметтер сәйкес, 2017 
жылы ауыл шаруашылығы өнімдері баға-
сының индексі 2016 жылға қарағанда 4,9%-
ға төмендеген. Өсімдік шаруашылығы ба-
ғасы 2017 жылы 2,8%-ға, оның ішінде дәнді 
дақылдарға 7,5%-ға, майлы дақылдар 
17,0%-ға төмендеді. Мал шаруашылығы 
өнімдерінің бағасы 13,6%-ға өсті (2 кесте). 

АӨК дамытудың 2017-2020 жылдарға 
арналған бағдарламасына сәйкес, даму-
дың негізгі мақсаты еңбек өнімділігін және 
өңделген ауыл шаруашылық өнімдерін экс-
порттауда төмендегідей нысаналы көрсет-
кіштермен өлшенеді (2 сурет). 
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Ескерту: [3 дерек көзінен қараңыз] 

2 сурет – Қазақстан Республикасының АӨК дамуының негізгі мақсатты көрсеткіштері 
 

Стратегиялық басқару ұзақ мерзімді 
перспективада саланың (кәсіпорынның) 
тиімді жұмыс істеуін, өзгермелі сыртқы орта 
жағдайларына тез бейімделуін қамтамасыз 
ететін, осындай мақсаттар мен оларды іске 
асыру тетіктерін ұсынатын стратегиялық 
шешімдерді әзірлеуден тұратын, басқару-
шылық қызметтің ерекше түрі деп түсін-
діріледі. Стратегиялық басқаруды қолдану 
АӨК-нің экономикалық, әлеуметтік, ұйым-
дастырушылық, шаруашылық және басқа 
да мәселелерін нарықтағы басымдықты 
жағдайларды ескере отырып шешуге 
мүмкіндік жасайды, басым бағыттардың 
дамуын анықтауға және ынталандыруға, 

агроөнеркәсіптік кешендер үшін қолайлы 
қызмет түрлерінің және сату нарықтарының 
түрлерін анықтауға, қандай нарықтарда 
өздерінің қатысуын кеңейту керек, ал неден 
бас тарту керек екендігі жөнінде шешім 
қабылдауына жағдай жасайды.   

Табысқа жету үшін стратегиялар 
басқарудың барлық яғни корпоративтік, 
функционалдық және инструментальдық 
деңгейлерінде әзірленуі және келісілуі ке-
рек. Корпоративтік стратегия өндірістік-
коммерциялық қызметтің дамуының жалпы 
бағытын анықтайды. Функционалдық стра-
тегиялар корпоративтік стратегия негізінде 
кәсіпорынның бөлімдері мен қызметтері 
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арқылы әзірленеді. Аталмыш стратегия 
өндірістік стратегия, маркетингтік страте-
гия, қаржы стратегиясы, ҒЗТКЖ стратеги-
ясы және персоналды басқару стратегиясы 
нысандарында болады. Функционалдық 
стратегиялардың мақсаты – бөлімнің ре-
сурстарын бөлу, жалпы стратегия шеңбе-
рінде шағын бөлімшелердің әрекет ету 
тәртібінің тиімді үлгісін іздеу. Маркетинг 
бөлімінің стратегиясы кәсіпорынның база-
лық кезеңмен салыстырғандағы сату көлемі 
мен пайдасын арттыруға бағытталған, 
мақсатты нарықты таңдауға және олардың 
әрқайсысы үшін маркетингтік шаралар ке-
шенін әзірлеуге мүмкіндік береді. 

Маркетингтік басқару бойынша эконо-
микалық әдебиеттерді зерттеу барысында 
фирма менеджментінің көбінесе корпора-
тивтік стратегия мен маркетинг стратеги-
ясын бір-бірінен ерекшелендірмейтіндігін 
көрсетеді. Бұл түсініктемеге дәлел ретінде, 
кез келген стратегияның негізі маркетинг 
айналысатын нарықтар, бәсекелестер, 
тұтынушылар және т.б. талдау бойынша 
маркетингтік зерттеулердің нәтижелері бо-
лып табылады. Сонымен қатар, маркетинг-
тік стратегия басқарудың тек бір функци-
ясын қамтиды, яғни маркетингті, ал марке-
тингтік стратегия мақсаттары корпоративтік 
мақсаттардан қалыптасады. Сонымен 
қатар, маркетингті басқару функционалдық 
маркетингтік стратегия деңгейінде шекте-
ліп, маркетинг кешенін жасау арқылы жүзе-
ге асырылады дейтін бірқатар экономи-
стердің пікірімен келісуге болмайды [4]. 
Біздің көзқарасымыз бойынша, маркетинг-
тік басқару фирманың барлық басқару 
деңгейлерін біріктіреді және фирманың 
нарықтық қызметі шоғырланған «іргетасы» 
болып табылады. 

Функционалдық маркетингтік стратеги-
ялардың ішінде келесілерді бөліп көрсетуге 
болады: 

♦ нарық сегменттеу стратегиясы; 
♦ мақсатты нарықты анықтау стратегиясы; 
♦ өз өнімдеріне тартымды орын табуға 

мүмкіндік беретін жайғастыру стратегиясы; 
♦ сату көлемінің өсуін, пайданы, нарық 

үлесін ұлғайтуды және т.б. мәселелерді 
шешуді қамтамасыз ететін маркетингтік 
кешен стратегиясы [5]. 

Функционалдық деңгейдегі негізгі мар-
кетингтік стратегия – кәсіпорынның мүм-
кіндіктеріне және нарық қажеттіліктеріне 
сәйкес келетін нарықты таңдауға мүмкіндік 

беретін нарықты сегменттеу стратегиясы 
(3-сурет) болып саналады. Оның маңызды-
лығы инструментальдық стратегияны әзір-
леуде қатысатындығымен сипатталады. 
Нарықтық сегменттеу тұжырымдамасы екі 
теориялық көзқарасқа негізделген: бірінші-
ден, нарықты біртұтас емес, жеке сегмент-
тердің жиынтығы ретінде қарастырылу ке-
рек, осылайша, оның гетерогендік сипаты 
мойындалады; екіншіден, әр түрлі санатты 
тұтынушылардың сұраныс ерекшеліктерін 
көрсететін өнімдерді дифференциациялау 
және оны сату әдісі қажет (3 сурет). 

Ж. Ламбеннің ойынша [6] сегменттеу – 
нарықты ұқсас қажеттіліктерге, мінез-құлық-
қа немесе мотивациялық сипаттамаларға 
ие тұтынушылардан тұратын және фирма-
ларға қолайлы маркетингтік мүмкіндіктерді 
қалыптастыратын бөліктерге бөлу. Нарық-
ты сегменттеу кәсіпорынға бәсекелестік ар-
тықшылыққа ие саласына ресурстарды шо-
ғырландыруды қамтамасыз ететін марке-
тинг құралдарын таңдауға мүмкіндік береді. 
Көп жағдайда, шаруашылық жүргізуші субъ-
ектілердің өндірістік-коммерциялық қызметі-
нің сәтсіздіктері фирманың маркетингтік 
күштері жұмсалатын нарық сегментін дұрыс 
таңдамауына байланысты болады.  

Шаруашылық жүргізуші субъектілерінің 
жиі өндірістік-коммерциялық қызметінің 
сәтсіздігі сегменттеу қателіктерімен байла-
нысты, олар фирманың маркетингтік күші 
жұмсалатын нарық сегментінің дұрыс таң-
далмауы; бір ғана нарық сегментіне наза-
рын шоғырландыру; экономикалық негізсіз 
өнімнің саралануы барысында ресурстар 
мен күш-жігерді жұмсауға алып келетін 
шамадан тыс сегменттеуіне байланысты. 
Сегменттеу кәсіпкерлерге белгілі бір артық-
шылықтарға қол жеткізуге яғни : 

– тұтынушылардың қажеттіліктерін, 

олардың жеке қасиеттерін, нарықтағы 
мінез-құлықты және т.б. түсінуге және       
ескеруге; 

– нақты нарықтардағы бәсекелестік 
күрестің табиғатын зерттеуге және зерттеу 
барысында алынған ақпараттарды марке-
тингтік қызметтің тиімділігін арттыру үшін 
пайдалануға; 

– шектеулі ресурстарды ең тиімді 
бағыттарға бөлу мүмкіндігін айқындауға; 

– жоғары нәтижеге әкелетін нарықтың 
жеке сегменттері бойынша маркетингтік 
қызметтің жоспарын әзірлеуде ескеруге 
мүмкіндік береді. 
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3 сурет – Функционалдық стратегияларды әзірлеу кезеңдері 

 

Сегменттеудің ең үлкен әсеріне аг-
роөнеркәсіптік кешеннің ішкі және сыртқы 
ортасы туралы, аграрлық нарықтардың 
жай-күйі туралы мәліметтерді қамтитын 
ақпараттық жүйе болған кезде қол жет-
кізіледі. Мұндай ақпарат әлеуетті және 
нақты тұтынушыларды анықтауға; өнімнің 
белгілі бір түріне сұранысқа негізделген 
ұсыныстарды және бағаларды; тұтынушы-
лардың саны мен олардың төлем қабілет-
тілігін айқындауға мүмкіндік туғызады. 

Тұтынушылар сұраныстың көлемі мен 
құрылымын анықтайтыны белгілі. Тауарды 
сатып алу туралы шешім қабылдау про-
цесінің өзіне пайдасын тигізу үшін сатушы 
нарықтың мүмкіндіктерін кеңейтуге теріс 
әсер ететін және маркетингті күрде-
лендіретін факторларға, соның ішінде ха-
лықтың жан басына шаққандағы табыстары 
бойынша жоғары саралауға, ең төменгі 
күнкөріс деңгейінің қарқынды өсуінен табы-
стардың артта қалуының салдарынан ха-
лықтың, әсіресе ауыл тұрғындарының са-
тып алу қабілеті төмендігіне ерекше назар 
аударуы қажет. 

Әлемдік тәжірибеде пайдаланылатын 
сегменттеудің кейбір әдістерін бөліп көрсе-
туге болады. Олардың ішіндегі ең маңы-
здысы – тұтынушыларды кластерлік талдау 
(таксономия) әдісі. Кластерлер тұтынушы-
ларды бір топқа біріктіру арқылы қалыпта-

сады, олар сауалнама кезінде сұралған 
сұрақтарға ұқсас жауап береді. Сатып 
алушылар жасы, табысы, әдеттері және 
т.б.  бойынша ұқсастыққа ие болса, оларды 
кластерге біріктіруге болады. [7] 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің нары-
ғын сегменттеу кәсіпкерлік қызметтің тиім-
ділігін арттырудың әсерлі құралы болып 
табылады. Сонымен бірге, аграрлы нарық-
тарды сегменттеу үшін нақты анықталған 
критерийлер жоқ. Кейбір экономистердің 
айтуынша, оларды үш кеңейтілген топқа 
бөлуге болады: экономикалық, әлеуметтік 
және психологиялық [8]. Экономикалық 
көрсеткіштердің маңыздылығы – олар ауыл 
шаруашылығы өнімдеріне жұмсалатын шы-
ғындардың деңгейі мен шегін белгілейді. 

Сатып алушының әлеуметтік жағдайы, 
белгілі бір әлеуметтік топқа тиесілі болуы 
тұтыну деңгейі мен сатып алу мінез-құл-
қының деңгейіне және құрылымына қатты 
әсер етеді. Ауыл шаруашылық өнімдерін 
тұтынушылар азық-түлік өнімдерін тұтыну 
үшін сатып алатын жеке тұтынушыларға 
және өңдеу үшін шикізат ретінде сатып 
алатын өндірістік тұтынушыларға бөлу 
қажет. Бұл бөлу тұтынушылардың осы са-
наттары бойынша ауыл шаруашылығы 
өнімдерін сатып алу мақсаттары мен се-
бептеріндегі айтарлықтай айырмашылыққа 
байланысты болады.  

Компанияның функционалдық стратегиялар 
негізінде жасалған даму жоспары 

Таңдалған сегменттердің әрқайсысы үшін 
маркетингтік жоспар әзірлеу 

Маркетингтік кешенінің бағдарламасын 
әзірлеу 

Бәсекелестік артықшылықтарды анықтау 

Мақсатты сегментті таңдау 

Сегменттердің тартымдылығын бағалау 

Сегменттердің сипаттамаларын құрастыру 

Мақсатты 
аграрлық 

нарықты анықтау 

Нарықтық 
жайғастыру 

Маркетингті 
жоспарлау 
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Ауыл шаруашылық нарықтарын сег-
менттеу кезінде халықтың өмір сүру 
деңгейін, нарықтың ерекшеліктерін және 
ауыл шаруашылығы өнімдерін халықтың 
барлық санаттары үшін маңызды өнім 
ретінде ескеру қажет. Мақсатты нарық сег-
менттерін таңдау олардың тартымдылығын 
бағалауға және игеру үшін бір немесе бір-
нешеуін таңдауды қамтиды. Компаниялар 
бәсекелестерге қарағанда тұтынушылар-
дың сұранысын жақсы қанағаттандыратын 
сегменттерді таңдауы керек. Ресурстары 
шектеулі компания бір немесе екі шағын 
сегментке үміттене алады. Кейбір компани-
ялар белгілі бір сипаттамалар бойынша 
байланысты бірнеше сегменттерге қызмет 
етуі мүмкін. Ірі компания барлық нарық 
сегменттері үшін өнімдердің толық спектрін 
ұсына алады. Мақсатты нарық сегмент-
терін таңдау тұтынушылардың қалауы 
бойынша компанияның бәсекелестігін 
анықтайды. Компанияны бәсекелес сату-
шылар нарығындағы басқарудың негізгі 
міндеті – нарықтың қажетті үлесін алуға 
көмектесетін тұрақты айрықша артықшы-
лықтарды қалыптастыру болып табылады. 

Қазіргі жағдайда кәсіпорынның бәсеке-
ге қабілеттілігін жоғарылату және нарықтың 
әлеуетін дұрыс анықтау үшін кәсіпорынға 
кейбір ерекшеліктері бойынша тұтынушы-
лық топтарды анықтау бағытында ғана 
нарықты сегменттеу жеткіліксіз. Интеграци-
яланған маркетинг шеңберінде, нарықта 
оны насихаттау үшін аса маңызды пара-
метрлерге сәйкес, өнімнің өзін сегменттеу 
қажет. Осы мақсатта қосарланған сегмент-
теу әдісі пайдаланылады, яғни өнім және 
тұтынушы негізінде сегменттеу жүргізу. 
Осы тәсіл арқылы өнімді нарықтың қай 
сегментіне, оның параметрлері тұтынушы-
лардың сол немесе басқа қажеттіліктеріне 
сәйкес келетінін анықтауға болады. 

Таңдалған сегменттердің негізінде 
өнімді нарықта орналастыру, өнім порт-
фелін анықтау үшін жұмыс жүргізіледі. 
Әлеуетті тұтынушылар анықталмаған не-
месе нарық сегменттері жеткілікті тартым-
ды болмаған жағдайда, өнімді жетілдіру 
және жаңарту жұмыстары жүргізіледі. Сег-
менттің тартымдылығының негізгі крите-
рийлері: сегменттің көлемі, табыстылығы, 
сегменттің өсу мүмкіндігі, бәсекелестік, 
кәсіпорынның мүмкіндіктері және т.б. 

Орналастыру – фирма, өнім немесе 
қызмет үшін бәсекелестердің позициясы-
нан ерекшелендіретін нарық жағдайын табу 
үдерісі. Орналастыру үрдісінде процестің 
кейбір ерекшеліктерін атап өту қажет: 
біріншіден, орналастыру – қысқа мерзімді 

кезеңнен гөрі ұзақ мерзімді стратегияны 
білдіреді. Белгілі бір позицияны қалыпта-
стыру үшін сізге уақыт керек, мысалы, 
қысқа мерзімді жарнама науқаны үшін; 
екіншіден, позициялау тұтынушылардың 
ой-санасында жүзеге асырылады, яғни, ор-
наластыру – тұтынушының компания тура-
лы, оның өнімдері немесе қызметі туралы 
ой-пікірі. Тұтынушылардың көзқарастарын 
қалыптастыру, бір жағынан өнімнің нақты 
сипаттамалары мен ерекшеліктері, оның 
бағасы, тарату арналары, қызмет көрсету 
түрі мен деңгейін және екінші жағынан 
фирманың бейнесі мен оның өнімі арқылы 
жүзеге асады; үшіншіден, позициялау ар-
тықшылыққа ие болу мүмкіндігіне негіздел-
ген. Мысалы, фирманың немесе өнімнің 
күшті позициялары, орналастыру нәтижесі 
бойынша төмен шығындар тауарларды 
төмен немесе орташа бағамен сатып алу 
мүмкіндігін білдіретін мақсатты тұтынушы-
лар үшін артықшылыққа айналады. Тиімді 
позициялар тек өнімнің оң имиджін білдіріп 
ғана қоймай, сондай-ақ компанияның 
тауарларын сатып алу кезінде тұтынушы-
ларға айқын артықшылықтар береді. Де-
генмен, орналастырудың салыстырмалы 
тұжырымдама екенін ескерген жөн, яғни, 
тауарлар мен тауар белгілері бәсекелес 
өнімдерге және сауда маркаларына қаты-
сты белгілі бір позицияларға ие. Мысалы, 
баға деңгейін әртүрлі нарықтардағы неме-
се сегменттердегі ғана бәсекелестердің 
бағаларымен салыстырғанда жоғары неме-
се төмен деп санауға болады. 

Орналастыру стратегиясын қалыпта-
стыру бірнеше кезеңнен тұрады: 

1. Бәсекелестерді және олардың на-
рықтағы үлесін анықтау. 

2. Сатып алушылардың нарықтағы 
әртүрлі баламалар арасында қалай таңдау 
жасайтындығын анықтау. 

3. Белгілі бір өнімді таңдағанда тұты-
нушы ескеретін жағдайлар. 

4. Бәсекелестерді бағалайтын пара-
метрлер. 

5. Сауда белгілерін қабылдау картасын 
жасау, оның ішінде тұтынушылар үшін 
маңызды параметрлер бойынша өлшем-
дер, осы параметрлер бойынша бәсекеле-
стердің орны және олар үшін тұтынушылық 
ұстанымдарын қалыптастыру [9]. Мұның 
бәрі позициялау стратегиясын қалыпта-
стыру үшін негіз болып табылады. 

Тұжырымдар. 1. Жаһандану жағдай-
ында ұлттық, сондай-ақ халықаралық дең-
гейде бәсекелестік тез өсіп келеді. Марке-
тологтар үшін бәсекелесуге болатын құ-
ралдар мен әдістер әртүрлі және күрделі 
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болып келеді: интеграцияланған (Интернет) 
коммуникациялар, тікелей маркетинг және 
т.б.белсенді түрде қолданылады. 

2. Егер тауарлардың (қызметтердің) 
қолданыстағы орны мақсатты нарықтың 
қалауына жақын болса және бәсекеле-
стердің ұсыныстарына қарағанда жақсы 
болса, стратегияны қолданыстағы позици-
яларды нығайту үшін қысқартуға болады.  

3. Сатып алушы қажеттіліктерді қана-
ғаттандыру жолында өзгерістерді немесе 
жаңалықтарды қалап, күтетін болса, тауар-
ды қайта жайғастыру стратегиясын қолдану 
сөзсіз артықшылық болып табылады. Мұн-
дай өзгерістер түбегейлі болуы мүмкін. 
Егер фирманың позициясы қолайсыз және 
бәсекелестердің позициясынан мардымсыз 
ерекшеленетін болса, қарқынды қайта 
жайғастыру стратегиясы қажет болуы 
мүмкін. Бұл тұтынушының қалауына бейім-
делу үшін тауарларды толығымен өзгеріс 
енгізіп, өндіруге бағдарлануды білдіреді.  

4. Түбегейлі қайта жайғастыру стратеги-
ясы жаңа нарық сегментін жаулап алуды 
көрсетеді. Егер ұстаным қолайлы болса, бі-
рақ бәсекелестер нарық «қуысына» ие бо-
луға талпынса, бұл стратегия бәсекелес-
терді нарықта ығыстыруға бағытталған бо-
луы мүмкін. Сонымен, функционалды марке-
тингтік стратегия нарық талаптарына сәйкес 
келетін бизнес жүргізуге мүмкіндік береді. 
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Аңдатпа. Кәсіпкерліктің институционалдық ортасын қалыптастыру шеңберінде жеке тұлға-
лардың, фирмалардың және мемлекеттік органдардың өзара іс-қимылына тән өзіндік ерек-
шеліктері бар кәсіпкерліктің институционалдық ортасы зерттелді. Кәсіпкерлік белсенділікті 
арттыруға бағытталған нормативтік-құқықтық актілер мен іс-шаралардың мәні негізделген. 
Құқықтық базаны жетілдірудің, кепілдендірілген баға институтын құрудың және АӨК-де ин-
теграцияланған құрылымдарды қалыптастырудың негізгі бағыттары айқындалды. Аграр-
лық саладағы кәсіпкерлік институттары жүйесін дамыту векторлары, экономиканы мемле-
кеттік қолдау институттарын бағалау үшін трансакциялық шығындардың көлемін ескере 
отырып, кәсіпкерлік қызметтің тиімділігі талданды. Аграрлық саладағы кәсіпкерліктің 
әлеуметтік-экономикалық құрылымы келтірілген. Аграрлық саланың институционалдық 
жүйесінің қайшылықтары көрсетілген. Автор аграрлық кәсіпкерліктің міндеттері аг-
роөнеркәсіптік өндірістің тиімділігін тұрақтандыру және арттыру, ауыл шаруашылығы және 
өнеркәсіп қызметкерлерінің табыс деңгейін жақындату болып табылатынын атап өтті. 
 
Аннотация. Исследованы институциональная среда предпринимательства,  характерные 
особенности, присущие взаимодействию частных лиц, фирм и государственных органов в 
рамках формирования институциональной предпринимательской среды. Обосновано зна-
чение нормативно-правовых актов  и мероприятий, направленных на повышение предпри-
нимательской активности. Определены основные направления совершенствования право-
вой базы, создания института гарантированных цен и формирования интегрированных 
структур в АПК. Проанализированы  векторы развития системы институтов предпринима-
тельства в аграрной сфере, эффективность предпринимательской деятельности, с учетом  
величины  трансакционных издержек для оценки институтов государственной поддержки 
экономики. Приводится социально-экономическая структура предпринимательства в аг-
рарной сфере. Показаны противоречия институциональной системы аграрной отрасли. Ав-
тор отмечает, что задачами аграрного предпринимательства являются стабилизация и по-
вышение эффективности агропромышленного производства, сближение уровня доходов 
работников сельского хозяйства и промышленности.  
Abstract. The institutional environment of entrepreneurship, the characteristic features inherent in 
the interaction of individuals, firms and government bodies in the framework of the formation of 
the institutional environment of entrepreneurship are investigated. The importance of regulatory-
legal acts and measures aimed at increasing entrepreneurial activity has been justified. The main 
directions of improvement of legal framework, creation of the institution of guaranteed prices and  
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formation of integrated structures in the AIC have been determined. The vectors of development 
of the system of institutions of entrepreneurship in agricultural sphere, the efficient entrepreneur-
ial activity, taking into account the volume of transaction costs to assess the institutions of public 
support for the economy have been analyzed. The socio-economic structure of entrepreneurship 
in agricultural sector is presented. The contradictions of the institutional system of agricultural 
sector are shown. The author notes that the objectives of agri business are to stabilize and in-
crease the efficiency of agro-industrial production, to bring together the level of incomes of agri-
cultural workers and industry. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, кәсіпкерлік, ауыл шаруашылығы кәсіпорындары, интегра-
цияланған құрылымдар, трансакциялық шығындар, мемлекеттік реттеу, институционалдық 
қайта құрулар. 
 

Ключевые слова: аграрный сектор, предпринимательство, сельскохозяйственные пред-
приятия, интегрированные структуры, трансакционные издержки, государственное регули-
рование, институциональные  преобразования. 
 

Keywords: agricultural sector, entrepreneurship, agricultural enterprises, integrated structures, 
transaction costs, government regulation, institutional transformations. 

 
 

Кіріспе. Заманауи қоғамның түрленуі 
әлеуметтік-экономикалық жүйенің барлық 
деңгейін қамтуда және қазақстандық эко-
номиканың жаңаша сападағы жүйесінің 
қалыптасуы құрылымдық өзгерістермен 
тікелей байланысты болып отыр. Құры-
лымдық түрлендірулердің беталысын 
қоғамның институционалдық ортасы мен 
экономиканың қызмет етуінің жаңа шартта-
рымен өзгешеленетін қарама-қайшылықтар 
жүйесі арқылы сипаттауға болады. Эконо-
микалық қайта құру барысында негізгі 
мәселе ретінде институционалдық түр-
лендіру меншік институттарының қызмет 
ету мәнін өзгерту мен меншік құқығын 
тиімді қорғауға, мемлекеттік басқарудың 
түрлі сатыларындағы әлеуметтік-экономи-
калық саясатты дайындау және жүзеге 
асыру ережелерін жасауға, жер нарығының 
инфрақұрылымын түрлендіруге бағытталуы 
қажет. Бұл өз кезегінде нарықтық ортада 
тиімді қызмет ететін субъектілердің және 
әлеуметтік қорғау институттарының пайда 
болуының алғы шарты болмақ.  

Институттар аграрлық нарықтағы эко-
номикалық субъектілер арасындағы қаты-
настарды бірыңғайлау қызметін атқару, 
олардың қызметі мен іс-әрекетін реттеу 
үшін әлеуметтік нормалар, құндылықтар, 
нұсқамалар және оларды орындамау 
бойынша санкцияларды қамтиды [1, 33 б.]. 
Әр түрлі институттардың ұйымдық-құқық-
тық және әлеуметтік-құқықтық құраушыла-
рының арақатынасы ерекшеленеді, бірақ, 
олар әрбір институтқа объективті түрде 
тән. Теориялық тұрғыдан кәсіпкерлікті дер-
бес зерттеу объектісі ретінде институцио-
налдық талдауға болады, бұл ауыл шару-
ашылығындағы функционалдық бағытына 

байланысты шартталынған, бір жағынан, 
қызмет көрсету объектісі (АӨК-нің І сфера-
сы үшін), екінші жағынан, шикізат базасы-
ның қажетті өңдеу шарты (АӨК-нің ІІ сфе-
расы үшін) болып табылады.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Агроөндірістік кәсіпкерлікті талдауда кәсіп-
керлік белсенділіктің деңгейі бірінші кезекте 
формальды және формальды емес инсти-
туттардың дамуына байланысты анықтау 
керектігін көрсетеді. Институционализмнің 
«веблендік» ескі атауымен ұқсастығы ада-
стыруға әкелмеуі тиіс, себебі әдіснама 
аясындағы жаңа институционалдық теори-
яның неоклассикалық тұжырымдамамен 
ортақ түбiрлері бар.  

Неоинституционалдар әдіснамасы өз 
мүшелерiнен тыс қауым болмайды деп 
есептейді. Осындай тәсіл микроэкономика-
лық талдауды тереңдетуге және экономи-
калық ұйым iшiндегі қалыптасып жатқан 
қатынастарды қарастыруға мүмкiндiк 
бередi және субъектілердің  шектеулі ұтым-
дылығы туралы қарастырады [2, 47-51 бб.]. 

Заманауи экономикалық ғылым инсти-
туционалдық өзгерістерді заңды және жеке 
тұлғалардың мінез-құлық ережелерін қалы-
птастыратын жаңаларын құру немесе бар 
институттарды жаңартуға бағытталған эко-
номиканы реформалау шеңберінде жүзеге 
асатын маңызды міндеттердің қатарына 
жатқызады. Олардың орындалуын қамта-
масыз ететін берілген ережелер мен меха-
низмдер негізінде экономикалық, қоғамдық, 
саяси және басқа сфераларда индивидум-
дардың қарым-қатынасы қалыптасады. Со-
нымен қатар, институционалдық ортаның 
қалыптасуы немесе агроөндірістік кәсіп-
керлікті институционализациялау оның эко-
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номикалық мәнін нақтылау дегенді білді-
реді. Ал, ауыл шаруашылығы кәсіпкерлі-
гінің тұрақты қызмет етуі оның институтта-
рының тиімді жүзеге асуында ғана мүмкін.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Институционалистер экономиканы басқа 
қоғамдық ғылымдармен байланыстыруға 
тырысты: олардың ойынша, қоғамдық 
өмірде әртүрлі экономикалық емес фак-
торлар мен құбылыстар шешуші. Сон-
дықтан, экономикалық талдауда әртүрлі 
«институциялар» (қоғамда қалыптасқан 
және қабылданған әртүрлі салт-дәстүр, 
әдет-ғұрып, мінез-құлық нормалары) және 
«институттарды» (заңдарда және әртүрлі 
ұйымдардың іс-әрекетінде бекітілген тәр-
тіптер) ескеру қажет.  

Институционалдық экономика мемле-
кетпен заңдастырылған институттарды, 
яғни оларды сақтауға мәжбүрлейтін инсти-
туттарды зерттеумен шектелмейді. Соны-
мен қатар, ол адамдардың күнделікті іс-
әрекетіне бағытталған және зерттеушілерге 
көріне бермейтін заңдастырылмаған ере-
желерге де назар аударады [3,74 б.]. 
Көптеген ережелер еш жерде жазылмаған 
болса да адамдар оларды басқалары да 
ұстануы үшін сақтайды. Көптеген келісімдер 
анық емес, тек қана болжаммен жасалған 
болса да шаруашылық айналым үрдісінде 
сақталып отырады. Екі тарап арасындағы 
келісімшарттың бұзылуы, егер заңдасты-
рылмаған болса, адамдар өздерінің 
қолжетімді келісімшарттық амалдары арқы-
лы бұл заң бұзушылықтың алдын алуға ты-
рысады. Құқықтық жүйе адамдардың 
серіктестігіне септігін тигізеді немесе 
керісінше қиындатады, қоғамның әлеуметтік 
капиталының  еселенуіне  әкеледі немесе  
оны  құлдыратады. 

Неоклассиктер адамды көбіне, қолда 
бар ресурстарды пайдаланудан алынатын 
жалпы тиімділікті барынша арттыру мақса-
тында қандай да болмасын игіліктің пайда-
лылығын тез арада анықтаушы идеалды 
есептегіш құрылғы ретінде көрсетеді. Бірақ, 
Веблен бойынша, адамдардың экономика-
лық мінез-құлқы анағұрлым күрделі, әдетте 
иррационалды сипатта. Адамның мінез-
құлқына көбінесе, мысалы, демонстративті 
престижді тұтыну, қызғанышты салыстыру 
мотивтері, біреуге ұқсау инстинкті, 
әлеуметтік статус заңы және басқа да туа 
біткен, әрі жүре қалыптасқан бейімділіктер 
әсер етеді. Ғалым статикалық әдіске 
әлеуметтік-экономикалық құбылыстарды, 
олардың дамуы үстінде қарастыратын эво-
люциялық ұстанымды қарсы қояды. Ол 

шынайы нақтылыққа, нақты деректерге ба-
са назар аударады . 

Веблен концепциясы бойынша, инду-
стрия тек қызмет етуші кәсіпкерлерді ғана 
емес, сонымен қатар инженер-техникалық 
персоналды, менеджерлерді, қарапайым 
жұмысшыларды қамтиды. Бұл топтардың 
барлығы өндірісті жетілдіруге мүдделі, 
сондықтан олар прогресс жасаушылар бо-
лып табылады. Ал, бизнес өкілдері керісін-
ше, пайдаға көбірек бағдарланған, яғни 
өндіріс оларды көп ойландырмайды. Со-
нымен қатар, Т.Веблен институттарды өза-
ра байланысты құбылыс деп түсіндірген. 
Бір жағынан, институттар «адамдардың 
өмір сүрудегі әдеттегідей үйреншікті ойлау 
қабілеті» немесе «өзгермелі жағдайлар 
нәтижесінде жасалатын ынталандыруларға 
жауап қайтарудың үйреншікті тәсілдері» [4, 
111-114 бб.]. Басқаша айтқанда, кез келген 
институттың мәні – халықтың басым бөлігі 
сіңірген құндылықтар жүйесі, әлеуметтік 
нормалар және мінез-құлықтың тұрақты 
жиынтығы, дүниені қабылдаудың нұсқауы 
мен сызбасы. Екінші жағынан, Т.Веблен 
институттарды іріктеу және бейімделу 
үдерісі барысында пайда болатын «қоғам-
дық қатынастардың айрықша жүйесін 
құрайтын қоғамның ерекше әдісі» деп 
анықтады. Оның ойынша, «әлеуметтік эво-
люция адамдардың бірлесіп өмір сүру 
әсерінен ойлау қабілетінің бейімделуі және 
саралау үдерісі. Ойлау қабілетінің бейім-
делуі – институттардың дамуын білдіреді» 
[5, 794-798 бб.]. 

Қазіргі неоинституционализмде инсти-
тутты адам қызметінің белгілі бір саласын 
реттейтін формалды және бейресми 
ереже, механизмдер, қағидалар, нормалар 
мен тәртіптердің тұрақты кешені деп 
түсіндіреді. Аграрлық саладағы кәсіпкерлік 
аясында институттар ауыл шаруашылығы 
өндірістік ресурстарын орналастыру және 
пайдалануда жеке немесе ұжымдық таңдау 
жасау шарттарын анықтау үшін қажет. 
Осыған орай, кез келген ауыл шаруашы-
лығы кәсіпкерлігінің экономикалық институ-
ты ұйымдық-құқықтық қана емес, әлеумет-
тік-психологиялық құраушыларымен де  
сипатталады. 

Жеке тұлға, топтар немесе жалпы 
қоғам тарапынан институттарға деген 
қажеттілік туындау себебін институттар 
құру мен қызмет етуі бойынша қоғамдық 
және топтық шығындары осы институттар 
орын алмаған кездегі шығындардан кем 
болу керектігімен түсіндіруге болады. 
Трансакциялық шығындар мөлшері 
нарықтың жетілмегендік деңгейінің сандық 
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көрсеткіштері ғана емес, сонымен қатар 
институттардың болмауымен орын алатын 
шығындардың сандық өлшеміне айналады. 
Сондықтан, трансакциялық шығындардың 
мөлшері неғұрлым көп болса, нарықтықты 
алмастыратын институционалдық реттеуге 
сұраныс соғұрлым жоғары болады. Мыса-
лы, өтпелі экономика жағдайында институт 
түріне байланысты дамудың эволюциялық 
механизмі аясында қоғамдық ұсыныс мем-
лекет тарапынан болады. Олай болса, ин-
ституттардың қоғамдық ұсынысы оларды 
құру мен қызмет етуі бойынша шығындар 
арқылы көрінуі мүмкін. Егер тауарлар 
нарығында трансакциондық шығындар 
айырбастан түскен табыстан көп болатын 
болса, онда нарық ондай шығындар 
көлемін азайтатын институттардың құры-
луын қажет етеді. Егер де, ондай инситут-
тардың құрылуы мүмкін емес болған 
жағдайда (жеке меншік болмаған жағдайда 
және кәсіпкерлікке тыйым салынған 
жағдайда орын алады) нарық шаруашы-
лықты жүргізудің баламалы әдісіне, яғни,  
басқару мен реттеудің мемлекеттік орта-
лықтандырылған түріне өтеді.  

Нарықтың трансакциялық шығындары 
шекті мәндерден (айырбастан түскен табыс 
шығындардан кем немесе тең) асып түсетін 
болса, мұндай жағдай ресурстарды қолда-
нудың тиімсіздігіне әкеліп соқтырады. 
Сондықтан, қазақстандық транзитивті эко-
номикасында қалыптастырылған аграрлық 
нарықтардың әлсіздігі нарықтық мехниз-
мнен емес, ол аграрлық нарықтардың 
қызметінің тиімділігін қамтамасыз ететін 
инситуттардың аз көлемде болу себебінен. 
Ескеретін жағдай, формалды институттан-
дырудың негізгі көзі болып табылатын және 
жалпы экономиканың негізгі саяси институ-
ты мемлекет болып саналатындықтан, ол 
аграрлық кәсіпкерлік құрылымында мемле-
кеттік реттеу түріне айналады [6, 61б.].  

Заманауи институционалдық экономи-
када агроөндірістік кешендегі кәсіпкерлік 
қызметтің тиімділігі нарықтық айырбастағы 
шығыстарды анықтайтын трансакциялық 
шығындар шамасымен анықталады. Тран-
сакциялық шығындар мәні жағынан ай-
налым шығындарына көп жағынан ұқсас. 
Сондықтан, оларға тауарды сату және са-
тып алуға кеткен, бухалтерлік есепті 
жүргізу, сауда мен жарнама жүйесін қамта-
масыз ететін  айналымның таза шығында-
ры кіреді.  

Нарықтар өздігінен институционалдық 
құрылымның негізгі элементтері болып та-
былады, кейбір экономистер институттар 
мен нарықтарды бөліп, соңғыларын 

«меншік құқықтарын беру механизмі» 
ретінде анықтайды. Алайда, нарық түрлі 
шектеулер, мінез-құлық нормалары мен 
ережелерінің жүйесі екендігі белгілі. 
Сондықтан, оларды институционалдық 
құрылымның басқа элементтерімен қатар 
институтқа жатқызған дұрыс. Егер тұтыну 
заттары нарығында трансакциялық шығын-
дар айырбастан түсетін табыстан жоғары 
болса, онда экономикада трансакциялық 
шығындарды азайтуға мүмкіндік беретін 
институттарды құру қажеттілігі пайда бола-
ды. Алайда, мұндай институттар құрыла 
алмаса (жеке меншіктің жоқтығы және 
кәсіпкерлік қызметке тыйым салу 
себебінен), нарықтық шаруашылықты ретт-
еудің балама тәсілімен ауысады, ол – ор-
талықтанған мемлекеттік жоспарлау және 
басқару. Егер тауарлар нарығында тран-
сакциялық шығындар айырбастан түскен 
табыстан көп болатын болса, онда нарық 
ондай шығындар көлемін азайтатын инсти-
туттардың құрылуын қажет етеді. Егер де, 
ондай инситуттардың құрылуы мүмкін емес 
болған жағдайда (жеке меншік болмаған 
жағдайда және кәсіпкерлікке тыйым са-
лынған жағдайда орын алады) нарық ша-
руашылықты жүргізудің баламалы әдісіне, 
яғни,  басқару мен реттеудің мемлекеттік 
орталықтандырылған түріне өтеді.  

Нарықтың трансакциялық шығындары 
шекті мәндерден (айрбастан түскен табыс 
шығындардан кем немесе тең) асып түсетін 
болса, мұндай жағдай ресурстарды қолда-
нудың тиімсіздігіне әкеліп соқтырады. 
Сондықтан, қазақстандық транзитивті эко-
номикасында қалыптастырылған аграрлық 
нарықтардың әлсіздігі нарықтық мехниз-
мнен емес, ол аграрлық нарықтардың 
қызметінің тиімділігін қамтамасыз ететін 
инситуттардың аз көлемде болу себебінен. 
Ескеретін жағдай, формалды институттан-
дырудың негізгі көзі болып табылатын және 
жалпы экономиканың негізгі саяси институ-
ты мемлекет болып саналатындықтан, ол 
аграрлық кәсіпкерлік құрылымында мемле-
кеттік реттеу түріне айналады.  

Трансакциялық шығындарды қалыпта-
стыру ашық нарықтағы айналым процесімен 
байланысты, өйткені нақты экономикадағы 
кез келген айырбас белгілі бір шығындарды 
талап етеді. Аталмыш шығындар «нақты 
экономикалық жағдайлардағы айырбас опе-
рацияларына қатысатын нарықтық қатына-
стар субъектілерінің мен-шік құқықтарын 
иелену және иеліктен шығару» ретінде си-
патталады [7, 39-42 бб.]. Мұндай ұстаным 
агроөндірістік ортадағы кәсіпкерлікті ұйым-
дық-экономикалық жүйе, сондай-ақ ең аз 
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өндірістік және трансакциялық шығындармен 
ауыл шаруашылығы шикізатын өндіру, оны 
өңдеу, тұтынушыға жеткізу есебінен құрыла-
тын ұйымдық-құқықтық қатынастар жүйесі ре-
тінде сипаттауға мүмкіндік береді. Атап 
өтетін жайт, заманауи экономикалық әде-
биеттерде агроөндірістік кәсіпкерлік шару-
ашылық субъектісі қызметінің мемлекет, 
фирма, шаруашылық және адам үшін қажетті 
аграрлық сипаттағы өнімдерді өндіруді жүзе-
ге асыратын шаруашылық субъектісі қыз-
метінің дербес бастамасы деп анықталады.  

Меншік – кез келген өндірістің алғы-
шарты және оның нысаналы бағыты ретін-
де, ал айырбастың тиімділігі кез келген 
кәсіпкерліктің, сондай-ақ ауыл шаруашы-
лығы кәсіпкерлігін бағалаудың өлшемдері 
ролін атқарады. Агроөндірістік кәсіпкерлікті 
қалыптастыру негізі аграрлық сала өнімінің 
тұтынушыға жеткенге дейінгі қозғалыс са-
тыларының өндірістік бірлігі болып табы-
лады. Кәсіпкерлікті анықтаудың өндірістік 
негізінен айырбас қатынастары артықшы-
лығын бекітуге дейін оның құрамы коммер-
циялық және делдалдық іс-әрекетті кір-
гізеді. Егер категориялық түрде агроөнер-
кәсіптік сферадағы кәсіпкерлікті, иеленудің 
айқындалған типі жүйенің нәтижесі ретінде 
көрініс беретін меншік формасы деп анық-
тасақ, онда, тәжірибе көрсеткендей, ауыл 
шаруашылығында мемлекеттік меншік ти-
імсіз болып табылады. Осыны ескерсек, 
көптүрлі формадағы жеке меншік нарықтық 
экономика типіндегі елдердің кәсіпкерлік 
қызметінің алғышарты болып көрінеді.  

Ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру 
және өткізу өндіріс иелерінің ұйымдасты-
руымен іске асырылмайды, оны жалгерлер 
немесе менеджерлер жүзеге асырады. Аг-
роөндірістік кәсіпкерлік үшін иелену қаты-
настары азық-түлікті және ауыл шаруашы-
лығы шикізатын өндіруді, бөлуді, айырбас 
пен тұтынуды тиімді ұйымдастыруды қам-
тамасыз етуге мүмкіндік беретін алғышарт 
ретінде мәні бар [8, 21-23 бб.]. Кәсіпкерлік 
нарықтық экономикадағы маңызды өндіріс 
факторы болып табылады, оны агроөнді-
рістік сферада ұйымдастыру мен маманда-
нуын тереңдету үшін инвестициялар бағы-
тына алып келетін сауда және өндіріс са-
ласына капитал тартуды қамтамасыз ететін 
меншік формасын пайдалануды білдіреді.  

Кәсіпкерлік қызмет ауыл шаруашы-
лығы кәсіпорындарының тиімді әрекетімен, 
яғни өндірушілер мен тұтынушылардың 
ұсынысы мен сұранысының тепе-теңдігіне 
жету мақсатындағы жалпы шығындарды 
азайту кезіндегі аграрлық сферадағы өнім-
дерді өндіру, өңдеу, сатудың органикалық 

байланысымен сипатталады. Яғни, агро-
өндірістік кәсіпкерлік – өндіріс құралдары-
ның меншік иелері, серіктестер, ұжымдық 
кәсіпорын арасындағы аз трансакциялық 
шығынмен ауыл шаруашылығы өнімдерін 
өңдеу және тұтынушыға жеткізу жөнін-           
дегі ұйымдық-экономикалық қатынастар 
жүйесін көрсетеді.  

Аграрлық саладағы кәсіпкерлік оның 
айырбас қатысына байланысты конструк-
тивті көзқарас екенін білеміз, бірақ ол тұта-
стай құрамдас элементтерінің жеке өл-
шемдерін бейнелейді, яғни зерттелетін ка-
тегорияның маңызды белгілерін 
ескермейді, тек өндіріс қатынастарын жүзе-
ге асырудың әлеуметтік-экономикалық 
салдарын көрсетеді. Қызықтырып отырған 
мәселе айырбас қатынастары арасында 
бол-ғандықтан, оның ішкі мәнін ұғыну 
кезінде оның қызмет етуінің түпкі себебінен 
қараған дұрыс. Тек агроөндірістік кәсіп-
керлік қана нақты өндіріс негізінде шару-
ашылық жүргізудің нарықтық формасына 
өзгереді.  

Ауыл шаруашылығы тауарлары ұсы-
ныс көлеміне байланысты агроөнді-рістік 
сферада кәсіпкерлікті «реттелетін» және 
«өзін-өзі реттейтін» деп бөлуіне орай зерт-
теушілер тұрғысынан келіспеушілікті атап 
өтуге болады. Егер бұл көзқарасты жалпы 
қабылданған деп санасақ, онда ұйымдық-
үлестік меншік формасы немесе шаруа 
қожалығы кәсіпорындарының өндіріс көле-
мін ұлғайту кезінде олардың өнімі тұты-
нушылық сұраныстағы өзгерістерді есепке 
алмай сатылуы мүмкін. Тіптен, тәжірибеде, 
аграрлық сфера және аталмыш шаруашы-
лық жүргізуші субъектілер ұсынысты келі-
сімшарт институтын жүзеге асыру арқылы 
қалыптастырады.  

Интеграциялық процестердің күрделе-
нуі оларды жүйелі тиімділікті арттыратын 
факторларды жүзеге асыру үшін ашық бо-
лып табылатын технологиялық және эко-
номикалық тұйық тұтастыққа айналдырады 
[9, 28-36 бб.].  Соңғы уақытта шикізат 
өндіру және оны уақытында сапалы өңдеу 
арасындағы тұрақты байланысты қамтама-
сыз ететін формальды және формальды 
емес институттар қалыптасты.  

Агроөндірістік кәсіпкерліктің ұйымдық-
экономикалық қатынастары серіктестердің 
келісімшарттық міндеттемелерді сақтауға 
негізделген және ерікті түрде құрылады. 
Тараптар келісімнің орындалуының қажет-
тілігіне көңіл аудармайтын болса, олар 
заңды күшін жоғалтады және бұзылады. 
Яғни, бұл жерде кәсіпкерліктің өзін-өзі рет-
теуі туралы айту орынсыз. «Өзін өзі 
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реттеу» термині аграрлық сферадағы өнім-
дер ұсынысының көлеміне байланысты өз-
геретін сұраныс деңгейінің ауытқуларында 
жатқан нарық сәтсіздіктерін ескермейді. 
Сондықтан, бірқатар экономистер айтып 
жүрген нарықтың өзін-өзі реттеу қағидасы 
оның нақты қызмет етуінің шынайы қағида-
ларына мүлде сәйкес келмейді. Бағалар 
ауытқуын шектеп отыратын, өндіруші мен 
тұтынушыны бағалардың деструктивті 
ауытқуынан қорғайтын сыртқы реттеуші 
күш қажет. Сондықтан, біздің ойымызша 
азық-түлік нарығында реттеуші ролді мем-
лекет атқаруы тиіс.  

Тұжырымдар. 1. Қорыта айтқанда қа-
зіргі экономикалық ғылым көзқарасы тұр-
ғысынан институционалдық ортаның өзге-
рістері экономиканы реформалаудың негізі 
екені белгілі. Сондай-ақ, экономикалық 
қызмет субъектілерінің қарым-қатынасы-
ның схемалары мен алгоритмдерін қалы-
птастыратын жаңа институттар құрылады 
немесе бар институттар жаңартылады. 
Осылайша, аграрлық саладағы кәсіп-
керліктің экономиканың институционализа-
циясы проблемасы өзекті болып табылады.     

2. Экономикалық институттар шару-
ашылық жүргізуші субъектілерді қажетті 
ақпаратпен қамтамасыз етеді, олар айқын 
түрде (баға, жоспар арқылы) және айқын 
емес (шаруашылық этика нормалары) 
түрінде түседі. Алынған ақпарат рационал-
ды шаруашылық мінез-құлығының қажетті 
негізін көрсетеді. Өндірушілер тұтынушы-
ларға қанша және қандай тауарлар мен 
қызметтерді ұсына алатынын, қанша өнді-
ріс факторлары (шикізат, капитал, жұмыс 
күші) бар, өндірістің техникасы мен техно-
логиясы саласындағы заманауи ғылыми 
жетістіктер қандай, шығарылып жатқан 
тауар бойынша сыртқы нарықтағы жағдай 
қандай екенін білуі тиіс. Сонымен қатар, 
тұтынушыларға тауардың сапасы мен 
ерекшелігі, бағасы, сатып алу шарттары ту-
ралы толық ақпарат керек. Мемлекеттік 
басқару органдары жеке аймақтардағы жә-
не салалардағы халық шаруашылығының 
жағдайы мен болашағы туралы білуі қажет.  

3. Институционалдық ортаның транс-
формациялық табиғи нұсқасы табиғи, 
өндірістік, саяси, мәдени т.б. факторлар 
ықпалындағы институттар эволюциясы бо-
лып табылады. Онымен қатар, бұрынғы 
институттарды жою немесе оларды қайта 
құру императивті әдістерді қолданбай да 
жүргізіледі, яғни институттар «жоғарыдан» 
емес, «төменнен» енгізіледі. Директивті 
түрде құрылған әлдебір ұйым, тек әлеумет-
тік ортаның бір бөлігі болғанда институтқа 

айналуы мүмкін. Сонымен қатар, ол 
атқарушы органның бағыныштылық са-
тысындағы функцияларын орындайтын 
ұйымдық құрылым емес, өз қызметінің 
нәтижесінде жасалған жағдайлар мен ре-
сурстар арқасында автономды болуы шарт 
[10, 55-58 бб.]. Осылайша, ауыл шаруашы-
лығы кәсіпкерлігін институционализациялау 
- бар институттардың жаңа құрылымдарын 
қалыптастыру немесе модернизациялау 
мен шаруашылық жүргізуші субъектілердің 
қызметінің тиімсіз, әрі ескірген ережелері 
мен нормаларын алып тастау немесе 
жаңалау процесін көрсетеді.  

4. Шаруашылықты тиімді жүргізу жағы-
нан кәсіпкерліктің сипаттамасы оның ин-
ституционалдық талдауына негізделеді. 
Аталмыш форма дербес дамитын на-
рықтық қатынастар жүйесінде өмір сүре-
тіндіктен, ол өзіндік даму ерекшелігімен 
сипатталады. Алайда, нарықтық экономика 
жағдайларында ауыл шаруашылығы тау-
арларын өндіру мемлекет тарапынан ин-
ституционалдық әсері кезіндегі бірегей тех-
нологиялық цикл шеңберінде тұрақты қай-
таланатын жаңартуларда іске асады. 
Көрсетілген әсер арқылы және экономика-
лық субъектілер арасындағы функционал-
дық байланыстар негізінде агроөндірістік 
кәсіпкерліктің салалық және функционал-
дық құрылымы қалыптасады.  

5. Ауыл шаруашылығы кәсіпкерлігінің 
институционалдық құрылымында, яғни 
оның институттарының белгілі бір жи-
нақталған тобында келесі негізгі элемент-
терді бөліп көрсетуге болады: жеке меншік 
институты, аграрлық нарық және мемле-
кеттік реттеу. Жеке меншік объектілері 
ретінде өндіріс құралдары роль атқарады. 
Бірақ, бұл игіліктер тұтыну заттары өндірісі 
үшін қолдану мүмкіндігінде бағалы болып 
табылады. Индивидке жататын өндіріс 
факторларына меншік құқықтарын біріктіру 
немесе бөлшектеу туралы шешім қабылдау 
тауарлардан түсетін пайдаға байланысты. 
Бұл шешімдерге тауар нарықтарындағы 
бағалар тікелей ықпал етеді. Нәтижесінде, 
тауар нарығындағы бағаның қалыптасуы 
және трансакциялық шығындардың дең-
гейі, жеке меншіктің жүзеге асуы немесе 
аспауы, тіпті өмір сүруі фактісі де осыған 
байланысты болмақ.  

6. Қазіргі кезде пайданы шектік пайда-
лылықты барынша арттыру қағидаларына 
сүйену мүмкін емес. Экономикалық субъ-
ектілердің қызмет етуінің тұрақты қалы-
птасқан ережелері мен нормалары бар 
және олар экономикалық факторлармен 
қатар адамдардың тіршілік қарекетін 
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анықтайды. Халық шаруашылығында сол 
бұрынғы қайта құру құралдарын (жекеше-
лендіру, шетелдік шаруашылық жүргізу 
нормаларын иемдену) пайдалану түрлі ел-
дерде біршама ерекшеленеді. Осының бәрі 
әр түрлі елдердің институционалдық құры-
лымының ерекшеліктерін, экономикалық 
қызмет нормалары мен ережелерінің ша-
руашылық өмірге әсерін анықтауда ғалым-
дардың қызығушылығын туғызды. 

7. Қорыта айтқанда, институционализм 
тұрғысынан экономикалық жүйені талдауды 
экономикадағы трансакцияларды бөліп көр-
сетуден бастау керектігі анықталды. Тран-
сакция теориясының негізінде ресурстардың 
сиректік жағдайында экономикалық субъ-
ектілердің оларды пайдалану бойынша 
қақтығыстары жатыр. Осындай шиеленістер 
трансакция жасау арқылы шешіледі. Ал бұл 
түсініктің бір жүйеге келтірілмеген және әзір-
ге бірмәнді анықтамалары жоқ.  
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Аннотация. Обоснована необходимость правового регулирования страхования рисков 
сельхозтоваропроизводителей в растениеводстве республики для сокращения природных 
рисков в сельском хозяйстве, обеспечения защиты имущественных интересов фермеров от 
последствий неблагоприятных природных явлений. Рассмотрены основные этапы госу-
дарственного регулирования страхования рисковых ситуаций в растениеводческой отрас-
ли с выявлением преимуществ и недостатков, а также проблемных аспектов в данной сфе-
ре. Проведен анализ правового обеспечения страхования рисков в сельскохозяйственном 
производстве на основе изучения законодательных актов с определением позитивных и 
негативных сторон реализации данных мер. Даны оценка действующему механизму стра-
хования рисков и предложения по совершенствованию системы госрегулирования рисков 
в отрасли растениеводства путем создания государственного фонда перестрахования рис-
ков страховщика. Предлагается перейти от субсидирования страховых выплат к субсиди-
рованию 50% страховых премий, это будет способствовать объективному распределению 
субсидий между страхователями – сельхозтоваропроизводителями; снизятся затраты 
фермеров в период сезонных работ. Для повышения эффективности страхования рисков в 
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растениеводстве предлагается пересмотреть методику расчета страховых тарифов, учиты-
вая агроклиматические зоны, что позволит сократить необоснованные затраты сельскохо-
зяйственных товаропроизводителей и расширить перечень страховых услуг в растение-
водческой отрасли, с учетом основных видов сельскохозяйственных культур. 
 

Аңдатпа. Ауыл шаруашылығындағы табиғи қатерлерді қысқарту, фермерлердің мүліктік 
мүдделерін қолайсыз табиғат құбылыстарының салдарынан қорғауды қамтамасыз ету үшін 
республиканың өсімдік шаруашылығындағы ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің тәу-
екелдерін сақтандыруды құқықтық реттеу қажеттілігі негізделген. Өсімдік шаруашылығы сала-
сындағы тәуекелді жағдайларды сақтандыруды, олардың артықшылықтары мен кемшіліктерін 
анықтай отырып, мемлекеттік реттеудің негізгі кезеңдері, сондай-ақ осы саладағы проблемалық 
аспектілері қарастырылды. Осы шараларды іске асырудың оң және теріс жақтарын айқындай 
отырып, заңнамалық актілерді зерделеу негізінде ауыл шаруашылығы өндірісіндегі тәуекел-
дерді сақтандыруды құқықтық қамтамасыз етуге талдау жүргізілді. Сақтандырушы тәуекел-
дерін қайта сақтандырудың мемлекеттік қорын құру жолымен өсімдік шаруашылығы сала-
сындағы тәуекелдерді мемлекеттік реттеу жүйесін жетілдіру бойынша ұсыныстар мен тәуекел-
дерді сақтандырудың қолданыстағы механизміне баға берілді. Сақтандыру төлемдерін субси-
диялаудан сақтандыру сыйлықақыларының 50% субсидиялауға көшу ұсынылады, бұл ауыл 
шаруашылығы тауарларын өндірушілер – сақтанушылар арасында субсидияларды объективті 
бөлуге ықпал етеді; маусымдық жұмыстар кезеңінде фермерлердің шығындары төмендейді. 
Өсімдік шаруашылығындағы тәуекелдерді сақтандыру тиімділігін арттыру үшін агроклиматтық 
аймақтарды ескере отырып, сақтандыру тарифтерін есептеу әдістемесін қайта қарау ұсыныла-
ды, бұл ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің негізсіз шығындарын қысқартуға және 
ауыл шаруашылығы дақылдарының негізгі түрлерін ескере отырып, өсімдік шаруашылығы 
саласындағы сақтандыру қызметтерінің тізбесін кеңейтуге мүмкіндік береді. 
 

Abstract. The necessity of legal regulation of insurance of agricultural producers’  risks in crop 
production of the republic to reduce  natural risks in agriculture, ensure the protection of farmers' 
property interests from the consequences of adverse natural phenomena is justified. The main 
stages of State regulation of insurance of risk situations in crop production with identification of 
advantages and disadvantages, as well as problematic aspects in this area. The analysis of the 
legal provision of risk insurance in agricultural production on the basis of studying the legislative 
acts and definition of positive and negative aspects of the implementation of these measures has 
been carried out. The assessment of the existing risk insurance mechanism and proposals on 
improving the system of State regulation of risks in crop production by creating a public 
reinsurance fund for insurer's risks are presented. It is proposed to transfer from subsidizing 
insurance payments to subsidizing 50% of insurance premiums, this will contribute to the 
objective distribution of subsidies among insurers - agricultural producers; reduced costs for 
farmers during the period of seasonal work. To improve the efficiency of risk insurance in crop 
production, it is proposed to revise the method for calculating insurance tariffs, taking into 
account agro-climatic zones, which will reduce the unreasonable costs of agricultural producers 
and expand the list of insurance services in  crop production sector, taking into account the main 
crop types. 
 

Ключевые слова: страхование, растениеводство, сельскохозяйственные культуры,              
сельхозтоваропроизводитель, риски, страховые тарифы, государственное регулировании, 
затраты, агроклиматические зоны. 
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Введение. Страхование рисков расте-
ниеводства в Казахстане является акту-
альной проблемой для сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей и страховщи-
ков, так как сельское хозяйство находится в 
зоне постоянного природного и экономиче-
ского рисков. Основная доля рисков связа-

на с погодными явлениями, наиболее рас-
пространенным риском является засуха, 
особенно влияющая на производство сель-
скохозяйственных культур в Казахстане. В 
целях сокращения природных рисков в 
сельском хозяйстве, обеспечения защиты 
имущественных интересов фермеров в 
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растениеводстве от последствий неблаго-
приятных природных явлений был принят 
Закон РК  «Об обязательном страховании в 
растениеводстве» [1]. Согласно закону, в 
растениеводстве подлежат страхованию 
зерновые и масличные культуры, сахарная 
свекла и хлопок, но под страхование не 
подпадают овоще-бахчевые культуры, кар-
тофель, кормовые культуры, которые тоже 
подвержены отрицательному воздействию 
неблагоприятных природных явлений. 

Однако в настоящее время система 
страхования рисков в растениеводстве 
одинаково невыгодна как  страховщикам, 
так и  страхователям. Вместе с тем дей-
ствующий механизм субсидирования стра-
ховых выплат снижает мотивацию страхо-
вых компаний для надлежащей оценки 
убытков и может привести к сговору между 
страховой компанией (ОВС) и сельхозпро-
изводителем с целью завышения суммы 
страховых выплат. 

Страхование сельскохозяйственных 
культур сталкивается с большими пробле-
мами, которые проявляются в следующем: 
недостаточная осведомленность фермеров 
о страховых продуктах; недоступность            
качественных достоверных данных; преоб-
ладание  системных  рисков  в  растение-
водстве; негибкая нормативно-правовая 
среда; ограниченность выбора страховых 
схем; неадаптированность используемой 
страховой программы к нуждам мелких     
хозяйств. 

Материал и методы исследования. 
Информационную базу исследования со-
ставили нормативно-правовые акты по во-
просам государственного регулирования 
рисков сельхозтоваропроизводителей в 
растениеводстве, а именно Закон РК от 8 
июля 2005 года № 66 «О государственном 
регулировании развития агропромышлен-
ного комплекса и сельских территорий», 
Закон РК от 10 марта 2004 года N 533-II 
«Об обязательном страховании в растени-
еводстве»,  Государственная программа 
развития агропромышленного комплекса 
Республики Казахстан на 2017-2021 годы, 
утвержденная Постановлением Прави-
тельства РК от 12 июля 2018 года № 423. 
Использованы также аналитические дан-
ные Национального банка Республики Ка-
захстан о страховых премиях и страховых 
выплатах  по страховым (перестраховоч-
ным) организациям, Министерства сельско-
го хозяйства. Сюда же включены статисти-
ческие обзоры в области регулирования 
страхования рисков в сельском хозяйстве, 
размещенные на информационных сайтах 

Республики Казахстан, а также труды ве-
дущих ученых- экономистов, опубликован-
ные в периодических изданиях. 

В процессе исследования были ис-
пользованы различные методы. Теорети-
ческие – при изучении этапов развития си-
стемы страхования рисков сельхозтоваро-
производителей в области растениевод-
ства. При анализе действующих мер госу-
дарственного регулирования страхования 
рисков в сельском хозяйстве применяли 
причинно-следственные методы анализа. 
При изучении особенностей рисков, суще-
ствующих в растениеводстве, – метод 
группировок, логический и сравнительный 
методы. Экономико-статистические методы 
– при проведении анализа  и оценки со-
временного состояния страхования в рас-
тениеводстве,  а также тенденций его раз-
вития, абстрактно-логический – при выяв-
лении проблем и разработке предложений 
по мерам государственного регулирования 
страхования рисков  в сельском хозяйстве 
Республике Казахстан. 

Результаты и их обсуждение. Госу-
дарственное регулирование страхования 
рисков в сельском хозяйстве имеет опре-
деленные этапы своего развития, которые 
непосредственно связаны со становлением 
нашей республики  как независимого госу-
дарства.  

Первый этап относится к периоду 
1990-1995 гг., когда  в условиях перехода к 
рыночной экономике впервые появились 
частные страховые и перестраховочные 
организации. Они осуществляли страхова-
ние урожая сельхозтоваропроизводителей 
только на добровольной основе. При этом 
страховые тарифы стали выше в 1,5-2 ра-
за, чем при плановой экономике, а страхо-
вые взносы составляли от 2% до 8% от 
страховой суммы.  

Такие условия страхования были эко-
номически невыгодны для фермеров, кото-
рые из-за глубокого кризиса оказались не-
платежеспособными и несли большие 
убытки от неблагоприятных погодных ус-
ловий. С другой стороны, страховые (пере-
страховочные) организации не имели ин-
тереса к страхованию урожая сельскохо-
зяйственных культур из-за высоких рисков. 
В целом сложившаяся ситуация привела к 
распаду рынка страхования сельскохозяй-
ственных рисков, и государство вынуждено 
было перейти к обязательному виду стра-
хования. 

Второй этап можно связать с приняти-
ем Закона РК от 3 октября 1995 г. № 2475  
«О страховании» (с изменениями и допол-
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нениями, внесенными Законом РК от 
23.08.96 года. В него было введено обяза-
тельное страхование сельскохозяйственно-
го производства [2]. В рамках принятого 
закона было создано государственное 
сельскохозяйственное страховое предпри-
ятие ОАО «Страховое общество «КазАгро-
Полис», целью которого являлась страхо-
вая защита сельскохозяйственных товаро-
производителей всех форм собственности 
от стихийных бедствий и чрезвычайных 
ситуаций [3].  

Однако такая мера существенно не 
повлияла на развитие рынка страхования 
рисков в растениеводстве. Так, по данным 
Агентства Республики Казахстанc по стати-
стике в 1997 г. было заключено 685 дого-
воров страхования и уплачено страховых 
премий в размере 1,9 млн тг, в 1998 г. – 
735 договоров с премией в 15,3 млн тг, в 
1999 г. – 74 договора с премией 5,2 млн тг 
и в 2000 г. – 134 договора с премией 13,4 
млн тенге [4]. Такие суммы были недоста-
точны для формирования страховых ре-
зервов компаний для выплаты страхового 
возмещения. В этой связи количество 
страховых организаций на рынке стало со-
кращаться. Если в 1998 г. 13 компаний 
имели лицензию по обязательному страхо-
ванию растениеводства, то к 2003 г. их 
стало всего 7. Наряду с этим из-за дорого-
визны страховых полисов (более 20% к 
стоимости урожая) большинство фермеров 
не могли позволить себе приобретение 
этих полисов. 

С принятием Закона РК от 10 марта 
2004 года N 533-II «Об обязательном стра-
ховании в растениеводстве» (далее Закон) 
начинается третий этап государственного 
регулирования страхования рисков сель-
скохозяйственных культур.  

Закон в области обязательного стра-
хования в растениеводстве направлен на 
достижение трех целей: 

■ защита фермерских и крестьянских 
хозяйств от потери сельскохозяйственных 
урожаев из-за воздействия погодных фак-
торов;  

■ оказание поддержки фермерским и 
крестьянским хозяйствам в получении кре-
дитов под залог застрахованных посевов; 

■ оказание помощи для повышения 
эффективности государственной поддерж-
ки растениеводства [5]. 

В законе установлены страховые та-
рифы только по четырем видам сельскохо-
зяйственных культур: зерновые (тарифы 
установлены по областям), масличные 
культуры, сахарная свекла и хлопок, а так-

же минимальные и максимальные тарифы 
по группам культур. На практике по мини-
мальному страховому тарифу рассчитыва-
ется сумма страховых премий, что не поз-
воляет сформировать достаточный резерв 
для осуществления страховых выплат и 
ведет к финансовой неустойчивости стра-
ховых компаний при наступлении страхо-
вых случаев. 

Размер страховой премии по каждому 
виду продукции растениеводства устанав-
ливается  договором  обязательного  стра-
хования в пределах страхового тарифа           
согласно закону и умноженного на соот-
ветствующую страховую сумму. При 
наступлении страхового случая комиссия 
определяет сумму ущерба согласно ме-
тодике определения площадей гибели        
посевов [см. 5]. 

Сумма ущерба определяется исходя 
из нормативов затрат на производство ви-
дов продукции растениеводства, подлежа-
щих обязательному страхованию, на один 
гектар посевной площади. Так, например, 
норматив затрат для яровой пшеницы в 
Акмолинской области, рассчитанный по 
трем видам (заработная плата, горюче-
смазочные материалы, семена) на 1 гектар 
составляет 3457 тенге. Тогда как фактиче-
ски эти затраты превышают порядка 34473 
тенге. В данном случае мы наблюдаем не-
пропорциональность размера страховых 
тарифов и нормативов затрат. По этой 
причине фермеры не могут покрыть свои 
убытки, что негативно влияет на количе-
ство заключаемых договоров со страховы-
ми компаниями. 

В соответствии с законом страхова-
тель обязан оплатить взносы в период по-
севных работ на основании договора, что 
приводит к увеличению текущих затрат для 
него. Для заключения договора фермеру 
необходимо предоставить следующие до-
кументы: заявление-анкета, справка о 
наличии банковского счета, и акт на право 
пользования земельным участком. При 
наступлении непредвиденного природного 
явления в виде чрезвычайно высоких тем-
ператур, засухи или града, которые приве-
ли к частичной или полной гибели урожая, 
сельхозпроизводитель обращается в мест-
ный исполнительный орган для создания 
комиссии. Состав комиссии формируется 
из представителя местного исполнительно-
го органа, государственного агента по воз-
мещению выплат, страховщика и сель-
хозпроизводителя, которые выезжают на 
поле для определения площади и степени 
гибели сельскохозяйственного урожая. При 
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этом фермер должен представить справку 
из республиканского государственного 
предприятия «Казгидромет» или Агентства 
по чрезвычайным ситуациям о факте про-
изошедшего неблагоприятного природного 
явления [6]. 

 Следующим шагом является заключе-
ние комиссии и подписание акта обследо-
вания по факту неблагоприятного природ-
ного явления. На основании акта страховая 
компания возмещает сельхозпроизводите-
лю страховую выплату в размере 100% при 
полной гибели посевов в течение 10 рабо-
чих дней после получения всех соответ-
ствующих документов. При частичной ги-
бели посевов – не ранее 1 месяца, но не 
позднее 3 месяцев со дня окончания убор-
ки урожая при наличии полного пакета до-
кументов [7]. 

Страховым компаниям компенсируют-
ся страховые выплаты в размере 50% от 
определенного ущерба государственным 
агентом в лице АО  «КазАгроГарант» [8].   

Такой механизм государственного ре-
гулирования  оказался невыгодным, преж-
де всего для сельхозтоваропроизводите-
лей, так как не каждый страхователь мог 
получить страховые возмещения. Кроме 
того, сама процедура подтверждения стра-
хового случая и получения возмещения 
требовала сбора множества документов и 
времени для их согласования. Поэтому для 
решения сложившейся проблемы в 2006 г.  
создано общество взаимного страхования 
(ОВС), деятельность которого регламенти-
ровалась Законом РК от 5 июля 2006 года 
№ 163-III «О взаимном страховании» [9]. 

Деятельность ОВС имела свои пре-
имущества. Она позволяла аккумулировать 
на своих счетах страховые премии и  
направлять средства созданного денежно-
го фонда на инвестирование или кредито-
вание членов общества.  

Следует отметить негативные стороны 
ОВС. Во-первых, сельскохозяйственные то-
варопроизводители самостоятельно уста-
навливали страховые тарифы, которые 
были ниже, чем предусмотренные законо-
дательством. Это обстоятельство привело 
к неблагоприятной ситуации на рынке 
страхования рисков в растениеводстве и  
сокращению количества заключаемых до-
говоров со страховыми организациями. 

Во-вторых, ОВС создавали фермеры, 
чьи земли находились практически на од-
ной территории. При неблагоприятных по-
годных условиях страховой случай одно-
временно возникал у всех участников, что 
повышало риск невыплаты страховых воз-

мещений. В результате ОВС не могли пол-
ноценно реализовать свои преимущества в 
части фондирования инвестиционных 
средств. Неплатежеспособность ОВС при-
вела к снижению интереса самих ферме-
ров к такой форме страхования, что сказа-
лось на уменьшении их доли на рынке 
страхования сельскохозяйственных рисков. 

 Исходя из вышеизложенного предлага-
ется усовершенствованный механизм госу-
дарственного регулирования страхования 
рисков в растениеводстве, который  пред-
ставляет собой гармоничное взаимодей-
ствие между государством в лице уполномо-
ченного агента по управлению бюджетными 
средствами, страховыми организациями и 
сельскохозяйственными товаропроизводи-
телями. Такой механизм  позволит развить 
государственно-частное партнерство  в об-
ласти страхования рисков в растениеводстве 
путем создания фонда перестрахования, ко-
торый в будущем может полностью стать 
частной компанией (рисунок). 

Данный механизм предполагает, во-
первых, переход от субсидирования страхо-
вых выплат к субсидированию 50% страхо-
вых премий с целью снижения затрат фер-
меров в период сезонных работ. Во-вторых, 
создание государственного фонда перестра-
хования рисков страховщика, который ча-
стично берет на себя обязательства по вы-
плате страхового возмещения. В-третьих, 
пересмотр методики расчета страховых та-
рифов с учетом агроклиматических зон, что 
позволит сократить необоснованные затраты 
сельхозтоваропроизводителей. В-четвертых, 
расширить перечень страховых услуг в рас-
тениеводстве с учетом основных видов 
сельскохозяйственных культур.  

В целях урегулирования проблемных во-
просов предлагается привести норматив про-
изводственных затрат в соответствие с фак-
тическими затратами, с привязкой к природно-
климатическим зонам, а также пересматри-
вать их на регулярной основе.  Вместе с тем, 
необходимо ввести более четкую градацию 
страховых тарифов по природно-клима-
тическим зонам с учетом частоты наступле-
ния неблагоприятных природных явлений на 
основании данных статистики по гибели и по 
результатам актуарных расчетов и пересмат-
ривать их. 

Таким образом, в Казахстане поэтапно 
были созданы предпосылки для формирова-
ния обязательного и добровольного стра-
хования сельскохозяйственных рисков, а 
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государство определило условия страховой 
политики, которые сегодня являются обяза-
тельными для страховых компаний и ОВС. 
Однако несовершенство государственного 
регулирования деятельности участников 

рынка привело к тому, что только две стра-
ховые компании и 14 ОВС оказывают услуги 
по страхованию рисков сельскохозяйствен-
ных культур. 

 

 
 
Примечание: составлен авторами.  

Рисунок  – Усовершенствованный механизм государственного регулирования  
в страховании рисков в растениеводстве 

 

Выводы. Анализ государственного ре-
гулирования страхования рисков в растени-
еводстве позволяет делать следующие     
выводы:  

● государственная поддержка фермеров 
носит компенсационный характер, но при 
условии полной оплаты страховой премии в 
сезон посевных работ; 

● высокие тарифы на страхование и от-
сутствие альтернативных видов страховых 
услуг не обеспечивают в должной мере 
страховую защиту  большинства фермеров; 

● непрозрачная система получения госу-
дарственной поддержки в виде компенсации 
страховых выплат; 

● несовершенство организации и методи-
ки оценки ущерба, что приводит к сговору 
между страховыми компаниями и фермера-
ми и возникновению коррупционных рисков; 

● при расчете страховых тарифов не учи-
тываются почвенно-климатические особен-
ности зон и, как следствие, несправедлива  
оценка ущерба; 

● непрозрачность системы, невозможность 
получения страховой выплаты, бюрократизм, 
и как следствие, бумажная волокита и т.д.; 

● отсутствие механизма перестрахования; 
● необходимо усовершенствование си-

стемы страхования  в растениеводстве.  
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Аннотация. Дано определение понятия «налоговый риск-менеджмент». Приведены суще-
ствующие и авторские определения ведения налогового риск-менеджмента на предприя-
тии. Своевременная уплата налогов и других обязательных сборов, платежей в бюджет для 
субъектов предпринимательства является неотъемлемым процессом их финансово-
хозяйственной деятельности. В результате исследования выявлены основные особенно-
сти управления рисками в системе налогообложения сельскохозяйственного предприятия, 
представлен его алгоритм для   предприятий аграрной сферы. В статье проанализированы 
основные статистические данные развития аграрного сектора страны за 3 квартал            
2018 г., по результатам, которых сделан вывод, что агробизнес нуждается в государствен-
ной поддержке, например с помощью диверсификации финансового обеспечения сельско-
хозяйственного предпринимательства. Решение этой задачи авторы видят в оптимизации 
национальных компаний и субкомпаний по поддержке бизнеса в аграрном секторе страны, 
функции, которых идентичны и чаще всего дублируют друг друга. Сэкономленные от опти-
мизации средства будут направлены на электронное субсидирование, развитие электрон-
ной торговли, диверсификацию микрокредитных программ для сельскохозяйственных 
производителей. Основной целью налоговых отношений любого предприятия должно 
стать законодательное исполнение своих обязательств – платежи доходов в государствен-
ный бюджет страны. В статье определены основные направления функционирования эф-
фективного налогового риск-менеджмента сельскохозяйственных предприятий. 
 
Аңдатпа. "Салықтық тәуекел-менеджмент" ұғымына анықтама берілген. Кәсіпорында са-
лықтық тәуекел-менеджментін жүргізудің қолданыстағы және авторлық анықтамалары 
келтірілген. Кәсіпкерлік субъектілері үшін салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті 
алымдарды, төлемдерді уақтылы төлеу олардың қаржы-шаруашылық қызметінің ажырамас 
процесі болып табылады. Зерттеу нәтижесінде ауыл шаруашылығы кәсіпорнына салық са-
лу жүйесіндегі тәуекелдерді басқарудың негізгі ерекшеліктері анықталды, аграрлық сала 
кәсіпорындары үшін оның алгоритмі ұсынылды. Мақалада 2018 жылдың 3 тоқсанындағы 
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еліміздің аграрлық секторын дамытудың негізгі статистикалық деректері талданды, оның 
нәтижелері бойынша агробизнес мемлекеттік қолдауды қажет етеді деген қорытынды жа-
салды, мысалы, ауыл шаруашылығы кәсіпкерлігін қаржылық қамтамасыз етуді әртарап-
тандыру арқылы. Бұл міндетті шешуді авторлар ұлттық компаниялар мен елдің аграрлық 
секторындағы бизнесті қолдау жөніндегі субкомпанияларын оңтайландырудан көреді, 
олардың функциялары бірдей және жиі бірін-бірі қайталайды. Оңтайландырудан үнемдел-
ген қаражат электрондық субсидиялауға, электрондық сауданы дамытуға, ауыл шаруашы-
лығы өндірушілері үшін микрокредиттік бағдарламаларды әртараптандыруға бағытталады. 
Кез келген кәсіпорынның салық қатынастарының негізгі мақсаты өз міндеттемелерін 
заңнамалық орындау – елдің мемлекеттік бюджетіне түсетін кірістер төлемдері болуы тиіс. 
Мақалада ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының тиімді салықтық тәуекел-менеджментінің 
жұмыс істеуінің негізгі бағыттары айқындалған. 
 
Abstract. The definition of the concept "tax risk management" is presented. The existing and the 
author's definitions of tax risk management at the enterprise are presented. Timely payment of 
taxes and other mandatory fees, payments to the budget of the business entities is an integral 
process of their financial and economic activities. As a result of the study, the main features of 
risk management in taxation system of agricultural enterprise were revealed, its algorithm for 
enterprises of agri sector was presented. The article analyzes the main statistical data on the 
development of the agricultural sector of the country for the 3rd quarter of 2018, based on the 
results, the conclusion was done that agribusiness needs government support, for example, 
through diversification of financial support for agricultural entrepreneurship. The authors see the 
solution to this problem in optimizing national companies and sub-companies to support 
business in agricultural sector of the country, functions that are identical and most often 
duplicate each other. The funds saved from optimization will be used for electronic subsidies, 
development of electronic commerce, diversification of micro- loan programs for agricultural 
producers. The main purpose of tax relations of any enterprise should be the legislative fulfillment 
of its obligations - payments of revenues to the State budget of the country. The article defines 
the main directions of functioning of the effective tax risk management of agricultural enterprises. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, налогообложение, налоговые риски, управление, пред-
приятие,  бюджет, эффективность,  микрокредитование. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, салық салу, салықтық тәуекелдер, басқару, кәсіпорын, 
бюджет, тиімділік, шағын несие беру. 
 
Keywords: agricultural sector, taxation, tax risks, management, enterprise, budget, efficiency,  
micro-loan. 
 
 

Введение. Своевременная уплата на-
логов и других обязательных сборов, пла-
тежей в  бюджет для субъектов предпри-
нимательства является неотъемлемым 
процессом  финансово-хозяйственного  на-
правления их деятельности.  

Основной целью  налоговых отношений 
для любого предприятия является законо-
дательное исполнение своих обязательств 
– платежи государственных доходов в бюд-
жет страны. Субъектом налоговых отноше-
ний в данном случае выступает предприя-
тие –  налогоплательщик, объектом – общая 
сумма налоговых выплат. Следовательно, 
деятельность предприятия в сфере налогов 
в случае возникновения налоговых неопре-
деленностей и противоречий определяют 
появление налоговых рисков. 

Налоговый риск-менеджмент предпри-
ятий как категория финансовых взаимоот-
ношений служит предотвращению налого-

вых рисков, в крайнем случае – их макси-
мальной оптимизации.  

Сельскохозяйственные предприятия 
чаще подвержены различным видам рисков, 
которые в конечном итоге могут повлиять на 
их финансово-экономические результаты в 
целом. Общеизвестно, что специфика веде-
ния данного вида бизнеса заключается в его 
зависимости от погодных условий. Именно 
здесь постоянно приходится иметь дело со 
всем «живым». А оно («живое») никогда не 
может быть на 100% спрогнозировано в  
конечном результате предпринимательского 
цикла, результатом которого должна яв-
ляться – прибыль.  

Для наиболее четкого понимания сущ-
ности и значения понятия «налоговый риск-
менеджмент» предприятий, обратимся к 
его теоретической сущности, а также к 
научно-практическим подходам трактовки 
данного понятия.  
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Материал и методы исследования. 
Исследуя и формируя понятие «налоговый 
риск-менеджмент» многие ученые, иссле-
дователи-практики сферы налоговых от-
ношений и взаимосвязей подробно рас-
сматривают понятийный аппарат финансо-
вой категории «налоговый риск», а уже за-
тем изучают процесс управления налого-
вым риском организации, в динамике обос-
новывая это изучение как теоретические 
подступы к познаванию системы налогово-
го риск-менеджмента субъектов предпри-
нимательства.  

Основными методическими направле-
ниями исследования выступают системные 
и комплексные подходы к изучению по-
ставленной проблемы по управлению 
налоговыми рисками предприятий сельско-
го хозяйства страны и как следствие, уве-
личение доходной части государственного 
бюджета. В информационную составляю-
щую данной статьи входят: законодатель-
ные акты; статистические показатели рес-
публиканских, местных органов власти и 
управления Комитета по статистике Мини-
стерства национальной экономики  и Ми-
нистерства финансов Республики Казах-
стан, электронные и печатные издания, ма-
териалы эмпирического характера иссле-
дований по предлагаемой тематике.  

Управление налогами на предприятии 
может осуществляться аппаратом специа-
листов и/или специалистом в зависимости 
от масштабов действующего бизнеса. Со-
временные финансово-экономические 
условия требуют усиления научно обосно-
ванных решений по управлению налоговы-
ми рисками на предприятиях.  

Результаты и их обсуждение. Глав-
ная цель налогового риск-менеджмента – 
стратегическое и операционное обеспече-
ние успешной работы предприятия в усло-
виях рыночной экономики, а, следователь-
но, в условиях необходимой здоровой кон-
курентоспособности.  

В  принятом 2018 г. Налоговом кодексе 
Республики Казахстан существовавшая 
система управления рисками (СУР) пере-
смотрена [1].  

Это еще раз свидетельствует о том, 
насколько важным является риск-
менеджмент (управление рисками) в нало-
говых взаимоотношениях «государство-
бизнес». В данной системе предусматри-
вается не сложная градация (высокий уро-
вень, средний и низкий) налогоплательщи-
ков по степени налоговых рисков. Для 
налогоплательщиков с низким уровнем 
риска предоставляются определенные 

преимущества в виде сокращения срока 
возврата НДС, отсутствия налоговых про-
верок, изменения сроков предоставления 
отчетности, возможность участия в гори-
зонтальном мониторинге. В свою очередь, 
введенная новая мера «Горизонтальный 
мониторинг» – это официальные взаимо-
отношения (на основании заключенного 
соглашения) между уполномоченным орга-
ном и субъектом предпринимательства. 
При наличии «горизонтального мониторин-
га» дисциплинированный предприниматель 
может рассчитывать: на предварительные 
консультации по поводу возможных рисков 
при планируемых сделках; на отсутствие 
налоговых проверок; на упрощение тамо-
женного оформления; на предоставление 
теста по верному исполнению налоговых 
обязательств. Таким образом, новый Нало-
говый кодекс Республики Казахстан стиму-
лирует представителей бизнес-структуры 
страны на соблюдение высокой налоговой 
культуры и дисциплины. Что очень важно 
для всех отраслей экономики и социаль-
ного развития государства в целом. Пото-
му как добросовестный налогоплатель- 
щик – это устойчивое и успешное раз-                
витие нации.     

Для наиболее четкого понимания сущ-
ности и значения понятия «налоговый риск-
менеджмент» предприятий, обратимся к 
его теоретической сущности, а также к 
научно-практическим подходам трактовки 
данного понятия.  

Российский ученый Л.Г. Чанкселиани 
дает определение «налоговому риск-
менеджменту предприятия» как подсисте-
ме финансового менеджмента, направлен-
ной на управление факторами налоговых 
рисков и отношениями между участниками 
хозяйственных операций,  включающую 
выявление и оценку налогового риска; раз-
работку и применение специализирован-
ных инструментов, снижающих налоговую 
неопределенность последствий хозяй-
ственной деятельности. Выработка налого-
вых решений непрерывна во времени, от-
ражается в финансово-хозяйственных опе-
рациях, поэтому управление налоговым 
риском не может рассматриваться как од-
номоментное действие, а представляет 
собой постоянный процесс [2].  

Исследовав в современной научной 
литературе труды казахстанских ученых, 
авторы пришли к выводу о том, что в рам-
ках исследуемой тематики, теоретическая 
сущность налогового риск-менеджмента 
ближе всего рассматривается в трудах ка-
захстанского ученого А.А. Нурумова. А 
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именно в его работе «Налоги в Республике 
Казахстан и развитых странах».  

Так, в управлении процессом налого-
вых рисков предприятия ученый рассмат-
ривает использование различных органи-
зационно-правовых методов, норм, ин-
струментов и форм воздействия и т.д. Гос-
ударство,  устанавливая способы органи-
зации налоговых взаимоотношений, регла-
ментирует их в кодексе, законах, указах 
Президента и других актах нормативного 
характера, определяя основные методы 
изъятия государственных доходов. Основ-
ной задачей налоговой ответственности 
предприятий является не только соблюде-
ние этих форм и методов организации 
налоговых правоотношений, но и примене-
ние эффективных способов их количе-
ственной и качественной идентификации 
[3, с.45]. 

Сфера функционирования налогового 
риск-менеджмента субъектов предприни-

мательства разграничивается А.А. Нурумо-
вым на следующие звенья: постановка 
правового регулирования и регламентиро-
вания налогового законодательства на кон-
кретном предприятии; налоговое планиро-
вание, прогнозирование, консультирова-
ние; управление и регулирование оптими-
зации налоговых рисков; итоговый кон-
троль по минимизации и предотвращению 
налоговых рисков [4]. 

На рисунке рассмотрен процесс на-
логового риск-менеджмента на предприя-
тии сельскохозяйственной отрасли, т.е. 
управления возникающими и/или текущими 
налоговыми рисками, которые имеет об-
щие основные характеристики. В целом 
следует понимать, что   детальное деление 
может быть условным в зависимости от 
индивидуальных условий ведения бизнеса 
того или иного субъекта аграрной отрасли 
страны.

  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Примечание: составлен  авторами. 

Рисунок  – Процесс налогового риск-менеджмента на сельхозпредприятии 

Налоговый риск-менеджмент, по мне-
нию авторов, это система комплексного 
управления  налоговыми рисками, посколь-
ку вся деятельность любого предприятия 
тесно переплетена с  финансовыми ресур-

сами, а также – это повсеместный еже-
дневный алгоритм по его минимизации во 
внутренней и внешней среде функциони-
рования организации.  

Налоговый риск-менеджмент с/х предприятия 

Внутренние факторы деятельности  
предприятия 

Выявление потенциального налогового риска  
(возможность использования «горизонтального мониторинга») 

Количественный и качественный анализ налогового риска  
(возможность использования «горизонтального мониторинга») 

В случае возникновения вопросов, обращения за помощью и/или консультаци-
ей к сотрудникам налоговых органов (возможность использования «горизон-

тального мониторинга») 

Внешние факторы деятельности  
предприятия 

Производство, ценовая политика,  
выход на рынки, торговля 

Успешная и стабильная деятельность предприятия как субъекта  
прибыльной и устойчивой экономики государства 

Зависимость от погодных условий 
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В целом же, по нашему мнению, управ-
ление налоговым риском     должно быть 
направлено на строгое соблюдение налого-
вой дисциплины, тем самым стимулируя 
собственное развитие предприятия в каче-
стве успешного представителя бизнес-
структуры государства. Налоговый риск-
менеджмент в этом направлении обеспечи-
вает правильность исчисления, своевре-
менность и полноту поступления государ-
ственных доходов в бюджет от юридических 
лиц (в нашем случае от предприятий сель-
скохозяйственной отрасли страны) [5]. 

По состоянию на 1 августа 2018 г. в 
Республике Казахстан зарегистрировано 
17 390 юридических лиц в сфере  сельско-
го, лесного и рыбного хозяйств (таблица). 
Из них действующими являются 12 192 

юридических лиц, а также активно дей-
ствующими – 6 772. Валовый выпуск про-
дукции (услуг) сельского, лесного и рыбно-
го хозяйства в январе-июле 2018 г. в целом 
по республике составил 1 309,7 млрд. Тен-
ге. Это выше уровня соответствующего пе-
риода предыдущего года на 3,5%. Рост 
объема производства продукции сельского, 
лесного и рыбного хозяйства в январе-
июле 2018г. обусловлен увеличением объ-
емов забоя скота и птицы в живом весе на 
4,9%, надоев сырого коровьего молока – на 
3,2%, ростом количества полученных кури-
ных яиц – на 13,6%. Рост сельскохозяй-
ственного производства в январе-июле 
2018 г. по сравнению с аналогичным пери-
одом 2017 г. отмечен в 14 областях рес-
публики [6]. 

 
Таблица  – Зарегистрированные юридические лица по видам деятельности и активности 
 

  
Всего 

Из них: 

действую-
щие 

в том числе: в процессе 
ликвидации еще неактив-

ные (новые) 
активные временно 

неактивные 

Республика  
Казахстан 429 627 271 619 47 809 155 642 68 168 4 741 

Сельское, лесное и 
рыбное хозяйство 17 390 12 192 2 230 6 772 3 190 220 

Примечание: составлена  авторами на основе данных www.stav.gov.kz 

 

В Костанайской области рост сельско-
хозяйственного производства обусловлен 
увеличением производства коровьего мо-
лока на 6,5%, мяса всех видов – на 4,9%, 
яиц куриных – на 0,9%. В Актюбинской об-
ласти на рост выпуска сельскохозяйствен-
ной продукции повлияло увеличение про-
изводства куриных яиц на 27,9%,  мяса 
всех видов  –  на 5,8%, коровьего молока – 
на 3,9%. В Мангистауской области рост 
сельскохозяйственного производства обу-
словлен увеличением производства кури-
ных яиц в 2,1 раза, мяса всех видов – на 
8,3%, коровьего молока – на 6,9% [см.6].  

Несмотря на некоторый рост сельско-
хозяйственного производства за  январь-
июль 2018 г. по сравнению с предыдущим 
периодом, в целом ситуация в наращива-
нии объемов сельскохозяйственного про-
изводства страны далека от поставленных 
задач. Согласно статистическим данным  
таблицы 1, доля зарегистрированных дей-
ствующих юридических лиц сельского, лес-
ного и рыбного хозяйства составляет 4,5% 
от общего числа зарегистрированных дей-
ствующих юридических лиц по видам дея-
тельности и активности в Республике Ка-
захстан. Лидерами по количеству действу-

ющих субъектов по-прежнему  остаются 
такие сферы деятельности, как  оптовая и 
розничная торговля, строительства и услуг. 
На четвертом месте находится сфера об-
рабатывающей промышленности, что яв-
ляется позитивным моментом в свете ин-
дустриально-инновационного направления 
развития республики. В производстве ВВП 
за январь-июль 2018 г. удельный вес в ВВП 
сферы сельского, лесного и рыбного хо-
зяйства составляет 2,0%. Невысокий пока-
затель по сравнению со следующими сфе-
рами деятельности: производство услуг – 
55,8%; производство товаров – 36,8%; 
промышленность – 31,5%; Оптовая и роз-
ничная торговля; ремонт автомобилей и 
мотоциклов – 14,6%. 

По состоянию на 1 августа 2018 г.а в 
общем количестве субъектов малого и 
среднего предпринимательства доля кре-
стьянских или фермерских хозяйств соста-
вила 16,3% [см.6].  

Выводы  
1. Статистические данные сферы сель-

скохозяйственного предпринимательства 
выявили невысокий уровень развития сель-
кохозяйственной инфраструктуры в стране, 
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что приводит к снижению активности в сфе-
ре менеджмента на предприятиях.  

2. Основной акцент в дальнейшем  раз-
витии бизнес-пространства страны делает-
ся на индустриализацию экспортно ориен-
тированных предприятий приоритетных от-
раслей экономики. В связи с этим  потреб-
ность в высокоэффективном налоговом 
риск-менеджменте таких предприятий будет 
возрастать. Для успешного функционирова-
ния и развития информационно-консульта-
ционного обеспечения сельскохозяйствен-
ного производства работникам ИКС (ин-
формационно-консультационных систем) 
необходимо организовать изучение потреб-
ностей товаропроизводителей в информа-
ционно-консультационных услугах [7, с.85]. 
Организация электронной торговли сель-
скохозяйственными товарами дает значи-
тельное преимущество для предпринима-
телей, согласно  условиям нового Налогово-
го кодекса  Республики Казахстан, они могут 
уменьшить суммы КПН на 100%.  

 3. В эффективном управлении налого-
выми рисками хозяйствующие субъекты в 
республике заинтересованы на законода-
тельном уровне. Вклад Казахстана в миро-
вой портфель микрокредитов пока  скром-
ный. Однако потенциал для развития данно-
го вида финансовой деятельности огромен. 
Он подкреплен повышенным спросом потре-
бителей и целенаправленной государствен-
ной политикой в этой сфере [8, с.119]. 
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Аңдатпа. Қазақстанда және халықаралық тәжірибеде экологиялық аудиттің қалыптасу ерек-
шеліктері қарастырылды. Соңғы жылдары халықаралық тәжірибені ескере отырып, экологи-
ялық аудиттің атауын алған, қоршаған ортаға теріс әсерді барынша азайту міндеттерін шешуге 
бағытталған кәсіпорындардың бастамашылық қызметі ерекше маңызға ие болуда. Оның 
Қазақстан экономикасындағы рөлі және кәсіпорындарға экологиялық саясатты, қоршаған ор-
таны қорғау саласындағы іс-шараларды жүзеге асыру жөніндегі бағдар-ламаларды қалыпта-
стыруға жәрдемдесу көрсетілген. Шаруашылық жүргізуші субъектілердің экологиялық 
қызметін бағалауда аудиторлар тап болатын проблемалары анықталған. Оның басты 
артықшылығы - қосымша қаржы салымынсыз қоршаған табиғи ортаны қорғауды басқаруды 
күшейту мүмкіндігі. Экологиялық аудит жүргізуге кәсіпорындардың қызығу-шылығын артты-
ру ұсынылды. Экологиялық аудит мазмұны экологиялық талаптар мен стандарттарға сәй-
кестігін тексеруден басқа келесі параметрлердің: табиғат қорғауды реттеу органдары 
қызметінің тиімділігі; аумақтың экоменеджмент жүйесінің жай-күйі және таралуы; оның эколо-
гиялық, статистикалық және қаржылық есептілігінің бірыңғай жүйесінің болуы; табиғатты 
пайдалану және қоршаған ортаны қорғау саласындағы қаржы ағындарын пайдалану 
тиімділігінің міндетті есебін қамтитын аумақтық пайда болуының жүйелі көп қырлы сарапта-
малық бағасы ретінде ашылады. 
 
Аннотация. Рассмотрены особенности становления экологического аудита в Казахстане и в 
международной практике. В последние годы, с учетом международного опыта, особую зна-
чимость приобретает инициативная деятельность предприятий, направленная на решение 
задач минимизации негативного воздействия на окружающую среду, получившая название 
экологического аудита. Показаны его роль в экономике Казахстана и содействие предприя-
тиям в формировании экологической политики,  программ по осуществлению мероприятий 
в сфере охраны окружающей среды. Выявлены проблемы, с которыми сталкиваются ауди-
торы при оценке экологической деятельности хозяйствующих субъектов. Главное его пре-
имущество – возможность усиления управления охраной окружающей природной среды 
без дополнительных финансовых вложений. Предложено повышать заинтересованность 
предприятий в проведении экологического аудита. Раскрывается содержание экологиче-
ского аудита как системной многогранной экспертной оценки территориального образова-
ния, включающей помимо проверки соответствия экологическим требованиям и стандар-
там обязательный учет следующих параметров: эффективность деятельности органов 
природоохранного регулирования; состояние и распространенность системы экоменедж-
мента территории; наличие единой системы ее экологической, статистической и финансо-
вой отчетности; эффективность использования финансовых потоков в сфере природо-
пользования и охраны окружающей среды территориального образования.  
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Abstract. The features of the formation of environmental auditing in Kazakhstan and in 
international practice are considered. In recent years, taking into account international 
experience, the initiative activities of enterprises aimed at solving the problems of minimizing the 
negative impact on the environment, which has received the name of an environmental audit, gain 
special significance. Its role in the economy of Kazakhstan and assisting enterprises in 
formulation of environmental policies, programs on the implementation of measures in the field of 
environmental protection is presented. The problems that auditors face in assessing the 
environmental activities of business entities are identified. Its main advantage is the possibility of 
strengthening the management of environmental protection without additional financial 
investments. It was proposed to increase the interest of enterprises in conducting environmental 
audits. The content of the environmental audit as a system of multi-faceted expert assessment of 
a territorial entity is revealed, which includes, in addition to checking compliance with 
environmental requirements and standards, the mandatory consideration of the following 
parameters: the effectiveness of environmental regulation authorities; the state and extent of the 
environmental management system of the territory; availability of a unified system of its 
environmental, statistical and financial reporting; the effectiveness of the use of financial flows in 
the field of environmental management and environmental protection of a territorial entity. 
 
Түйінді сөздер: экологиялық аудит, аудиторлар, қоршаған орта, табиғатты пайдалану, эко-
логиялық саясат, қаржы ағындары, құқықтық және нормативтік база. 
 
Ключевые слова: экологический аудит, аудиторы, окружающая среда, природопользова-
ние, экологическая политика, финансовые потоки, правовая и нормативная база. 
 
Keywords: environmental audit, auditors, environment, environmental management, 
environmental policy, financial flows, legal and regulatory framework. 

 
Кіріспе. Қазіргі кезеңде қоғам мен та-

биғаттың өзара қарым-қатынасы табиғатты 
рақымсыздықпен пайдаланудан және қор-
шаған ортаны ластаудың теңдессіз кө-
лемде болуынан көрінеді, ол көп мөл-
шердегі құрбандық пен өсе түскен мате-
риалдық шығындары бар техногенді ава-
риялар мен апаттардың санын арттыратын 
стихиялық апат тудырады. 

Осыған байланысты, мойындау қоғам-
ның тұрақты экологиялық қауіпсіз дамуын 
қарастыратын экология мен экономиканың 
талаптарын біріктіруге бағытталған теория 
мен концепцияны алады. Потенциалды 
және бар экологиялық-экономикалық мәсе-
лелерді шешуге дәстүрден тыс барынша 
перспективалық жол экологиялық аудит 
болып саналады. 

Экологиялық аудит жүргізу шын мә-
нінде мемлекеттік, өндірістік және қоғамдық 
экологиялық бақылаумен өзара байла-
ныстағы экологиялық кәсіпкерлі қызметінің 
кәсіби түрін білдіреді. Сөйте тұра, аудит 
жүргізу қоршаған ортаны қорғау мәселе-
лерін шешуге апаратын жолдың принципті 
түрде сапалы өзгерісінің пайда болуы 
ретінде қарастырылады. 

Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, эколо-
гиялық проблемаларды табысты шешудің 
және экологиялық апаттардың алдын алу-
дың негізі – кез келген мемлекеттің 
әлеуметтік-экономикалық жүйесін экология-
ландыру болып табылады.   

Жаңа салық нормаларына қарамастан, 
экологиялық төлемдер жүйесі қоршаған 
ортаның ластануын экономикалық ынта-
ландыру бойынша төмендетуін қамтамасыз 
етпейді. Сондықтан басқарудың барлық 
деңгейлерінде табиғатты қорғау мұқтаж-
дарына арналған экологиялық қаражаттың 
мақсатты жоспарлануына және жұмса-
луына қатаң бақылау қажет. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Жүйелі тәсіл принциптеріне негізделген. 
Экологиялық аудиттің ерекшелігі – пайда-
ланылатын әдістер мен рәсімдерге өз 
іздерін қалдырады, олардың тізбегін едәуір 
кеңейтеді. Негізгі экологиялық аудит объ-
ектілерін зерттеу диаклектикалық әдіс бо-
лып табылады. Индуктивті және дедуктивті 
әдістер экологиялық жүйені зерттеу кезінде 
бөлінетін әдіс ретінде қолданылады, ұйым-
ды басқару оның мақсаттары мен міндет-
терін тұтастай алғанда, кәсіпорынның эко-
логиялық саясатына сәйкестігі: эколо-
гиялық есеп жүйесін ұйымдастыруды баға-
лау кезінде, осы жүйелердің өзара іс-қи-
мылының тиімділігі артады. Ұйымның эко-
логиялық менеджмент жүйесін зерттеу ба-
рысында дедуктивті әдіс қолданылады. 
Кәсіпорынның экологиялық саясатының 
мақсаттары мен міндеттерінің жалпы сәй-
кестігі: ұйымның экологиялық есеп жүйесін, 
көрсетілген жүйе бойынша тиімді қызметін 
бағалау. 
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Индуктивті әдіске сәйкес зерттеу объ-
ектісі біртіндеп, яғни, жекеден жалпыға өту 
арқылы жүзеге асады. Жалпы қоры-
тындысы көптеген бақылаулар мен жер-
гілікті қорытындыға байланысты негізде-
леді. Индуктивті әдіс арқылы жеке құ-
былыстар мен процестерге басты назар 
аударылады: технологиялық процесс дең-
гейі, негізгі құралдар объектілері, өндірістің 
және тұтынудың қалдықтары, қоршаған ор-
таны қорғау және т.б. шығындарын есепке 
алу секілді, есепке алудың жеке бөлімдері. 
Анықталған жетіспеушіліктер белгілі бір 
қорытындыға жетуге, нәтиже және ұсыны-
стар жасауға мүмкіндік береді. Экологи-
ялық аудитте, негізінен, экоауди-торлық 
тексерістермен, аудиттің мақсаты мен 
міндеттерінің ерекшеліктерімен түсін-
дірілетін индуктивті әдіс қолданылады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Экологиялық аудит ерікті (бастамашылық) 
және міндетті түрде болуы мүмкін. Әлемдік 
тәжірибе көрсеткеніндей, экологиялық 
аудит жүргізу мемлекеттік емес бастама-
шыл қызмет ретінде маңызға ие, өйткені 
оған шаруашылық субъектісінің өзі мүд-
делілік танытады.  

Қазіргі таңда Қазақстанда экологиялық 
аудит жүргізу ерікті түрде болып саналады, 
сондықтан осы саладағы қызметтің бағыты 
мен әдістемелік әзірлемелер тапсырыс 
беруші кәсіпорынның қажеттілігіне байла-
нысты жүзеге асырылады, басқаша айт-
қанда, көрсетілетін экоаудиторлық қызмет-
тің практикалық қажеттілігімен шарттасады.  

Қазақстанда кәсіпорындардағы эколо-
гиялық аудитті жүргізудің өзектілігінің эко-
номикалық, экологиялық және әлеуметтік 
аспектілері бар. 

Жаһандық экологиялық мәселелер 
әлемдік экономикалық және әлеуметтік 
мәселелермен тығыз байланысты, бірақ 
олардың күмәнсіз маңызына қарамастан, 
кәсіпорындар осы салада инвестиция 
салудан болашақтағы пайдасын сезінбес-
тен, табиғатты қорғау қызметінен үнемдеуді 
жалғастырып келеді. 

Бастамашыл экологиялық аудитті әзір-
леу мен жүргізудің негізгі себептері эконо-
микалық факторлар болып отыр (1 сурет). 

Суретте көрсетілгендей, кәсіпорындар-
да экологиялық аудитті жүргізу туралы 
шешім қабылдауға факторлардың үш тобы 
мәжбүр етеді. Экологиялық, экономикалық 
және әлеуметтік себептер өзара бір-бірімен 
жиі байланысты болады. Сонымен, қор-
шаған ортаның жағдайының төмендеуі та-
биғат әлемінің деградациясына, экожүйе-
нің күйреуіне және ұлт денсаулығының 

әлеуметтік мәселелерінің туындауына, 
өмірдің экологиялық сапасының нашар-
лауына әкеледі, сонымен бір мезетте, эко-
номикаға шығын әкеледі, өйткені қоршаған 
табиғи ортаға экологиялық зиян келтірілгені 
үшін және зиянды қалдықтар үшін ақы 
төлей отырып, кәсіпорын зиян шегеді. Жер 
қыртыстарының, су қоймаларының, атмо-
сфералық ауаның ластануы, табиғи ре-
сурстардың сарқылуы, сияқты жаһандық 
экологиялық мәселелердің туындауы адам-
зат өркениетінің азуына әкеліп соғады. 

Бәрінен бұрын, табиғатты қорғау қыз-
метін оңтайландырудың ең күшті стимулін 
көрсету керек – ұлттық, әсіресе, халық-
аралық инвестициялық салымды тарту, 
олардың көпшілігі міндетті түрде эколо-
гиялық аудит жүргізуді талап етеді. Бірінші 
орында, бұл талаптар Еуропалық қайта 
құру және даму банкі мен Халықаралық 
қайта құру және даму банкі арқылы жүзеге 
асырылатын инвестицияларға қатысты 
болады. Бұған дейін айтылғандай, мұндай 
жағдайда аудит жүргізу экологиялық 
қызметтің нарықта әрекет ететен негізінен 
батыс фирмалары арқылы маманданды-
рылған банк әдісімен жүргізіледі. Алынған 
аудиторлық қорытынды жобаны инвести-
циялау туралы банктің ақырғы шешіміне 
ықпал етеді.  

Аудиторлық оң қорытындыны алу 
батыс инвестициясын алуға ниеттенген 
кәсіпорыннан экологиялық саладағы алдын 
ала зор дайындық пен белсенді қызметтің 
болуын талап етеді. Инвестициялық жоба-
ларды жүзеге асыруға дайындау мақса-
тында, компаниялардың экологиялық ерікті 
аудиті бағдарламасын әзірлеу мен жүргізу 
маңызды рөл атқарады. 

«Экологиялық сараптама туралы» 
2007 жылғы 9 қаңтардағы №212 заңының 
күшіне енуіне байланысты, кәсіпорындарға 
кездескен тағы да бір өзекті себеп ретінде 
әзірленетін жоба алды және жобалық 
материалдарды жобалау мен бағалауға 
қойылатын талаптың күшейтілгенін атап 
көрсеткен жөн. Атап айтқанда, кез келген 
жоба алды және жобалық шешімдер қыз-
мет аясы жүргізілетін аудандағы нақты іс 
жүзіндегі экологиялық жағдайда қарасты-
рылуы керек, оған қолданыстағы эколо-
гиялық бақылау мен басқару жүйесінің 
тиімдігі де қамтылады. «Оқшауланған» 
шешім экологиялық сараптамадан оң 
бағалануы мүмкін емес. Мұндай ақпаратты 
жобаның тапсырыс берушісі немесе жоба-
лаушыға экологиялық аудиттің тиісті бағ-
дарламасы қамтамасыз етуі мүмкін. 
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1 сурет – Қазақстандық кәсіпорындардағы экологиялық аудитті жүргізудің  
практикалық қажеттілігінің себептері 

 

Экологиялық аудитті жүргізудің прак-
тикалық қажеттілігімен шарттасатын фак-
торлардың үшінші тобы – әлеуметтік фак-
торлар. Мұндай факторларды кәсіпорын-
ның «жасыл» имиджін жасау және қо-
ғамдастық пен тұрғылықты халықпен ара-
дағы қарым-қатынас ретінде белгілейміз. 

Біздің мемлекетімізде қоғамдық пікір 
зор маңызға ие. Батыстың көптеген да-
мыған мемлекеттір сияқты, Ресейде де та-
биғатты пайдаланушы-кәсіпорындармен, 
қоғам мен тұрғындардың арасындағы өзара 
қарым-қатынасқа үлкен мән беріледі. Осы 
өзара қарым-қатынасты сауатты құра білу 
өндірілетін өнім мен қызметтердің жар-
намасына, беделге әсер етеді, ол өз ке-

зегінде сатып алу сұранысының, кәсіпорын 
акцияларының құнының, пайдасының ар-
туынан көрінуі мүмкін. Өндірістік қызметке 
ықпал ететін, мүдделілік танытқан тұлға 
ретінде кәсіпорынның қоғам және тұр-
ғындармен қолайлы қарым-қатынасының 
дамуы қоршаған табиғи ортаға кәсіп-
орынның (экономикалық субъектінің) тигі-
зетін әсері туралы тиісті әрі жеткілікті ақпа-
ратты жүйелі және мақсатты түрде ойла-
стыруын мүдделі және жауапты тұл-
ғалардың назарына кәсіпорынның эколо-
гиялық мақсаты мен міндеттері туралы, 
экологиялық саясат пен оны жүзеге асыру 
барысында алынған нәтижелерді жеткізуді 
талап етеді. Мұндай ақпараттардың тиім-
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Апаттың алдын алу 

Күрделі кикілжің жағдайды реттеу 
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ділігін арттыру үшін оны қоғам мен тұрғын-
дарға қолайлы және қолжетімді формада 
ұсынған жөн. Мұндай міндеттер экологи-
ялық аудит жүргізу негізінде ше-шілуі 
мүмкін. Экоаудит бағдарламасы кәсіпорын-
ның дәл сол «жасыл» имиджін көтеру 
мәселесін шешу үшін арнайы қалыптасты-
рылған болуы мүмкін. 

Экологиялық аудит, негізінен, қоғам 
мен табиғат арасындағы нақты бір үн-
дестікке қол жеткізу механизмі болып сана-
лады, өйткені оны жүргізу, бір жа-ғынан, 
кәсіпорындардың кері әсерлерінің 
жиынтығын қысқарта отырып, табиғатқа 
деген адамдардың қатынас сипатының өзін 
өзгерте отырып, табиғи ортаны қорғайды, 
ал екінші жағынан, табиғатты қорғау 
қызметін күшейтудегі нақты кәсіпорынның 
материалдық стимулын жасайды 

Қазақстанда және шет елдерде 
экологиялық аудиттің ондаған тапшылықты 
түрлері бар. Мұндай әралуандылық біздің 
көзқарасымыз бойынша, мына себеп-
термен шарттасады:  

● мәселенің жете зерттелмеуі: эко-
логиялық аудит түсінігі әлі де экономи-
калық-экологиялық теорияда және практи-
када білімнің кешенді қалыптасқан жүйесі 
түрінде логикалық аяқталған әрі түпкілікті 
мәні түсіндірілген жоқ; 

● бір жағынан тәжірибеде аудитор-
лардың, екінші жағынан ғалым-теоретик-
тердің арқасында экологиялық аудиттің 
әрдайым ізденісте әрі жаңа формаларының 
ашылуы; 

●экоаудит объектілерінің жеткілікті түр-
де кең спектрінің, оның механизмі әрекеті-
нің ауқымды саласы, тиісінше, «экология-
лық аудит» түсінігінің өзінің көп қырлы болуы. 

Экологиялық саладағы техногендік 
және экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз 
етудің теориялық аспектілері Г.П. Серов, 
С.Л. Байдаковтардың еңбектерінде, сон-
дай-ақ жұмыстардағы экологиялық аудит 
мәселесі бар контекстерде барынша толық 
талқыланған. Кәсіпорынның экологиялық 
аудитін ескере отырып, Г.П.Серов өз 
мақсатын «экологиялық саладағы қауіп-
сіздікті қамтамасыз етудің ұйымдық-құ-
қықтық механизмнің бірі ретінде эколо-
гиялық аудит рөлін зерттеу және негіздеу» 
деп көрсетеді. Кең мағынасында алғанда, 
экологиялық аудит дегеніміз Қазақстанның 
экологиялық саладағы ұлттық қауіпсіздігін 
қамтамасыз етудің ұйымдық-құқықтық ме-
ханизмі ретінде көрсетілген [1].  

Өз кезегінде, кәсіпорынның және та-
биғи объектілердің экологиялық қауіпсіздігі 
басқа сипаттағы бірқатар шараларды 

қамтамасыз етеді: экологиялық монито-
ринг, техникалық сараптама және т.б. 
Табиғи объектілер тарапынан болатын 
қауіптің күшін жою жөніндегі іс-шаралар 
кешеніне табиғи объектілердің ластануын 
сауықтыру, оның табиғи ерекшеліктерін 
қайта қалпына келтіру жөніндегі шаралар 
қосылуы мүмкін.  

Нақты бір саладағы белгіленген нор-
мативтерге сәйкессіздіктерін бағалау нәти-
жесі бойынша кәсіпорынды азаматтық, 
әкімшілік және қылмыстық жауапкершілікке 
тартқан жөн.  

Қазіргі таңдағы экологиялық мәселе-
лердің тереңдеп кетуіне және объектілер-
дің қорғалуын қамтамасыз ету жөніндегі 
қызметті жүзеге асыру кезіндегі қоғамдық 
өзіндік қатынастар тобының туындауына 
байланысты, мәселенің мәнін шешуге ке-
шенді түрде жаңа негізбен келуге принципті 
түрде мүмкіндік беретін амал-тәсілдер 
мамандарды барынша қызықтырып отыр. 
Мұндай механизмді экологиялық менедж-
мент пен экологиялық аудит көрсетеді, 
оларға практикалық іске асыруда үлкен 
үміт артылады [2]. 

Территорияның экологиялық аудиті 
нақты бір жер телімінің табиғи-ресурстық 
әлеуетін бағалауға, кері табиғи және 
табиғи-техногенді процестерді анықтауға, 
қоршаған ортаға техногенді әсерлердің түр-
лері мен деңгейін айқындауға бағытталған. 
Бұл бағыттың маңыздылығын Батыс ерте 
түсінді [3]. 

Экологиялық аудиттің осы түрінің 
өзектілігі территория, жер қойнауы мен 
биоресурстарды рационалды пайдалану 
мен қорғау мәселесінің жаһандануымен 
шарттасады. Сонымен, заманауи өркениет-
тің туындаған сәтінен бастап жер шарының 
1/3-тен астамын орман алаңы құрады [4]. 
Мұхиттардың мұнай өнімдерімен, синтети-
калық құралдармен, улы химикаттармен, 
ерімейтін пластиктермен ластануы шексіз 
мөлшерге жетті. Мұхиттың бетінің 1/5 бөлігі 
мұнай қабықшасымен жабылған деген пікір 
бар. Өмірдің басты іргетасы – Жер бетінің 
үстіңгі бетіндегі жер қыртысы түгелдей 
деградацияға ұшыраған. Егер қара топы-
рақтың бір сантиметрі 300 жылда жинақ-
талатын болса, ал қазір бір сантиметр жер 
қыртысы үш жылда жойылып отыр. 

Территория мен жер қойнауының ең 
әлсіз бөлігі тұщы су мен қазба байлықтар 
болды. Ағын сулар, пестицидтер (арам-
шөпті, өсімдік зиянкестері мен індеттерін 
жоятын химиялық препарат), тыңайт-
қыштар, сынап, мышьяк, қорғасын және 
басқа да көптеген заттар сансыз 
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мөлшермен өзендер мен көлдерге түсіп 
жатыр. Дунай, Волга, Байкал көлі, Ресейдің 
кіші өзендері, жерасты сулары әбден 
ластанған. Жер қойнауының артық қорлары 
– мұнай, көмір, газ сарқылуда [5].  

Қалаларға экологиялық аудит жүргізу 
керектігі анық. Зиянды заттардың шекті 
мөлшерден асып кетуі тек бірқатар кәсіп-
орындардың территориясында ғана емес, 
қалалардың да аумақтарында байқалып 
отыр. Әсіресе, қалалық транспортты ке-
ңінен қолдану үлкен зиян әкеліп отыр. Осы 
мәселеге байланысты, сырқат адамдардың 
саны көбейіп келеді, әсіресе, обыр ауруы 
мен жүрек-қан тамырлары аурулары өсе 
түскен. Қалалардың айналасындағы терри-
ториялар тұрмыстық және өндірістік қал-
дықтардың үйіндісіне айналған.  

Осылайша, көзге көрініп тұрған мәсе-
лелерге мына міндеттерді шеше отырып, 
экологиялық аудитті білдіретін жаңа 
сапалы шешімдерді табудың қажеттілігі 
туындайды:  

■ жер телімдері мен жер қойнауының 
құнын бағалау; 

■ экожүйе құрылымдарын оңтайландыру;  
■ белгіленген нормативтерге сәйкес, 

территориядағы антромогенді жүктеменің 
дәрежесіне сәйкес бақылау жасау;  

■ топырақтың құнарлылығын сақтау; 
■ табиғат ескерткіштерін: ұлттық ор-

мандар, жазық дала, өзендер мен көлдер, 
ландшафтар, сирек кездесетін өсімдіктер 
мен жануарларды қорғау. 

Қазіргі кезде территорияның эколо-
гиялық аудиті жылжымайтын мүліктің опе-
рацияларымен, жер телімдерінің мәміле-
сімен бірге жүргізіледі. Өзендер мен көл-
дер, орман алқабы, қалалар мен экожүйе-
нің міндетті экологиялық аудиті мемлекеттік 
билік органдарының өкімімен жүргізіледі. 
Қоршаған ортаның компоненттерінің бірінің 
жай-күйіне баға беру немесе кешенді аудит 
жүргізілуі мүмкін [6]. 

Қазіргі уақытқа дейін Қазақстанда эко-
логиялық аудит дамуын енді ғана бастады. 
Мемлекет Президентінің Қазақстан Хал-
қына арнап жолдаған 2006 жылғы 1 науры-
здағы Жолдауында берілген тапсыр-
маларды орындау үшін, заң шығарушы 
билікке маңызды жұмыс бәрінен бұрын та-
биғатты қорғау заңнамасын халықаралық 
стандарттарға сәйкес реформалау болып 
отыр. 2007 жылғы 9 қаңтарда Қазақстан 
Республикасының Экологиялық кодексі 
қабылданды, ол қазақ елінің экологиялық 
заңнамасын су жаңа халықаралық стан-
дарттарға сәйкестігіне негізделген бола-
тын, сондай-ақ онда халықаралық жаңа 

стандарттарға өту, мемлекеттік бақылау 
жүйесін жетілдіру көзделген. Осы Эколо-
гиялық кодекстен басқа Қазақстанда бір-
қатар заңнамалық және үкіметтік актілер 
қабылданды, олар өз кезегінде ұйымның 
экологиялық саясатының қалыптастыры-
луын анықтайды. 

Бүгінгі таңда көптеген практик ауди-
торлар мен ғылым өкілдері экологиялық 
аудитті зерттеумен айналысып жатқанына 
қарамастан, экологиялық аудиттің өте ма-
ңызды әрі өзекті мәселелері өте аз зерт-
теліп отыр. Бүгінгі күні ғылыми зерттеуден 
Қазақстандағы экологиялық аудиттің даму 
концепциясын әзірлеуге қатысты теория-
лық, әдіснамалық және практикалық базаға 
негізделген бағыты тыс қалып отыр. 
Мұндай концепцияны қалыптастыру үшін 
кезек күттірмей шешімін табуды талап 
ететін бірқатар ғылыми мәселелер бар. Ең 
басты мәселе деп Қазақстандағы эколо-
гиялық аудиттің теориялық негіздерінің өте 
аз зерттелгенін айтуға болады. Осы мәселе 
экологиялық аудиттің ғылыми зерттелуіне 
осы саладағы жетекші ақыл-ойлардың да, 
жас ғалымдардың да тарапынан аз көңіл 
бөлуден басталады. Бүгінгі күнге заманауи 
қаржылық есептілікте негізгі экологиялық 
көрсеткіштер жоқ – бұл сөзсіз Қазақ-
стандағы экологиялық аудиттің дамуы 
тұрғысында үлкен кемшілік болып сана-
лады. Аталған мәселе ұйымның шаруа-
шылық қызметінің экологиялық көрсеткіш-
терінің «ашықтығы» төмендеуіне тіпті бол-
мауына әкеп соғады. Қаржылық есептіліктің 
өзгерісі негізгі экологиялық көрсеткіштерді 
баланс бабына енгізу жолымен, яғни эколо-
гияландырылған балансты жақын бола-
шақта құрал-саймандық қаражат ретін-де 
қолдану мынаған мүмкіндік береді: табиғат-
ты қорғау шығындарының есепті-лікте 
көрініс табуын стандартқа келтіру; сондай-
ақ толық көлемде экологиялық шектеулер 
анықталған кезде кәсіпорынның экономи-
калық қызметіне жедел бақылау жасауды 
жүзеге асырады; экологиялық факторды 
ескере отырып, түзетілген, мәлі-меттердің 
негізінде басқару шешімдерін қабылдауды 
іске асырады [қараңыз 6]. 

Экологиялық аудитті жүргізудің мақ-
саты тексерілетін объектінің экологиялық 
жағдайы туралы аудиторлық қорытынды 
жасаумен аяқталатын аудиттің түріне (қар-
жылық, техникалық, басқарушылық) байла-
нысты болмақ. Экологиялық аудиттің негізгі 
міндеттері жалпы аудиттің міндеттерімен 
ұқсас, алайда өз ерекшеліктері болады, ал 
егер нақтырақ айтқанда: компанияның өнді-
рістік қызметі туралы нақты ақпарат жи-
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нақтау мен оның негізінде кәсіпорынның 
нақты экологиялық жағдайына қатысты 
басқару шешімдерін қабылдау үшін алғы-
шарттар мен қорытындылар жасау (өнді-
рістің қалдық сыйымдылығы, экологиялық 
сыйымдылығы, зиян сыйымдылығы, жаб-
дықтар мен технологияларды экологиялық 
бағалау, өнімнің сапасы).  

Қазақстандық аудиторлар айрықша 
назарды экологиялық бақылау қаражат-
тарын аудит жүргізетін тұлғалардың тиімсіз 
қолдануы туралы айғақтайтын жағдайларға 
бөлуі тиіс. Сонымен қатар, кәсіпорын өн-
дірген және (немесе) оның қызметінің сал-
дарынан өнімдерге деген тіркелген ша-
ғымдар, сондай-ақ құзіретті органдар жүр-
гізген тексерістердің нәтижелері (шағымда 
айтылғандай да, сондай-ақ жоспарлы рет-
пен жүзеге асырылғандары да) ерекше 
қарастыруды қажет етеді [7].  

Әдеттегі қаржылық тексерісті жүргізетін 
кез келген аудитордан (бастапқыда таби-
ғатты қорғау мәселесімен шарттаспаған) 
экологиялық тақырыптардың салалары 
бойынша өзіне тән білімді игергенін күтудің 
қажеті жоқ. Мұндай жағдайларда, сырт та-
раптан эколог мамандарды жұмысқа тарту 
қажеттілігі туралы мәселе шығады. 
Соңғысы, мәселен, учаскінің ластану дең-
гейі мен сипатын бағалауды жүргізеді, 
тиісті заңнамалық талаптарға қажетті 
түсіндірулер береді, олардан шығатын ша-
руашылық жүгізуші субъектілерінің міндет-
темелерін бағалайды және территорияны 
тазалауды барынша рационалды қолдану 
туралы пікір білдіреді. Тексеріс барысында 
аудиторға шаруашылық жүргізуші субъек-
тінің басшысымен сараптамалық бағалау 
нәтижелерін талқылап, сондай-ақ кәсіп-
орында экологиялық мәселелерге қатысты 
сотта істің қаралу мен айыппұлдардың 
ықтималдылығының алдын алуға және 
талдау жасауға бағытталған процедуралар 
қолданылатын, қолданылмайтынын анық-
тап алғаны жөн. Атап айтқанда, аудит 
жүргізілетін тұлғада білікті заң кеңесін алуға 
мүмкіндіктің бар-жоқтығына қызығушылық 
танытуы керек. Кәсіпорынның штатында 
табиғатты қорғау заңнамасын жүргізетін 
заңгердің болуы қолайлы фактор болып 
саналады [8]. 

Тұжырымдар. 1. Экологиялық аудит 
экологиялық сараптамен қатар эколо-
гиялық инспекциядан тең құқылы жағдайға 
ие болуы керектігін айту керек. Оның басты 
артықшылығы болып экологиялық аудит 
қосымша қаржылық жұмсалымдарсыз қор-
шаған табиғи ортаны қорғауды басқа-руды 
күшейтуге мүмкіндік беретіндігі са-налады. 

Сондықтан мемлекет экологиялық аудиттің 
дамуына және оның жұмыс істеуі үшін тиісті 
құқықтық әрі нормативтік базаларды жа-
сауға мүдделі.  

2. Экологиялық аудит экологиялық 
есепке алуға негізделген болуы керек. Эко-
логиялық есепке алу түсінігі әлі де толық 
мағынаға ие болған жоқ және экономика-
лық-экологиялық теория мен практикада 
білімнің кешенді қалыптасқан жүйесі түрін-
де логикалық аяқталмаған, алайда жасыл 
экономиканың дамуы мен табиғатты қорғау 
іс-шараларына көңіл бөлудің артуынан 
таяу уақыттарда ЖОО-лардың лекция зал-
дарына және басқа да білім беру мекеме-
лерінде экологиялық аудит жөнінде лекци-
ялар оқылуы және экологияландырылған 
қаржылық есептілік жасауға оқытуы әбден 
мүмкін. 

3. Жергілікті сарапшылар мен эколо-
гиялық аудиторларды бірлескен жобалар-
ға қатысуға ақпараттың жеткілікті көлемін 
және жергілікті жағдайларды тереңірек 
түсінуді қамтамасыз ету үшін ғана емес, 
табиғат қорғау қызметін басқару жөніндегі 
дағдыларды әзірлеу үшін де тарту керек. 

4. Экологиялық аудит жүйесін енгізу 
жөніндегі зерттеулердің жеткіліксіз ғылыми 
әзірленуі және оларды жүргізу процесін 
жетілдіру жөніндегі практикалық ұсыным-
дарға едәуір қажеттілік одан әрі терең 
зерттеуді талап етеді. 
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Аңдатпа. Халық шаруашылықтарының оңтайлы мөлшерін анықтау әдістері ұсынылған. 
Экономикалық тиімділік деңгейін өлшеуге мүмкіндік беретін модель жасаған американдық 
экономистердің Л. Лау және П. Йотопоулос әдістемелік тәсілдері талданды. Отбасының 
құрамы мен экономикалық ресурсына байланысты ЖҚШ оңтайлы мөлшерін анықтайтын 
экономикалық-математикалық модель зерттелді. Шаруашылық қызметінің нәтижелілігіне 
әсер ететін факторлар мен шаруашылықтың бір қызметкеріне еңбектің нормативтік шығын-
дары көрсетілген. Халық шаруашылықтарының мөлшерін белгілеу қағидаттары: отбасының 
тамақ өнімдеріне қажеттілігін қанағаттандыру, қосымша табыс алу мүмкін-діктері, ауыл ша-
руашылығы дақылдарын өсірудегі жұмыстардың еңбек сыйымдылығы, өндірісті механи-
каландыру деңгейі анықталды. Отбасының жеке қажеттіліктерін қанағаттандыратын шару-
ашылықтардың оңтайлы мөлшерін есептеуге мүмкіндік беретін модельдер ұсынылды. 
 
Аннотация. Представлены методы определения оптимального размера хозяйств населения. 
Проанализированы методические подходы американских экономистов Л. Лау и П. Йотопоу-
лос, создавших модель, позволяющую измерять уровень экономической эффективности. 
Изучена  экономико-математическая модель, определяющая оптимальный размер ЛПХ в 
зависимости от состава и экономического ресурса семьи. Показаны нормативные затраты 
труда на одного работника хозяйства и факторы, влияющие на результативность хозяй-
ственной деятельности. Определены  принципы установления размеров хозяйств населе-
ния: возможности удовлетворения потребности семьи в продуктах питания, получения до-
полнительного дохода, трудоемкость работ на выращивании сельскохозяйственных куль-
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тур, уровень механизации производства. Рекомендованы модели, позволяющие рассчитать 
оптимальные размеры хозяйств, удовлетворяющие собственные потребности семей.  
 
Abstract. Methods for determining the optimal size of households are presented. Analysis of 
methodological approaches of American economists L. Lau and P. Yotopoulos, who created a 
model which facilitates to measure the level of economic efficiency is presented. An economic 
and mathematical model has been studied, which determines the optimal size of PSF, depending 
on the composition and economic resource of the family. The labor costs rates per employee of 
the farm and the factors affecting the performance of economic activity are presented. The 
principles for determining the size of the households of the population are defined: the possibility 
of satisfying the family's need for food products, obtaining additional income, the labor intensity 
of work in growing crops, the level of production mechanization are presented. Models that allow 
to calculate the optimal size of the farms that meet the needs of the families are presented. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы кәсіпорындары, шаруа (фер-
мер) қожалықтары, халық шаруашылықтары, экономикалық-математикалық модель-дер, 
еңбек шығындары, өнімділік, кооперативтер. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельскохозяйственные предприятия, кре-
стьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения, экономико-математической моде-
ли, затраты труда, производительность, кооперативы. 
 
Keywords: agro-industrial complex, agricultural enterprises, peasant (private) farms, households, 
economic-mathematical models, labor costs, productivity, cooperatives. 
 
 

Кіріспе. Еліміздің ауыл шаруашылығы 
бүгінгі таңда бірнеше реформалаудан 
өткен. Қоғамдық өндіріс пен жеке шағын 
шаруашылықтардың ауыл шаруашылық 
өнім өндірісіндегі өз орындары айқын-
далған, яғни әртүрлі үрдістердің  дамуы 
орын алған. Жұртшылық шаруашылығы – 
аграрлық  экономика саласының құрамдас 
бөлігі. Ол ауыл отбасыларының ресурс-
тарды қолдануы мен еңбек әлеуетіне 
негізделеді [1]. Ауыл шаруашылық өнді-
рістің тиімді әрекет етуі - бүгінгі таңдағы 
ғылым мен тәжірибенің өзекті мәселе-
лерінің бірі. Тиімділік мәселесінің өзектілігі 
аграрлық өндіріс субъектілерінің өндірістік-
шаруашылық қызметін ғана емес, сондай-
ақ олардың қызметінің әлеуметтік-эконо-
микалық аспектілерін де қамтиды. Г.В.Са-
вицкаяның анықтауы бойынша, «экономи-
калық тиімділік шаруашылық іс-әрекеттің 
нәтижесі мен қол жеткіздірілген өндіргіш 
күштердің деңгейі мен оларды қолдану 
дәрежесін білдіретін табиғи және заттай 
еңбек, ресурстар шығындары арасындағы 
қатынас» болып табылады [2]. 

Жұртшылық шаруашылығының тиімді 
әрекет етуін зерттеуде өзекті аспектілердің 
бірі шаруашылықтың оңтайлы өлшемдерін 
анықтаудағы әдістемелік ұстаным мәселесі 
болып табылады. Оңтайлы өлшемді жер 
учаскесінің (телімінің) болуы және әрекет 
етуі бірқатар факторлардың орын алуына 
тікелей  байланысты болады. Соның ішін-
дегі ең басты фактор, өндірістік үрдістің 

түріне (өндірістік технологиясына) байла-
нысты болады. Нарықтық экономикадағы 
дамып жатқан елдердің үлгісіне сүйене 
отырып, қарастырғанда, өндіріс түріне бай-
ланысты жер телімінің оңтайлы өлшемі 
сәйкестелетіндігін байқауға болады. Және 
де айта кететін жайт, әрбір жағдайда өсі-
рілген өнім құрылымы мен қолданылған 
ресурсқа байланысты болады. Мысалы би-
дай өсіргенге оңтайлы жер көлемі ком-байн 
және басқа да техникалық құрал-дарды 
қолданғанға сай болуы міндетті. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Көлемі ірі болып келетін шаруашылықтарда 
тиімділікті арттыру үшін маңызды әрекет 
масштабтық үнемдеу болып келеді. Себебі 
аграрлық өндірістік саласында масштаб 
арқылы үнемдеуге мүмкіншілік тудыратын 
технологиялар баршылық. Бірақ мұндай 
жағдайда масштаб арқылы үнемдейміз деп, 
жердің көлемін шексіз ұлғайта беруге бол-
майды, оның белгілі өлшеміне дейін ғана 
ұлғайтуға болады, ал одан әрі қарай мас-
штабты ұлғайтқанда экономикалық тұрғы-
дан тиімсіз болады. Шаруашылықтың әр-
түрлі типтерінің салыстырмалы экономика-
лық тиімділігін бағалауға әдістемелік ұста-
нымдарды құру мәселесімен американдық 
экономистер Л.Лау және П.Йотопоулос ай-
налысқан болатын. Олар экономикалық 
тиімділіктің деңгейін өлшеуге мүмкіншілік 
беретін модель құрастырған және осы 
әдістемені Үндістанның шағын және ірі ша-
руашылықтарының салыстырмалы тиім-



Экономический механизм хозяйствования 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2018 г. 

113 

ділігін бағалау үшін қолданған. Талдаудың 
нәтижесі ауыл шаруашылық кәсіпорынның 
шағын түрлерінде жоғары салыстырмалы 
экономикалық тиімділікті көрсеткен бола-
тын. Алайда олар бұл қорытындыны абсо-
лютті деуге болмайды деген болатын. Бұл 
нақты бір мысалға  дұрыс болып табылады, 
ал басқа жағдайда гипотезалық басқа сәй-
кес экономикалық тексеруді қажет етеді [3].  

Жоғарыда айтылған элементтердің 
оңтайлы үйлесімі шаруашылықты мейлінше 
тиімді жүргіздіруге мүмкіндік береді. А.В.Ча-
яновтың анықтауынша, «жер немесе капи-
тал, немесе жұмыс күшінің қажетті саны 
оңтайлы көлемге өрістетуге жеткіліксіз бол-
са, кәсіпорын факторларға сәйкес шағын 
көлемде минимумда болады» [4]. Сондай-
ақ, ол «әрбір еңбектік шаруашылық өз өн-
дірісінің табиғи шегіне ие екендігін, ол ша-
руа отбасының қажеттілік деңгейі жыл- дық 
еңбек күші өлшемімен лайықтығын 
түсіндіреді.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Жалпы жұртшылық шаруашылығының өл-
шемдері жайлы айтардан бұрын, оның 
негізгі мақсаты мен мәнін түсінген жөн. 
Мәселен, В.В.Григорук «жеке қосалқы ша-
руашылық – бұл қол еңбегі мен төмен дең-
гейлі еңбек өнімділігіне, жер мен малдың 
төмен деңгейлі өнімділігіне, жеңілдетілген 
технология қолдануға негізделген ұсақ 
тауарлы экстенсивті өндіріс. Жұртшылық 
шаруашылығын жүргізудің табиғи және 
жартылай табиғи жүйелерінің кең таралуы 
да осы себептен» дей келе жұртшылық 
шаруашылығының мәнін түсіндірген [5]. 

Жұртшылық шаруашылығының әлеу-
меттік-экономикалық мазмұнына үңілсек, 
ол өздерінің табыстары және елді мекен-
дердегі мүлігі мен заңнамамен бекітілген 
мөлшер шамасындағы жерге деген жеке 
меншігін өзара бірлестіре өмір сүріп жатқан 
тұлғалардың жеке еңбегіне негізделген 
тұтыну шаруашылығы болып табылады [6].  

 Шаруа отбасылық үй шаруашылығы, 
дәл жұртшылық шаруашылық сияқты жал-
дамалы еңбекті қолданбайды, жұмсал-ған 
ресурстарға капиталистік табыс алмай-ды, 
ұзақ мерзім бойы жерге иелік етеді. Әйтсе 
де үй шаруашылықтары нарықпен байла-
нысқан, жеке немесе несиелік қайнар 
көздерден капитал ала алады, қоғамдық 
негізделген тұрақты минималды жан басы-
на шаққандағы табысы болады, ал ол 
өскен жағдайда шекті пайдалылықты 
төмендетеді. Қарастырылып отырған тео-
рияға сай, үй шаруашылығы мүшелерінің 
ауыл шаруашылығында қолданылған жұ-
мыс күшіне төлем жасалмайды. Сонымен 

қатар, өндірістік факторлардың (жер, капи-
тал) жетіспеушілігінде оларды алу үшін 
ауыл  шаруашылық емес ақылы жұмыс 
атқару да әбден мүмкін.  

Жалпы табыс пен материалдық 
шығындардың айырмашылығына тең 
жұмыс күшінің жұмсалуынан кіріс орнына 
таза табыс анықталынады және жалда-
малы еңбек табысымен салыстырылады. 
Мұндай табыс үй шаруашылығы мүшеле-
рінің барлығының қажеттіліктерін қанағат-
тандыруы тиіс және еңбек ауырлығын 
жоғарылатуда субъективті бағалауды қана-
ғаттанарлық деп санауы тиіс [7].  

Экономика-математикалық модельді 
құрудың мәні жұртшылық шаруашылы-
ғының оңтайлы өлшемін отбасының эконо-
микалық ресурсы және құрамына сәйкес 
құру болып табылады. Жұртшылық шару-
ашылығының өлшемін бекітуде жан-ұяның 
азық-түлікке қажеттілігін қанағаттан-дыру 
мүмкіншілігімен қатар, қосымша табыс табу 
мүмкіншілігін де ескеру қажет. Сондай-ақ, 
ауыл шаруашылық өнімдерді өндіруге 
қажет ауыл шаруашылық еңбек пен әрекет 
етуші технология, өндірістің механикалан-
дырылу деңгейі бойынша еңбек сыйымды-
лығын ескерген жөн. Сол себепті еңбек 
бойынша шектеулерді енгізу талап етілген 
өнім санын өндіруге қажет еңбек шығында-
рын отбасының бар еңбек қорына сәйке-
стендіруге мүмкіндік береді. 

 А.И. Людоговскийдің  классикалық 
анықтамасы бойынша жер, еңбек және ка-
питалдың саны мен сапасын, біріктірудің 
тәсілі мен жолы ауыл шарушылық кәсіп-
орынның жүйесі болып саналады. Жұрт-
шылық шаруашылығын жүргіздіруге жер 
телімінің шекті нормалары отбасыға бе-
кітілген жердің ауданы бойынша шектеудің 
бекітілуін талап етеді. Отбасының азық-
түлікке қажеттілігі адамның бір жылда тұты-
натын негізгі азық-түліктерінің медицина-
лық нормасына сәйкес анықталған.  

Жұртшылық шаруашылығындағы ең-
бек шығындарының жиынтығын айлар 
бойынша үлестіру оның маусымдылығымен 
ескеріледі, оның ауыл шаруашылық кәсіп-
орындарындағы еңбектің маусымдылы-
ғынан айырмасы аз ғана болып табылады.  

Жұртшылық шаруашылығындағы жас-
өспірімдердің еңбек қорының 2/3 бөлігі 
олардың оқудан бос уақыты (жаз айлары 
және қыркүйек) есебімен тура келеді. Ал 
қалған бір бөлігі қараша, қаңтар, наурыз 
айларындағы каникул уақытына тура ке-
леді. Келтірілген мәліметтер негізінде жұрт-
шылық шаруашылығындағы бір жұмыс- 
шы-ның жылдық еңбек қорын айларға           
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бөлу арқылы есептеп шығаруға болады            
(1 кесте). Қарапайым жұртшылық шаруа-
шылықтың құрылымын оңтайландыру мә-
селесі экономика-математикалық модель-
деу әдісімен шешіледі. Жұртшылық шаруа-
шылықтардың оңтайлы өлшемдерін анық-
тауды мақсат ете отырып, отбасы құрамы 

мен экономикалық ресурстарына байла-
нысты келесідей үлгілер қолданылады:           
1-үлгі – 5 адамнан тұратын отбасы; 2-үлгі – 
4 адамнан тұратын отбасы; 3-үлгі – 3 адам-
нан тұратын отбасы; 4-үлгі – 2 адамнан 
тұратын отбасы. Оңтайлылық критериі ре-
тінде максималды табысты аламыз. 

 

1 кесте  – Жұртшылық шаруашылығындағы бір жұмысшының нормативті еңбек шығыны 
 

Жұмысшылардың категориялары Еңбек шығыны, 1жылға сағатпен 

Еңбекке жарамды ерлер 678,90 

Еңбекке жарамды әйелдер 398,29 

Жұмыс істейтін зейнеткерлер – ерлер 316,76 

Жұмыс істейтін зейнеткерлер – әйелдер 404,7 

Жұмыс істемейтін зейнеткерлер – ерлер 732,40 

Жұмыс істемейтін зейнеткерлер - әйелдер 935,74 

Жасөспірімдер 12-16 жас 219,06 

16-дан жоғары жастағы жасөспірімдер 330,06 

Ескерту - Зерттеу барысында автормен құрастырылған  

 

Жұртшылық шаруашылықтың шаруа-
шылық іс-әрекетінің нәтижелігіне әсер ете-
тін факторлар экономика-математикалық 

модельдеуде келесідей шектеулер ретінде 
1 суретке сәйкес ескерілген. 

 

 
 

Ескерту - Зерттеу барысында автормен құрастырылған 
 

1 сурет – Жұртшылық шаруашылығының оңтайлы өлшемін анықтаудың шарттары 
 

Берілген есептеулердің математика-
лық моделі жасалынып, формулалар не-
гізінде есептеулер жүргізілді. Сондай-ақ 
азық-түлік өнімдерінің берілген құрамы 
бойынша қажеттіліктерді қанағаттандыруды 
шектеу үшін де арнайы формуламен есеп-
теулер жасалд. Үлгілер әртүрлі отбасы 
құрамдарына есептелінді: 

● 1-үлгі бойынша: еңбекке жарамды ер 
адам, еңбекке жарамды әйел адам, жұмыс 
істемейтін зейнеткер-әйел, бір 12-16 жас 
аралығындағы бала және 16-дан жоғары 
жастағы бір жасөспірім алынған; 

● 2-үлгі бойынша: еңбекке жарамды ер 
адам, еңбекке жарамды әйел адам, бір 12-
16 жас аралығындағы бала және 16-дан 
жоғары жастағы бір жасөспірім алынған; 

● 3-үлгі бойынша: еңбекке жарамды ер 
адам, еңбекке жарамды әйел адам, жұмыс 
істемейтін зейнеткер-әйел; 

● 4-үлгі бойынша: жұмыс істемейтін 
зейнеткер-әйел және 16-дан жоғары жас-
тағы бір жасөспірім алынған (2 кесте). 

Белгілі бір өндірісті жүргізудің мақсаты 
ең біріншіден, дайын өнімнің бағасымен 
анықталады. Жұртшылық шаруашылығы-
ның шаруашылық іс-әрекетінің белгілі бір 
бағытта болуына көптеген факторлар 
(малды жайылымға шығару мүмкіндігі, жем-
шөп қорының болуы, малды ұстау орын-
дарының болуы және тағы басқалар) әсер 
етеді. Бұл факторларды ескермей жұрт-
шылық шаруашылығының өлшемін анықтау 
мүмкін емес.  

2 кесте - Отбасы құрамының әртүрлі үлгілері 
 

Отбасы құрамы 1-үлгі 2-үлгі 3-үлгі 4-үлгі 

1. Отбасы құрамын шектеу, адам 
2. Еңбек қорын үлестіру бойынша шектеу. сағ. 
3. Жемшөп балансы бойынша шектеу, жемшөп бірлік  
4. Өткізілген өнімді үлестіру бойынша, теңге 
5. Бастапқы материалдық қажеттіліктерді қанағаттандыру бойынша, теңге 

Жұртшылық шаруашылығының табысы, теңге 
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Еңбекке жарамды ерлер,адам 1 1 1 0 

Еңбекке жарамды әйелдер,адам 1 1 1 0 

Жұмыс істейтін зейнеткерлер- ерлер,адам 0 0 0 0 

Жұмыс істейтін зейнеткерлер- әйелдер,адам 0 0 0 0 

Жұмыс істемейтін зейнеткерлер - ерлер, адам 1 0 1 1 

Жұмыс істемейтін зейнеткерлер- әйелдер,адам 0 0 0 0 

Жас өспірімдер 12-16 жас, адам 1 1 0 0 

16-дан жоғары жастағы жасөспірімдер,адам 1 1 0 1 

Жұртшылық шаруашылықтарының өлшемдері 

Егістік аудан, соттық 14 13 10 7 

Ірі қара мал, бас 2 2 1 1 

Оның ішінде сиыр, бас  1 1 1 1 

Қой мен ешкі, бас 10 5 9 6 

Құс, бас 14 13 9 8 

Ескерту - Есептеу барысында автормен дайындалған  

 

Экономика-математикалық модельдің 
есептеуі қарастырылып отырған отбасы-
ларға ірі қара мал, қой және құс ұстау ба-
рынша тиімді екендігін көрсетті. Тірші-лікте 
малдардың кейбір түрлерін басқа түрімен 
алмастыру мүмкін, онда оларды ұстаудың 
шығындарына пропорционалды түрде 
олардан түсетін табыстың төмендеуі де 
мүмкін болады.  

Экономика-математикалық модельдің 
шешімі бойынша бес адамнан тұратын от-

басының жеке қажеттіліктерін қамтама-сыз 
ету үшін 14 соттық жер, төрт адамнан тұра-
тын отбасы үшін 13 соттық жер, үш адам-
нан тұратын отбасы үшін 10 соттық жер, екі 
адамнан тұратын отбасы үшін 7 соттық жер 
қажет екендігі белгілі болды. Отбасы 
мүшелерінің және жер телімінің ұлғаюына 
байланысты өткізуге арналған өнім саны да 
өседі (3 кесте). 

 
3 кесте – Жұртшылық шаруашылығының өнімдерін өткізу арналары бойынша өткіздіруі, теңге 
 

Өнім түрі 
Саны, кг Бағасы, 

теңге 

Пайда, теңге 

1-үлгі 2-үлгі 3-үлгі 4-үлгі 1-үлгі 2-үлгі 3-үлгі 4-үлгі 

Ұйымдарға өткізу 

Ет, сойыс салмақта 0 0 0 0 1070 0 0 0 0 

Сүт 0 0 0 0 100 0 0 0 0 

Картоп 0 0 0 0 50 0 0 0 0 

Нарықта өткізу 

Ет, сойыс салмақта 5,3 3,8 3,4 2,6 1000 5300 3800 3400 2600 

Сүт 0 0 0 0 110 0 0 0 0 

Жұмыртқа, дана 0 0 0 0 15 0 0 0 0 

Картоп 0,5 0,5 0,1 0,4 70 35 35 7 3 

Көкөніс және тамыр 
-жемістілер 

0 0 0 0 120 0 0 0 0 

Делдалдарға өткізу 

Ет, сойыс салмақта 268,2 221 272,5 189,2 900 257580 198900 245250 170280 

Сүт 0 0 0 0 90 0 0 0 0 

Жұмыртқа, 
Дана 

0 0 0 0 10 0 0  0 

Картоп 240,7 8,3 315,9 234,8 45 10832 374 14216 10566 

Жалпы      273747 203109 262873 183449 

Ескерту - Есептеу барысында автормен дайындалған 

 

Жұртшылық шаруашылықтарының не-
гізгі қиындықтарының бірі өнімді өткізу бо-
лып табылады. Өнімнің айтарлықтай 
бөлігін делдалдар сатып алады. Оны ешкім 
есепке алмайды. Оны өткізуден түсетін та-
бысты алып-сатарлар алады, бірақ бұдан 
барлық деңгейлердегі бюджеттерге ештеңе 

түспейді. Қалыптасқан делдалдық құрылым 
өнімді көтермелеп төмен бағамен сатып 
алып, көпшілік жағдайда халықтың өз 
өнімін еркін өткізуге кедергі келтіреді [8].   

Әйтсе де математикалық модель бой-
ынша орындалған есептеулер жұртшылық 
шаруашылығын жүргізуші отбасылар өн-
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дірген өнімнің негізгі көлемін делдалдарға 
өткіздіретіні белгілі болды, бұл орын алып 
отырған жағдайды көптеген шаруашы-
лықтар қаладан және өткізу нарықтарынан 
алыста орналасқандығымен түсіндіруге бо-
лады. Жұртшылық шаруашылығының өнімі 

пайдаланылған ресурстардың нәтижесі бо-
лып табылады, сол себепті жұртшылық 
шаруашылықтарының әрекет етуінің тиім-
ділігін ресурстық ұстаным негізінде жасаған 
жөн (4 кесте). 

  
4 кесте – Жұртшылық шаруашылығы әрекет етуінің экономикалық тиімділігі  
  

Көрсеткіштер 1-үлгі 2-үлгі 3-үлгі 4-үлгі 

Еңбек шығыны, сағ. 2328 1908 1598 1187 

Материалдық шығындар,теңге 224156 137203 162947 110321 

Жұртшылық шаруашылығы есебінен қажеттіліктерін 
қанағаттандыру, теңге 

506062 412762 261237 174723 

Өз өндірісінің өнімін өткізу, теңге 273747 203109 262873 183449 

Жалпы табыс, теңге 49483 65743 99878 73073 

Ескерту - Есептеу барысында автормен дайындалған  

 

Алынған мәліметтерді талдай отырып, 
келесілерді атап өтуге болады: мате-
риалдық шығындардың айтарлықтай бөлігі 
жемшөп сатып алуға жұмсалады екен. 
Осыған байланысты жұртшылық шаруашы-
лықтар аграрлық өндірістің басқа шаруа-
шылық жүргізуші субъектілерімен өзара 
байланысуына міндетті. Жұртшылық ша-
руашылықтарының өзара байланысы, ша-
руа (фермерлік) қожалықтарымен және 
ауыл шаруашылық және өңдеуші кәсіп-
орындармен байланысы кеңінен дамыған.  

Тұжырымдар. 1. Экономика-матема-
тикалық модельдің шешімі бойынша бес 
адамнан тұратын отбасының жеке қажет-
тіліктерін қамтамасыз ету үшін 14 соттық 
жер, төрт адамнан тұратын отбасы үшін 13 
соттық жер, үш адамнан тұратын отбасы 
үшін 10 соттық жер, екі адамнан тұратын 
отбасы үшін 7 соттық жер қажет екендігі 
белгілі болды. 

2. Экономика-математикалық модель-
дің есептеуі қарастырылып отырған отба-
сыларға ірі қара мал, қой және құс ұстау 
барынша тиімді екендігін көрсетті. Тір-
шілікте малдардың кейбір түрлерін басқа 
түрімен алмастыру мүмкін, онда оларды 
ұстаудың шығындарына пропорционалды 
түрде олардан түсетін табыстың төмендеуі 
де мүмкін болады.  

3. Алынған мәліметтерді талдай оты-
рып, келесілерді атап өтуге болады: мате-
риалдық шығындардың айтарлықтай бөлігі 
жемшөп сатып алуға жұмсалады екен. 
Осыған байланысты жұртшылық шаруашы-
лықтар аграрлық өндірістің басқа шаруа-
шылық жүргізуші субъектілерімен өзара 
байланысуына міндетті. Жұртшылық ша-
руашылықтарының өзара байланысы, ша-
руа (фермерлік) қожалықтарымен және 

ауыл шаруашылық және өңдеуші кәсіп-
орындармен байланысы кеңінен дамыған.  

4. Жалпы қорытындылай келгенде, 
жұртшылық шаруашылығы көлемінің оңтай-
ландырылуы негізінде экономикалық тиім-
ділігін арттыруға арналған математикалық 
есептеулер жасалды, олардың экономи-
калық тиімділікті арттыруға бағытталуы 
жұртшылық шаруашылығының ауыл ша-
руашылық саласындағы маңыздылығын 
арттыра түспек. Ауыл шаруашылығында 
шаруашылық жүргізуші субъектілермен 
жұртшылық шаруашылығын салыстырудан 
бөлек, олардың арасында өзара қарым-
қатынастардың болуын жоққа шығаруға 
болмайды және оларды екі жаққа да өзара 
тиімді дамыту арқылы да жұртшылық ша-
руашылығының белсенді әрі тиімді әрекет 
етуіне септігін тигізуге болады. Сондықтан 
да жұртшылық шаруашылығы-ның 
ұжымдық шаруашылықтарымен қарым-
қатынастарын дамытуды жетілдірген жөн.  
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Аңдатпа. Республикада тамақ өнеркәсібін дамытудың теориялық-әдіснамалық және 
практикалық тәсілдері зерделенді. Құрылымы қаралып, оның экономиканың барлық 
салаларымен өзара байланысы анықталды. Осы саланың негізгі көрсеткіштері талданды. 
Динамикада оң үрдістер байқалуда: экспорттың өсуі, импорттың төмендеуі, ЖІӨ-нің жалпы 
көлемінде өнім өндіру көлемінің ұлғаюы, жұмыс істеп тұрған кәсіпорындар санының өсуі 
бекітілген. Сыртқы және ішкі факторларға негізделген негізгі проблемалар анықталған. 
Бизнесті тарту, ұлттық брендтерді құру және жылжыту, экспорттық стратегияны әзірлеу 
жолымен отандық өнімнің ішкі нарығын ұлғайту және сыртқы нарығын кеңейту мақсатында 
тамақ өнеркәсібін дамытуды жетілдіру бойынша ұсыныстар берілді. Зерттеу қорытындысы 
бойынша АӨК қолдаудың мемлекеттік бағдарламаларын іске асыру бойынша шараларды 
одан әрі жандандыру, техникалық реттеу саласындағы заңнаманың сақталуына бақылау 
орнату, сондай-ақ экологиялық таза тамақ өнімдерін өндіру үшін мемлекеттік саясатты 
күшейту қажеттілігі туралы қорытынды жасалды. 
 
Аннотация. Изучены теоретико-методологические и практические подходы к развитию пи-
щевой промышленности в республике. Рассмотрена структура и определена ее взаимо-
связь  со всеми отраслями экономики. Проанализированы основные показатели данной 
отрасли. Установлено, что в динамике наблюдаются положительные тенденции: рост экс-
порта, снижение импорта, увеличение объемов производства продукции в общем объеме 
ВВП,  числа действующих предприятий. Определены основные проблемы,  обусловленные 
внешними и внутренними факторами. Даны предложения по совершенствованию развития 
пищевой промышленности в целях увеличения внутреннего и расширения внешнего рынка 
отечественной продукции путем привлечения бизнеса, создания и продвижения нацио-
нальных брендов, разработки экспортной стратегии.  По итогам исследования сделаны вы-
воды о необходимости дальнейшей активизации мер по реализации государственных про-
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грамм поддержки АПК, установления контроля за соблюдением законодательства в обла-
сти технического регулирования, а также усиления государственной политики для произ-
водства экологически чистой пищевой продукции. 
 
Abstract. Theoretical, methodological and practical approaches to the development of the food 
industry in the republic have been studied. The structure is considered and its relationship with 
all sectors of economy is defined. The main indicators of this industry have been analyzed. It has 
been determined that positive trends are observed in dynamics: export growth, decline in imports, 
increase in production volumes in the GDP total volume, the number of operating enterprises. The 
main problems determined by external and internal factors are identified. Proposals on improve-
ment of the development of the food industry aimed to increase the internal and external market 
expansion of domestic products by attracting business, creating and promoting national brands, 
and developing an export strategy are given. Based on the study results the conclusions were 
done on the need to further intensify measures to implement State programs on support for the 
AIC, establishing control over compliance with legislation in the field of technical regulation, as 
well as strengthening public policy for the production of environmentally friendly food products. 
 
Түйінді сөздер: тамақ өнеркәсібі, тамақ өнімдері, импорт, экспорт, инновациялық белсенділік, 
өндірісті экологияландыру, мемлекеттік қолдау, тұтынушылық сұраныс, шикізат. 
 
Ключевые слова: пищевая промышленность, продукты питания,  импорт, экспорт, иннова-
ционная активность, экологизация производства, государственная поддержка, потреби-
тельский спрос, сырье. 
 
Key words: food industry, food products, import, export, innovation activity, environmental pro-
duction, public support, consumer demand, raw materials. 
 
 

Кіріспе. Қазіргі уақытта еліміздің эко-
номикасы мемлекетіміздің әлемдегі дина-
микалық дамыған және бәсекеге қабілет-
тілігі жоғары 30 мемлекетінің қатарына 
енуін қамтамасыз ететін, Қазақстанның 
ашық және бәсекеге қабілетті экономика-
сының қалыптасуымен теңдесетін әлеумет-
тік-экономикалық модернизацияның жаңа 
кезеңін бағындыруда.  

Тәуелсіздік жылдары тамақ өнеркәсі-
бінде біршама, құрылымы бойынша да, 
шаруашылық субъектілердің құрамы бой-
ынша да, іштерінде шетелдік меншік иелері 
мен бірлескен кәсіпорындарда да құры-
лымдық өзгерістер жүргізілді. Жалпы, сала 
көптеген позициялар бойынша ішкі азық-
түлік нарығының тұрақтылығын және 
бағасы қолжетімді азық-түлік өнімдермен 
толығуын қамтамасыз етеді.   

Тамақ өнеркәсібінің әлеуметтік-эконо-
микалық маңызы зор, себебі тұрғындарды 
азық-түлік өнімдерінің маңызды қатарымен 
тұтынуын қамтамасыз етеді және еліміздегі 
өмір сүру деңгейінің айқын көрінісі болып 
табылады.  

 Тамақ өнеркәсібінің құрылымы күрделі 
болып келеді  және шамамен 40-қа жуық 
арнайы мамандандырылған салаларды 
қамтиды, олар сәйкес ауыл шаруашылық 
салаларымен бірге агроөнеркәсіптік ке-
шенді (АӨК) қалыптастырады. Тамақ өнер-
кәсібі экономиканың барлық салаларымен 

тығыз байланысты, сондықтан тамақ 
өнеркәсібі кәсіпорнының сапалы дамуы 
еліміздегі әлеуметтік-экономикалық клима-
тына оң әсерін тигізіп қана қоймай, онымен 
қоса салалық кәсіпорындардың экономи-
калық тиімділігінің жоғарылауына ықпал 
етеді, олардың бәсекеге қабілеттіліктерінің 
артуына, тұрғындарды азық-түлік өнімде-
рінің маңызды қатарымен және қолжетімді 
өнімдерді тұтынуларын толығымен қам-
тамасыз етеді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
ҚР Статистика комитетінің деректері бой-
ынша, 2014-2016 жж. мерзім аралығында 
еліміздің өңдеу өнеркәсібі құрылымындағы 
тамақ өнеркәсібінің жыл бойына орташа 
үлесі  23%-24%-ды құрады, азық-түлік және 
сусын өнімдерін өндіру салаларында орта 
бағаның өсуі анықталды. Қазақстан Рес-
публикасындағы негізгі тамақ өнімдері им-
порттық көлемінің төмендеуіне тренд 
жалғасын тауып отыр, бұл отандық өнім-
дердің артуына пайдасын тигізетіні сөзсіз. 

Зерттеу мерзімінде азық-түлік өнімдері 
экспортының таза көлемі ақшалай тұрақты 
болды. 2016 ж. қорытындысы бойынша 
теңгелік эквивалентке шаққанда, экспорттың 
1 054 млрд. теңгеге дейін екі есе өсімі 
тіркелген. 

Ақшалай шаққандағы импорт көлемін 
қысқарту, бәрінен бұрын, соңғы үш жылда 
теңгеге қатысы бойынша айтарлықтай 
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едәуір қымбаттап кеткен американ валю-
тасы курсы бекуінің жалпы бейнесі 
бойынша импорттық өнімнің қымбаттауына 
байланысты болып келеді. Бұл фактор 
іштей тұтынушы сұранысының біртіндеп 
қайта бағдарлауына, төмендетіп қосылған 
бағалы өнімдердің, оның ішінде ТМД 
елдерінен жеткізілген, отандық өнділірген 
өнімдердің пайдасына орай шешуші ық-
палын тигізіп отыр. 

Мақалада жалпы, абстрактіден нақты-
лыққа, талдау және жинақтау, жүйелі тал-
дау, экономикалық-статистикалық талдау 
(динамика, құрылымдар), салыстырмалы 
талдау ғылыми әдістері пайдаланылды. 

ҚР-дағы тамақ өнеркәсібінің дамуын-
дағы мәселелерді анықтау үшін, ғылым 
және тәжірибе көзқарасынан ең танымал 
талдау әдісі – SWOT-талдау қолданылды.   

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Тамақ өнеркәсібі ауыл шаруашылығымен 
тығыз байланысты және төмендегідей іс-
әрекеттерді жүзеге асырады [1]: 

– ет және ет өнімдерін өндіру, қайта 
өңдеу мен консервілеу;  

– балық және балық өнімдерін қайта 
өңдеу мен консервілеу;  

– жеміс және көкөністерді қайта өңдеу 
мен консервілеу; 

– өсімдік және малдың майын өндіру;  
– сүт өнімдерін өндіру; 
– ұн ұсақтағыш өнеркәсіп өнімдерін 

өндіру;  
– крахмал және крахмал өнімдерін 

өндіру; 
– жануарлар үшін дайын азық 

өнімдерін өндіру;  
– нан-тоқаш өнімдерін өндіру; 
– қант өндіру;  
– какао, шоколад және қанттан 

кондитер өнімдерін өндіру;  
– макарон, кеспе және барабар ұн 

өнімдерін өндіру;  
– кофе өнімдерін, балалар тағамын, 

жасанды бал, дәмдеуіштер, уксус, дрожжи 
және т.б. өнімдерді өндіру (1 сурет). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1 сурет – Тамақ өнеркәсібінің негізгі салалары 
 

2012-2016 жж. аралығында Қазақстан 
Республикасының ЖІӨ құрылымындағы  
тамақ  өнеркәсібінің меншікті  салмағы 4%-
дан аспайтын.  

Салыстыру үшін, 2005 ж. оның үлесі 
6,4% болатын. Алдын ала деректер 
бойынша, 2017 ж. 11 айының қорытындысы 
бойынша ЖІӨ құрылымындағы тамақ 

өнеркәсібінің меншікті салмағы 4,9%-ды 
құрады. 2017 ж. 4 кварталдың басында 
өңделетін өнеркәсіп салаларының меншікті 
салмағын бөлу төмендегідей қарастыруға 
болады:  Азық-түлік тағамдарын өндіру –
16,3%, сусындар – 3,3%, темекі өнімдері – 
1,2% (1 кесте). 

 
1 кесте – 2012-2016 жж. және 2017 жж., 11 айы, % аралығында ҚР өңделетін өнеркәсіптің жалпы 
көлемі бойынша тамақ өнеркәсібі салаларының үлестері 
 

Көрсеткіштер 2012 ж. 2013 ж. 2014 ж. 2015 ж. 2016 ж. 11  ай  
2017 ж. 

Тамақ өнеркәсібі, % 21,0 21,9 23,6 24,2 22,7 20,8 

Темекі өнімдерін өндіру, % 1,8 1,9 1,7 1,6 1,5 1,2 

Сусындарды өндіру, % 3,3 3,5 3,8 3,9 3,2 3,3 

Азық-түлік өнімдерін өндіру, % 15,9 16,6 18,1 18,7 18,1 16,3 

Дереккөз: www.stat.gov.kz 
 

2016 ж. бастап, тамақ өнеркәсібі өн-
дірісінің ортақ көлемі 1 808,6 млрд. теңгені 
(+30%) құрады. Алдын ала берілген 

деректер бойынша, 2017 ж. 11 айында 
тамақ өнеркәсібінің көлемі 1 712 млрд. тең-
гені (2 кесте) құрады. 

Тамақ 
дәмдеуіші 

Ет және 
сүт 

Балық Ұн 
ұсақтағыш-

жарма 

Нан пісіруші 
 

Тамақ өнеркәсібі 
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2 кесте - ҚР-да салалық тамақ өнеркәсібі салаларының 2012-2016 жж. және 2017 ж. 11 ай 
мерзімдегі көлемі 
 

Көрсеткіштер 2012 
ж. 

2013 
ж. 

2014 ж. 2015 ж. 2016 ж. 11  ай 
2017 ж. 

Темекі өнімдерін өндіру, млрд.т 98,7 111,9 104, 2 93,5 105, 9 95,7 

Сусындарды өндіру, млрд.т  181, 9 202,5 233,1 216, 3 254,3 272,2 

Азық-түлік өнімдерін өндіру, млрд.т 865,6 970,1 1 103,5 1 095, 0 1 448,4 1344,6 

Дереккөз: www.stat.gov.kz 
 

2015 ж. «мұнай дағдарысынан» кейін 
ҚР-дағы тамақ өнеркәсібінде жалпы 
кәсіпорындар саны айтарлықтай өзгере 
қойған жоқ. Сонымен, тамақ өнеркәсібі 
бойынша кәсіпорындардың қорытынды 
саны 1776 бірл. (+0,9%), темекі өнеркәсібі 
бойынша 3 бірл. дейін, ал сусындарды 
өндіру бойынша кәсіпорындар саны 
өзгерген жоқ. 

2016 ж. азық-түлік өнімдерін өндіру 
бойынша кәсіпорындар санының 1841 бірл. 

(+3,7%) дейін өсуі байқалады. Сол жылы 
сусындар өндіру бойынша кәсіпорындар 
жалпы санының 198 бірл. (-3,5%) дейін 
төмендеуі орын алған.     

2015-2016 жж. ҚР-да азық-түлік өнім-
дерін және сусындар өндіру салалары 
бойынша қор сыйымдылығы мен қор қай-
тарымының (2 сурет) нашар көрсеткіштері 
байқалған. 

 

 
 

Дереккөз: www.stat.gov.kz 
 

2 сурет – 2015-2016 жж. ҚР-да тамақ өнеркәсібі бойынша  
қор сыйымдылығы мен қор қайтарымы 

 

2016 ж. қор қайтарымының коэф-
фициенті: жұмсалған 1 теңгенің капитал 
салымы = 1,77 теңге табысты құрады. Қор 
сыйымдылығының коэффициенті: жұмсал-
ған  теңгенің капитал салымы = 0,57 теңге 
табысты құрады.  

2014-2016 жж. азық-түлік өнімдерін 
және сусындарды өндіру салаларында 
орташа бағаның жоғарылауы байқалады. 
Бұл өзгерістер ұлттық валюта курсының 
АҚШ долларына (3 сурет) шаққандағы жыл 
сайынғы девальвациялық күрт өсуінің 
нәтижесінде негативті макроэкономикалық 
салдарымен шартталған болатын. 

2013-2016 жж. берілген салада конъ-
юнкторлы факторлардың (темекіге акциз 
ставкаларының, импорттық өнім көлемінің, 
темекі өнімдерінің рұқсатсыз айналымы-

ның, ішкі сұраныс жағдайының жыл 
сайынғы жоғарылауы) әсерінен орташа 
бағаның төмендеуі анықталған. 

Әдеттегідей, Қазақстан Республика-
сындағы негізгі тамақ өнімдері импорттық 
көлемінің төмендеуіне тренд жалғасын 
тауып отыр, бұл отандық өнімдердің 
артуына пайдасын тигізетіні сөзсіз. Импорт 
көлемі ақшалай шаққанда, төмендеу жа-
ғына қарай оңтайлы көрініс табуда: 2013 ж.   
4 619 млн. АҚШ долларынан  2016 ж.  3 081 
млн. долларына дейін төмендеген. 

2012-2016 жж. бойы тамақ өнімдерін 
экспорттаудың таза көлемі ақшалай шақ-
қанда тұрақты болды – шамамен 2 млн. 
АҚШ доллары, ал экспорттың меншікті 
салмағы жоғарылауға 2016 ж. 5,9% бейім 
болып келген [2]. 
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 Дереккөз: www.stat.gov.kz 
 

3 сурет – Тамақ өнеркәсібіндегі өндірушілердің орташа бағасы, % 
 
ҚР-дағы тамақ өнеркәсібінің қазіргі 

жағдайына және қосымша дереккөздерге 
талдау жүргізу SWOT-талдау өткізуге және 
негізгі мықты және осал жақтарын анық-
тауға, АӨК-нің берілген саладағы мүмкін-
діктері мен қауіптерін анықтауға мүмкіндік 
берді  [3, 4]. Күшті жақтары: 

● маңызды табиғи-ресурстық потенци-
ал, тиімді географиялық орналасқандығы;  

● ауыл шаруашылық шикізатының өн-
діру бойынша едәуір потенциал; жоғары 
деңгейлі дамыған ғылыми потенциал; 

● дамыған көлік-логистикалық жүйе   
(жоғары инфрақұрылымдық және көліктік-
логистикалық потенциал); 

● іскерлік белсенділіктің жоғары деңгейі, 
шағын кәсіпкерліктің жоғары даму 
потенциалы;  

● тұрғындардың жоғары тұтынушылық  
потенциалы;  

● тамақ өнімдерін өндірудегі кәсіп-
орындардың жинақталған технологиялық 
тәжірибесі;  

● адамның тіршілік етуге маңызды 
физиологиялық сұранысымен анықталған, 
өндірілген өнімге ұдайы сұраныстың болуы;  

Әлсіз жақтары:  
√  негізгі қорлардың тозуы; 
√ Қазақстан Республикасының еуропа-

лық аймақ және импортер-елдердің тұ-
тынушыларынан географиялық шалғайда 
орналасуына байланысты логистиканың жо-
ғары деңгейлі ұсталым шығыны (издержки);  

√ ауыл шаруашылық шикізатының қа-
жетті сапасының жетіспеушілігі салдарынан 
өндіріс үшін жоғары деңгейлі ұсталым 
шығыны (издержек);  

√ азық-түлік өнімдеріне тұрақты сапа 
кепілдігінің болмауы, сапаның (ИСО) ха-
лықаралық стандарты және азық-түлік 
өнімдерінің басқару жүйесін енгізудің жет-
кіліксіз деңгейі;  

√ өндіріс кезінде экологиялық талаптар-
ды орындамау, технологиялық үрдістер ба-
рысында шығатын жарамсыз қалдықтарды 
тастау және суды тарату, суды жоғары 
деңгейде ысырап етіп пайдалану; 

√ экологиялық таза және табиғи ретінде 
қазақстандық өнімнің оңтайлы имиджінің 
жеткіліксіз дәрежесі;  

√ тамақ өнеркәсібі кәсіпорнының инно-
вациялық белсенділігінің жеткіліксіз болуы; 

√ білікті кадрлардың тапшылығы, оның 
ішінде орта буында, олар өндіріске иннова-
циялық технологияны енгізу мүмкіндігін 
шектейді [5]. 

Мүмкіндіктер: 
– жаңа өндірістерді қалыптастыру және 

дамыту;  
– көлік-логистикалық инфрақұрылымды 

дамыту;  
– ҚР-ның азық-түлік қауіпсіздігі Доктри-

насын жүзеге асыру салдары арқылы 
агроөнеркәсіптік өндіріс дамуының по-
тенциалын күшейту;  

– ауыл шаруашылық шикізат өндірісін 
ұлғайту;  

– азық-түлік өнімдерін өндіру саласында 
шағын кәсіпкерлік үлесін күшейту;  

– облыс тұрғындарының қаржылық кіріс-
тері өсуіне байланысты өндірілетін өнімге 
сұранысты арттыру; дүниежүзілік нарықта 
сауда-саттық сұранысының өсуі [6];  
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– жаңа технологияларды енгізу және 
жаңа өнім түрлерін шығаруды меңгеру; 

– технологиялық үрдістің тиімділігі та-
лаптарына жауап беретін жаңа заманауи 
инновациялық технологияларды пайдалану 
арқылы өндірісті жаңғырту (модер-
низациялау);  

– алдыңғы қатарлы шетел тәжірибесін 
есепке ала отырып, техникалық сақтау 
қорының құрылымын қайта қарау (ре-
структуризациясы) [7]. 

Қауіптер және тәуекелдер: 
► дүниежүзілік экономикалық дағдарыс; 
► қолда бар нарықтарда сауда-сат-

тықты іске асырудағы азық-түлік тағам-
дарына сұраныстың жеткіліксіз болуы; 
сатып алушы қабілетінің төмендеуі; 

► тамақ өңдемейтін тамақ кәсіпорын-
дарының импорттық жабдықтарға тәуел-
ділігінің артуы;  

► шикізат құнының жоғарылауы және 
табиғи монополиялардың қызметі;  

► көрші аймақтардың, Кедендік Одақ 
елдерінің және ДСҰ-ға қатысушы-елдер 
өндірістерінің тарапынан бәсекелестіктің 
жоғары болуы [6].   

ҚР-да тамақ өнеркәсібі Аграрлық ке-
шенмен тығыз байланысты болғандықтан, 
АӨК-дегі секілді, толықтай, мемлекеттің 
белсенді түрде араласуы мен мемлекеттік 
қолдау көрсету қажет [8]: 

1. ҚР-ның Инвестиция және даму 
министрлігімен инвестициялық климатты 
жақсарту үшін  2018-2022 жж. арналған  
«Ұлттық инвестициялық стратегия» бекі-
тілген болатын. ҚР Президентінің тап-
сырмасына сәйкес, Стратегияда Қазақстан 
экономикасының шикізаттық емес сектор-
ларына шетел инвестициясын тарту қажет-
тілігіне, сонымен қатар олардың экспорттық 
әлеуетін арттыруға баса назар аударылды. 
Стратегияға сәйкес, 2022 ж. жуық эко-
номиканың шикізаттық емес секторының 
(мемлекеттік бюджеттен тыс) негізгі капи-
талына 1,46 есе инвестиция көлемін салу, 
ал экономиканың шикізаттық емес секто-
рының негізгі капиталға салынатын ин-
вестиция көлемін 1,5 есе ұлғайту жос-
парланып отыр. 

2. 2017-2020 жж. арналған «Цифрлы 
Қазақстан» Мемлекеттік бағдарламасы 
аясында Қазақстанға үшінші елдерден 
жеткізілетін, сондай-ақ басқа ЕАЭБ ЕАЭО 
мемлекеттеріне елден шығарылатын тамақ 
өнімдерінің қауіпсіздігін бақылау үшін 
цифрлы технологияны енгізу міндеті тұр. 

3. 2016 ж. ««Даму» ҚРП» АҚ арқылы 
тамақ өнеркәсібі бойынша жаңа жобаларды 
122,9 млрд. теңге сомасында қаржы-
ландыру жүзеге асырылған.   2014-2016 

жж. «Даму» Қоры арқылы қаржылан-
дырудың меншікті салмағы өңдеу өнер-
кәсібіне берілген несиелердің жалпы 
көлемі  16%-25%-ға дейінгі немесе ақшалай 
саналатын болса, 234 млрд. теңгеден 374 
млрд. теңгеге дейінгі көлемді қамтыды.  

2016 ж. ЕДБ азық-түлік өнімдерін, 
сусындар және темекі өнімдерін өндіруші-
лерге жалпы сомасы  375 млрд. теңгені құ-
райтын  займ берген. 2017 ж. қараша айы 
бойынша тамақ өнеркәсібіне берілген займ-
ның сомасы 328 млрд. теңгені құрап отыр. 

Тамақ өнеркәсібін қаржыландырудың 
басым көзі инвесторлардың меншікті (70%-
нан жоғары) қаржылары, содан кейін – ЕДБ 
(30%-ға дейін) займдары болып табылады.   

4. ҚР 2017-2021 жж. агроөнеркәсіптік 
кешенді дамытуға арналған Мемлекеттік 
бағдарламасы шеңберінде бәсекеге қабі-
летті экспортқа бағдарланған өнімді шы-
ғару үшін заманауи жабдықталған тамақ 
өнеркәсібі кәсіпорындарын модернизация-
лау мен құрылысы үшін жұмсалатын 
инвестициялық шығындарды субсидиялау 
жалғастырылады. Өндірістің нақты көлемін 
есепке алғандағы талаптары қайта қарас-
тырылып, алғашқы салымдары мен норма-
тивтері төмендетіледі, нормативтері диф-
ференциацияланады, сонымен қатар 
коопе-ративтерге бірлестіктер арқылы суб-
сидия алу мүмкіндігі ұсынылатын болады.   

5. 2016 ж. бизнесті дамыту мен қол-
даудың «Бизнестің 2020 ж. жол картасы» 
бірыңғай бағдарламасы шеңберінде тамақ 
өнеркәсібінің 521 жобасы 113,6 млрд. теңге  
сомаға қаржыландырылған.    

Сондай-ақ, азық-түлік өнімдерін өнді-
руде мәселелерді шешуге қажеттілер: 

– қосылған құны жоғары азық-түлік 
өнімдерін өндіру бойынша шетел инвес-
торларын тарту және инвестициялық жоба-
ларды жүзеге асыру;  

– сауда-логистикалық инфрақұрылым-
ды дамыту, оның ішінде  көтерме-бөлшек 
орталықтарды салу;  

– экспорттық стратегияны әзірлеу;  
– тамақтану мәдениетін қалыптастыру, 

оның ішінде балансталған салауатты та-
мақтануды насихаттау арқылы және олар-
дың нақты және жаңа дайындалған азық-
түлікті пайдалануын қамтамасыз ету;  

– ұлттық брендтерді қалыптастыру 
және алға дамыту;  

– ҒЗТКӘ-ге  бизнесті тарту [9].  
Тұжырымдар. 1. Жаһандық бәсеке-

лестік дамуы аясында, тамақ өнеркәсібін 
мемлекеттік қолдау бойынша механизмді 
әзірлеу керек, сонымен қатар экологиялық 
таза азық-түлік өнімін өндіру, және 
қоршаған ортаға техногенді әсер етуін 
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төмендету мақсатымен тамақ өнеркәсібі 
мен салаларды экологияландырудың 
өндірістік тәсілдерін дайындау қажет [10].  

2. Сонымен, жоғарыда аталған шара-
ларды жүзеге асыру Қазақстан Республи-
касында тұрғындардың қалыпты өмір сүру 
қауіпсіздігін, олардың денсаулықтарын сақ-
тау және қайта қалпына келтіру үшін, ауыл 
шаруашылық өнімдерін жетілдіру, ел өнер-
кәсібінің базалық салаларын әлеуметтік 
қайта қарастыру, мемлекеттік бюджетті қар-
жымен толықтыру үшін ауқымды тамақ өнер-
кәсібін қалыптастыруға мүмкіндік береді. 
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Аннотация. Рассмотрены современное состояния и развитие сфер производства, хранения, 
переработки и сбыта плодоовощной продукции в республике. Дана оценка сложившихся про-
блем и потенциала предприятий данной системы. Представлен анализ действующего механиз-
ма экономических взаимоотношений между сельскохозяйственными, хранилищными, перера-
батывающими и торгово-сбытовыми предприятиями. Выявлено наличие противоречий в их 
стоимостных взаимоотношениях, заключающихся в неэквивалентном получении прибыли за 
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единицу затрат конечной продукции. В связи с этим, проведено сравнение экономической эф-
фективности продвижения продукции от производителя до потребителя по технологической 
цепочке «производство – хранение – переработка – сбыт» овощной продукции отрасли на при-
мере хозяйств южного региона. Исходя их проведенного анализа  состояния и потенциала  раз-
вития предприятий сфер производства, хранения, переработки и сбыта плодоовощной про-
дукции, определены проблемы в разрезе каждой из указанных технологических стадий, обос-
нована необходимость государственного регулирования и стимулирования производства пло-
доовощной продукции. С учетом мелкотоварного характера плодоовощного производства ре-
комендовано объединение хозяйств, производящих данную продукцию, и имеющих возмож-
ность организовать их первичную переработку и хранение, в сельскохозяйственные коопера-
тивы, обоснованы преимущества кооперирования плодоовощных хозяйств.  
 

Аңдатпа. Республикада жеміс-көкөніс өнімдерін өндіру, сақтау, қайта өңдеу және өткізу 
салаларының қазіргі жағдайы мен дамуы қарастырылды. Осы жүйедегі кәсіпорындардың 
қалыптасқан проблемалары мен әлеуетіне баға берілді. Ауыл шаруашылығы, сақтау, қайта 
өңдеу және сауда-өткізу кәсіпорындары арасындағы экономикалық өзара қарым-
қатынастардың қолданыстағы механизміне талдау ұсынылды. Олардың құндық өзара қарым-
қатынасында түпкілікті өнім шығындарының бір бірлігі үшін балама емес пайда алуда 
қайшылықтардың болуы анықталды. Осыған байланысты, оңтүстік өңірдің шаруашылықтары 
мысалында саланың көкөніс өнімдерін "өндіріс – сақтау – қайта өңдеу – өткізу" технологиялық 
тізбегі бойынша өнімді өндірушіден тұтынушыға дейін жылжытудың экономикалық тиімділігіне 
салыстыру жүргізілді. Олардың жеміс-көкөніс өнімдерін өндіру, сақтау, қайта өңдеу және өткізу 
салалары кәсіпорындарының жай-күйі мен даму әлеуетіне жүргізілген талдаудан шыға отырып, 
көрсетілген технологиялық сатылардың әрқайсысы бөлінісінде проблемалар анықталды, 
жеміс-көкөніс өнімдерін өндіруді мемлекеттік реттеу және ынталандыру қажеттілігі негізделеді. 
Жеміс-көкөніс өндірісінің ұсақ тауарлы сипатын ескере отырып, осы өнімді өндіретін және 
оларды бастапқы қайта өңдеу мен сақтауды ұйымдастыруға мүмкіндігі бар шаруашылықтарды 
ауыл шаруашылығы кооперативтеріне біріктіру ұсынылды, жеміс-көкөніс шаруашылықтарын 
кооперациялаудың артықшы-лықтары негізделді. 
 

Abstract. The current state and development of the fields of production, storage, processing and mar-
keting of fruits and vegetables in the country are considered. An assessment of the existing problems 
and the potential of enterprises of this system is presented. The analysis of the existing mechanism of 
economic relations between agricultural, storage, processing and trade and sales enterprises is pre-
sented. The contradictions in their value interactions which lie in the unequivalent profit for the cost 
unit of final product. In this regard, a comparison of the economic efficiency of product promotion 
from producer to consumer in the technological chain “production - storage - processing - marketing” 
of vegetable products of the industry based on the example of farms in the southern region was done. 
Based on the analysis of the state and development potential of enterprises in the fields of production, 
storage, processing and marketing of fruits and vegetables, problems have been identified in the con-
text of each of these technological stages, and the need for State regulation and promotion of fruit and 
vegetable production has been justified. Taking into account the small-scale nature of fruit and vege-
table production, the unification of the farms which produce these products and have the opportunity 
to organize their primary processing and storage into agricultural cooperatives, the advantages of co-
operation of fruit and vegetable farms were justified. 
 
Ключевые слова: плодоовощная продукция, производство, хранение, переработка, реали-
зация, транспортировка, производственные мощности, инфраструктура, сельскохозяй-
ственные товаропроизводители, перерабатывающие предприятия, конкурентоспособность. 
 

Түйінді сөздер: жеміс-көкөніс өнімдері, өндіру, сақтау, қайта өңдеу, өткізу, тасымалдау, 
өндірістік қуаттар, инфрақұрылым, ауыл шаруашылығы тауар өндірушілері, қайта өңдеу 
кәсіпорындары, бәсекеге қабілеттілік. 
 

Keywords: fruits and vegetables, production, storage, processing, sale, transportation, produc-
tion facilities, infrastructure, agricultural producers, processing enterprises, competitiveness. 
 
 

Введение. Плодоовощное производство  
– важная отрасль агропромышленного ком-
плекса, непосредственно связанная с произ-
водством, заготовкой, обработкой, хранени-
ем, переработкой, реализацией и транспор-

тировкой плодоовощной продукции. 
 Исследование процесса продвижения 

плодоовощной продукции от производителя 
до потребителя позволило выявить, что 
большинство сельскохозяйственных товаро-
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производителей, производящих данную про-
дукцию, составляют мелкие хозяйства в лице 
ЛПХ и КХ. Они имеют   незначительные зе-
мельные наделы, ограничены  их возможно-
сти сбыта произведенной продукции, у них 
отсутствуют финансовые средства на орга-
низацию соответствующего хранения про-
дукции или первичной ее переработки, 
транспортировки и др.  

Отсутствие стабильного сбыта произ-
веденной продукции, организованного ее 
закупа привело к тому, что производители  
реализуют выращенную продукцию на 
местных рынках перекупщикам (посредни-
кам) по оптовой цене. С целью ее реализа-
ции по более высокой цене в межсезонье 
мелкие фермеры хранят плодоовощную 
продукцию в примитивных помещениях (по-
гребах, складах). 

Одной из проблем, сдерживающих раз-
витие системы производства, хранения, пе-
реработки и сбыта плодоовощной продук-
ции, являются  противоречия в стоимостных 
взаимоотношениях между сельскохозяй-
ственными производителями, хранилищны-
ми, перерабатывающими и торгово-сбы-
товыми предприятиями, что оборачивается 
неэквивалентным получением прибыли за 
единицу затрат конечной продукции.        

Отсутствие необходимой инфраструкту-
ры, неорганизованность сбыта плодоовощ-
ной продукции способствовует росту ввоза 
импортной продукции и низкой конкуренто-
способности отечественной продукции. 

Материал и методы исследования. 
Информационную базу составили данные 
Комитета по статистике Министерства на-
циональной экономики Республики Казах-
стан. Методологической основой исследо-
вания являлись принципы повышения эф-
фективности и оптимизация соотношения 
основных технологических стадий произ-
водства и его межстадийных пропорций. 
Основные из них: соответствие мощностей 
и ритма производственной деятельности 
перерабатывающих предприятий парамет-
рам, структуре сельскохозяйственной от-
расли, объемам производимой для пере-
работки продукции в каждом регионе и в 
стране в целом. Большое значение имеет 
обеспечение правовых, экономических, ор-
ганизационных, управленческих и др. усло-
вий, способствующих эффективному взаи-
модействию субъектов хозяйствования на 
всех стадиях производства, переработки и 
сбыта сельхозпродукции. 

При проведении данных исследований 
применялись различные методы экономи-
ческого анализа: экономико-статистический 

– при оценке современного состояния, по-
тенциала перерабатывающих предприя-
тий, их производственных мощностей, сы-
рьевых зон, включая отдельные отрасли 
АПК на примере конкретных регионов 
Республики Казахстан. Абстрактно-логи-
ческий метод использован при выявлении 
отраслевых и региональных особенностей 
сложившихся форм взаимодействия про-
изводителей и переработчиков сельскохо-
зяйственной продукции. На него авторы 
опирались и в изучении  факторов, влияю-
щих на эффективность экономических  
взаимоотношений между сельхозтоваро-
производителями и перерабатывающими 
предприятиями. 

Результаты и их обсуждение. Анализ 
современного состояния овощеводства 
республики свидетельствует о значитель-
ной доле южного региона – 2387,6 тыс. т, 
или 69,9% от общего объема производства  
овощей Республики Казахстан,  в т. ч. доля 
Алматинской области составляет – 923,8 
тыс. т (27%),  Туркестанской – 747,6 тыс. т  
(21,9%),  Жамбылской –  643,4 тыс. т  (18,8),  
Кызылординской – 72,8 тыс. т (2,1%). Про-
изводство бахчевых культур в южном реги-
оне республики занимает 89,4%, распреде-
лилось следующим образом: на долю Тур-
кестанской области – 66,3% (1383,3 тыс.т), 
Жамбылской – 12,4% (259,8 тыс.т),  Кызы-
лординской – 5,6% (116,9 тыс.т), Алматин-
ской – 5,1% (106,2 тыс.т) от общего объема 
производства. 

За период 2013-2017 гг. площади под 
овощами по Республике Казахстан увели-
чились на 8,7%, соответственно производ-
ство овощей выросло на 19,9%, площади 
под бахчевыми возросли на 40,7%, произ-
водство – 67,3%, на 13,3%  расширилась 
плодоносящая площадь под плодово-ягод-
ными культурами, валовой сбор – 24,2%. 
Наблюдается значительный рост производ-
ства плодоовощной продукции в Жам-
былской области: овощи – на 50,8%, бахче-
вые - на 52,6%, плодово-ягодные культуры – 
46,1%, в Алматинской соответственно 6,2%, 
15,0 и 22,8%, в Туркестанской  области 
овощи – на 21,1%, бахчевые – на  14,1% [1]. 

При этом необходимо отметить значи-
тельный удельный вес малых форм хозяй-
ствования в общем объеме производства: в 
республике в 2017 г. удельный вес крестьян-
ских хозяйств  в производстве овощей соста-
вил - 51%, хозяйств населения - 43,5%, осо-
бенно в Жамбылской области 71,7%  произ-
веденных овощей приходится на крестьян-
ские хозяйства, 25,2% – хо-зяйства населе-
ния; Алматинской  соответственно - 55,2% и 
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35,4%, Туркестанской области - 59,8% и 
34,2%. Производство семечковых и косточ-
ковых по Республике Казахстан тоже сосре-
доточено в крестьянских хозяйствах (51,1%) 
и хозяйствах населения (46,6%),  в Жам-
былской области соответственно 57,9%  и 
42,1%,  Алматинской – 62,2% и 33,9%, Турке-
станской - 55,3% и 43,1%. 

Общее количество наиболее крупных 
овощекартофелехранилищ по данным Ко-
митета по статистике МНЭ Республики Ка-
захстан составляет 74236 ед., из них специ-
ализированные овощекартофелехранили-
ща, находящиеся на балансе сельхозпред-
приятий – 461 ед., находящиеся на балансе 
крестьянских хозяйств – 484, в хозяйствах 
населения – 73291 ед. Из 461 овощекарто-
фелехранилищ сельскохозяйственных 
предприятий только 390 относятся к капи-
тальным с общей площадью 352,6 тыс. м², 
вместимостью 383,5 тыс. т продукции [2].  

Однако более 80% объема существу-
ющих овощехранилищ приходится на хра-
нилища, построенные или реконструиро-
ванные ранее 2000 года. Значительная 
часть существующих овощехранилищ 
(40%) требует капитального ремонта из-за 
изношенности системы вентиляции, кровли 
и пр. В существующих овощехранилищах 
преобладает применение ручного труда 
при сортировке и закладке овощей, про-
дукция хранится россыпью или в таре пре-
имущественно без применения систем ис-
кусственного охлаждения. Потери продук-
ции при хранении в действующих овоще-
хранилищах могут достигать 35-40% от за-
готовленной продукции.  

Наполняемость хранилищ и объемы 
хранимой продукции на недействующие или 
используемые не по прямому назначению 
овощехранилища приходится не менее 20% 
мощности существующих в Казахстане 
овощехранилищ. Наполняемость хранилищ, 
используемых по прямому назначению, не 
превышает 85%. В действующих хранили-
щах хранится преимущественно общерас-
пространенная сельскохозяйственная про-
дукция, выращиваемая в Казахстане: кар-
тофель, лук, капуста, морковь, свекла. 
Большая часть действующих овощехрани-
лищ не оснащена холодильным оборудова-
нием, что не позволяет им эффективно хра-
нить продукцию в течение длительного 
времени, как правило, срок хранения со-
ставляет 6-7 месяцев, до марта-апреля, По-
вышение температуры наружного воздуха 
приводит к пробуждению биологических 
процессов, связанных с прорастанием, и 
потере ее товарных качеств. 

Анализ сферы переработки сельскохо-
зяйственной продукции подтверждает, что 
изменение форм собственности и переход 
к рыночным отношениям сопровождались 
резким спадом  производства плодоовощ-
ной консервированной продукции. Крупные 
предприятия оказались не в состоянии  
адаптироваться к новым условиям. Воз-
росли  транспортные  затраты, стоимость 
материально-технических и энергетических 
ресурсов,  затраты на сырье,  что способ-
ствовало углублению  финансового  кризи-
са. В результате производство консерви-
рованной плодоовощной продукции прак-
тически остановилось, перерабатывающие 
предприятия  стали банкротами, а сельские 
товаропроизводители,  потеряв крупных  
потребителей в лице переработчиков, вы-
нуждены были сокращать объемы произ-
водства плодоовощной продукции.  До 
1991 г. плодоовощные консервы произво-
дились на 7  заводах и в более 40 консерв-
ных цехах ежегодно до 300 МУБ (120 
тыс.т). В этот период  предприятия выра-
батывали до 60 наименований плодоовощ-
ных консервов (различные супы, овощные 
закуски, пюре, соки, компоты, варенья, дет-
ское питание).  

Значительная доля производственных 
мощностей плодоовощеконсервных  пред-
приятий  республики  по готовой продукции 
приходится на Алматинскую область и г. 
Алматы  – 70,2%, Туркестанскую – 27,7%,  
Жамбылскую  – 2,0% [3]. В производстве 
переработанной плодоовощной продукции 
доля производственных мощностей по от-
дельным видам консервированной продук-
ции распределилась следующим образом:  
в Алматинской области доля мощностей по 
производству овощных консервов состав-
ляет 75,3% от общего областного показа-
теля,  фруктовых – 0,1, томатных – 59,5%, 
в Жамбылской – овощных консервов – 
42,8%, фруктовых  – 0,1, томатных – 24,5%,  
Туркестанскую – овощных – 67,6%, фрук-
товых – 2,9, томатных – 29,5%. Использо-
вание производственных мощностей пло-
доовощеконсервных предприятий Респуб-
лики Казахстан за 2017 г. представлено на 
рисунке 1. 

В республике общая картина по пере-
работке плодоовощной продукции пред-
ставлена таким образом: в республике на 
сегодняшний день почти не производятся 
фруктовые консервы, лидирует только                       
переработка овощей, так доля консервиро-
ванной овощной продукции составляет 
55,5%, фруктовые – 1,1%, томатные – 
43,4% [4]. 
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Рисунок 1 – Использование производственных  мощностей 
плодоовощеконсервных предприятий Республики Казахстан, 2017 г. 

 

При исследовании схемы реализации 
плодоовощной продукции от производите-
ля до потребителя при хранении ферме-
ром продукции в собственном приспособ-
ленном хранилище его затраты на хране-
ние в среднем по хозяйствам в южном ре-
гионе сложились следующим образом: на 

оплату труда – 46,2% с учетом привлече-
ния наемного труда  при сборе урожая, 
транспортные услуги – 34,1% с учетом 
привлечения транспорта у сторонних орга-
низации (наем), материалы для хранения – 
10,2% и прочие – 9,5% (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Затраты на стадиях производства, хранения и переработки овощей в среднем по          
хозяйствам южного региона в 2017 года. 
 

Производство овощей Хранение овощей Переработка овощей 

статья затрат 
доля 
из общих 
затрат, % 

статья 
затрат 

доля 
из общих 
затрат, % 

 
статья затрат 

доля 
из общих  
затрат, % 

Оплата труда 28,5 

Оплата 
труда 

46,2 

Оплата труда 5,2 

Семена  
и посадочный  
материал 

30,7 Сырье  47 

Удобрения  
и средства защиты 
растений 

6,8 

Транспорт 34,1 

Материалы и 
упаковка (стек-
лотара) 
 

39 
 

ГСМ 10,2 

Транспорт  4,6 
Материалы 
для хранения 

10,2 

Электроэнергия  3,8 

Транспорт  1,6 

Текущий ремонт 8,8  
Амортизация  

 
0,8 Амортизация  4,5  

Прочие за-
траты 

 
9,5 

Прочие затраты 5,9 Накладные рас-
ходы 

2,6 

Всего затрат 100 Всего затрат 100 Всего затрат 100 

  

Вот что показал проведенный нами 
анализ сравнительной экономической эф-
фективности   продвижения продукции от 
производителя до потребителя по техноло-
гической цепочке «производство – хране-
ние – переработка – сбыт» на примере 
данных хозяйств южного региона. 

Распределение прибыли в процессе 
производства, переработки плодоовощной 
продукции и реализации готового продукта  
происходит неадекватно затратам. Доля 
затрат сельскохозяйственных товаропро-
изводителей  составила 16,8%,  а доля их 
прибыли – 6,9%. Доля затрат хранилищных 
предприятий составила 4,8%, а прибыли – 
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8,6%. Соответственно доля прибыли пере-
рабатывающих предприятий при доле за-
трат 73,5%, с учетом покупки сырья, соста-

вила 62,2%. Торговая сеть при затратах 
4,9% получает прибыль 22,2% (таблица 2). 

  
Таблица 2 – Соотношение прибыли и затрат предприятий системы производства, хранения,                   
переработки и сбыта овощной продукции в южном регионе, 2017 года. 
 

Предприятия  
Затраты* Общий доход Прибыль 

% % % 

Сельскохозяйственные  16,8 12,8 6,9 

Хранилищные  4,8 6,5 8,6 

Перерабатывающие 73,5* 68,6 62,2 

Торговые  4,9 12,1 22,2 

Итого  100 100 100 

        Примечание: * затраты с учетом покупки сырья 

 

Проведенные исследования подтвер-
ждают несовершенство продвижения сель-
хозпродукции от производителя до потре-
бителя, так как основную долю в прибыли 
от реализации получают оптовые и роз-
ничные продавцы. Такая ситуация привела 
к необоснованному росту цен, неконку-
рентным  и  нелегальным  механизмам  
развития  продаж, «ценовому сговору», 
ухудшению ситуации с хранением и реали-
зацией овощной продукции. Все это под-
тверждает неконкурентоспособность оте-
чественной овощной продукции по цене в 
сравнении с импортной. 

Таким образом, проведенный анализ 
состояния и потенциала развития сфер 
производства, хранения, переработки и 
сбыта плодоовощной продукции позволил 
выявить следующие крупные проблемы на 
каждой стадии технологического цикла. 

На стадии производства плодоовощ-
ной продукции: недостаток объемов произ-
водства сортов плодоовощной продукции 
пригодных к длительному хранению и про-
мышленной переработке; отсутствие сети 
аттестованных элитно-семеноводческих 
хозяйств по производству семян овощных и 
плодовых культур.  

Свою роль играет неукомплектован-
ность хозяйств, занимающихся производ-
ством семян овощных и плодовых культур, 
специализированной техникой; недоста-
ток средств у сельхозтоваропроизводи-
телей для  проведения агротехнологиче-
ских мероприятий. Сказывается и высокая 
стоимость материалов для производства 
продукции, особенно ГСМ, минеральных 
удобрений и ядохимикатов.  

Слабым звеном в этой сфере являет-
ся и  большое количество посредников и 
перекупщиков, которые искусственно ма-
нипулируют ценами в целях извлечения 
максимальной выгоды. Они работают в 

теневом поле, не платят налогов. Не удо-
влетворяет также качество сырья из-за 
высокого удельного веса производства в 
крестьянских хозяйствах и хозяйствах 
населения. Требует своего решения уро-
вень механизации и автоматизации, оста-
ются  высокими доля ручного труда и та-
рифы   на  транспортные перевозки. Сель-
скохозяйственное сырье, производимое в 
дальних аулах, на расстояниях более 100 
километров от перерабатывающих пред-
приятий, невостребовано. 

Назовем основные проблемы на ста-
дии заготовки, хранения и переработки 
плодоовощного сырья. Значительная часть 
плодоовощной продукции реализуется ма-
лыми формами хозяйств на местных сель-
ских рынках по оптовой цене через посред-
ников. Оставшаяся часть собранного уро-
жая хранится в приспособленных подваль-
ных помещениях (погребах), на складах 
временного хранения или в специальных 
ящиках для сбора плодов и ягод. 

 Все это результат отсутствия транс-
портных средств и соответствующей ин-
фраструктуры, способной своевременно 
доставить плодоовощную продукцию до 
потребителя; нехватки финансовых 
средств перерабатывающих предприятий 
для закупки необходимого количества сы-
рья и загрузки их производственных мощ-
ностей, морально и физически устаревшее 
оборудование и технологии. Не действует 
система контроля качества как сырья, так и 
готовой продукции и др. 

Проведенный анализ проблем разви-
тия и размещения хранилищных и  перера-
батывающих предприятий подтверждает 
необходимость решения следующих прио-
ритетных задач: 

■ восстановление старых и строитель-
ство современных хранилищных, перера-
батывающих предприятий с использовани-
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ем ресурсосберегающего, высокотехноло-
гического оборудования; 

■ создание необходимой инфраструк-
туры заготовки, хранения, переработки, 
реализации плодоовощной продукции, со-
вершенствование системы (оптовых  рын-
ков,  теплиц,  закупочных пунктов,  транс-
портных  сетей,  аукционов и т. д.); 

■ разработка мер по увеличению объ-
емов и ассортимента производства таро-
упаковочных материалов; 

■ формирование взаимовыгодных эко-
номических отношений между производите-
лями, переработчиками сырья, поставщи-
ками основных средств производства и др. 
участниками плодоовощного производства; 

■ повышение качества сырья и готовой 
продукции, соответствующих мировым 
стандартам, стимулирование перехода 
предприятий отрасли на международные 
стандарты; 

■ развитие глубокой переработки 
плодоовощной продукции; 

■ регулирование импортных и экспорт-
ных операций плодоовощной продукции. 

В связи с этим, обосновывается необ-
ходимость государственного регулирования 
и стимулирования производства плодо-
овощной продукции: создание специальных 
кредитных линий для стимулирования 
производства плодоовощных культур, се-
мян, саженцев, развития инфраструктуры 
сбыта, хранения и переработки продукции, 
в т.ч. организации малой переработки ово-
щей в местах производства с целью сокра-
щения потерь сырья. Актуально формиро-
вание эффективной системы государствен-
ных закупок плодоовощной продукции, ме-
ханизма поддержания баланса спроса и 
предложения на внутреннем рынке за счет 
проведения целенаправленной финансовой 
и ценовой политики: 

– проведение налоговой политики по 
отношению к производителям плодоовощ-
ной продукции с целью стимулирования 
насыщения рынка по социально приемле-
мым ценам и обеспечения технического 
перевооружения отрасли; 

– осуществление компенсации из 
бюджета плодоовощеводческим хозяй-
ствам части затрат на приобретение ими 
топлива, минеральных удобрений, средств 
защиты растений и специализированной 
техники; 

– установление льготных цен или кре-
дитов на котельное топливо, газ 
и электрическую энергию для тепличных 
комбинатов и дотаций на овощи, выращи-
ваемые  в защищенном грунте в межсезон-

ный период; 
– обеспечение финансовой поддержки 

семеноводства овощных культур, выделе-
ние льготных кредитов на приобретение 
специальных средств защиты семеновод-
ческих посевов, техники и машин для            
послеуборочной обработки посевного           
материала. 

Особенности исследуемой отрасли 
(скоропортящийся объемный характер 
производства, сезонность, стабильное по 
времени потребление и др.) определяют 
необходимость организации срочного сбы-
та, хранения в межсезонье овощной про-
дукции. В связи с этим для товаропроизво-
дителей, выращивающих овощную продук-
цию, большое значение имеет обеспечение 
стабильной реализации произведенной 
продукции. В особенности для мелких 
фермеров – основных производителей 
овощей, которые не в состоянии конкури-
ровать с крупными производителями, име-
ющими собственные современные объекты 
хранения, переработки и торговую сеть и 
посредниками (перекупщиками), занимаю-
щимися закупом и перевозкой овощной 
продукции на большие расстояния. Поэто-
му требуется объединение сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей с целью 
организации сбыта, хранения произведен-
ной продукции путем их кооперации [5].  

Следовательно, в связи с тем, что ос-
новными производителями овощной про-
дукции являются малые формы хозяйство-
вания (КХ, ЛПХ) нами обоснована эконо-
мическая целесообразность их объедине-
ния на первоначальном этапе   в сельско-
хозяйственные кооперативы согласно при-
нятому 29.10.2015 г. Закону РК «О сельско-
хозяйственных кооперативах» [6]. 

К основным преимуществам объеди-
нения малых форм хозяйствования в сель-
скохозяйственный кооператив относятся: 

● члены кооператива при вступлении в 
сельскохозяйственный  сбытовой коопера-
тив сохраняют свою юридическую и эконо-
мическую самостоятельность, т.е. остаются 
собственниками земли, сельскохозяй-
ственной техники и другого имущества; 

●гарантированность стабильного сбы-
та произведенной сельскохозяйственными 
товаропроизводителями продукции (без 
посредников напрямую на оптово-
распределительный центр или перераба-
тывающий завод или на рынок); 

● сокращение затрат  хозяйств на 
транспортировку, доставку сырья до пере-
работки или готовой продукции до рынка и  
на механизированные услуги за счет ис-
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пользования внутренних тарифов для чле-
нов кооператива, что ниже стоимости сто-
ронних (посреднических) организаций;  

● наличие права голоса на общем со-
брании учредителей кооператива при об-
суждении и принятии решений производ-
ственных, организационных и экономиче-
ских задач; 

● возможность безвозмездного полу-
чения информационно-консультационной 
помощи от специалистов кооператива [7]. 

Выводы. Таким образом, в процессе 
исследования нами рекомендовано не-
сколько моделей сельскохозяйственных 
кооперативов на выбор участников исходя 
из их возможностей:  

1.Первая модель – путем объединения  
сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей создаются сельскохозяйственные 
кооперативы с целью сбыта и хранения 
овощей. Используя меры государственной 
поддержки в виде льготного кредитования 
через СПК, АО «НК «КазАгро» и др. члены 
кооператива организовывают овощехрани-
лище с целью реализации продукции в 
межсезонье. Овощехранилище является 
собственностью учредителей кооператива. 
Кроме этого СПК реализует овощи в све-
жем виде через районный оптово-
распределительный центр или может 
напрямую на рынок. Данная модель будет 
способствовать сохранению произведен-
ной продукции и реализации ее в межсезо-
нье с целью упразднения услуг посредни-
ческих структур и получения дохода членов 
кооператива [8].  

2. Вторая модель – функционирующие 
сельскохозяйственные кооперативы со-
здают на уровне района один кооператив-
ный оптово-распределительный центр с 
целью организации стабильного продвиже-
ния овощной продукции до потребителя в 
лице регионального транспортно-логисти-
ческого терминала. Данная модель позво-
лит сельскохозяйственным товаропроизво-
дителям не только сохранить продукцию в 
организованном овощехранилище и реали-
зовать ее в межсезонье, но и реализовать 
в сезон овощи большими партиями через 
созданный усилиями сельскохозяй-
ственных кооперативов одного районного 
оптово-распределительного центра.  

3. Политика импортозамещения долж-
на опираться на прочную логистическую 
инфраструктуру. Сложные условия сбыто-
вой деятельности,  особенно для малых 
форм хозяйствования, приводят к необхо-
димости кооперации и формирования ло-
гистических центров для  сближения в од-

ном товаропотоке усилий всех товаропро-
изводителей с целью обеспечения потре-
бителей конкурентоспособной продукцией. 
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Аннотация. Обоснована актуальность исследования организационных и технологических 
аспектов в плодовом подкомплексе. Проанализирована динамика изменения основных по-
казателей развития отрасли. В частности, представлены графики изменения площадей, 
урожайности, валовых сборов. Подчеркивается, что на современном этапе в формирова-
нии и развитии плодового подкомплекса имеется ряд недостатков и большие резервы для 
повышения эффективности его функционирования. В статье раскрываются понятия интен-
сивных, суперинтенсивных садов. Приведен литературный обзор по вопросам развития 
современных интенсивных садов в нашей стране. Выявлено, что переход на интенсивные 
сады – явление позитивное и наиболее привлекательное для вложения инвестиций в раз-
витие отрасли. Выделены ключевые направления устойчивого развития плодоводства в 
регионе. Анализируется структура производства плодов по различным категориям хо-
зяйств. Показано, что единственно правильное направление эффективной деятельности 
сложившихся укладов – развитие кооперации и интеграции. Отмечено, что устойчивость 
плодового подкомплекса связана с научно обоснованным размещением производства, с 
учетом вертикальной зональности республики. Обозначены проблемы землепользования, 
сдерживающие развитие садоводства, предприятий перерабатывающей промышленности, 
создания современной инфраструктуры, логистических систем сбыта продукции. Показаны 
пути восстановления питомниководства в республике. Успешная реализация предлагаемых 
рекомендаций возможна только при условии усиления роли государства.  

http://www.stat.gov.kz/
http://www.mgov.kz/
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Аңдатпа. Жеміс ша5ын кешеніндегі ұйымдастырушылық және технологиялық аспектілерді 
зерттеудің өзектілігі негізделген. Саланы дамытудың негізгі көрсеткіштерінің өзгеру серпіні 
талданған. Атап айтқанда, алқаптарды, түсімдерді, жалпы алымдарды өзгерту кестелері 
ұсынылған. Қазіргі кезеңде жеміс шағын кешенін қалыптастыру мен дамытуда оның жұмыс 
істеу тиімділігін арттыру үшін бірқатар кемшіліктер мен үлкен резервтер бар екендігі атап 
өтіледі. Мақалада қарқынды, суперинтенсивті бақтар ұғымдары ашылады. Біздің еліміздегі 
заманауи қарқынды бақтарды дамыту мәселелері бойынша әдеби шолу келтірілген. Қарқынды 
бақтарға көшу – саланы дамытуға инвестиция салу үшін оң және неғұрлым тартымды құбылыс 
екені анықталды. Аймақта жеміс шаруашылығын тұрақты дамытудың негізгі бағыттары 
айқындалды. Шаруашылықтың әртүрлі санаттары бойынша жеміс өндірісінің құрылымы 
талданады. Қалыптасқан тәртіптердің тиімді қызметінің жалғыз дұрыс бағыты – кооперация 
мен интеграцияны дамыту. Жеміс шағын кешендерінің тұрақтылығы республиканың тік 
аймақтылығын ескере отырып, өндірісті ғылыми негізделген орналастырумен байланысты 
екені атап өтілді. Бау-бақша шаруашылығын дамытуды, қайта өңдеу өнеркәсібі 
кәсіпорындарын дамытуды, заманауи инфрақұрылымды, өнімді өткізудің логистикалық 
жүйелерін құруды тежейтін жер пайдалану мәселелері белгіленген. Республикада көшеттікті 
қалпына келтіру жолдары көрсетілген. Ұсынылған ұсынымдарды табысты іске асыру 
мемлекеттің рөлі күшейген жағдайда ғана мүмкін болады. 
 

Annotation. The relevance of the study of organizational and technological aspects in horticulture 
subcomplex is justified. The dynamics of changes in the main indicators of industry development 
are analyzed. In particular, the graphs of the area changes, yields, gross harvest are presented. It 
is emphasized that at the present stage in the formation and development of the horticulture sub-
complex there are a number of shortcomings and large reserves for the improvement of the effi-
ciency of its functioning. The article reveals the concept of intensive, super-intensive gardens. A 
literature review on the development of modern intensive gardens in our country is presented. It 
was revealed that the transition to intensive gardens is a positive phenomenon and the most at-
tractive thing for investing in the development of the industry. Key areas of sustainable horticul-
ture development in the region are highlighted. The structure of fruit production is analyzed for 
various categories of farms. It is shown that the only correct direction for the effective activity of 
the existing structures is the development of cooperation and integration. It is noted that the sta-
bility of the horticulture subcomplex is associated with a scientifically based location of produc-
tion, taking into account the vertical zonality of the republic. The problems of land use are out-
lined, which constrain the development of horticulture, the development of enterprises in the pro-
cessing industry, the creation of modern infrastructure, and logistic systems for product market-
ing. The ways to restore nurseries in the country are presented. Successful implementation of the 
proposed recommendations is possible only if the role of the State is strengthened. 
 
Ключевые слова: плодоводство, подкомплекс, перерабатывающая промышленность,           
диспаритет цен, питомниководство, государственная поддержка, кооперации, интеграция, 
инфраструктура, логистические системы. 
 

Түйінді сөздер: жеміс шаруашылығы, шағын кешен, қайта өңдеу өнеркәсібі, баға тепе-теңдігі, 
көшеттіктер, мемлекеттік қолдау, кооперациялар, интеграция, инфрақұрылым, 
логистикалық жүйелер. 
 

Keywords: horticulture, subcomplex, processing industry, price disparity, nursery, public sup-
port, cooperation, integration, infrastructure, logistic systems. 
 
 

Введение. Агропромышленный ком-
плекс Дагестана трудно представить без 
плодового подкомплекса. Важный сектор 
экономики призван обеспечить потребности 
населения в этой продукции по доступным 
ценам и в широком ассортименте.  Благо-
приятные природно-климатические условия 
южных равнинных и горно-предгорных рай-
онов республики способствуют созданию 
высокопродуктивных садовых агроценозов. 
В свою очередь наличие сырьевой базы 
предопределяет необходимые условия для 

организации промышленной переработки, 
которая также располагает большими по-
тенциальными возможностями производ-
ства и реализации пользующихся повышен-
ным спросом фруктовых консервов, соков и 
другой продукции. 

Повышение эффективности функцио-
нирования плодового подкомплекса на со-
временном этапе имеет принципиальное 
значение для обеспечения продовольст-
венной безопасности, так как благодаря вы-
сокой биологической ценности фрукты за-
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нимают важное место в сбалансированном 
и витаминизированном питании населения.  

Материал и методы исследования. 
Теоретической и методологической базой 
исследования являются труды отечествен-
ных и зарубежных ученых в области устой-
чивого развития отрасли плодоводства и 
предприятий плодового подкомплекса, ис-
следование которого базируется на систе-
ме представлений его генезиса и особен-
ностей. Как методические инструментарии 
решения поставленных задач в работе ис-
пользованы системный подход в подборе 
данных, методы количественного и каче-
ственного изучения реальности, а также 
методы экономико-статистического и срав-
нительного анализа.  

Для абстрактно-логического метода 
изучения данной проблемы были проана-
лизированы и исследованы большой объ-
ем литературных источников, ряд норма-
тивно-правовых документов и законода-
тельных актов. В частности, были исследо-
ваны организационные и технологические 

вопросы развития плодового подкомплек-
са, в том числе, многие недочеты и пер-
спективы его эффективного развития, ко-
торые можно было бы достичь через ис-
пользование инновационной техники и тех-
нологии, сохранение плодородия почв, 
восстановление питомниководства, строи-
тельство оптово-распределительных цен-
тров, решение вопросов финансирования и 
государственной поддержки. Аналитичес-
кая часть работы выполнена на основе 
официальной статистической информации 
по сельскому хозяйству, публикуемой на 
сайте Минсельхозпрод РД. 

Результаты и их обсуждение. В рес-
публике, обладающей наиболее благопри-
ятными природно-климатическими услови-
ями для развития отрасли, проблема обес-
печения населения фруктами по доступной 
цене до сих пор является одной из актуаль-
ных (рисунок  1). При значительном импорте 
потребление плодов населением республи-
ки находится на уровне 42 кг (при научно-
обоснованной норме питания 90 кг) [1]. 

  

 
 

Рисунок 1 – Экспорт и импорт плодовой продукции в Дагестане  
 

На сегодняшний день в республике по-
сле многолетнего спада наблюдается рост 
площадей закладки многолетних насажде-
ний, в том числе интенсивных садов, вало-
вых сборов и урожайности. 

Так, прирост площадей под многолет-
ними насаждениями за период 2000-2017 
гг.  составил 18,4%, с 22,3 тыс. га в 2000 г. 
до 27,2 тыс. га (в том числе плодоносящих 
21,5 га) в 2017 г. рисунок 2) [см. 1]. 

  

 
 

Рисунок  2 – Динамика площадей плодовых культур в Дагестане 



Рынок продовольственной продукции 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2018 г. 

136 

С 2011 г. в республике идет масштаб-
ная закладка интенсивных садов, которые 
с каждым годом увеличиваются, в 2017 г. 
на 1,6 тыс. га больше, чем в 2012 году. 

Как отмечается в статистической ин-
формации, в 2017 г. при плане 1100 га          
было заложено 1287,5 га новых садов, из 

них 617,5 га составили сады интенсивного 
типа [см .1].  

Увеличение объемов производства 
плодов в 2,9 раза за анализируемый пери-
од достигнуто в основном за счет расши-
рения площадей под интенсивными садами 
и повышения урожайности (рисунок 3). 

 

 
 

 Рисунок  3 – Динамика валового сбора и урожайности плодовых культур в Дагестане 
 

Вместе с тем за многие непростые для 
отрасли годы накопилось множество эко-
номических, производственных и техноло-
гических проблем, связанных с практиче-
ским плодоводством. Среди них агротех-
нологическая отсталость республики в от-
личие от других регионов страны; сниже-
ние природного потенциала отрасли; 
неразвитость рыночной инфраструктуры. 

На наш взгляд, плодоводство Дагеста-
на нуждается в радикальном повышении 
его рентабельности и конкурентоспособно-
сти. Отечественный и мировой опыт пока-
зывают, что решение этой задачи в совре-
менных условиях, как и прежде, возможно 
лишь на путях создания скороплодных, вы-
сокопродуктивных и стабильно плодоно-
сящих садов. 

Интенсивными следует считать такие 
сады, продуктивность которых близка к 
максимально возможной в данных услови-
ях (65-80% реализации биологического по-
тенциала сорта), а качество плодов соот-
ветствует государственному стандарту. 

Существует еще одно определение – 
суперинтенсивный сад. Как правило, под 
данными словами подразумевается посад-
ка интенсивного плодоношения, которая 
длительный срок приносит качественные 
плоды: здесь присутствуют растения одно-
го вида, но разных сортов. При этом пло-
доношение длится на протяжении большо-
го периода: от середины лета и почти до 
конца осени (в зависимости от сортовой 
разновидности посаженных деревьев) [2]. 

Обзор литературы выявил у отече-
ственных ученых неоднозначный подход к 
внедрению интенсивных садов в нашей 
стране.   

В.Г. Муханин, Л.В. Григорьева в своих 
работах отмечают бесперспективность за-
кладки новых сортов экстенсивного типа. В 
связи с переходом на интенсивное адап-
тивное садоводство следует по-новому 
взглянуть на типы садов, их конструкцию, 
сорто-подвойные комбинации, системы со-
держания почвы, удобрения и защиты рас-
тений [3]. 

А. Борисова уверена, что сады на кар-
ликовом подвое - путь европейцев, кото-
рые вынуждены из-за нехватки земли кон-
центрировать больше растений на единице 
площади. Но в России земли хватает, по-
этому закладывать сады можно с меньшей 
плотностью посадки и при этом не менее 
интенсивные, говорит эксперт. Кроме того, 
отечественные высокоурожайные сорта на 
семенном подвое не несут вирусных ин-
фекций, имеют хорошую корневую систе-
му, которая позволяет им снабжать себя 
влагой и обходиться без капельного поли-
ва. Такие сорта адаптированы к местным 
условиям и оздоровлены [см. 2]. 

Можно выделить следующие причины 
бесперспективности экстенсивных садов на 
сильнорослых подвоях: позднее вступле-
ние садов в промышленное плодоношение, 
недостаточно высокая их продуктивность и 
низкие товарные качества плодов. Из-за 
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всего этого они оказались неконкуренто-
способными на мировом рынке фруктов.  

В этой связи в нашей стране уже нача-
та работа по переходу на закладку и воз-
делывание по новейшим технологиям со-
временных интенсивных и суперинтенсив-
ных садов в основном на слаборослых 
клоновых подвоях. 

В условиях ограниченности земельных 
ресурсов Дагестана переход на интенсив-
ные сады – явление положительное и 
наиболее привлекательное для вложения 
инвестиций в развитие отрасли [4].  

Однако нельзя однозначно подходить к 
решению данного вопроса. На наш взгляд, 
нельзя повсеместно тиражировать интен-
сивные сады. Это связано с почвенными, 
природно-климатическими и экономиче-
скими факторами, а самое главное – с тех-
нологическим отставанием республики.  

Одним из ключевых направлений 
устойчивого развития плодоводства явля-
ется его интенсификация, основанная на:   

● внедрении инновационной техники и 
технологии;  

● решении вопросов оптимального 
размещения плодоводства с учетом изме-
нившихся природных и экономических 
условий, уборки, сбыта, переработки и ре-
ализации продукции;  

● восстановлениии питомников;  
● использовании высококвалифициро-

ванного и высокопроизводительного труда;  
● современных способах организации 

и управления отраслью с целью роста уро-
жайности многолетних насаждений, повы-
шения качества продукции;  

● снижении себестоимости и трудоем-
кости ее производства;  

●повышении рентабельности, решении 
проблем сельхозпроизводителей, обеспе-
чении научного сопровождения всех меро-
приятий. 

Садоводство в республике приняло 
характер натурального мелкотоварного хо-
зяйства. Пока специализированные плодо-
водческие предприятия республики не по-
лучили должного развития, все еще  пре-
обладают низкотехнологичное, малоре-
зультативное производство плодовых 
культур, которое сосредоточено в личных 
подсобных хозяйствах, на приусадебных и 
дачных участках.  

В настоящее время в крупных специа-
лизированных садоводческих организациях 
сконцентрировано всего 18,6% площадей 
плодовых насаждений, выращивается до 
4,3% плодов, личные подсобные хозяйства 
населения используют 78,4% площадей 

многолетних насаждений и выращивают до 
95% плодовой продукции [см. 1].  

Большинство сельскохозяйственных 
предприятий из-за быстрого сокращения 
производственного потенциала требует 
серьезной финансовой, организационной, 
правовой поддержки со стороны государ-
ства даже для достижения стадии равно-
весия, не говоря уже о последовательном 
развитии.  

Мы согласны с мнением ведущих уче-
ных и практиков, что дальнейшее развитие 
садоводства в республике должно быть 
ориентировано исключительно на интен-
сивные пути развития, поэтому необходим 
переход на современные эффективно ра-
ботающие предприятия.  

Мы считаем, что определяющим усло-
вием для развития и создания крупного 
производства являются процессы сельско-
хозяйственной кооперации и интеграции – 
одно из немногих действительно перспек-
тивных и многообещающих направлений 
реформирования АПК.  

Устойчивость плодового подкомплекса 
связана с научно-обоснованным размеще-
нием производства с учетом вертикальной 
зональности и микроклимата отдельных 
районов. По площади плодовых насажде-
ний на равнинную зону приходится до 31%, 
на предгорную и горную зоны – 27 и 41% 
соответственно всей площади плодовых 
насаждений [см.4].  

Особый упор должен быть сделан на 
повышение эффективности использования 
земли как основного средства производ-
ства. Однако проблема нерационального 
использования земельных ресурсов не 
находит своего решения, более того она 
ежегодно только обостряется. 

В этой связи считаем важным ввести в 
республике паспорт земель под зоны возде-
лывания плодовых культур, что позволит чет-
ко обозначить современный ареал промыш-
ленного возделывания плодовых культур.    

Устойчивое развитие плодового под-
комплекса напрямую связано с развитием 
питомниководства. Чтобы удовлетворить 
потребность в посадочном материале, для 
выполнения государственной программы, 
необходимо ежегодно выращивать около 2 
млн саженцев. Однако функционирующие 
на сегодняшний день плодовые питомники 
не выпускают необходимого количества 
саженцев, поэтому невозможно планиро-
вать дальнейшее развитие промышленного 
садоводства без восстановления питомни-
ководческой базы [5].  
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Наблюдающийся низкий уровень про-
изводства в питомнике обусловлен  эконо-
мическими, технологическими факторами, 
а самое главное отсутствием квалифици-
рованных  специалистов.  

Считаем необходимым организовать в 
основных зонах садоводства базовые пи-
томники, в которых весь производственный 
процесс будет проходить под контролем и 
участии ученых.   

Интенсивное развитие плодоводства в 
республике позволит в ближайшее время 
увеличить количество продукции плодо-
водства. В этой связи возникает необходи-
мость реконструирования ряда фруктово-

консервных заводов, а также организации 
пунктов по переработке и сушке неисполь-
зуемых плодов, создания современных 
плодохранилищ.  

Республика, считавшаяся плодокон-
сервным цехом России, занимавшая первое 
место по выпуску компотов, второе – по вы-
пуску плодовых консервов, из крупнейшего 
поставщика консервной продукции превра-
тилась в потребителя этой продукции. 

Общие трудности переходного периода 
привели к тому, что по сравнению с доре-
форменными годами, катастрофически со-
кратилось производство плодоконсервной 
продукции  –  на 85,6% (таблица 1) [см. 1]. 

 
Таблица 1 – Динамика объемов производства плодовых консервов в Дагестане  

 

 1989 г. 2010 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 
2017 г. к 

2018 г., % 

Производство плодовых 
консервов, т.у.б.  

258047 25285,9 19930,6 32482,4 37149,7 
 

14,4 

 

Возможности консервной промышлен-
ности позволяют производить ежегодно 
около 150 муб. консервов, которые в силу 
экологических условий значительно пре-
восходят аналогичные товары по качеству, 
а производится в три раза меньше. Уро-
вень использования мощностей перераба-
тывающих предприятий составляет 50%.  

Анализ современного состояния ры-
ночной конъюнктуры показал стабильную 
динамику роста цен на плодовую продук-
цию. В целом индекс цен не обгонял тем-

пов роста отпускных цен сельхозтоваро-
производителей на продукцию сельского 
хозяйства и сопоставим с уровнем потре-
бительской инфляции.  

Средние цены сельхозпроизводителей 
на плодовую агрокультуру за анализируе-
мый период возросли. Высокий показатель 
относительного отклонения имеют косточ-
ковые культуры – цены увеличились в 14 
раз по сравнению с 2000 г., а по семечко-
вым культурам – в 11 раз (таблица 2). 

  
Таблица 2 – Динамика средних цен на плодовую продукцию  сельхозпроизводителей в Дагестане 

 

 Год 

2000 2005 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Плоды косточко-
вых культур 

3760 9667 21158 35725 26128 25027 21400 50000 51300 

Плоды семечко-
вых культур 

2172 3128 18780 19800 21100 22685 20700 28896 23634 

 

Одним из наиболее существенных по-
следствий глубочайшего кризиса является 
диспаритет цен, который выражается в не-
благоприятном изменении ценовых про-
порций двух видов: между ценами на мате-
риально-технические ресурсы и реализуе-
мую продукцию и между закупочными це-
нами на сельскохозяйственное сырье и ко-
нечными ценами на продукты переработки.  

К сожалению, диспаритет цен между 
сельскохозяйственной и промышленной 
продукцией, отсутствие необходимой госу-
дарственной поддержки аграрного сектора 

не дает возможность эффективно разви-
вать аграрный сектор. Совершенствование 
ценового механизма в садоводстве пред-
полагает, прежде всего, совершенствова-
ние ценовой политики государства в отно-
шении сельского хозяйства и системы фи-
нансово-экономических инструментов гос-
ударственной протекционистской поддерж-
ки отрасли, ориентирующейся на эффек-
тивное хозяйствование. Обобщение зару-
бежного и отечественного опыта позволяет 
говорить о следующих основных мерах 
государства в этом направлении:  
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■ введение системы гарантированных 
цен на плодовую продукцию, обеспечива-
ющей, по меньшей мере, условия простого 
воспроизводства для товаропроизводите-
лей; 

■ прямые дотации, компенсации и дру-
гие неценовые формы поддержки сельско-
хозяйственных производителей плодовой 
продукции.  

Немаловажную роль в развитии отрас-
ли играет кредитная и налоговая политика 
государства. В этом направлении важным 
является совершенствование кредитно-
финансовых отношений, в связи  с чем в 
первоочередном порядке необходимо: ре-
шить вопросы огромной задолженности 
специализированных садоводческих пред-
приятий; улучшить доступ к кредитованию; 
снизить до приемлемой величины стои-
мость кредитных ресурсов для сель-
хозпроизводителей. Формирование в от-
расли эффективного инвестиционного ме-
ханизма позволит привлечь средства для 
модернизации производственно-ресурсной 
базы и сферы переработки, внедрения до-
стижений науки и передовой науки и прак-
тики, формирования благоприятного инве-
стиционного климата. 

  Для  развития плодового подкомплек-
са необходимо решение вопросов, связан-
ных с развитием современной системы 
сбыта отечественной продукции. В совре-
менных условиях одним из вариантов 
обеспечения доступа к рынкам сбыта и по-
лучения справедливой цены является ко-
оперативное развитие муниципальных 
оптово-распределительных центров.  

Устойчивое развитие предприятий 
плодового подкомплекса напрямую зависит 
от активизации инвестиционных процессов. 
Это одна из самых капиталоемких 
отраслей сельского хозяйства, требующая 
значительных и долгосрочных инвестиций, 
полная окупаемость которых наступает 
через 3-6 лет при среднем сроке 
эксплуатации сада не менее 20-25 лет [6].  

Одновременно с финансовыми сред-
ствами необходимо привлечь и более ши-
рокую гамму других производственных 
факторов, в том числе землю, рабочую си-
лу, энергоресурсы и др. Стандартом сего-
дняшнего дня является оснащение садов 
дорогостоящей системой капельного оро-
шения с возможностью одновременного 
внесения удобрений. Для закладки 100 гек-
таров  интенсивных плодовых (при мини-
мальном наборе техники) насаждений 
необходимы капитальные вложения в сум-
ме 272,3 млн  рублей.   

Разумеется, инвестиционная деятель-
ность в садоводстве должна поддержи-
ваться и регулироваться государством, что 
привлечет частные инвестиции. Государ-
ственная поддержка сельского хозяйства 
осуществляется во всех развитых странах. 
Отметим тот факт, что даже при высокой 
рентабельности плодоводства в зарубеж-
ных странах их правительства поддержи-
вают развитие отрасли специальными до-
тациями по многим направлениям дея-
тельности [7].  

В настоящее время в Дагестане сель-
скохозяйственным товаропроизводителям 
(за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство) предоставляются 
субсидии в целях возмещения части за-
трат:  

– на закладку многолетних плодовых и 
ягодных насаждений в расчете на 1 га по-
севной площади;   

– на закладку многолетних плодовых и 
ягодных питомников в расчете на 1 га по-
севной площади;   

– на уход за многолетними плодовыми 
и ягодными насаждениями до начала пе-
риода их товарного плодоношения в расче-
те на 1 га посевной площади.  

Выводы. На наш взгляд, правильная 
организация организационно-технологичес-
ких аспектов садоводства при всемерной 
государственной поддержке создаст основу 
для сохранения традиционной отрасли, 
расширения сферы приложения труда 
сельских жителей, особенно горных райо-
нов, а также обеспечения населения пло-
довой продукцией высокого качества, что 
имеет для Дагестана большое социально-
экономическое значение.  
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Аңдатпа. Республикада арпа нарығының дамуын сипаттайтын негізгі статистикалық 
көрсеткіштер талданған. Соңғы жылдардағы ағымдағы жағдай мен оның өндірісінің 
динамикасы көрсетілген. Қазақстандық арпа экспортының бағыттары көрсетілген. Арпа 
экспорты мен нарығының дамуын тежейтін себептер ашылды, атап айтқанда астықты 
жинаудан кейінгі өңдеу мен сақтау сапасының төмендігі, жетілмеген көлік және порт 
инфрақұрылымы, экспорт үшін логистиканың жоқтығы, материалдық-техникалық базаның 
жеткіліксіз деңгейі және технологиялар трансфертін енгізу. Зерттеу барысында арпа дәнін 
азық-түлік, техникалық және жемдік мақсаттар үшін, оның ішінде сыра қайнату 
өнеркәсібінде, арпа және арпа сияқты түрлі жармаларды өндіру кезінде кеңінен 
қолданатыны анықталды. Арпа жануарларға арналған құнарлы жемге жатады, өйткені 
құрамында толыққанды ақуыз бар, крахмалға бай. Қорытынды ретінде отандық арпаның 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру бойынша ұсыныстар берілген – ауруларға, зиянкестерге, 
өсіру сатысындағы қолайсыз табиғи-климаттық жағдайларға неғұрлым төзімді сорттарды 
өндіру үшін селекциялық-генетикалық инновацияларды қолдану, сонымен қатар астықты 
өңдеу және сақтау кезінде қорғау шараларын енгізу. Бірқатар жылдар ішінде өңірлер 
бойынша арпа өнімін жинау, оның республиканың астық теңгерімінде болуы, экспорттық 
әлеуеті сияқты көрсеткіштерге талдау жасалды. 
 
Аннотация. Проанализированы основные статистические показатели, характеризующие 
развитие рынка ячменя в республике. Показаны текущая ситуация и динамика его произ-
водства за последние годы. Представлены направления экспорта казахстанского ячменя. 
Раскрыты причины, сдерживающие экспорт и развитие рынка ячменя, в частности, низкое 
качество послеуборочной обработки и хранение зерна, несовершенная транспортная и пор-
товая инфраструктура, отсутствие логистики для экспорта, недостаточный уровень мате-
риально-технической базы и внедрения трансфера технологий. В ходе исследования уста-
новлено, что зерно ячменя широко используют для продовольственных, технических и 
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кормовых целей, в том числе в пивоваренной промышленности, при производстве различ-
ных круп: перловая и ячневая. Ячмень относится к ценнейшим концентрированным кормам 
для животных, поскольку содержит полноценный белок, богат крахмалом. В качестве вы-
вода даны  рекомендации по повышению конкурентоспособности отечественного ячменя – 
применение селекционно-генетических инноваций для производства сортов, более устой-
чивых к болезням, вредителям, неблагоприятным природно-климатическим условиям не 
только на стадии выращивания, но и внедрения защитных мер при обработке и хранении 
зерна. Дан анализ за ряд лет таких показателей, как сбор урожая ячменя по регионам, нали-
чие его в зерновом балансе республики, экспортный потенциал. 
 
Abstract. The main statistical indicators characterizing the development of barley market in the 
republic are analyzed. The current situation and the dynamics of its production in recent years are 
presented. The export directions of Kazakhstani barley are presented. Reasons that constrain the 
export and development of barley market are revealed, in particular, the low quality of post-
harvest processing and grain storage, underdeveloped transport and port infrastructure, lack of 
logistics for export, insufficient material and technical base and introduction of technology trans-
fer. It was determined in the study that barley grain is widely used for food, technical and feed 
purposes, including brewing industry, in production of various cereals: pearl barley and barley 
grits. Barley is one of the most valuable concentrated animal feed, because it contains high-grade 
protein, which is rich in starch. As a conclusion, recommendations are given to improve the com-
petitiveness of domestic barley - the use of breeding and genetic innovations for the production 
of varieties which are more resistant to diseases, pests, adverse natural and climatic conditions 
not only at growing stage, but also the introduction of protective measures for grain processing 
and storage. The analysis for several years of such indicators as barley harvest by regions, its 
presence in grain balance of the republic, export potential is presented. 
 
Түйінді сөздер: нарық, сұраныс, экспорт, импорт, технологиялар трансферті, астықты өңдеу 
және сақтау, бәсекеге қабілеттілік, инфрақұрылым, логистика. 
 
Ключевые слова: рынок, спрос, экспорт, импорт, трансферт технологий, обработка и хра-
нение зерна, конкурентоспособность, инфраструктура, логистика. 
 
Keywords: market, demand, export, import, technology transfer, grain processing and storage, 
competitiveness, infrastructure, logistics. 
 
 

Кіріспе. Арпа – таралу кеңдігі және 
қолданылуы бойынша маңызды әмбебап 
(азық-түліктік, жемдік және техникалық) 
дақыл болып есептеледі. Арпа сыра 
өндірісінің және мал азығын құнарлан-
дырудың негізгі шикізаты болып табылады, 
өйткені оның құрамында 65% -ға дейін 
крахмал, 12% ақуыз, 2%-дан  жоғары май, 
3-5% жасұнық болады. Арпа – өнімді және 
тез пісетін жаздық дақылдың бірі, жылуды 
аз қажет етеді, құрғақшылдыққа төзімділігі 
бидайға қарағанда жоғары. 

Әлемнің егін шаруашылығында арпа 
бидай, күріш және жүгеріден кейінгі төртін-
ші орынды алады. Еуропа және ТМД және 
Қазақстанда ол екінші орынды алып отыр. 

2000 жылы дүние жүзінде арпа өндірісі 
түрлі маусымда кең көлемде 125-тен 155 
млн.тоннаға дейін ауытқыған және 100-ге 
жуық елдерде өсірілді. Арпа өндірісінің 
көшбасшылары кемімелі көлем бойынша 
Ресей, Франция, Германия, Австралия 
және Украина елдері болып табылады. 
Қазақстан шамамен 15-орында. 

Қазақстанның астық саласы үшін арпа 
едәуір жоғары орынды алып отыр. 
Бидайды әртараптандыру бойынша жаса-
лып жатқан күш басқа дақылдардың 
пайдасына атап айтқанда, жалпы орташа 
өнімділіктің өсуімен бірге республиканың 
астық теңгеріміндегі арпа үлесінің және 
арпа астығының абсолютті көрсеткішінің 
өсуіне алып келді.  

2018 жылдың қаңтар-ақпан айларының 
қорытындысы бойынша арпа экспорты 
өткен жылдың осы уақытымен салыстыр-
ғанда 75 пайызға артқандығын және та-
быстың өсуіне алып келетіндігін көрсетеді. 
Сонымен қатар жеткізілімнің артуының не-
гізінде баға едәуір өсетін болады. Жет-
кізілім шекарасы кеңейеді. Бұл қарасты-
рылып отырған өнім түріне сұраныстың 
және қажеттіліктің артқандығын растайды.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу барысында Қазақстан Республика-
сының Ұлттық экономика министрлігінің ар-
найы статистикалық ақпараттары, сондай-
ақ Қазақстанның астық өңдеу Одағының, 
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«Зерновые &Масличные Казахстан» зерт-
теу бюросының соңғы бірқатар жылдар-
дағы материалдары зерттелді. 

Зерттеудің әдістемелік негізін диалек-
тикалық, логикалық талдау, салыстыру, 
жалпылау, сондай-ақ зерттеудің жүйелік-
құрылымдық және функционалдық 
қағидалары құрайды.  

Мақаладағы негізгі диалектикалық қа-
ғидалар, бірінші кезекте экономикалық 
және арпа нарығының дамуымен, өнді-
рісімен байланысты құбылыстарды зерт-
теулермен көрсетіледі. Олардың серпіні 
мен өзара байланыстары авторлармен 
зерттелген. 

Мақаланы жазу барысында авторлар 
зерттеудің статистикалық әдістерін кеңінен 
қолданады: статистикалық бақылау, орта 

және абсолютті шамалар, индекстер мен 
топтаулар. 

Сонымен қатар абстракты-логикалық 
әдістер, сондай-ақ жалпы ғылыми әдістер – 
талдау және синтез, дедукция мен 
индукция қолданылады. 

Осылайша, бұл зерттеу әдістері Қазақ-
стан Республикасындағы арпа нарығының 
перспективалы дамуы бойынша нұсқаулар-
ды дайындау және зерттеуге көмектесті. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қазақстанның Статистика жөніндегі коми-
тетінің мәліметтеріне сәйкес, арпаның 
егістік алаңы 2016 жылы 2015 жылмен 
салыстырғанда 10,4% төмендеді. 2016 
жылдың соңында ол 2015 жылға қарағанда 
7,9%-ға аз жиналды. Жоғарыда көрсетілген 
кезеңде Қазақстанда өнімділік 13,9 ц / га-
дан 17,4 ц/га дейін өсті (1 кесте). 

 
1 кесте – Аймақтар бойынша арпа өнімі 

 

Қазақстанда арпа өнімі егін шаруашы-
лығы дамыған барлық облыстарда өнді-
ріледі. Арпа танап құрылымында Солтүстік 
Қазақстан облысы, ал өнімділігі бойынша 
Жамбыл облысы көшбасшы болып та-
былады (23,5 ц/га).  

2017 жылдың 1 қазан айында шаруа-
лардың иелігінде статистика мәліметтеріне 
сәйкес қыркүйек айында 2,34 есеге немесе 
1282447 тоннға артуымен бірге 2240238 
тонна арпа болды. Бұл өткен жылдың осы 
кезеңіне қарағанда 246579 тоннаға немесе 
12,4% жоғары. 2016 жылы республикада 
бұл кезеңде 1993659 тонна арпа болды. 

Өткен жылдары 1 қазан айында өте төмен 
болған. 2015 жылы – 1427306 тонна, 2014 
жылы – 1351407 тонна, 2013 жылы – 
1269996 тонна. Ал 2012 жылы арпа 1 млн. 
тоннаға жеткен жоқ, яғни 853796 тоннаны 
құрады.  Сәйкесінше бұл астық түрінің 
нарықтағы ұсынысы да төмен көлемде 
болды [2]. 

Алайда, триумфальдық шерудің негізгі 
көрсеткіші Қазақстанның астық теңгері-
мінде арпа үлесінің өсуі болып табылады.  
2012 жылы бұл үлес осы жылдың 1 қазан 
айындағы жағдай бойынша барлық астық 
қорларының 5,5%-нан асты. 2013 жылы 

Облыс-
тар 

Егістік алаңы Жиналатын 
алаң 

Жиналғаны Майдалан-ған 
(жиналғаны), 

мың тонна 

Тұрақты-
лық, ц/га мың, 

га 
% мың, 

га 
% 

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 
Ақмола 456,7 398.7 455,7 398,7 456,7 100,2 398,7 100 558,8 639,4 12,2 16,0 

Ақтөбе 74,4 68,2 63,8 68,2 63,8 100,0 68,2 100 35,7 87,0 5,6 12,8 

Алматы 223,5 216,5 223,5 216,5 223,5 100,0 216,5 100 435,8 435,2 19,5 20,1 

ШҚО 129,2 118,4 126,8 118,1 127,7 100,7 118,06 100 165,7 237,9 13,0 20,2 

Жам-
был 

139,8 146,9 139,8 146,9 139,8 100,0 146,9 100 221,3 344,9 15,8 23,5 

БҚО 56,08 37,41 18,6 37,41 18,6 100,0 37,4 100 51 42,9 2,7 11,5 

Қара-
ғанды 

135,6 117,4 128,6 117,3 126,6 98,4 117,3 100 109,1 149,7 8,6 12,8 

Қоста-
най 

317,0 262,9 317,0 262,9 317,0 100,0 262,9 100 395,7 406,0 12,5 15,4 

Қызыл-
орда 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 100,0 0,2 100 0,2 0,2 10,0 10,0 

Павло-
дар 

88,3 73,5 88,3 73,5 88,0 99,7 73,5 100 67,8 99,2 7,7 13,5 

СҚО 454,2 418,2 454,2 418,2 454,2 100,0 418,2 100 790,2 787,0 17,4 18,8 

ОҚО 43,4 39,0 43,4 39,0 41,1 94,7 39,0 100 68,2 70,0 16,6 17,9 

Барлығы 2118,4 1897,3 2059,9 1896,9 2057,3 99,869 1896,9 100 2853,6 3299,4 13,9 17,4 

Ескерту: мәліметтер негізінде құралған [1] 
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9,88%-ға жетті. 2014 жылы жалпы астық 
теңгеріміндегі арпа деңгейі 10%-дан асты 
және бұл деңгейден төмен болған жоқ яғни 

11,57% құрады, бірақ бір жыл өткен соң ол 
рекордтық көрсеткішке көтеріліп, 6 жыл 
ішінде 13,66% құрады (2 кесте). 

 
2 кесте – 2012-2017 жылдары астық теңгеріміндегі арпа көлемі, тоннамен 
 

Кезеңдер Барлық астық дақылдары Арпа Арпа үлесі, % 

2012 жыл 15 284 356 853 796 5,59 

2013 жыл 12 852 248 1 269 996 9,88 

2014 жыл 11 670 406 1 351 407 11,57 

2015 жыл 12 904 355 1 427 306 11,06 

2016 жыл 14 594 845 1 993 659 13,66 

2017 жыл 18 003 512 2 240 238 12,44 

        Ескерту: мәліметтер негізінде құрылған [2] 

 

Қазақстанда арпа өндірісінің өсуінің 
негізгі факторы ішкі нарық және экспорт 

тарапынан оған деген сұраныстың өсуі 
болып табылады (3 кесте). 

  
3 кесте – 2012-2015жж. ауыл шаруашылық өнімінің экспорттық әлеуеті, мың тонна 
 

Елдер 2012 2013 2014 2015 Импорттағы Қазақстан өнімінің 
үлесі 

2015 көлемнен %  

Импорт / Көлемі мың тонна 

Ресей 2527,7 2335,2 5413,3 10731,8 9,3 19,4 

ҚХР 511,8 292,8 168,1 47,9   

Иран 1443,4 693,4 1970,1 1611,7   

АЭБ 122,9 456,9 362,5 399,0   

Түрікменстан 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Өзбекстан 52,3 29,4 46,7 52,0 36,0 69,2 

Украина 25,2 10,1 6,9 5,6   

Ауғанстан 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Қырғызстан 20,6 2,4 2,8 4,8 4,8 99,4 

Тәжікстан 17,3 1,9 11,2 2,5 2,2 89,1 

           Ескерту: мәліметтер негізінде құрылған [3]        

 

Арпаның тамақ, сыра өндірісі және мал 
шаруашылығында кеңінен қолданылуы оны 
жемдік дақылдың негізі ретінде анықтайды 
(жемді құнарландыру көзі).  Арпаға деген 
ішкі сұраныстың қозғаушысы болып отыр-

ған мал шаруашылығы мен құс шаруа-
шылығының артуы болып табылады. Көп 
жағдайда дәстүрлі мал шаруашылығының 
әдістерінің орнына малды күтудің ескі 
технологиялары қолданылады (4 кесте). 

   
4 кесте – Арпа өндірісінің негізгі көрсеткіштері 
 

Жылдар Өндірісі Ішкі тұтыну,  
мың тонна 

Экспорт,  
мың тонна егіс алаңы, 

мың га 
өнімділігі, 

ц/га 
жалпы 

жиылым, 
мың тонна 

2012 1 839,3 9,1 1 490,7 1 206,5 322,1 

2013 1 875,5 13,8 2 539,0 2 318,4 246,1 

2014 2 031,6 12,6 2 411,8 1 716,4 711,3 

2015 2119,0 13,9 2675,4 2067,1 632,6 

4 жылда 
орташа 

1 881,1 13,9 2 342,0 1 888,5 486,7 

          Ескерту: мәліметтер негізінде құрылған [3]        

 
Қазақстанда және басқа да елдерде 

жемдік астық дақылдарының егістік алаңы 
қысқаруда, өйткені экономикалық жағдай – 

өндіріс шығындары және бидаймен салыс-
тырғанда төмен сатып алу бағасы өнді-
рістің неғұрлым төмен рентабельділігіне 
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әсер етеді. 2017-2021 жылдары Қазақ-
станның аграрлық өнеркәсіп кешенін 
дамытудың Мемлекеттік бағдарламасының 
шеңберінде бидайдың егістік алаңын 
қысқарту белгіленген (бес жылда 2,3 млн – 
осы жылы 12,4-ден 10,1 млн га дейін) май 
дақылының пайдасына ( 2-ден 3 млн га 
дейін), арпа (1,9-ден 2,8 млн га дейін) және 
т.б. дақылдар. Бұл бірінші кезектен егістік 
алаң құрылымындағы теңгерімсіздікпен 
байланысты, онда 64% бидайға тиесілі. 
Ауыспалы егістің бұзылуы жердің нашар-
лауына, оның салдарынан астық сапасы-
ның төмендеуіне әкеледі. Көп елдерде 
басқа ауыл шаруашылық дақылдарын 
өндіру атап айтқанда бидай, дәнді-бұр-
шақты немесе майлы дақылдарды өсіру  
фермерлерге үлкен пайда әкеледі. 

Қазақстанда қауызды және жалаңаш 
тұқымды арпа соттары өсіріледі. Жыл 
сайын тез өзгеріп отырған метеороло-
гиялық жағдайда өсіріліп отырған арпа 
соттары өнімділігі мен сапасы бойынша 
қатты өзгерістермен сипатталды. Қауызды 
арпа астығының сирек кездесетін жемдік 
артықшылықтары бар: арпаның ақуызды 
кешенінде 20 аминоқышқылдары бар, оның 
8 – орны алмастырылмайтын түрлері, жа-
лаңаш тұқымды арпа құрамында орны 
алмаспайтын аминоқышқылдар құрамы 
астыққа қарағанда  20-40% жоғары [4]. 

Жалаңаш тұқымды арпа – астық са-
пасының сұрпы үшін құнды болып та-
былады. Жалаңаш тұқымды арпа сұрпын 
дамытудың адам тамағы мен мал жемінің 
сапасын арттыру үшін маңызы зор. Мал 
азығының рационына немесе егін көгіне 
жалаңаш тұқымды арпа сортын қосу оның 
өнімділігін арттырады:  шошқа салмағын 
20-25%, ІҚМ өнімділігін, жұмыртқа өндірісін  
15-18% арттырады [5]. 

Жоғары сапалы жалаңаш тұқымды 
және қауызды арпа сорттарын жасау және 
ендіру оларды өндіру мен өңдеудің ресурс 
және энергия үнемдейтін технология-
ларының қазіргі талаптарына жауап беруі 
тиіс. Астық шаруашылығының А.И. Бараева 
атындағы Ғылыми-өндірістік орталығында  
өндірісте қойылған міндеттерге және 
талаптарға жауап беретін арпаның жаңа 
сорттары жасалған. Арпаның үздік сорт-
тары: Астана 2000, Целинный 2005, 
Памяти Раисы, Сабир Мемлекеттік сорттық 
сынақтан өтті және Қазақстанның бірқатар 
облыстарында өсіруге рұқсат берілді [6]. 

Елдің және оның азық-түлік қауіп-
сіздігінің тұрақты дамуын қамтамасыз ете-
тін маңызды міндет астық өндірісін арттыру 
және оның барлық өндірісі кезеңіндегі 

жоғалуларды қысқарту болып табылады. 
Астық өндірісін арттырудың негізгі бағыт-
тары тек жалпы жиылымды арттыру ғана 
емес, сонымен қатар жиналғаннан кейінгі 
өңдеу мен сақтау сапасын жақсарту болуы 
тиіс. Астықты ұзақ және сенімді сақтау – 
астық қасиетімен, оны құрғату, өңдеу және 
сақтаумен байланысты еңбек сыйымдылы-
ғы және шығынды әрекет болып табылады.  

Астық дақылдарының табиғатына қа-
рай, өсірілген өнім бұзылмас үшін жоға-
лулар болмауы үшін оны қысқа уақытта 
жинап алып, өңдеген дұрыс. Қазақстанда 
астық өнімінің жартысанан көп бөлігі тез 
арада өңдеуді талап етеді, яғни 5 тәуліктің 
ішінде өйткені, астықтың негізгі жоғалулары 
жинау кезінде және жинағаннан кейінгі 
өңдеуден соң арнайы режимдерді сақтау 
кезінде болады. 

Астықтың зақымдалуы, сыртқы қабығы-
ның, ұрықтың бұзылуы,  жарықшақтың 
пайда болуы, дәннің бөлінуі оның сапасына 
әсер етеді, нәтижесінде биохимиялық өзге-
рістерге әкеліп, тұтынушылық қасиеттері 
жоғалады. Қорытындысында микро ағза-
лардың және астық қоры зиянкестерінің 
әрекеті улы болып, азық-түлік немесе 
жемдік мақсатқа жарамсыз болады. Ұрық 
ретінде қолдануға мүлдем болмайды. Дұ-
рыс сақталмаған жағдайда астық салмағы 
азаяды [7]. 

Қазақстанда астық қоймаларында 100-
ден аса жәндіктер мен кенелер бар екендігі 
анықталған. Неғұрлым зияндылары 30-ға 
жуық жәндіктер мен кененің 3 түрі екендігін 
«КазахЗерно.kz» басылымында Ж. Жием-
баев атындағы өсімдіктерді қорғау және 
карантин Қазақ ҒЗИ қызметкері атап өткен.  
Бұл зиянкестердің жыл сайын көбеюі үлкен 
жоғалуларға алып келеді және ол жыл 
сайын 10-12,8% құрауы мүмкін. Жоғалу-
лардың шамасы бір ғана сандық көрсет-
кішпен шектелмейді, сонымен бірге сапалы 
белгілерден де тұрады (микрофлорамен, 
экскременттермен, өрмекші ұясымен 
ластайды), өйткені тіпті әлсіз зақымдалған 
астық тауарлық қасиетін жоғалтады [8].  

Сондықтан, зиянды ағзалардан астық 
пен одан өңделген өнімдерді сақтау үшін 
оның барлық даму сатыларында тұрақты 
түрде қорғаныс шараларын жүргізіп отыру 
қажет. 

Тұжырымдар. 1. Арпа нарығы қазіргі 
өндіріс көлемінің едәуір өсімі мен оның осы 
деңгейде сақталуы болашақта әлемде  
жемді тұтыну аясында қолайлы жағдай-
лардың болуына алып келеді. Бірақ бұл 
жерде неғұрлым құнарлы жүгерімен бәсеке 
болады. Болжамдалған тренд – ағымдағы 
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көлемді сақтау, елдің жемге деген қажет-
тілігін қамтамасыз ету. 

2. Елдің астық сегментіндегі оң серпін 
Қазақстанда арпа нарығының жалпы дамуы 
мен экспортын тежейтін кейбір фактор-
ларды жоюға алып келеді. Елдің алдында 
тұрған негізгі міндет – астықты сақтау және 
тасымалдау. Арпа нарығының дамуын 
тежейтін басқа да факторлардың бірі – 
Ресей тарапынан  болып отырған өспелі 
бәсеке, ол дамыған инфрақұрылым (кө-
ліктік және порттық) арқылы арпа өндірісі 
мен экспортын арттырып отыр.  

3. Отандық арпаның бәсекеге қабі-
леттілігі үшін Қазақстан оның сапасын 
арттыру тиіс, қолайсыз ауа райына, 
зиянкестерге, ауруларға неғұрлым төзімді 
сорттарын өндіру үшін селекциялық-
генетикалық инновацияны қолдану қажет. 

4. Сонымен қатар, бірқатар шешіл-
меген мәселелер қалып отыр. Қазақстан-
дық ауыл шаруашылығы материалды-
техникалық базаны жаңартуды қажет етеді: 
ресурсты үнемдейтін жаңа технологиялар, 
мультиоперациялық ауыл шаруашылық ма-
шиналар мен жабдықтарды қолдану, агро-
технологияның ауыл шаруашылық зоналар 
мен аумақтардың ерекшелігіне қарай пай-
далану, өсімдіктер мен топырақты қорғау-
дың биотехнологиясын пайдалану [9]. 

5. Біздің көзқарасымыз бойынша, өнім-
ділікті арттыру үшін инвестициялық қолай-
лы жағдай жасап, арпа нарығын дамытуды 
инвестициялау қажет. Халықтың денсаулы-
ғы мен азық-түлік қауіпсіздігіндегі мәселе-
лерді шешу мақсатында арпадан жаңа өнім 
өндірісінің жасырын әлеуетін толық дең-
гейде қолдану қажет.  
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Аннотация. Рассмотрены основные экономические показатели производства молока, в 
частности коровьего молока. За последние 5-7 лет приведены динамика объемов его про-
изводства, экспорта и импорта, продуктивности коров, содержащихся в личных подсобных 
хозяйствах. Определены тенденции международной торговли молоком, основная доля ко-
торой приходится на страны Евразийского экономического союза - Россию и Беларусь. 
Значительный рост производства молока отмечался в 2011-2017 гг. Выявлено, что 
наибольшая продуктивность дойных коров в Туркестанской и Атырауской областях. Фер-
мерские хозяйства и сельское население в среднем отстают по надоям молока от сельско-
хозяйственных предприятий, разница – в 3 раза в пользу крупных производителей. Личные 
подсобные хозяйства Акмолинской и Северо-Казахстанской областей показали наиболь-
ший надой молока. Проведен опрос, по результатам которого среди населения Акмолин-
ской области выявлены средний размер семьи, поголовье КРС, расход кормов. Изучена 
информация о расходах на содержание 1 гол. коровы, рационе питания. Для получения 
среднемесячной по республике заработной платы сельскому жителю, не имеющему посто-
янного дохода, рекомендуется содержать не менее пяти коров. 
 
Аңдатпа. Сүт, оның ішінде сиыр сүті өндірісінің негізгі экономикалық көрсеткіштері 
қарастырылған. Соңғы 5-7 жылда оның өндірісі, экспорты мен импорты көлемінің, жеке 
қосалқы шаруашылықтарда ұсталатын сиырлардың өнімділігінің серпіні келтірілген. 
Халықаралық сүт саудасының үрдісі анықталған, оның негізгі үлесі Еуразиялық 
экономикалық одақ елдеріне - Ресей мен Беларуське тиесілі. Сүт өндірісінің айтарлықтай 
өсуі 2011-2017 жж.байқалады. Түркістан және Атырау облыстарында сауын сиырлардың 
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неғұрлым көп өнімділігі анықталған. Фермерлік шаруашылықтар мен ауыл тұрғындары 
ауыл шаруашылығы кәсіпорындарынан сүт алу бойынша орта есеппен артта қалып отыр, 
айырмашылық – ірі өндірушілердің пайдасына 3 есе болады. Ақмола және Солтүстік 
Қазақстан облыстарының жеке қосалқы шаруашылықтарында сүт неғұрлым көп екені 
көрсетілген. Сауалнама жүргізілді, оның нәтижелері бойынша Ақмола облысының 
тұрғындары арасында отбасының орташа мөлшері, ІҚМ басы, жемшөп шығыны анықталды. 
1 бас сиыр малын ұстау шығындары, қоректену рационы туралы ақпарат зерттелді. 
Республика бойынша орташа айлық жалақы алу үшін тұрақты табысы жоқ ауыл тұрғынына 
кемінде бес сиыр ұстау ұсынылады. 
 

Abstract. The main economic indicators of milk production, in particular cow milk, are considered. 
Over the past 5-7 years, the dynamics of its production, exports and imports, productivity of cows 
kept in personal subsidiary farms are presented. The tendencies of the international milk trade, 
the main share of which is in the countries of the Eurasian Economic Union - Russia and Belarus, 
have been determined. A significant increase in milk production was observed in 2011-2017. It is 
revealed that the highest productivity of dairy cows is observed in Turkestan and Atyrau regions. 
Farms and rural population on lagging behind agricultural enterprises in terms of milk yields, the 
large producers provide 3 times higher milk yields. Personal subsidiary farms of Akmola and 
North Kazakhstan regions showed the greatest milk yield. According to the results of the con-
ducted survey which the average family size, the cattle population, and feed consumption were 
determined among the population of the Akmola region. The information on the cost of maintain-
ing 1 head of cows, nutrition diet was studied. It is recommended to the rural resident who has no 
permanent monthly income, to keep not less than 5 cows in order to obtain the average monthly 
salary in the republic. 
 
Ключевые слова: производство молока, личные подсобные хозяйства, сельскохозяйственные 
товаропроизводители, поголовье скота, корма, рацион питания, экспорт, импорт, доходы. 
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Keywords: milk production, personal subsidiary farms, agricultural producers, livestock popula-
tion, feed, diet, export, import, incomes. 
 
 

Введение. Молоко – основной продукт 
каждодневного рациона человека, начиная 
от рождения и в течение всей его жизни. В 
Казахстане производством молока зани-
маются личные подсобные хозяйства, 
сельскохозяйственные предприятия, фер-
мерские хозяйства всех областей.  

Рынок молока и сыра – один из самых 
массовых продовольственных рынков Казах-
стана. По оценкам специалистов этой отрас-
ли, емкость казахстанского рынка на сегодня 
составляет свыше 40 тыс. т в год. Доля оте-
чественного производства во внутреннем 
потреблении составляет 65%, а остальные 
35% – импортируются. Таким образом, в пе-
реработке молока имеются значительные 
перспективы для увеличения производства и 
вытеснения импорта. Значительный рост 
производства молока в Казахстане отмеча-
ется за период 2011-2017 годы. 

Молоко, произведенное в личных под-
собных хозяйствах, не поступает на рынок, 
и поэтому учет данного показателя при 
анализе и прогнозе ситуации на рынке ис-
кажает реальную картину [1]. 

Низкое качество молока в ЛПХ, как 
правило, связано с отсутствием необходи-
мых санитарных условий для содержания 
скота, ветеринарных мероприятий и т.д. При 
этом организация пунктов приема, имеющих 
анализаторы молока, позволит выявлять 
низкокачественный продукт на стадии его 
сбора. В то же время наличие спроса и 
адекватная закупочная цена наряду с кон-
тролем молока должны стимулировать ЛПХ 
на улучшение  его качества [2]. 

Материал и методы исследования.  
По результатам опроса среди населения 
Акмолинской области  выявлены  средний 
размер семьи, поголовье, расход кормов.  

Данные по расходам на содержание 
коровы, рациона питания показали, что для 
достижения дохода в размере среднеме-
сячной заработной платы по Казахстану – 
152,4 тыс. тг рекомендуется сельскому жи-
телю, не имеющему постоянного дохода, 
содержать не менее пяти коров. Информа-
ция  получена на основе интервьюирова-
ния в пятнадцати личных подсобных хо-
зяйствах Акмолинской области с. Карабу-
лак (200 км от г.Астана) и с. Софиевка (30 
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км от столицы),  вопросы для анкетирова-
ния  составлены в процессе группового об-
суждения. 

Личные подсобные хозяйства имеют 
беспородный скот, среднее поголовье до 
10 коров,  летом они содержатся на обще-
ственном пастбище, зимой  – в коровниках. 

Основные каналы реализации молока 
– местный рынок, ближайшее городское 
поселение, семья. Основной источник кор-
мов для коров молочного направления – 
сено и зерноотходы.  

Личные подсобные хозяйства разви-
ваются неравномерно в нашей стране, что 
связано с рядом причин. Одними из причин 
являются различный природно-экономи-

ческий потенциал сел, удаленность от 
крупных рынков, различия в региональной 
отраслевой экономике села. 

Результаты и их обсуждение. В 
2010-2017 гг. отмечался положительный 
тренд в производстве молока.  В 2017 г. по 
сравнению с 2010 г. его получено  на 2% 
больше, однако в некоторых регионах  
объемы снижаются. Например,  регионы с 
негативной динамикой – Актюбинская, Ак-
молинская, Костанайская, Северо-Казах-
станская области, г. Астана. Значительного 
увеличения в производстве молока доби-
лись Жамбылская, Карагандинская, Турке-
станская области (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Производство молока всех видов, тыс. т (2010-2017 гг.) 
 

Область 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Республика Казахстан 5 381 5 232 4 851 4 930 5 067 5 182 5 341 5 503 

Акмолинская 453,6 362,4 305,7 329,4 351,4 360,6 378,6 385,3 

Актюбинская 318,2 325,2 328,8 301,4 301,8 302,0 307,1 315,4 

Алматинская 668,6 670,2 672,2 663,5 672,2 684,2 696,9 723,4 

Атырауская 55,5 56,6 57,3 57,6 65,7 58,8 61,3 62,1 

Западно-Казахстанская 237,5 226,7 223,6 224,7 224,6 226,4 227,6 231,9 

Жамбылская 273,8 279,3 284,1 284,2 290,1 294,7 297,6 306,2 

Карагандинская 362,1 352,7 357,9 374,5 388,4 408,7 436,2 456,7 

Костанайская 641,8 580,6 332,3 341,1 359,6 375,7 380,2 384,1 

Кызылординская 77,4 79,0 78,3 83,3 85,8 87,5 88,6 89,8 

Мангистауская 7,3 7,7 9,1 8,9 8,8 9,2 10,9 11,7 

Туркестанская 636,1 662,1 660,7 679,5 699,9 710,6 721,7 734,4 

Павлодарская 347,5 348,4 351,4 351,8 355,0 361,7 364,4 371,0 

Северо-Казахстанская 587,0 555,1 447,8 458,5 473,3 504,1 525,6 546,1 

Восточно-Казахстанская 711,1 723,8 740,1 758,2 778,1 792,4 839,3 879,6 

г. Астана 2,2 1,9 1,8 2,3 1,7 0,6 0,5 0,5 

г. Алматы 1,5 0,8 0,5 11,4 11,5 5,2 5,1 5,2 

Примечание: составлена на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 
Рисунок отражает данные объемов 

внешней торговли молоком. Одним из ос-
новных импортеров молока и сливок (не сгу-
щенные, без добавления сахара или других 
подслащивающих веществ) является Рос-
сийская Федерация – 26 889,2 т (58%). Также 
значительные объемы импорта поступали из 
Кыргызстана – 15 333,5 т (33%). 

Объем импорта из Беларуси составил 
3 374,9 т (7%). Также в 2015 г. объем экс-
порта молока и сливок (сгущенные или с 
добавлением сахара или других подсла-
щивающих веществ) резко снизился на 
76% с 2 144,0 т до 516,9 тонн. Основной 
объем экспорта данной продукции (63,5% 
от общего объема) приходится на Россий-
скую Федерацию. Так в 2015 г. в сравнении 

с 2014 г.  экспорт снизился на 86% с 1311,5  
до 187,4 тонн. 

Объем импорта молока и сливок (сгу-
щенные или с добавлением сахара или 
других подслащивающих веществ) в 2015 г. 
также снизился на 31% с 59737,1 до                
41 101,1 тонн. В таблице 2 представлено 
разделение населения города и села на 
начало 2017-2018 гг. Популяция населения 
растет. 

В 2017 г. в сельской местности прожи-
вало около 43%,  в 2018 г. численность 
населения снизилась до 42,5%. Медлен-
ными темпами, но развивается урбаниза-
ция населения, увеличивается миграция 
село-город.  

В таблице 3 показана продуктивность 
коров в разрезе категорий производителей. 
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Максимально продуктивны коровы Се-
веро-Казахстанской и Акмолинской обла-
стей, дающие свыше 3  тыс. кг в год. 
Наибольший эффект от дойной коровы по-
лучают сельскохозяйственные предприя-
тия Туркестанской и Атырауской областей. 
Фермерские хозяйства и сельское населе-
ние отстают по среднему надою молока от 

сельскохозяйственных производителей. 
Если сравнить максимальные надои моло-
ка между сельскохозяйственными пред-
приятиями и населением, то разница со-
ставляет 3 раза в пользу крупных произво-
дителей. Личные подсобные хозяйства Ак-
молинской и Северо-Казахстанской обла-
стей показали наибольший надой молока. 

 

 
 

 
 
Примечание: составлен  на основе данных Комитета по статистике МНЭ РК 

 
Рисунок  – Экспорт и импорт молока и сливок, тонн 

 
 
Таблица 2 – Численность населения в Республике Казахстан, млн  чел. 
 

Область На 1 января 2017 г. На 1 января 2018 г. 

всего город село всего город село 

Казахстан 17, 9 10, 2 7, 6 18, 1 10, 4 7, 7 

Акмолинская  0,7 0,33 0,38 0,7 0,34 0,39 

Актюбинская 0,8 0,5 0,3 0,8 0,5 0,3 

Алматинская 1, 9 0,4 1, 5 2, 01 0,4 1, 5 

Атырауская 0,6 0,2 0,3 0,6 0,2 0,3 

Западно-Казахстанская 0,6 0,3 0,3 0,6 0,3 0,3 

Жамбылская 1, 1 0,4 0,6 1, 1 0,4 0,6 

Карагандинская 1, 3 1, 0 0,2 1 ,3 1, 09 0,2 

Костанайская 0,8 0,4 0,4 0,8 0,4 0,4 

Кызылординская 0,7 0,3 0,4 0,7 0,3 0,4 

Мангистауская 0,6 0,2 0,3 0,6 0,2 0,3 

Туркестанская 2, 8 1, 3 1, 5 2, 9 1, 3 1, 5 

Павлодарская 0,7 0,5 0,2 0,7 0,5 0,2 

Северо-Казахстанская 0,5 0,2 0,3 0,5 0,2 0,3 

Восточно-Казахстанская 1, 3 0,8 0,5 1, 3 0,8 0,5 

г. Астана  0,9 0,9 - 1, 03 1, 03 - 

г. Алматы  1, 7 1, 75 - 1,8 1,8 - 
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Таблица 3 – Средний надой молока на одну дойную корову в год, кг 
 

Область 
Все катего-

рии хо-
зяйств 

Сель-
хозпред-
приятия 

Индивидуальные пред-
приниматели, крестьян-
ские или (фермерские) 

хозяйства 

Хозяйства 
населения 

Казахстан    2 337    3 876    1 854    2 410 

Акмолинская 3 063    3 914    2 991    2 913 

Актюбинская    1 933    4 951    1 191    2 090 

Алматинская    2 742    5 421    2 705    2 673 

Атырауская    1 031    7 134     568    1 089 

Западно-Казахстанская    1 529     459     963    2 040 

Жамбылская    2 714    4 938    2 708    2 687 

Карагандинская    2 064    2 130    1 858    2 265 

Костанайская    2 767    5 261    2 405    2 558 

Кызылординская    1 281    10 941    1 216    1 196 

Мангистауская     616 -     617     615 

Туркестанская    2 316    5 394    2 321    2 283 

Павлодарская    2 569    4 367    2 150    2 568 

Северо-Казахстанская    3 153    4 076    2 896    3 079 

Восточно-Казахстанская    2 204    2 462    1 728    2 532 

г. Астана     2 404 -    2 988    2 235 

г. Алматы     1 533 -     139    1 595 

 

В структуре себестоимости продукции 
пищевой и перерабатывающей промыш-
ленности затраты на тароупаковочные ма-
териалы занимают порядка 10-30% в зави-
симости от производимой продукции. На 
сегодняшний день импорт тароупаковоч-
ных материалов по-прежнему остается вы-
соким. При этом импортные цены на дан-
ные материалы увеличиваются, что соот-
ветственно сказывается на себестоимости 
продукции и делает ее неконкурентоспо-
собной по цене [3]. В этой связи представ-
ляется целесообразным рассмотреть во-
прос строительства новых заводов по про-
изводству тароупаковочных и вспомога-
тельных материалов или увеличения за-
грузки существующих мощностей, которые 
в условиях функционирования Евразийско-
го экономического союза и в рамках вступ-
ления Казахстана в ВТО смогут обеспечить 
перерабатывающие предприятия отече-

ственными конкурентоспособными вспомо-
гательными материалами [4,5]. 

Для снижения фальсифицированной 
продукции (в большей степени, как прави-
ло, являющейся импортной) необходимо 
строительство и модернизация испыта-
тельных лабораторий, укрепление их ма-
териально-технической базы, разработка 
стандартов на методы испытаний, необхо-
димых для выявления фальсифицирован-
ной пищевой продукции [6,7]. 

Личные подсобные хозяйства играют 
важную роль в удовлетворении потреб-
ностей населения качественными продук-
тами питания [8,9]. 

По результатам проведенного опроса 
среди населения Акмолинской области бы-
ли выявлены  средний размер семьи, пого-
ловье, расход кормов и другие показатели 
(таблица 4). 

  
Таблица 4 – Экономический профиль личного подсобного хозяйства 
 

Количество коров, гол. 3-4 

Кормление, раз Зимой 3 раза, летом 1 раз 

Расход кормов в день на 1 корову  

Солома, кг 5-6  

Зерновые, кг 5-6 

Пищевые отходы, л 3-5 

Другие корма, кг 2  

Удой в день, л 10 

Собственное потребление молока, кг 1-3  

Продажа молока, л 5 

Переработка молока, кг 2-7 
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Средний размер семьи 3-4 человека. 
Летом основной источник кормления коров 
– это естественные пастбища, выгульное 
содержание. Зимой коров содержат в стой-
лах. Коровы в большинстве случаев беспо-
родны и дают в день до 10 л молока. При 
содержании одной коровы расходы состав-
ляют  371 600 тг в год.  

Прогнозный доход  от продажи молока 
в год при собственном потреблении 30% 
от произведенного молока составит из 
расчета 200 тг за 1 л 420 тыс. тенге. Кило-
грамм сметаны стоит по текущим ценам 
1500 тенге.  При выходе из 10 л  молока 1 
л сметаны получим в год при продаже 
вместо молока 0,7 кг сметаны в день * 300 
лактационных дней в году * 1500 тг за кг 
=315 000 тенге.  

При одновременном производстве 
творога, из 1 литра молока выход творога 
составляет 300 граммов. Таким образом, 
доход от продажи творога при производ-
стве в день 10 л молока, в случае соб-
ственного потребления 30% от произве-
денного молока составит = 2,1 кг*300 дней 
*600 тг= 378 000 тенге.  

При содержании одной дойной коровы 
и перерабатывая молоко на сметану и       
творог, можно получить 693 000 тг дохода  
в год. Прибыль составит (693 000 тг - 
371 600 тг) = 321 400 тенге. Среднемесяч-
ный доход составит 57 750 тенге.  

Для достижения дохода в размере 
среднемесячной заработной платы по Ка-
захстану  152,4 тыс. тг (на 1 квартал 2018 г) 
сельскому жителю, не имеющему по-
стоянного дохода, рекомендуется содер-
жать не менее 5-ти коров. 

Выводы  
1. Фермерские хозяйства и сельское 

население отстают в  среднем надое моло-
ка от сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей.  

2. При производстве коровьего молока 
в условиях личного подворья Казахстана 
недостаточно только производить и реали-
зовывать сырое молоко. Намного эффек-
тивнее комбинировать производство и пе-
реработку молока.              

3. Традиционные продукты переработ-
ки – сметана, масло, творог, курт. Сель-
скому жителю, не имеющему постоянного 
дохода, рекомендуется содержать не ме-
нее пяти коров. 

4. Причинами неоднородного развития 
личных подсобных хозяств являются раз-
личный природно-экономический потенци-
ал сел, удаленность от крупных рынков, 

различия в региональной отраслевой эко-
номике села. 
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Аннотация. Показаны организационно-экономические условия формирования конкуренто-
способного хозяйствующего субъекта путем объединения домашних и малых крестьянских 
хозяйств. Созданная на основе кооперации предпринимательская структура предусматри-
вает модернизацию отрасли, высокотехнологичный статус с увеличением инвестиций, до-
ступности кредитных ресурсов, расширением и совершенствованием системы субсидиро-
вания и других форм государственной поддержки, эффективный механизм реализации 
продукции с доведением до конечного потребителя. Важное значение при этом имеет науч-
но-методическое обеспечение создания сельскохозяйственных кооперативов. В связи с 
этим, проведены расчеты, способствующие решению проблем домашних хозяйств при 
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объединении их в новую структуру, определена стоимость валовой продукции в скотовод-
стве и овцеводстве и сопоставлена с затратами на ее получение. Такой подход необходим 
для определения эффективности произведенной продукции. Разработаны основные эле-
менты затрат и рассчитана рентабельность производства. Данное технико-экономическое 
обоснование деятельности сельскохозяйственного предприятия может быть использовано 
при составлении бизнес-плана в условиях Северного Казахстана. 
 
Аңдатпа. Показаны организационно-экономические условия формирования конкурентоспо-
собного хозяйствующего субъекта путем объединения домашних и малых крестьянских хо-
зяйств. Созданная на основе кооперации предпринимательская структура предусматривает 
модернизацию отрасли, высокотехнологичный статус с увеличением инвестиций, доступ-
ности кредитных ресурсов, расширением и совершенствованием системы субсидирования 
и других форм государственной поддержки, эффективный механизм реализации продукции 
с доведением до конечного потребителя. Важное значение при этом имеет научно-
методическое обеспечение создания сельскохозяйственных кооперативов. В связи с этим, 
проведены расчеты, способствующие решению проблем домашних хозяйств при объеди-
нении их в новую структуру, определена стоимость валовой продукции в скотоводстве и 
овцеводстве и сопоставлена с затратами на ее получение. Такой подход необходим для 
определения эффективности произведенной продукции. Разработаны основные элементы 
затрат и рассчитана рентабельность производства. Данное технико-экономическое обосно-
вание деятельности сельскохозяйственного предприятия может быть использовано при 
составлении бизнес-плана в условиях Северного Казахстана. 
 

Abstract. The organizational and economic conditions for the formation of a competitive econom-
ic entity by unifying the households and small peasant farms are presented. The business struc-
ture created on the basis of cooperation assumes the modernization of the industry, high-tech 
status with increased investment, availability of loan resources, expansion and improvement of 
the subsidizing system and other forms of public support, an effective mechanism for selling 
products to the end user. The scientific and methodological support for the establishment of agri-
cultural cooperatives is important. In this regard, calculations which facilitate solution of the prob-
lems of households in the process of their unification into a new structure were conducted, the 
cost of gross output in livestock production and sheep breeding was determined and compared 
with the costs of obtaining it. This approach is necessary to determine the effectiveness of the 
production. The main cost elements were developed and   production profitability was calculated. 
This feasibility study of agricultural enterprise can be used in business plan development in the 
context of Northern Kazakhstan. 
 
Ключевые слова: домашние хозяйства, предпринимательская структура, кооперация, кре-
дитные ресурсы, сельскохозяйственный кооператив, кормопроизводство, пастбища, круп-
ный рогатый скот, овцы. 
 

Түйінді сөздер: үй шаруашылықтары, кәсіпкерлік құрылым, кооперация, несие ресурстары, 
ауыл шаруашылығы кооперативі, жемшөп өндірісі, жайылымдар, ірі қара мал, қойлар. 
 

Keywords: households, business structure, cooperation, loan resources, agricultural cooperative, 
fodder production, pastures, cattle, sheep. 
 
 

Введение. В настоящее время в сель-
ском хозяйстве основное поголовье живот-
ных, кроме птиц, сконцентрировано в до-
машних хозяйствах. В результате низкого 
удельного веса сельскохозяйственных 
предприятий и крестьянских хозяйств не-
возможно добиться стабильного и дина-
мичного производства в республике. Это 
означает, что ограниченность предприни-
мательских структур, которые представля-
ют сельскохозяйственные предприятия и 
крестьянские хозяйства, является тормо-
зом в развитии сельского хозяйства. В этой 
связи необходимо создать благоприятный 

климат для развития крупных домашних 
хозяйств,   их трансформации в товарные 
хозяйства.  

В целях повышения эффективности 
сельского хозяйства, его структурной  мо-
дернизации, следует последовательно 
уменьшать долю  домашних хозяйств. Си-
стематическое превалирование домашних 
хозяйств в общей категории производите-
лей сельскохозяйственной продукции 
сдерживает развитие рыночных отноше-
ний. В условиях рынка даже крупные из них  
не могут работать как предприниматель-
ские структуры, отставая при этом от соци-
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ально-экономических преимуществ сель-
скохозяйственных предприятий и крестьян-
ских хозяйств. Дальнейший рост экономики 
сельского хозяйства за счет сохранения 
разрозненных домашних хозяйств в таком 
виде, в каком они находятся сейчас, не-
возможен. Без государственной поддержки 
производственно-технологический потен-
циал в них не позволяет вести конкурент-
ное производство. Только при объедине-
нии их  в горизонтальные и   вертикальные 
кооперативы можно увеличить технический 
потенциал и получить гарантированный 
сбыт продукции. Решение внутренних фак-
торов наряду с внешними позволит органи-
зовать крупное производство. Для ведения 
кооперативного хозяйства, кроме приуса-
дебных участков, следует предоставлять 
дополнительные полевые земельные на-
делы, включая отдаленные отгонные паст-
бища и сенокосы. 

Материал и методы исследования. В  
исследовании  проведен ретроспективный 
экономический анализ производственных 
ресурсов, используемых в  хозяйственной 
деятельности,  включая  природные, трудо-
вые, капитальные ресурсы. В качестве экон
омических ресурсов  рассматриваются  и  
финансовые ресурсы. Из общего числа 
сельских округов был выделен сельский 
округ «Оленты» методом типологического 
отбора. В сельском округе общая площадь 
земли составляет 21440 га, количество 
сельских дворов – 263 ед., средний размер 
приусадебного участка – 0,14 га (при нор-
мативном уровне – 0,25 га). Методом доб-
ровольного объединения были выделены 
26 дворов, связанные между собой род-
ственными отношениями. В качестве осно-
вополагающего документа был использо-
ван Закон РК «О сельскохозяйственных 
кооперативах» [1]. Кроме того, при форми-
ровании кооператива были использованы 
материалы МСХ РК [2,3,4,5], а также кон-
кретные данные по мониторингу домашних 
хозяйств Ерейментауского  района  и  пе-

реводу  их  в предпринимательские  струк-
туры [6, 7]. 

Краткая характеристика СПК. Сельско-
хозяйственный кооператив (далее – СПК) 
«Уштаган» организован в сельском округе 
«Оленты» Ерейментауского района Акмо-
линской области.  Рассматривая внутрен-
ние факторы развития, можем сказать, что 
оно имеет выгодные природно-климати-
ческие условия для разведения и выращи-
вания животных. Основными направлени-
ями СПК являются скотоводство и овце-
водство. В СПК числятся 26 дворов. Кроме 
того, в состав СПК входят крестьянские 
хозяйства. Доля работников частного по-
дворья составляет 80%, а крестьянских хо-
зяйств – 20%. СПК имеет 148 гол. КРС, из 
них 89 – маточное поголовье, 3 быка-
производителя, 56 гол. молодняка КРС, 115 
гол. овец и коз. Земельные ресурсы пред-
ставлены пастбищами, объем которых со-
ставляет 800 га.  

Результаты и их обсуждение.  Опре-
деление земельного надела для коопера-
тива должно иметь научную основу исходя 
из нормативного потребления кормов и их 
питательности в данной природно-климати-
ческой зоне. Согласно нашим расчетам, 
для сельских округов Ерейментауского 
района установлены следующие нормы 
земли для 1 головы: овец – 2 га, коров (с 
теленком) – 12 га и лошадей – 10 га.  

Структура кормления и годовая по-
требность в кормах молочных коров пред-
ставлена в таблице 1. В среднем на 1 ко-
рову (с теленком) требуется 12,3 га кормо-
вой площади при обычной технологии про-
изводства. Исходя из местных условий для 
кормления молочного скота предлагается 
следующая структура кормов (%): сено – 
12, сочные – 52,5, концентраты –18,1, зе-
леные корма – 27,4. В основу расчетов си-
стемы кормопроизводства положена пита-
тельность кормов [8]. 

 

Таблица 1 – Расчет физического объема кормов и кормовой площади для кормления 1 головы    
молочного скота  
 

Вид кормов Примерное 
соотноше-

ние кормов в 
рационе, % 

Норматив 
кормовых 
единиц,  
ц к.ед. 

Пита-
тель-

ность в 1 
кг, к.ед. 

Требуется 
кормов 

в натуре, ц 

Плановый 
выход гото-
вой продук-

ции, ц/га 

Кормовая 
площадь на 
1 голову, га 

Сено 12,0 4,8 0,44 10,9 4,0 2,7 

Сочные  42,5 17,0 0,31 54,8 12,0 4,6 

Концентраты 18,1 7,2 1,13 6,4 10,0 0,6 

Зеленые корма 27,4 11,0 0,21 52,4 12,0 4,4 

Всего 100 40,0 х х х 12,3 

http://медпортал.com/nevrologiya-neyrohirurgiya_760/kratkaya-sanitarno-gigienicheskaya.html
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Данные таблицы 2 позволяют просле-
дить следующие тенденции в развитии 
предприятия. Например, выделенная зем-
ля для вновь организованного сельскохо-

зяйственного кооператива «Уштаган» в 2,3 
раза ниже, чем по норме (соответственно 
800 га вместо 1822 га по норме). 

 

Таблица 2 – Расчет нормативного расхода кормов в СПК «Уштаган» Ерейментауского района 
 

Показатель В 
скотоводстве* 

В 
овцеводстве 

В целом по 
животноводству 

Натуральный расход кормов за год, т    

 Сено 146 33 179 

 Сочные (сенаж, силос,  корнеплоды) 695 34 729 

 Концентраты 93 10 103 

 Зеленые корма 555 96 651 

Затраты на корма (стойловый период), тыс. тг 12654 1361 14015 

   в том числе    

   сено 584 136 720 

   сочные (сенаж, 
   силос,  корнеплоды) 

4164 204 4368 

   концентраты 5060 550 5610 

   зеленые корма 2770 460 3230 

   поваренная соль  76 11 87 

Расчет кормовых угодий для отрасли, га    

   сено 363 80 443 

   сочные (сенаж, силос,  корнеплоды) 582 34 616 

   концентраты 86 23 109 

   зеленые корма 574 80 654 

   Всего 1605 217 1822 

Примечание: составлена авторами с учетом перспективной численности скота: 100 коров и 60 
гол. молодняка. 

 

Расчет выручки  от реализации про-
дукции скотоводства (таблица 3). По 
нашим расчетам, в условиях сельского 
округа в среднем одна корова дает 12 лит-
ров молока в день. Первые 2 месяца 6 л 
молока (50%) будет уходить на подкормку 
телят. В дальнейшем все молоко будет ре-
ализовываться. Учитывая, что 2 месяца 
отводятся на отел, планируемый объем 
реализации молока в год составит 3240 л 
от одной коровы: 

● 30 дней х 12 л/день х 8 месяцев = 
2880 л; 

● 30 дней х 6 л/день х 2 месяца=360 л. 
Часть молока остается для личного по-

требления (22,5 %). Объем продажи со-

ставляет 2510 л от 1 коровы. Соответ-
ственно от 100 голов в год можно получить 
до 251 тыс. л молока.  

Выручка от реализации мяса. Бычки, 
купленные в возрасте 110 дн., при пра-
вильном питании и уходе за 180 дней 
наберут до 400 кг живого веса, при выходе 
мяса 60% (казахская белоголовая) можно 
получить около 240 кг с каждого. В первый 
год будет продаваться 10 голов скота, за 
счет реализации 2400 кг товарного мяса 
можно получить 2400 тыс. тг выручки. Со-
вокупная продукция от скотоводства соста-
вит 22480 тыс. тенге. 

 
Таблица 3 – Среднегодовая выручка СПК «Уштаган» от продажи продукции скотоводства 
 

Наименование Цена за кг/л, тг. Объем реализации, кг/л Выручка в год, тыс. тг. 

Молоко со 100 коров 80 251000 20080,0 

Мясо от 10 гол. 1000 2400 2400,0 

            Итого х х 22480,0 

 

Расчет выручки от реализации про-
дукции овцеводства (таблица 4). Доход от 
реализации продукции овцеводства скла-

дывается из 3-х составляющих: мясо, 
шкуры, шерсть (шкуры и шерсть в данном 
хозяйстве не находят реализации). 
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Производственный цикл от окота до 
достижения барашком убойного веса со-
ставляет 6-7 месяцев. В первый год пла-
нируется пустить 25 ягнят на убой, а 
остальные идут на обновление и увеличе-
ние основного стада. Средний вес тушки 
барашка, отправляемого на забой, со-
ставляет 23 кг. Таким образом, валовая 

продукция составляет 25х23=575 кг бара-
нины в тушах. В целом совокупная про-
дукция от животноводства составит:  

22480,0 + 642,5 = 23122,5 тыс. тенге. 
Производственная деятельность хо-

зяйства будет осуществляться с привлече-
нием 2 работников на должности  предсе-
дателя  и  бухгалтера (таблица 5). 

 
Таблица 4 – Среднегодовая выручка СПК «Уштаган» от продажи продукции овцеводства 
 

Наименование Цена за кг, тг. Объем реализации, тыс. кг Выручка в год, тыс. тг. 

Мясо (25 гол. х 23 кг) 1100 575 632,5 

Шкурки (25 гол.) 300 25 гол. 7,5 

  Шерсть (25 гол. х 2,5 кг) 40 62,5 кг 2,5 

         Итого х х 642,5 

 

Таблица 5 –  Затраты на оплату труда и размеры отчислений государству  
 

Должность Количество, чел. Оклад, тг. Всего, тг. Зарплата в год, тг. 

Председатель 1 50000 50000 600000 

Бухгалтер 1 50000 50000 600000 

Итого 2 100000 100000 1200000 

Пенсионные отчисления х х 10000 120000 

Социальные отчисления и 
социальный налог 

х х 9000 108000 

Всего отчислений х х 119000 1428000 

 

В настоящее время кооператив не 
располагает ни собственной техникой, ни 
производственной инфраструктурой. Для 
ведения бизнеса необходимо сформиро-
вать перечень мероприятий и определить 
их стоимость, такие как приобретение мо-
дульного убойного пункта, покупка техники 
и т.д. По нашим расчетам, стоимость реко-
мендуемой техники и оборудования со-
ставляет 2,7 млн тенге. Сюда входит: ми-
ни-трактор, роторная косилка, пресс-под-
борщик, прицеп-телега для перевозки сена. 

В рамках мероприятий по организации 
кооператива целесообразно приобретение 
модульного молокоприемного пункта, кото-
рый будет заниматься приемкой, очисткой, 

охлаждением и хранением 2 000 кг молока 
в сутки [9]. Приобретение молокоприемного 
пункта осуществляется без первоначально-
го взноса. Отношения государства и коопе-
ратива должны быть основаны на партнер-
стве. В случае возникновения такого парт-
нерства могут возникнуть льготные усло-
вия получения инвестиционных субсидий 
(30 %) на первоначальном этапе финанси-
рования. Поэтому расчеты ведутся как с 
учетом субсидий, так и без них (таблица 6). 

Для организации хозяйства понадо-
бятся инвестиции в размере 8,7 млн тенге. 
Для данных целей будет оформлен бан-
ковский кредит (таблица 7). 

 

Таблица 6 –  Основные параметры строительства модульного молокоприемного пункта с учетом 
инвестиционных субсидий 
 

Показатель Ед. изм. Нормативные параметры 

Максимальная суточная мощность (танкер) кг/сутки 2000 

Средняя суточная загруженность (90 %) кг/сутки 1800 

Цена реализации молока переработчикам тг/кг 80 

Субсидирование инвестиционных расходов % 30 

Сумма инвестиционных субсидий тыс. тг 1359,5 

Стоимость молокоприемного пункта-модуля тыс. тг 4531,7 

Стоимость молокоприемного пункта-модуля с уче-
том инвестиционных субсидий 

 
тыс. тг 

 
3172,2 

Ставка вознаграждения % 6 

Срок займа мес. 36 
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Таблица 7 –  График погашения кредита 2018-2020 гг. (в тыс. тг) 
 

Показатель 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Сумма кредита           7272 4848 2424 

Оплата за год             2424 2424 2424 

Проценты (6 %)           436 291 145 

Итого выплат в год           2860 2715 2569 

 

В целом эффективность сельскохозяй-
ственного кооператива при условиях, когда 
объединяются как личные подворья, так и 

мелкие крестьянские хозяйства,  представ-
лена в таблице 8.  

     
Таблица 8 – Ожидаемая экономическая эффективность при организации сельскохозяйственного 
кооператива «Уштаган» Ерейментауского района 
 

 
Показатель 

Параметры 

Без учета 
субсидий 

С учетом 
субсидий 

Стоимость валовой продукции, тыс. тенге *   

    молоко (со 100 коров х 80 тн. 1 л, товарность 78%) 20080,0 20080,0 

    мясо:  
говядина (10 гол. х240 кг уб. вес х1000 тн.); 
баранина (25 гол. х 23 кг (уб. вес)х1100 тн.) 

3032,5 3032,5 

Всего 23112,5 23112,5 

Расходы, тыс. тенге   

    оплата труда (2 чел. х 50 тыс.тн.х12  мес. + социальный налог) 1428,0 1428,0 

   корма (80% стоимости корма включаются в себестоимость) 11212,0 11212,0 

   амортизация и другие материальные затраты  1102,0 757,0 

кредиты с выплатами 2860,0 2860,0 

прочие 1400,0 1400,0 

Всего расходов 18002,0 17657,0 

Прибыль от реализации молока и мяса 5110,5 5455,5 

Рентабельность, % 28,4 30,9 

Окупаемость проекта 17 месяцев 

 

Важным направлением повышения 
эффективной деятельности кооперативов 
является расширение рынка логистических 
услуг. В настоящее время во многих сель-
ских населенных пунктах отсутствуют воз-
можности перерабатывать выработанную 
продукцию и реализовывать ее по эффек-
тивным каналам реализации. Создание и 
использование их являются первейшими 
задачами при организации кооперативов.  
Например, в Алматинской области  был 
создан СПК «Майтобе-Ет» на базе объеди-
нения 26 дворов села Карашокы [10]. Ко-
оператив занимается откормом бычков, 
которых приобретает на льготные кредиты 
(срок кредитования – 7 лет, ставка – 6% 
годовых), затем забивает у себя в убойном 
цехе. В первый год по линии Фонда финан-
совой поддержки сельского хозяйства в 
рамках программы «Береке» льготные кре-
диты получили 24 участника кооператива. 
На 61,5 млн тг было приобретено 340 гол. 
КРС для дальнейшего откорма. Закуп тех-
ники и оборудования для кооператива об-

ходится в 2 раза дешевле, так как 50% от 
суммы погашаются за счет государствен-
ных субсидий.  Продукция реализуется на 
мясокомбинат и в торговые точки Алматы и 
Капчагая. Однако такой логистический сер-
виз от производства продукции до ее реа-
лизации встречается не везде. В исследу-
емых сельских территориях Ереймента-
уского района отсутствуют молокоприем-
ные пункты, убойные цехи, перерабатыва-
ющие предприятия. Новые кооперативные 
хозяйства не имеют возможностей для фи-
нансирования этих объектов. Поэтому 
предприятия сами выходят на банки, одна-
ко не всегда и не везде находят поддержку 
с их стороны. 

Выводы  
1. Сегодня идет поиск синтеза фер-

мерских и подсобных хозяйств и пути 
развития сельскохозяйственных коопера-
тивов. Рассматривая основные факторы 
развития, отметим, что в каждом отдель-
ном случае этот процесс обладает свои-
ми специфическими чертами, обуслов-
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ленными природными,  организационны-
ми и экономическими особенностями зо-
ны. Тем не менее методика расчетов ос-
новных таблиц является общей, поэтому 
их можно использовать при технико-
экономическом обосновании новой пред-
принимательской структуры.  

2. Выделенная земля для вновь орга-
низованного сельскохозяйственного коопе-
ратива «Уштаган» в 2,3 раза ниже, чем по 
норме. Требуются дополнительные зе-
мельные наделы для ведения хозяйства.  

3. В целях повышения эффективности 
новой структуры следует расширять сферы 
заготовок, переработки и торговли. Для 
поддержания сбалансированности товаро-
движения необходимы маркетинговые ка-
налы реализации произведенной продук-
ции. Нужны заготовительные кооперативы.  

4. Необходимо стимулировать иннова-
ционную активность, расширив финансо-
вые возможности предприятия путем 
предоставления ему льготных банковских 
кредитов.  

 5. Необходимо преодолеть техническое 
и технологическое отставание кооперативов, 
расширив возможности государственно-
частного партнерства. Это позволит осна-
стить их необходимым оборудованием. 

6. На начальном этапе многие коопе-
ративы были организованы по родствен-
ным признакам. Необходимо расширить 
возможности сельских кооперативов путем 
объединения как фермеров, так и личных 
подсобных хозяйств. В этих целях целесо-
образно использовать крупных производи-
телей и переработчиков. Это повысит их 
устойчивость к внешним шокам, увеличит 
объемы производства и конкурентные пре-
имущества предприятия.  

 

Список литературы 
 

1 Закон РК  «О  сельскохозяйственных  
кооперативах».- Астана: Акорда, 29 октября 

2015 г. № 372-V ЗРК. - [Электронный ресурс].-
2015: URL: http://online.zakon.kz  (дата обра-

щения:01.11.2018). 
2 Мастер-план развития овцеводства в 

Республике Казахстан до 2020 года. – Аста-
на: МСХ РК,  2013 г.- 22 с. 

3 Мастер – план развития отрасли мяс-
ного скотоводства в Республике Казахстан до 
2020 г.- Астана: МСХ РК, 2013 г.- 69 с. 

4 Мастер план развития отрасли молоч-
ного скотоводства в Республике Казахстан до 
2020 г. – Астана: МСХ РК, 2013 г. – 64 с. 

5 Мастер-план развития отрасли кормо-
производства до 2020 года. – Астана: МСХ 
РК, 2013.- 18 с. 

6 Аубакиров Г.М. Мониторинг деятель-
ности домашних хозяйств и их классифика-
ция // Проблемы агрорынка. - 2016. - №3. - 
С.74-80.  

7 Аубакиров Г.М. Современное состояние 
и перспективы развития домашних хозяйств 
населения Казахстана // Проблемы агрорынка. 
-  2017. - № 3. – С. 76-80. 

8 Питательность основных кормов (в 1 
килограмме натурального корма содержится 
кормовых единиц). Отчет о состоянии живот-
новодства. Приложение к статистической 
форме (код 0201104, индекс 24-сх, периодич-
ность годовая).   Комитет по статистике МНЭ  
РК [Электронный ресурс].- 2014.-URL: 
http://egov.kz/cms/ru/law/list/V1400010134 (да-
та обращения: 01.11.2018). 

9 Модульный молокоприемный пункт 2 
т/день [Электронный ресурс]. – 2017- URL: 
https://kaztechprom.satu.kz/ p39902554-modul-
nyj-molokopriemnyj-punkt.html (дата обраще-
ния: 01.11.2018). 

10 В Алматинской области фермеры 
возродили мясокомбинат. – [Электронный 
ресурс].- 2017.- URL: http://mln.kz/content/v-
almatinskoi-oblasti-fermery-vozrodili-myasokom-
binat (дата обращения:01.11.2018). 

 

Spisok literatury 
 

1 Zakon RK «O sel'skohozjajstvennyh  
kooperativah».- Astana: Akorda, 29 oktjabrja 
2015 g.  № 372-V ZRK. - [Jelektronnyj resurs].-
2015: URL: http://online.zakon.kz  (data obrash-
henija:01.11.2018). 

2 Master-plan razvitija ovcevodstva v 
Respublike Kazahstan do 2020 goda. – Astana: 
MSH RK,  2013 g.- 22 s. 

3 Master – plan razvitija otrasli mjasnogo 
skotovodstva v Respublike Kazah-stan do 2020 
g.- Astana: MSH RK, 2013 g.- 69 s. 

4 Master plan razvitija otrasli molochnogo 
skotovodstva v Respublike Kazah-stan do 2020 
g. – Astana: MSH RK, 2013 g. – 64 s. 

5 Master-plan razvitija otrasli kormopro-
izvodstva do 2020 goda. –Astana: MSH RK, 
2013.- 18 s. 

6 Aubakirov G. M. Monitoring dejatel'nosti 
domashnih hozjajstv i ih klassifikacija // Prob-
lemy agrorynka. - 2016. - №3. - S.74-80.  

7 Aubakirov G. M. Sovremennoe sostojanie 
i perspektivy razvitija domashnih hozjajstv nase-
lenija Kazahstana // Problemy agrorynka. -  
2017. - № 3. – S. 76-80. 

8 Pitatel'nost' osnovnyh kormov (v 1 kilo-
gramme natural'nogo korma soderzhitsja kor-
movyh edinic). Otchet o sostojanii zhivotnovod-
stva. Prilozhenie k statisticheskoj forme (kod 
0201104, indeks 24-sh, periodichnost' godova-
ja). Komitet po statistike MNJe  RK [Jelek-
tronnyj resurs].- 2014.- URL: http://egov.kz/ 

https://kaztechprom.satu.kz/%20p39902554-modul-nyj-molokopriemnyj-punkt.html
https://kaztechprom.satu.kz/%20p39902554-modul-nyj-molokopriemnyj-punkt.html
http://egov.kz/


Развитие кооперации, рынок средств производства 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь – декабрь / 2018 г. 

160 

cms/ru/law/list/V1400010134 (data obrashhenija 
01.11.2018). 

9 Modul'nyj molokopriemnyj punkt 2 t/den' 
[Jelektronnyj resurs]. – 2017- URL: https: 
//kaztechprom.satu.kz/p39902554-modulnyj-mo-
lokopriemnyj-punkt.html (data obrashhenija: 
01.11.2018). 

10 V Almatinskoj oblasti fermery vozrodili 
mjasokombinat. – [Jelektronnyj resurs].-2017.-
URL: http://mln.kz/content/v-almatinskoi-oblasti-
fermery-vozrodili-myasokombinat (data obrash-
henija: 01.11.2018). 

 
 
 
 
 

IRSTI   06.71.07 
UDC 338.436.33 (574) (045) 

 
CLUSTER APPROACH TO THE DEVELOPMENT OF REGIONAL AGRO-

INDUSTRIAL COMPLEX BASED ON THE MATERIALS OF AKMOLA REGION 
 

АҚМОЛА ОБЛЫСЫНЫҢ МАТЕРИАЛДАРЫНДА АЙМАҚТЫҚ 
АГРОӨНЕРКӘСІПТІК КЕШЕНДІ ДАМЫТУҒА КЛАСТЕРЛІК КӨЗҚАРАС 

 
КЛАСТЕРНЫЙ ПОДХОД К РАЗВИТИЮ РЕГИОНАЛЬНОГО 
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА НА МАТЕРИАЛАХ  

АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

S.T. OKUTAEVA1 
PhD, Associated Professor 

N.D. YESMAGULOVA2 
C.E.Sc., Professor 

N.V. KISHKO1 
Master of Economic Sciences 

1Kazakh Agrotechnical University named after S.Seifullin 
2ENU named after Gumilev 

С.Т. ОКУТАЕВА1 
PhD докторы, қауымдастырылған профессор 

Н.Д. ЕСМАГУЛОВА2 
э.ғ.к., профессор 

Н.В. КИШКО1 
экономика ғылымының магистрі 

1 С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті 
2Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ 

С.Т. ОКУТАЕВА1 
доктор PhD, ассоциированный профессор 

Н.Д. ЕСМАГУЛОВА2 
к.э.н., профессор 

Н.В. КИШКО1 
магистр экономических наук 

1 Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина 
2Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева 

 

 

Abstract. The role of cluster policy aimed to improve the effectiveness of regional development of 
Akmola region is presented. The specifics of regional clusters are highlighted in accordance with 
the theoretical concepts of cluster theory. The main factors affecting the activities of regional 
meat cluster are identified. On the basis of indicators characterizing the efficiency of meat indus-
try of the republic, the coefficients of localization, specialization and per capita production are 
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calculated, indicating the possibility of its formation in the territory of Akmola region. The ad-
vantages of clustering of regional economy at micro and macro levels are presented. It is shown 
that the growth of production efficiency is possible only through the formation of a regional clus-
ter. The authors proposed a cluster model based on the example of the livestock complex of  Ak-
mola region, its main elements -are the cluster core (breeding farms, reproduction farms, private 
farms, feedlots, slaughterhouses), service structures, feed preparation enterprises, logistics and 
transport. The participation of these enterprises in the cluster is justified, their role and im-
portance in the proposed model are defined. 
 
Аңдатпа. Ақмола облысының өңірлік дамуының тиімділігін арттыру үшін кластерлік 
саясаттың рөлі көрсетілген. Кластерлік теорияның теориялық тұжырымдамаларына сәйкес 
өңірлік кластерлердің ерекшеліктері бөлінген. Аймақтық ет кластерінің қызметіне әсер 
ететін негізгі факторлар анықталды. Республиканың ет саласының тиімділігін сипаттайтын 
көрсеткіштер негізінде Ақмола облысының аумағында оны құру мүмкіндігін көрсететін 
оқшаулау, мамандандыру және жан басына өндірісінің коэффициенттері есептелген. Микро 
және макродеңгейлерде аймақ экономикасын кластерлеудің артықшылықтары ұсынылған. 
Өндіріс тиімділігінің өсуі өңірлік кластерді құру есебінен ғана мүмкін екендігі көрсетілген. 
Авторлар Ақмола облысының мал шаруашылығы кешенінің мысалында кластер моделін 
ұсынды, оның негізгі элементтері – кластердің ядросы (асыл тұқымды шаруашылықтар, 
репродукторлар-шаруашылықтар, фермерлік шаруашылықтар, бордақылау алаңдары, мал 
сою цехтары), қызмет көрсететін құрылымдар, жемшөп дайындау кәсіпорындары, 
логистика және көлік. Бұл кәсіпорындардың кластерге қатысуы негізделген, олардың 
ұсынылатын модельдегі рөлі мен маңызы анықталған. 
 
Аннотация. Отражена роль кластерной политики для повышения эффективности региональ-
ного развития Акмолинской области. Выделены особенности региональных кластеров в со-
ответствии с теоретическими концепциями кластерной теории. Выявлены основные факто-
ры, влияющие на деятельность мясного регионального кластера. На основе показателей, ха-
рактеризующих эффективность мясной отрасли республики, рассчитаны коэффициенты ло-
кализации, специализации и душевого производства, указывающие на возможность его соз-
дания на территории Акмолинской области. Представлены преимущества кластеризации 
экономики региона на микро- и макроуровнях. Показано, что рост эффективности производ-
ства возможен лишь за счет создания регионального кластера. Авторами предложена модель 
кластера на примере животноводческого комплекса Акмолинской области, его основные 
элементы – ядро кластера (племенные хозяйства, хозяйства-репродукторы, фермерские хо-
зяйства, откормочные площадки, убойные цеха), обслуживающие структуры, предприятия по 
заготовке кормов, логистика и транспорт. Обосновано участие этих предприятий в кластере, 
определены их роль и значение в предлагаемой модели.  
 
Keywords: agri-industrial complex, clusters, regional development, livestock production, speciali-
zation, localization, logistics, transport, forage procurement. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, кластерлер, аймақтық даму, мал шаруашылығы, 
мамандандыру, оқшаулау, логистика, көлік, жемшөп дайындау. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, кластеры, региональное развитие, живот-
новодство, специализация, локализация, логистика, транспорт, заготовка кормов. 
 
 

Introduction. Research of a role of clus-
ter policy in improving competitiveness and 
ensuring a sustainable development of the 
regions, research of such issues as formation 
and development of the clusters in modern 
times are very urgent. 

Currently, cluster development is a rec-
ognized tool that facilitates sustainable inno-
vative development and improvement of com-
petitiveness of the region agriculture and 
agrarian complex as a whole. Using the clus-
ter form of arrangement of agricultural activi-

ties is provided in a wide range of legislative, 
regulatory and program documents, which 
include: Decree of the Government of the RoK 
No.633 dated June 25, 2005: “On Approval of 
Plans on Creation and Development of Pilot 
Clusters in Priority Economic Sectors” [1], Ad-
dress of President of the Republic of Kazakh-
stan N.Nazarbayev to the people of Kazakh-
stan dated December 14, 2012 “Kazakhstan 
2050” Strategy: New Political Course of the 
Developed State” [2]. 
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In 2013, the Government of the Republic 
of Kazakhstan under the Order of the Head of 
State N.A. Nazarbayev developed the “Con-
cept of Formation of Perspective National Clus-
ters of the Republic of Kazakhstan till 2020”. 
The Concept reflects the goals, objectives and 
areas of development of the national clusters of 
the Republic of Kazakhstan with due consider-
ation of the “Kazakhstan 2050” Strategy: New 
Political Course of the Developed State”. This 
Concept has been designed to develop institu-
tional, methodological, organizational frame-
works for development of the perspective na-
tional clusters, their educational, infrastructure 
and personnel support [3]. 

So far, the issues of improving efficiency 
and competitiveness of the agricultural enter-
prises based on a cluster approach have be-
come much more urgent. This is due to the 
fact that currently the clusters have been de-
veloped in many countries of the world, re-
gardless of a level of agriculture development. 

Material and methods of research. For 
researching of the animal husbandry sector in 
Akmola region for possible establishment of a 
cluster, Yermishina’s methods have been used 
which includes the following three stages [lk.1]: 

● quantitative analysis of the competitive 
sustainability, i.e. determination of a market 
position of the regional sectors; 

● qualitative analysis of an availability 
and a structure of the resource base neces-
sary for competitiveness of the regional enter-
prises in certain areas, i.e. the conditions of 
competitive sustainability; 

● identification of those specific economic 
sectors where it is possible to achieve the 
competitive advantages of the regional enter-
prises, i.e. analysis of clusters. 

Quantitative analysis of the competitive 
sustainability of meat sector in Akmola region 
specifies the following indicator: 

■ localization coefficient;  
■ per capita production coefficient; 
■ coefficient of regional specialization on 

this area. 
According to the Yermishina’s methods, if 

an estimate indicator is more than 1, then the 
area being under research (cattle meat pro-
duction in our case) can be a basis for cluster 
establishment. Indicators for meat sector of 
Akmola region, namely: localization coeffi-
cient, per capita production coefficient and 
specialization coefficient, all are more than 1. 
Thus, we can make a preliminary conclusion 
about possible establishment of the meat clus-
ter in Akmola region. 

Results an their discussion. The re-
gional cluster acts as a tool, since it promotes 

development of the region, develops special 
favorable environment for development of 
small, medium and large business and has a 
multiplier effect which both have a positive 
impact on agricultural development and pro-
motes increasing a level and quality of life of 
people in the region. 

The following features of regional clusters 
are identified:  

- any leading firms able to have a signif-
icant share in domestic and foreign markets, 
added by designated service organizations; 

- concentration of the cluster partici-
pants within the restricted area which has 
unique benefits; 

- interaction of the cluster participants 
among each other to release products being 
competitive in the domestic and foreign             
markets; 

- competitiveness among the cluster 
participants; 

- prompt diffusion of innovations 
through the developed data transmission net-
work [4]. 

In accordance with identified features, it 
is proposed to specify the regional cluster as a 
group of geographically and technologically 
interrelated competitive enterprises to be 
combined for release and sale of products or 
services based on continuous innovative pro-
cess and, thus, mutually promoting a growth 
of competitiveness of each other. 

Akmola region, among main factors that 
have an impact on development and estab-
lishment of the meat regional cluster, can 
specify the following: 

● geographic concentration and proximi-
ty: key cluster participants, so called core of 
cluster – feed yards, feed mills, meat packing 
plants are located within the geographic prox-
imity to each other and have the opportunities 
for active interaction; 

● any competitive advantages in the re-
gion: advantageous geographic position, ac-
cess to the raw materials, highly qualified hu-
man resources, specialized educational insti-
tutions and research institutes; 

● competitive enterprises, industry export 
orientation; 

● active implementation of the state pro-
grams on development of animal husbandry 
export capacity. 

Sales market: proximity to Astana and to 
the border areas of Russia. 

Geographic location of the region and ag-
ricultural climatic features significantly impact 
on establishment and development of the 
cluster. Akmola region located in the center           
of Eurasia borders with several Kazakhstan 
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regions and today is one of the largest in-
vestment attractive regions of the North Ka-
zakhstan [5]. 

Table 1 shows indicators that describe 
the meat sector of Akmola region. These indi-

cators calculated by an author according         
to statistics of Akmola region show  a  possi-
ble establishment of the meat cluster in this 
region.

 
Table 1 – Indicators of establishment and functioning of the clusters in animal husbandry sector 
 

Estimat coefficients that confirm a possible establishment of a cluster Akmola region 

Localization coefficient 3.33 

Specialization coefficient 1.85 

Per capita production coefficient 1.25 

 

If coefficients of localization, specialization and per capita production are equal or more than 
one, these activities are types of market specialization and they either have the clusters or their es-
tablishment is possible [6]. 

The main goal of cluster establishment is to improve production performance through achieving 
the maximum economic effect by increasing output of included enterprises and related organizations 
operating in the certain field, featured by community of activities and complement each other. 

The authors proposed model of the regional animal husbandry cluster in Akmola region (figure). 
 
 
 
 

   

 

 

   

  

  

   

  

 

   

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figure  – The model of the regional meat cluster 
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The proposed author’s model of cluster 
has the following elements which functions 
include as follows: 

1. Participation of the state in cluster 
shall be performed through the interaction of 
the enterprises with the ministries and agen-
cies. The main government institutions and 
agencies include the Ministry of Agriculture, 
Akimats, tax and customs authorities, stand-
ardization and certification authorities, sanitary 
and epidemiological and veterinary services. 

Role of the state shall come down to en-
suring a possibility of clustering development. 
The Government should concentrate its efforts 
on joining activities on establishment of clus-
ters into the general economic strategy based 
on improvement of conditions for performing 
activities in the country as a whole [7]. 

2. Control of quality of produced meat 
raw materials in the region, as well as meat to 
be processed in meat packing plants and sau-
sage making shops of Akmola region from 
outside (from other Kazakhstan regions) is 
planned to be entrusted on the Committee of 
Veterinary Control and Supervision.  

It is supposed that all beef farming cluster 
entities will be closely interconnected on the 
principles of cooperation, that finally allows 
producing high-quality meat and processing 
its products being competitive in the market. 
All relations between the farms, feed yards 
and breeding farms shall be on the contractual 
basis and governed by the Cluster Coordinat-
ing Center. 

3. Cluster Coordinating Center (Council) 
will be the permanent consultative expert ad-
visory authority. The main purpose of activities 
of the Cluster Coordinating Center is estab-
lishment and development of an intercluster 
relations system that allows using resources 
of the cluster participants to obtain sustainable 
competitive advantages. 

Composition of the Cluster Coordinating 
Center consists of the cluster entrepreneurs, 
public authorities, and local authorities [8]. 

4. Meat raw materials producers in the 
regional cluster model are agricultural produc-
ers of various forms of farms involved in cattle 
breeding and fattening. Formation of the clus-
ter core is based on a specific product and its 
producer, and all necessary communications 
on production of specific product on an inno-
vative basis shall be performed with direct 
participation of the state and its regulation. 

The proposed cluster model combines 
the enterprises involved in production of raw 
materials and finished products. This combi-
nation will promote cooperation of agrarian 

and processing enterprises, science and the 
state. 

The supported cluster sectors (cluster in-
frastructure) will be the enterprises involved in 
fodder conservation and production, research 
institutes responsible for development of new 
high-productive breed, training centers, uni-
versities, financial organizations that support 
the commodity producers.       

5. Financial institutions. Financial support 
of the agricultural producers is provided by the 
subsidiaries of KazAgro National Holding – 
Fund of Financial Support of Agriculture JSC 
and Agrarian Credit Corporation JSC. 

6. Information support. Since 2011, Ka-
zAgroMarketing JSC has been participating in 
implementation of the project “Development of 
Export Capacity of Cattle Meat”. As part of this 
area of activities, the company provides the 
consulting services for agrarian complex enti-
ties, including on the issues of receiving the 
loans through the financial institutes of  Ka-
zAgro Holding, conducts field appraisal on the 
results of projects, and performs general and 
coordination of the project. 

7. Research institutes, universities. The 
mandatory condition for functioning of the 
cluster is a scientific support of a production 
process. 

From our point of view, among others 
problems in agriculture there is a problem of 
qualified personnel involved in rural areas. 
This is caused by reduction of a number of 
secondary vocational schools where these 
specialists are trained. Therefore, the educa-
tional segment of the proposed cluster will be 
aimed at providing the sector with middle and 
lower personnel, agricultural specialists. 

Thus, by summarizing I would like to note 
that establishment of the cluster means a mu-
tually beneficial cooperation of all business 
entities aimed at production of quality prod-
ucts. Functioning of the proposed cluster in 
the region is focused on respect of the inter-
ests of all cluster participants, from meat pro-
ducers to consumers. The main condition is 
production of both quality and inexpensive 
products. Decreasing cost of products and, 
accordingly, its cost in the market is possible 
subject to decrease of expenses related with 
fodder when producing cattle meat. It is pos-
sible first on the specialized feed yards 
(through an effect of the production scale), 
second subject to interaction of science and 
production. 

 Meat regional cluster to be developed in 
Akmola region may have an impact on com-
petitiveness in the following areas: 
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■ increase in labor productivity at the en-
terprises included in the cluster; 

■ creation of prerequisites for develop-
ment of innovations and economic growth; 

■ saturation of both domestic market  
with meat products and entrance to the world 
markets; 

■ stimulation of establishment of new 
business [9]. 

As a result, the developed cluster model 
of the meat regional cluster in Akmola region 
is oriented on improvement of competitive-
ness of the animal husbandry sector in the 
regional economy. Functioning of the cluster, 
under which it is possible for the science, 
business and the state to cooperate, may 
have an effect both for enterprises included in 
the region and for the region as a whole. Syn-
ergy describes a possibility to have a more 
economic effect as a result of combination of 
elements than from activities of separate ele-
ments. Thus, the establishment of the cluster 
in Akmola region will result in spreading this 
effect on the region as a whole and on enter-
prises participated in the cluster. 

For enterprises that release the products, 
an effect will be in product differentiation, 
sales of products at the agreed prices, product 
sales guarantee. 

For scientific institutions – the public con-
tracts for new researches in the field of animal 
husbandry, veterinary, economy of agriculture, 
aimed at development of new improved ration 
of feeding, improvement of genetic capacity of 
the existing breeds and development of new 
lines, elaboration of recommendations on 
product promotion, etc. 

For educational institutions – order for 
training of personnel, specialists for work at 
the cluster enterprises.  

For the region, establishment of the clus-
ter will lead to the following effects: 

- meat cluster products enable entering 
new markets, which will result in enrichment of 
the region, and it will, in turn, have an impact 
on development of other sectors of Akmola 
region; 

- increase in profitability of the enter-
prises will result in improvement of their com-
petitiveness, and as a consequence of com-
petitiveness of the region; 

- an existence of the cluster in the re-
gion will result in its branding, those, increas-
ing investments in the region [10].  

Establishing this cluster is one of the are-
as for solving the main problems of the animal 
husbandry sector in the Republic. Studying 
the global experience of clustering enabled to 
define a term “regional cluster”, describe the 

cluster models proposed by domestic and for-
eign scientists. 
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Аңдатпа. Азық базасын нығайту және кооперативтік кәсіпкерлікті кеңейту арқылы 
өнеркәсіптік ауқымда мал шаруашылығын дамытудың перспективалы бағыттары қаралды, 
онда экономикалық қызығушылық тудыратын кооперативтік құрылымның әрбір мүшесі 
қосымша пайда алатынын негіздейді. Кооперацияның әсері өндірістік қаражаттың тиімді 
жұмсалуымен, осы үдерістің жаңа қатысушыларын тартумен анықталады. Кооперацияның 
әсері өндірістік қаражаттың тиімді жұмсалуымен, осы үдерістің жаңа қатысушыларын 
тартумен анықталады. Канада мен АҚШ-та аграрлық компаниялардың ірі серіктестері 
ретінде бірлескен кәсіпорындар түріндегі ауыл шаруашылығы құрылымдары кеңінен 
таралған. Етті мал шаруашылығында көлденең және тік кооперация элементтерін пайдалана 
отырып, агроөнеркәсіптік кешеннің ірі және ұсақ субъектілері үшін Қазақстанда 
кооперативтік бірлестіктің нысаны көрсетілген. Республикада "зәкірлік кооперацияның" 
өнімді сызбасын пайдалану қаралды, онда зәкірлік кәсіпорын экспортқа бағдарланған 
бордақылау алаңы болып табылады. 
 

Аннотация. Рассмотрены перспективные направления развития животноводства в про-
мышленных масштабах с укреплением  кормовой базы и расширения кооперативного 
предпринимательства, где каждый член кооперативной структуры получает дополнитель-
ную прибыль, что обуславливает экономический интерес. Отмечается, что эффект  коопе-
рации определяется рациональным расходованием производственных средств, привлече-
нием новых участников этого процесса. В Канаде и США большее распространение полу-
чили сельскохозяйственные структуры в виде совместных предприятий как крупных парт-
неров аграрных компаний. Показана форма кооперативного объединения в Казахстане для 
крупных и мелких субъектов агропромышленного комплекса с использованием элементов 
горизонтальной и вертикальной кооперации в мясном скотоводстве. Рассмотрено исполь-
зование в республике  продуктивной схемы «якорной кооперации», в которой якорным 
предприятием  является экспортоориентированная откормочная площадка.  
 

Abstract. The perspective directions of livestock development at industrial scale with strengthen-
ing of food supply and expansion of cooperative entrepreneurship, where each member of the 
cooperative structure receives additional income, which causes economic interest are consid-
ered. It is noted that the effect of cooperation is determined by the rational expenditure of produc-
tion assets, attracting new participants in this process. In Canada and the United States, agricul-
tural structures in the form of joint ventures as large partners of agricultural companies are be-
coming more common. The form of cooperative association in Kazakhstan for large and small 
subjects of the agro-industrial complex using elements of horizontal and vertical cooperation in 
beef cattle breeding is shown. The use of the “anchor cooperation” productive scheme in the re-
public, in which the anchor enterprise is an export-oriented feedlot, is considered. 
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кооперация, ауыл шаруашылығы өнімі, жемдік база, жемдік астық, құрама жем, бордақылау 
алаңдары. 
 

Ключевые слова: мясное скотоводство, сельскохозяйственные товаропроизводители,              
кооперация, сельхозпродукция, кормовая база, фуражное зерно, комбикорма, откормочные 
площадки. 
 

Key words: beef cattle breeding, agricultural commodity producers, cooperation, agricultural 
products, fodder base, feed grain, compound feed, feedlots. 

 
 

Кіріспе.жЕтті мал шаруашылығын да-
мытудың 2018-2027 жылдарға арналған 
Ұлттық стратегиясы тұжырымдамасында 
етті мал шаруашылығы мен қой ша-
руашылығы салаларын дамытуға елеулі 
орын бөлінген. Мал шаруашылығы өнімін 
ұлғайту – Қазақстанның алдағы онжыл-
дықтағы негізгі міндеттерінің бірі. Оны  
орындауда шең обастысы азық базасын 
және құрама жем өнеркәсібін нығайту 
негізінде өнеркәсіптік мал шаруашылығын 
ұйымдастыру болып табылады. Бұл соңғы 
жылдары республикада мал өнімділігінің 
өсуі азықтық базаның әлсіздігінен, ақуыз 
және энергетикалық аазықтың, биология-
лық белсенді заттардың жетіспеушілігінен 
айтарлықтай тежелген, нәтижесінде құрама 
жем мен ррационның құрамында өрескел 
ауытқуларға жол берілген кезде айқын  
болуда. Ет экспортын арттыру үшін өнімді 
өткізуді, инновациялық технологияларды,  
білімді қолдануды және қаржыландыруға 
қолжетімділікті қамтамасыз ететін ірі  бор-
дақылау алаңдарымен кооперацияда ша-
ғын және орта тфермерлерді дамыту үшін 
тәсіл болуы мүмкін.тКооперацияның жаңа  
түрі көлденең және тік кооперация эле-
менттерін пайдалана отырып, агроөнер-
кәсіптік кешеннің ірі және ұсақ субъекті-лерін 
экономикалық біріктіруге  мүмкіндік ебереді 
[1]. Қазақстанда етті мал шаруашылығын-
дағы осы бірлестіктердің тсызбалары да-
муда, онда шаруа қожалықтары, ауыл ша-
руашылығы кооперативтері және басқа да 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруші-
лерін nсиыр етін өндіруге тарта отырып, 
тұқымдық стүрлендіру үшін асыл  тұқымды 
бұқалардыжтарату, өсірілген бұқашықтар-
ды кепілді сатып алуды қамтамасыз ете 
отырып, асыл тұқымды аналық мал басын 
өсіру және ұстау үшін беру, келісім арқылы 
жемnшөп сатып алу жолымен экспортқа  
бағдарланған бордақылау алаңы зәкірлі 
кәсіпорын болып табылады. 

Зерттеу материалдары мен әдіс-
тері.еДамығананарықтық экономика жағдай-
ында кооперативтік кәсіпкерліктің ерекше  
рөлі осы процестің табиғатынан туындайды, 

ол тек жиынтық қызметкергежтән жаңа 
өндірістік күш тудырады.зБұл күш жеке 
өндірушілердің (ішінара қызметкерлердің  
немесе ыдыратылған кәсіпорындардың) 
еңбек өнімділігін қарапайым қосудан  ерек-
шеленеді. Кооперацияланған жүйелер  жи-
ынтық емес, ұйымдастырылған тұтас неме-
се бірлік болып табылады. Әрбір қатысушы 
– кооперативтік құрылымның мүшесі осын-
дай біріктірудің салдарынан қосымша пайда 
алады,ебұл оның қарастырылатын құры-
лымның қатысушысы ретінде экономика-
лық қызығушылығын тудырады. 

Микроэкономикалық өзара іс-қимыл  
жүйесіндегі кооперативтік құрылымдардың  
орны, ең алдымен, олардың шағын объек-
тілерінің өзін-өзі қолдау және өзін-өзі 
ұйымдастырутифункцияларымен анықта-
лады [2]. Міне осының өзі жоларды шағын  
кәсіпорындарды (мысалы – бизнес- инкуба-
торлар және франчайзинг) дамытудың  бас-
қа өзін-өзі қолдаушы нысандарымен жақын-
дастырады және олардың жұмыс істеу 
мақсаты әрбір қатысушының жұмыс істеу 
үшін барынша қолайлыожағдай жасау және 
дамыған бнарықтық аэкономика кжағдайын-
да өз қызметіннажүзегесасыру кезінде, 
шығындарды төмендетуге ұмтылу болып 
табылады [3]. Кооперация әсерін масштаб-
тың өсу әсерімен емес, өндірістік  фактор-
ларды кнеғұрлым ұтымды жұмсаудың жаңа 
тәсілдерін қолдануға негізделген әсермен; 
өндіріс процесіне жаңа қатысушыларды -
кооперация мүшелерін тарта отырып ғана 
іске асыруға болатын тәсілдерді есептеу 
керек. 

Нәтижелер және оларды талқы-
лау.пБатыс Еуропа елдері арасында 
Францияда аграрлық өндірістің ұжымдық 
нысандары кеңінен таралған. Франция –       
ХІХ ғ. 30-шы жылдарыатуындаған өндірістік 
кооперацияның отаны. Бірақ, 80-ші жыл-
дардың соңында бес онжылдықтан кейін,  
Францияныңлкооперативтік қозғалысында-
ғы басымдық тұтыну  кооперациясына өтті.  
Дегенмен, өндірістік кооперация өмір сүруді 
жалғастырды және XX ғасырдың басында 
тез қарқынмен өсе бастады. Қазіргі уақытта 
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Франциядағы өндірістік ауыл  шаруашылы-
ғыбкооперациясы құрамына әдетте 2-3 
фермер кіретін афермерлік бірлестіктерден  
тұрады. 

Бір қауымдасқан кәсіпорынның орташа 
жер көлемі 98 га құрайды, бұл жеке  фер-
малардың ұқсас көрсеткішінен 3 есе  артық 
болады.жАстық өндіруге маманданған коо-
перативтер ұлттық бидай өндірісінің 72%-
ын, 68%-ын, арпа, 62%-ын жүгері қамта-
масыз етеді; сүт бағытындағы  коопера-
тивтер 46% сүт пен май, 33% ірімшік, 32%  
йогурт;тмал шаруашылығы – 50% шошқа 
және 15% сиыр тетін, құс шаруашылығы – 
45% құс етін және 25% жұмыртқа өндіреді.  
Кооперативтер АӨК өнімдерін экспорттауда 
елеулі рөл атқарады – олардың үлесіне сүт 
және сүт өнімдерінің, астықтың, консерві-
лердің, мал мен еттің барлық ұлттық  
экспортының 1/2-нан астамы келеді.  

Сондай-ақ, Италияда да ұжымдық ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарының орасан  
зор тарихи тәжірибесі бар: мұндай бірінші 
ұжым осы елде 1886 жылы құрылған. 
Соғыстан кейінгі жер реформасы барысын-
да ұжымдық ауыл шаруашылық кәсіпорын-
дарының дамуына ықпал ететін бірқатар 
заңнамалық актілер қабылданды. Бүгінгі күні  
елде жерді бірлесіп өңдеу бойынша 3-4 мың  
кооператив бар, олар әсіресе оңтүстік 
провинциялардағыаелдің ауыл шаруашы-
лығықалқаптарының 3-4% алады [4].  

Қазіргіғуақытта кооперативтік ұйымдар 
бар және олар Германия АӨК жүйесінде 
табысты жұмыс істейді. Олардың бірі – 
Райффайзен бірлестігі. Ол –аеліміздің  агро-
өнеркәсіп кешенінің барлық жақтарын 
қамтитын ең ірі ткооперативтік бірлестік. 
Оның үлесіне Германияның аграрлық 
өнімдерді өндіру, қайта өңдеу және сату 
саласындағы барлық айналымының 54-
55%-ы тиесілі. Осындай кооперативтер 
Райффайзен жүйесінде 6333 саналады, 
оларда 4,7 млн.тмүше бар. 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің жалпы 
мемлекеттік көлемінің едәуір бөлігін, атап  
айтқанда картоп 100%, май 94%, ірімшік 
92%, сүт 87%, Нидерландыдағы ауыл 
шаруашылығы кооперативтері өндіреді. 

Ауыл шаруашылығы кооперативтері тек 
Еуропа елдерінде ғана емес, Канада, АҚШ, 
Жапония АӨК-де тұрақты орын алады.оАӨК 
барлық салаларында дами отырып, олар 
ұлттық және халықаралық аграрлық  на-
рықтар шеңберінде ірі өндірушілер болып 
табылады. Кпанадада және АҚШ-та, онда 
соңғы кезеңде америкалық ерекшелігі бар 
өндірістік кооперативтің әр түрі болып 
табылатынлбірлескен кәсіпорындар түрінде 

ауыл шаруашылығы құрылымдары кең 
таралған, олар иелеулі бәсекелестер және 
аграрлық компаниялардың ірі  серіктесте-
ріне айналды.жЖапонияда оларға азық- 
түлік кмәселесін шешуде жетекші позиция 
тиесілі. Қазіргі уақытта елімізде 1,5 мыңға 
жуық өндірістік көп мақсатты кооперативтер 
жұмыс істейді. Олардың базасында көкө-
ністер мен жемістерді жинау бойынша 2455 
орталық және 1436 қайта өңдеу кәсіп-
орындары, ауыл шаруашылығы машинал-
арына қызмет көрсету бойынша 2366 
станция, 2781 бензин құю станциясы жұмыс 
істейді. Кооперативтердің сандық көрсеткі-
штері жоғары: Солтүстік Америка елдерінде 
оларға фермерлердің 30-40%-ідан астамы, 
Жапонияда барлық шаруа қожалықтары 
қатысады. 

Шетелдік ұжымдық ауыл шаруашылығы 
кәсіпорнының ең танымал нысаны бүгінде 
израильдік киббуц болып табылады. Киб-
буцтар тек өндіріс қана емес, тұтынудың да, 
қоғамдық өмірдің де ұжымдық тәсілімен 
толық коммуна болып табылады. Қазіргі 
киббуцтар мен мошавалар аса әсерлі 
мемлекеттік мкөмек талады. 

Жалпы алғанда, әлемдік тәжірибені жи-
нақтау ауыл шаруашылығы өндірісін ұйым-
дастырудың кооперативтік нысанындағы 
дамыған елдердің қазіргі заманғы жағдай-
ларындағы өміршеңдігін куәландырады. 

Қазақстанда 2018 жылы ірі қара мал 
басы 2016 жылмен салыстырғанда 5,2%-ға, 
6 млн 745,4 мың басқа дейін артқаны,  ешкі 
басы 0,8%-ға, 2 млн 281,8 мың басқа дейін 
қысқарғаны, шошқа 1,8%-ға, 819,4 мың 
басқа дейін қысқарғаны, жылқы басы 6%-ға, 
2 млн 395 мың басқа дейін артқаны, қой-
0,8%-ға, 16 млн 18,8 мың ббасқа дейін, құс 
8,6%-ға, 40 млн 102,1 мыңға дейін артқаны 
тіркелген.бЕтті мал шаруашылығын дамыту-
дың 2018-2027 жылдарға арналған ұлттық 
стратегиясы тұжырымдамасын жүзеге асы-
ру фермер-малшылардың жаңа класын 
құруға мүмкіндік кбереді және фермерлік 
шаруашылықтардың 20-дан 100 мыңға дейін 
өсуін қамтамасыз етеді. 

Қазақстан етті мал шаруашылығын 
дамытудың жаңа бағдарламасы, яғни 2022 
жылға дейін есептелген, ірі қара мал басын 
(ІҚМ) 7 млн-нан 15 млн-ға дейін бұқашықтар 
мен қашарларды, қой санын 18 млн-нан 30  
млн-ға дейін арттыруды, 2024 жылға қарай 
шошқалар мен қабандарды 1 млн 200 мың-
ға дейін өсіруді көздейді. 

Қазақстанда 20 мың отбасылық ферма 
жұмыс істейді және 10 жылдан кейін ірі 
бордақылау алаңдары бар фермаларды 
кооперациялау кезінде олардың саны 100 
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мыңға кдейін өседі, осы салада жұмыспен 
қамтылатындар саны 100 мыңнан 600 
мыңға тдейін артуы тиіс.жСиыр етінің 
өндірісі екі есеге артып, жылына 1 млн 100 
мың тонна деңгейіне жетеді, және оның 
экспорты жыл сайын 2,4 млрд.кдолл. жетуі 
тиіс. Фермерлік шаруашылықтар өндіріс 
моделінің негізі болып табылады, өткізу, 
оқыту және ветеринарлық қызмет көрсету 
мәселелерінде бірігетін болады. Жер мен 
несиелер беру үздік фермерлерді іріктеу 
негізінде жүзеге асырылатын болады. Мін-
детті ашарт асыл тұқымды малдардың гене-
тикасын пайдалану және мал басын тұ-
қымдық жақсартукболып табылады. Жем-
шөп өндірісі, оның ішінде суармалы жер-
лерде бордақылау алаңдарына шоғыр-
ланатын болады. 

Бразилия, Аргентина, Құрама Штаттар, 
сиыр бетін бэкспорттау бойынша көшбасшы 
ел ретінде болады, сиыр тетін өңдеу үшін - 
блокты етті сатып алушы - әлемдегі жең ірі 
импорттаушы елдер болып табылады. 

Австралия өндірілетін сиыр етінің 50%-
ын сатуға шығарушы ел екенін (оған Канада  
мен Уругвай жатқызуға болады) жайылым-
дарды тиімді пайдаланатынын атап айтқан 
жөн.фКанада бір кгектарға 80 кг сиыр етін 
өндіреді, бірақбтек 15 млн га жайылымды 
пайдалана отырып, Уругвайда 14 млн га 
пайдаланылады, сиыр етінің 45 кг ие 
болады және бір гектарға аз өсіреді. 2022 
жылға қарай Қазақстанда сиыр еті мен қозы 
етінің экспортының көлемін $2,6 млрд-қа 
дейін, жыл сайын 500 мың тоннаға дейін 
жеткізу көзделіп отыр. Қазақстан алдағы 5 
жыл ішінде Қытайға ет экспортын жыл 
сайын 100 мың тоннаға дейін ұлғайтуды 
жоспарлауда. Қазақстанның 25-тен астам 
тауар тобы, негізінен – ауыл шаруашылығы 
және тағам топтары Қытайға кіруге рұқсат 
етілген.нМал шаруашылығыныңі органи-
калық өнімдеріне қатысты, еуропалық  
стандарттар жануарлар етін сою және 
бастапқы өңдеу бөлігінде бірқатар шек-
теулерге ие, алайда Қытайда сұраныс өсуде 
және ел жалпы Парсы шығанағы елдері 
сияқты осындай өнімдер үшін қолжетімді 
нарық болып табылады. 

180-нен астам қазақстандық компания 
Қытай инспекциясынан өтті және өз 
өнімдерін Қытай нарығына мұздатылған 
етпен қатар салқындатылған ет, салқын-
датылған сиыр еті және қой еті бойынша 
атауар топтарын жеткізуге құқылы, себебі 
аталған тауар топтары қытай нарығында 
әлдеқайда қымбат болады: егер мұзда-
тылған қой еті 3 доллар болса, онда 
салқындатылған қой еті 15 болады, және 
Қазақстан үшін убаға айырмашылығы үлкен 

мүмкіндіктер береді. 
"Golden Camel Group LTD" ЖШС-нің 

Түркістан боблысында эсүтті қайта өңдеу 
жөніндегі бірлескен қазақстан-қытай кәсіп-
орны шикізат мтапшылығы мәселесін шешу 
үшін түйе өсіру фермасын ашуды жос-
парлап отыр. Қазіргі уақытта түйе сүтін 
қайта өңдеуазауыты салынды және пайда-
лануға эберілді, суыт іске қосу және баптау 
жүргізілуде, түйе сүтін күніне 100 тоннаға 
дейін қайта өңдеу көзделуде. Алдағы 
уақытта нкомпания Жамбыл тжәне Қызыл-
орда облыстарының фермаларын өндіріске 
бтартуды жоспарлап отыр. 

Ордабасы ауданындағы "Бадам" инду-
стриялық айаймағында жүзеге асырылатын 
түйе сүтін өңдеу зауытының құрылысы 
бойынша ожобаның құны шамамен 7,5 млрд  
теңгені құрайды. "Golden Camel Group LTD" 
ЖШС өз өнімінің 98%-ын Гонгконг пен 
Дубайға экспорттауды жоспарлап отыр. 

2015 тжылы еАқтөбе коблысы бойынша 
"Сыбаға" бағдарламасы аясында 4,5 мың ірі 
қара мал басы сатып алынды. Тұқымдық 
түрлендіруге 44%-дан астам аналық ірі қара 
мал басы тартылды.тРесей Федерациясына 
2,8 мың тонна ет және ет өнімдері, оның 
ішінде 895,5 тонна сиыр еті экспортталды. 
Облыстың ауыл шаруашылығына тартылған 
инвестиция көлемі 5,3 млрд. теңгені құрады. 

"Inalca Eurasia" екомпаниясы республи-
каның ет саласына 100 млн.ждоллардан 
астам инвестиция салады. Инвестициялық 
келісімге ақтөбелік "Актеп" ЖШС және 
"Inalca Eurasia"жеуропалық компаниясы қол 
қойды. Осы келісім республиканың үш 
облысында бір мезгілде жалпы қуаты 44 
мың бас бордақылау алаңын салу үшін  
тігінен біріктірілген компания құруды, 
сондай-ақ қуаты 20 мың тоннаға дейін ет 
және ет өнімдерін арттыра отырып, Ақтөбе 
облысында жұмыс істеп тұрған кет комби-
натын жаңғыртуды көздейді. 

Қазақстанда "Зәкір кооперациясының" 
өнімділік сызбасы пайдаланылады.сМың ірі 
қара мал басына арналған репродукторлар 
мен бордақылау алаңдарының иелері 
қымбат тұқымды бұқаларды (мысалы, ангус 
немесе герефорд) 100-200 бас мал басына 
күтім жасайтын шағын фермерлік шаруа-
шылықтарға – отбасылық фермаларға тегін 
жалға береді. Жалға беру тікелей шағылысу 
маусымы алдында жүргізіледі. Отбасылық 
фермаларда төлдері пайда болған ккезде 
күтіп-яағу, одан кейін өсіп кеткен бұқа-
шықтарды бордақылау алаңдарына сату 
жүзеге асырылады. 

Бордақылау алаңы бұқашықтарды 1 кг 
тірі салмаққа 650 теңге кбағасымен бсатып 
алады. Егер жас төл 300 кг жинаған 
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жағдайда, зәкірлік бордақылау алаңы бір 
бас үшін 200 мың теңге төлейді. Мемлекет 
отбасылық фермалар үшін әрбір өткізілген 
бұқашыққа ксубсидия түрінде ынталандыру 
әсерін қосатынын айта кету керек. Бұл 
шағын фермерлерге кооперация қағида-
ларын ббұзбай, қайта сатып алушыларға 
бұқашықтарды сатпауы үшін келісімшарт 
талаптарын сақтамау тиімсіз болуы үшін 
жасалады. Егер тапсырған төлдің салмағы 
300 кг болса, бұқашықтың басына фермер 
қосымша 60 мың теңге алады.жаОсылайша, 
асыл тұқымды ангустарды немесе гере-
фордтарды тегін жалға палу есебінен мал 
өсірушілер алынған мал төлінің бір басына 
250-260 мың теңге біалады.оБұл сретте 
олар пжас төлдерді сатып салушыларға 
сатуға ықыластары болмайды, бұқашықтар 
жақсы салмақпен бордақылау алаңдарына 
кетіп қалу үшін оны өсіру дұрыс жолға 
қойылған. 

Фермерлерден сатып алынған бұқа-
шықтар генетикалық салмақ қосады. Бор-
дақылау алаңында жорташа салмағы 6 мың 
мал басына тәулігіне 900 грамм және 
бордақылау аконтингенті топтар бойынша 
бөлінген, бесінші бөлігі 1200 бас, орташа 
салмағы 400 грамм және одан аз бо-
лады.пБұл жеке қосалқы шаруашылықтар-
дан сатып алынған ("қызыл дала" тұқымы, 
ангустар, тәулігіне 1,5 кг құрайтын, салмағы 
1 кг - 1 кг 200 граммды құрайтынжбасқа 
бұқашықтардың етті тұқымдары) тұқымы 
нашар малдар. 

"Зәкірлік кооперацияға" эфермерлер, ірі 
бордақылау алаңдары, ет комбинаттары 
мүдделі, олар өз кезегінде бордақылау 
алаңдарынан мал басын союға сатып  
алатын эболады.асМемлекеттік бағдарлама 
бойынша алдағы 10 жылда Қазақстанда 7 ет 
өңдеу ккомбинаты салынып, жұмыс істеп 
тұрған 14 ает зауыты жаңғыртылуы тиіс. 

Қазіргі еуақытта жреспубликада ірі асыл 
тұқымды шаруашылықтармен қатар мау-
сымдық жайылымдарды кезекпен пайдала-
нуға негізделген Қазақстан үшін дәстүрлі 
мал шаруашылығын жүргізудің шалғайдағы 
жүйесін епайдалана алмайтын көптеген ұсақ 
тауарлы шаруа-фермер қожалықтары құ-
рылды [5]. Нәтижесінде жайылымдар бақы-
лаусыз пайдаланылады, біртіндеп нашар-
лайды (әсіресе ауыл айналасында), бұл 
ауыл халқының әл-ауқатына теріс әсер 
етеді.кірБҰҰДБ жобасын іске асыру шең-
берінде жайылымдарды теңгерімді пайда-
лануды қарастыратын және жайылымдарды 
басқаруға "жасыл" ауыл шаруашылығы 
қағидаттарын жүйелі енгізуді көздейтін 
шөлді жайылымдарды тұрақты басқарудың 
жаңа моделі көрсетілді.жГеография инсти-

тутының ғалымдарымен бірлесіп жайылым-
дық аумақтарды функционалдық аймақтан-
дыру тжүргізілді. 

ГАЖ (геоақпараттық жүйе) техноло-
гияны қолдана отырып картада негізгі 
функционалдық аймақтардың шекаралары 
мен жайылымдардың жекелеген түрлерінің 
өнімділігі мен алаңдары анықталды. "Тамшы 
бұлақ" ЖШС жайылымдарында жүзеге 
асырылған пилоттық жобада жайылымдар-
ды пайдалану ережелері мен режимдері 
әзірленді. 

Бұлжретте жайылымдардағы ауыл ша-
руашылығы жануарлары қоршаған ортаға 
зиян келтірмей, олардың тазықтық сыйым-
дылығына сәйкес ұсталуға тиіс.еБұл үшін 
алаңы 6406 га пилоттық учаскеде эрозияға 
қарсы жайылым айналымын учаскені әр-
қайсысының ауданы 1600 га болатын 4 
қораларға пбөлу сарқылы 4 қора ұйымдас-
тыру орынды деп танылды.сеБірінші ке-
зекте тозған учаскені қоршау және мал 
жаюға жол бермеу, 2-3-4 қораларда 4800 га 
алаңда көктем-жаз-күз сызбасы бойынша 
маусымдық жайылымды ұйымдастыру ұсы-
нылды. Қораларды қоршауды жыл сайын 
1600 га алаңда жүргізу керек. Бұл ретте 4 
жыл ішінде 6406 га қоршалатын  болады. 

Осылайша, 2020 жылға тдейінгі кезеңде 
жайылымдық айналымда тек 3 қора бола-
дыажәне олардың әрқайсысының азықтық 
сыйымдылығы көктемгі-жазғы және күзгі 
кезеңдерде ошамамен 520-550 абас ірі қара 
малды 2- ші қорада 50, 3-кші қорада  60 
және 4-ші қорада 65 күн жайып ұстауға 
мүмкіндік береді. Төрт жылдық кезеңде 
эрозияға қарсы жайылым айналымына 
сәйкес, 1600 га құрайтын алаңнан бөлінген 
қоралардың әрқайсысы "демалыс"тжағдай-
ында болады. Осы кезеңде шөптердің 
түрлерінің шөлейт жағдайларына бейім-
делген птұқымын тексеру техникалық егін 
өсіру мәдениеті жұмыстарымен жүргізіледі. 
Бұл шаралар жемшөп сыйымдылығын 
арттыруға және шөлді жайылымдардың 
өнімді ұзақ өмір сүруін сақтауға мүмкіндік 
береді [6]. 

Мұндай тәсілде келешекте айналымға 
мал азығы салмағы 12 ц/га астам 6406 
гектарды құрайтын қалпына келтірілген 
барлық жайылымдар енгізілуі мүмкін, 
оларда 900 бас ет малын ұстауға болады. 

Шөлді жайылымдарда шахталық ажәне 
құбырлы құдықтардан үздіксіз сумен 
қамтамасыз жетудің ерекше пмаңызы бар. 
Ыстық жаз айларында судың қажеттілігі к 
тәулігіне 30-35 куб.м құрайды. Мұндай су 
көлемін бензинді немесе ідизельді сорғыш-
пенекөтеру үшін күнделікті 3000 теңгеден 
астам қаражат жұмсау керек, бұл фермерге 
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өте ыңғайсыз дболады.жОсы мәселені 
шешу үшін жобамен 8 м тереңдікте шахта 
құдығын тазалау және жөндеу ажұмыстары 
жүргізілді және тәулігіне 30 текше м құ-
дықтан суды көтеру үшін жел қабылда-
ғышты орната отырып, мал суару құдығы-
ның жанында суғару құрылысы және оның 
қорын құру үшін сыйымдылық орнатылды. 

Жемдікт астық өндірісінің және оның 
нарығын дамытудың бірқатар проблема-
лары шешілмей отыр, оның үлесіне дәнді 
дақылдардың жалпы жиналуының үштен бір 
бөлігі келеді. Өндірілетін дәнді мал азығы-
ның өндіріс гкөлемі,бсапасы мен ассорти-
менті мал шаруашылығы саласының құнар-
лылығы бойынша жтолыққанды және құны 
бойынша қолжетімді құнарландырылған мал 
азықтарындағы қажеттіліктеріне жауап бер-
мейді [7]. Азықтық базаның төмен сапасы 
халықтызжануарлардан алынатын азық-тү-
лікпен қамтамасыз кетудің нашарлауымен 
өндіріс көлемінің құлдырауына әкеп соғады. 
Ұсыныстың төмендеуі кейіннен жергілікті 
өндірушілер тарапынан отандық ежемдік ас-
тыққа сұранысты төмендетумен мал шаруа-
шылығы өнімдерінің импортын ұлғайту 
қажеттілігін тудырады. Мәселелердің мұн-
дай тұйық циклі жемдік астық пен жалпы 
мал шаруашылығы нарығының даму сер-
пініне теріс әсер етеді. 

Азық-түлік тауарларын, астыққа, астық 
өнімдеріне және мал шаруашылығы өнім-
деріне бағаның өсуі, өз кезегінде, энергия 
тасымалдарына бағалардың өсуіне байла-
нысты туындаған жағдайды одан сайын 
қиындатады [8].  

Жемдік састық бнарығын дамыту мәсе-
лелерінің көп факторлы кешені бірқатар 
елдер халқының тамақтану сапасын жақ-
сартудың өсіп келе жатқан қажеттіліктерін, 
биоотын энергия ресурстарына көшуді 
толықтырады. жБұл сжағдайда кмал шаруа-
шылығы үшін құрама азық алу көзі болып 
табылатын жемдік астық өндірісі егіншіліктің 
маңызды саласына айналады. Осы саланың 
субъектілері аймақтық және ұлттық деңгей-
лерде даму бпроцестерін реттеудің, бәсе-
кеге қабілеттілікті арттырудың қарқынды 
шараларына ұшырауы тиіс.аЖемдік астық 
нарығын дамыту үдерістеріндегі ұйымдық-
технологиялық кемшіліктерді жою жөніндегі 
шаралар кешені де (оның ішінде мемле-
кеттік деңгейде де) қажет. 

Жемдік астық нарығы аграрлық азық-
түлік нарығының құрамдас бөлігі бола 
отырып, жемдік астық кжәне тоны өндіру 
үшін өнеркәсіптік өнім бағасының диспари-
тетіне байланысты қолайсыз макроэкономи-
калық жағдайында кжұмыс істеуін жалғасты-
руда; отандық астықтың бәсекеге қабілет-

тілігін қолдау шараларының жеткіліксіздігі 
жағдайында сыртқы сауда қызметін ырық-
тандырумен; өндірістің негізінде астық мал 
азығы базасы ретінде пайдаланылатын 
азық-түлік өнімдеріне халықтың төлем қа-
білеті сұранысының төмендеуімен; шикізат 
ресурстарына, атап айтқанда құрама жемге 
бағаларды мемлекеттік реттеу шаралары-
ның жеткіліксіздігімен қамтамасыз етіледі. 

Қазақстан Республикасының азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету, халықтың өмір 
сүру сапасын арттыру мақсатында мал ша-
руашылығы салаларының азық базасын же-
тілдіру, ет бағытындағы жоғары сапалы өнім 
өндірісін ынталандыру және арттыру жө-
ніндегі шаралар кешенін әзірлеу қажет [9]. 

Жемдік астықты құрама сжемге тікелей 
кәсіпорында немесе көтерме саудада айыр-
бастау нысандары мүмкін. Шаруашылықтар 
өз жемдік астығын пайдалану нұсқасын 
таңдауды жергілікті нақты жағдайларды 
ескере отырып, маркетингтік зерттеулердің 
нәтижелері бойынша жжасауы қажет. 

Мамандандырылған ірі құрама жем 
зауыттарында өндірілген дайын құрама 
жемге айырбастау үшін құрама жем өндірісін 
немесе жемдік астықты пайдалануды 
ұйымдастыру нұсқасын экономикалық тиім-
ділікті есептеу нәтижелері бойынша таңдаған 
кжөн. Ең жақсы нұсқаны таңдауды мынадай 
нақты жергілікті жағдайларға сүйене отырып 
жүргізу қажет: шикізат ресурстарының (астық 
тжәне байыту қоспаларының), шикізат пен 
өнімді жеткізуге арналған көлік шығын-
дарының мөлшері, қайта өңдеуге арналған 
шығындардың болуы [10]. 

Тұжырымдар. 1. Қазақстан дәнді, дәнді-
бұршақты дақылдарды өсіруде және мал 
шаруашылығында ауыл шаруашылығын 
жүргізудің экстенсивті әдістерін пайда-
ланады. Ауыл шаруашылығы алқаптарының 
ауданы кең және егіншілік пен мал жаю үшін 
жеткілікті құнарлы, қыста төмен темпера-
тура табиғи түрде топырақты дезинфек-
циялайды, ал қашықтықтар мен оқшау-
лылық синтетикалық құрамдастарға (азот 
тыңайтқыштары, пестицидтер, гербицидтер, 
ГМО және нанотехнологияларды пайдалана 
отырып алынған құралдар) тәуелді өндіріс 
жүйелерінің дамуына ықпал етпейді. 
Қазақстан органикалық ауыл шаруашылығы 
тәжірибесінен өтуде, болашақта органика-
лық форматқа көшу салыстырмалы түрде 
күрделі емес болып табылады.  

2. Тиімділікті арттыру және астықты 
кешенді пайдаланудың ең көп резерві 
жемдік астықты пайдалануда оны мал 
шаруашылығында пайдалануды жақсар-
тудан тұрады. 

3. Нарықтық жағдайларда астық өн-
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діруші және мал шаруашылықтары өзінің 
астық ресурстарын пайдалану бойынша 
шешім қабылдау және сол арқылы ірі 
құрама жем зауыттарында немесе құрылған 
өз цехтары мен шағын шаруашылықаралық 
зауыттарда жемдік астықты құрама жемге 
қайта өңдеу үшін жағдай жасау бойынша 
толық дербестік алды. 

4. Бұдан басқа, Қазақстанның азық-түлік 
экспортының негізгі топтары – табиғи жаю 
жағдайында өсірілген мал еті, сондай-ақ 
бидай органикалық өнімнің әлемдік нары-
ғында үлкен сұранысқа ие, бұл экспорт 
көлемін одан әрі ұлғайту үшін үлкен 
мүмкіндіктер ашады. 
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Аннотация. В современных условиях значительная часть земель сельскохозяйственного 
назначения используется на условиях аренды. С 2003г., с момента введения частной соб-
ственности на земли сельскохозяйственного назначения, до настоящего времени в Акмо-
линской области было выкуплено всего лишь 0,9% общей площади сельскохозяйственных 
угодий, поэтому определение размера арендной платы земель сельскохозяйственного 
назначения актуальная и своевременная задача, имеющая важное значение для формиро-
вания рынка земли. Зачастую арендная плата рассматривается как плата за использование 
земель, хотя в сущности – это затраты арендатора на возмещение плодородия земель. Та-
ким образом, арендная плата должна покрывать затраты на восстановление полезных 
свойств земли, ухудшающейся вследствие ее использования для хозяйственных целей. 
Общеизвестно, что ежегодно вместе с урожаем из почвы выносятся питательные вещества, 
что приводит к снижению ее плодородия. По мнению ученых-агрономов, при производстве 
зерновых культур вместе с урожаем на 1 ц основной продукции выносится 2,4-3,6 кг азота, 
фосфора - 0,7-1,3 кг и калия - 1,7-2,6 кг. Авторы отмечают, что арендная плата за использо-
вание земель сельскохозяйственного назначения должна покрывать стоимость вынесен-
ных питательных веществ.    
 
Аңдатпа. Қазіргі жағдайда ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлердің едәуір бөлігі 
жалдау шартымен пайдаланылады. 2003 жылдан бастап, ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жерлерге жеке меншік енгізілген сәттен бастап осы уақытқа дейін Ақмола 
облысында ауыл шаруашылығы алқаптарының жалпы алаңының тек 0,9% ғана сатып 
алынды, сондықтан ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлердің жалдау ақысының 
мөлшерін анықтау жер нарығын қалыптастыру үшін маңызы бар өзекті және уақтылы 
міндет. Көбінесе жалдау ақысы жерді пайдаланғаны үшін төлем ретінде қарастырылады, 
бірақ шын мәнінде – бұл жалға алушының жердің құнарлылығын өтеуге арналған 
шығындары. Осылайша, жалдау ақысы оны шаруашылық мақсаттар үшін пайдалану 
салдарынан нашарлайтын жердің пайдалы қасиеттерін қалпына келтіруге арналған 
шығындарды жабуға тиіс. Жыл сайын егінмен бірге топырақтан қоректік заттар 
шығарылатыны жалпыға мәлім, бұл оның құнарлылығының төмендеуіне әкеледі. Агроном-
ғалымдардың пікірінше, дәнді дақылдарды өндіру кезінде 1 ц негізгі өніммен бірге 2,4-3,6 кг 
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азот, 0,7 - 1,3 кг фосфор және 1,7-2,6 кг калий шығарылады. Авторлар ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жерлерді пайдаланғаны үшін жалдау ақысы шығарылған қоректік заттардың 
құнын жабуы тиіс екенін атап өтті. 
 
Abstract. In modern conditions, a significant part of agricultural land is used on lease terms. 
Since 2003, from the moment of introduction of private ownership of agricultural land, and to date, 
only 0.9% of the total agricultural land area has been purchased in Akmola region, therefore the 
determining of the rent amount for agricultural land is a relevant  and timely task that is important 
for land market formation. Often the rent is considered as a payment for the land use, although 
these are the tenant's costs for the reimbursement of the land fertility. Thus, the rent must cover 
the cost of restoration of the land useful properties, which is deteriorated due to its use for eco-
nomic purposes. It is well known that annually the nutrients are taken out of the soil along with 
the harvest, which leads to the decreased fertility. According to the scientists and agronomists, in 
the production of grain crops, 2.4–3.6 kg of nitrogen, phosphorus — 0.7–1.3 kg and potassium — 
1.7–2.6 kg are removed together with the yield per 1 c of main production. The authors note that 
the rent for the use of agricultural land should cover the cost of the removed nutrients. 
 
Ключевые слова: земли сельскохозяйственного назначения, рынок земли, рыночный обо-
рот, арендная плата, земельный налог, затраты, урожайность. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлер, жер нарығы, нарықтық 
айналым, жалдау ақысы, жер салығы, шығындар, өнімділік. 
 
Keywords: agricultural land, land market, market turnover, rent, land tax, costs, yield. 
 
 

Введение. Земля является главным 
средством сельскохозяйственного произ-
водства и одновременно важнейшим лими-
тирующим фактором развития аграрной 
экономики [1]. Рынок земли – это система 
экономических взаимоотношений по воз-
мездному отчуждению земельных участков 
и прав на них. Она включает в себя следу-
ющие элементы: товар, спрос, предложе-
ние, цена, инфраструктура, механизмы 
государственного регулирования сделок с 
землей [2]. 

Наиболее привычными способами пе-
рераспределения земель сельскохозяй-
ственного назначения признаны сделки 
купли-продажи, краткосрочная и долго-
срочная аренда земельных участков.  

Развитие земельного рынка в Респуб-
лике Казахстан наблюдается с 2004 г. по-
сле принятия в 2003 г. Земельного кодекса 
[3]. Принятый Земельный кодекс направлен 
на развитие рынка земли и введение регу-
лируемых государством рыночных земель-
ных отношений, позволяющих ему эффек-
тивно управлять рациональным использо-
ванием земельных ресурсов, осуществлять 
их охрану и воспроизводство на основе 
рыночного правового и экономического ме-
ханизмов [4]. 

С этого времени в рыночный оборот 
были вовлечены земли сельскохозяй-
ственного назначения посредством их 
предоставления в частную собственность 
гражданам и негосударственным юридиче-

ским лицам для ведения товарного сель-
скохозяйственного производства и лесо-
разведения. За прошедшие 15 лет рыноч-
ные операции с землей по купле-продаже 
составляют всего лишь 1,4%, т.е. 1 476,7 
млн га от общей площади [5]. Ожидаемого 
притока денежных средств в сельское хо-
зяйство не получилось из-за нестабильно-
сти производства сельскохозяйственной 
продукции вследствие высокой зависимо-
сти от климатических условий. 

Материал и методы исследования. 
По данным года земельного баланса Акмо-
линской области на 1 ноября 2017г. пло-
щадь земли сельскохозяйственного назна-
чения равна 10 808,9 млн га, из них 102,3 
тыс.га (0,9%) находятся в частной соб-
ственности, 10 706,7 млн га (99,1%) нахо-
дятся в краткосрочной и долгосрочной 
аренде [6].  

Основная площадь земель сельскохо-
зяйственного назначения находится в 
аренде. Аренда (польск. arenda) – иму-
щественный наем, договор, по которому 
арендодатель предоставляет арендатору 
имущество во временное пользование за 
определенное вознаграждение – арендную 
плату [7]. 

В разные годы применялась различная 
методика расчета арендной платы. Так 
например, в 1998 г. ее уровень был 
установлен в размере не менее 3% от 
нормативной цены земли (базовой ставки), 
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затем около 5%, с мая 1999  по 2003 г. 80-
120% от размера земельного налога. 

С сентября 2003 г. размер ежегодной 
арендной платы устанавливается в 
пределах 100-120% от базовой ставки 
платы за земельный участок [8]. Расчет 
размера арендной платы за землю 
производится по следующей методике: 

    
Ап  = S * B * K                          (1) 

где  S – площадь земельного участка, га; 
B – базовая ставка земельного налога, 

тг/га; 
K – коэффициент арендной платы. 
Базовые ставки земельного налога на 

земли сельскохозяйственного назначения 
устанавливаются пропорционально баллам 
бонитета в расчете на 1 га и дифференци-
руется по качеству почв от 2,4 до 1013,3 
тенге [9]. 

Результаты и их обсуждение. Пред-
полагалось, что  введение частной соб-
ственности на земли сельскохозяйственно-
го назначения обеспечит приток денежных 

средств от купли-продажи государству. 
Однако это не произошло, Это объясняет-
ся тем, что в Северном Казахстане, кото-
рый относится к зоне рискованного земле-
делия, где результаты хозяйственной дея-
тельности зависят от природно-климати-
ческих условий, крестьяне не хотят риско-
вать своим капиталом. В таких условиях 
необходимо определить другие пути во-
влечения в рыночный оборот земель сель-
скохозяйственного назначения. 

Рассмотрим современное состояние 
рынка земель сельскохозяйственного 
назначения на примере Акмолинской обла-
сти. Наибольшая часть купли-продажи зе-
мель сельскохозяйственного назначения в 
частную собственность наблюдается в Це-
линоградском районе (41,5 тыс. га), тогда 
как в Егиндыкольском, Жаксынском и Зе-
рендинском районах факты купли-продажи 
земель сельскохозяйственного назначения 
не зарегистрированы (рисунок 1). 

   

 
 

Примечание: составлен автором на основе данных ГУ «Управление земельных отношений по 
Акмолинской области». 

 
Рисунок 1 – Площадь земель сельскохозяйственного назначения в 

частной собственности в разрезе районов Акмолинской области 
 

Площадь арендованных земель сель-
скохозяйственного назначения по состоя-
нию на 1 ноября 2017 года составляет 10 
706,7 млн га (99,1%) от общей площади, из 
них в аренде сроком  на 10 лет – 1513,1 
млн га (14%), от 11 до 30 лет – 885,6 тыс.га 
(8,3%), от 31 до 49 лет – 8308,0 млн га 

(77,7%) находятся в долгосрочной аренде 
(рисунок 2). 

Из рисунка 3  видно, что наибольшая 
площадь арендованных земель сельскохо-
зяйственного назначения приходится на  
Ерейментауский район – 1 167,8 тыс. га,           
а наименьшая на Бурабайский район – 
350,2 тыс. га. 
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Примечание: составлен  авторами на основе данных ГУ «Управление земельных отношений 

по Акмолинской области». 
 

Рисунок 2 – Площадь арендованных земель сельскохозяйственного назначения  
в разрезе районов Акмолинской области 

 

 
 

Примечание: составлен авторами на основе данных ГУ «Управление земельных отношений 
по Акмолинской области». 

Рисунок 3 – Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения, находящаяся  
в аренде в разрезе районов по Акмолинской области, тыс.га 

 

За 15 лет, т.е. с момента разрешения 
продажи земель сельскохозяйственного 
назначения, в Акмолинской области выкуп-
лено лишь 102,3 тыс.га. В некоторых райо-
нах факты купли-продажи вовсе не зареги-
стрированы. Основная часть земель сель-
скохозяйственного назначения находится в 
краткосрочной и долгосрочной аренде.  

Приведенные данные свидетельству-
ют о привлекательности для крестьян ис-
пользования земель сельскохозяйственно-
го назначения на условиях аренды. 

Рассмотрим фактический расчет сред-
ней стоимости аренды земельного участка 
(1 га) на примере Зерендинского района. 
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Средний размер балла бонитета по 
району равен – 56. Базовая ставка зе-
мельного налога равна  243,85 тг/га, ко-
эффициент арендной платы – 1,2.  

 
Ап = 243,85 * 1,2 =292,62 тг/га. 

 
Следовательно, средняя стоимость  

аренды 1 гектара земельного участка  это-
го района равна 292,62 тенге.  

По нашему мнению, арендная плата 
должна покрывать расходы на восстанов-
ление плодородия земли. Каждый год вме-
сте с урожаем выносится определенное 

количество питательных веществ, и аренд-
ная плата должна покрывать эти расходы. 

Величина выноса питательных эле-
ментов с урожаем сельскохозяйственных 
культур на 1 ц колеблется. Так, например, 
вынос на 1 ц зерна яровой пшеницы        
изменяется для P2O5 в пределах от 0,7 до 
1,3, для К2О от 1,7 до 2,6 и для азота             
2,4-3,6  [10]. 

Стоимость выноса питательных ве-
ществ с урожаем зерновых культур на              
1 ц основной продукции представлена в 
таблице 1. 

     
Таблица 1 – Стоимость выноса азота, фосфора и калия (кг) на 1 ц основной продукции  

 

Вид 
удобре-

ний 

Цена за 
1 кг, тг 

Субси-
дии, % 

Цена за  
1 кг (с учетом 
субсидий), тг 

Вынос пи-
тательных 
веществ,  
кг на 1 ц 

Стоимость 
выноса пита-
тельных ве-

ществ, тг 

Стоимость выноса 
питательных ве-
ществ (с учетом 

субсидий), тг 

Азот  68      50 34 2,4 163,2 81,6 

Фосфор  24,8      50 12,4 0,7 17,36 8,68 

Калий 70      30 21 1,7 119 35,7 

Примечание: цены на удобрения предоставлены Управлением агротехнологии и агрохимии 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан по состоянию на 1.01. 2018 .  
 

Общая стоимость выноса питательных 
веществ на 1 ц продукции составила 
299,56 тг, с учетом субсидий 30-50% стои-
мость выноса питательных веществ на 1 ц 
основной продукции равна 125,98 тг.                  

В таблице 2 представлен сравнительный 
анализ стоимости арендной платы земель-
ного участка и стоимости выноса питатель-
ных элементов. 

 
Таблица 2 – Сравнительный анализ стоимости арендной платы и стоимости выноса питательных 
веществ с урожаем по Зерендинскому району 
 

Показатель тг/га 

Средняя стоимость  арендной платы 1 га земельного участка  292,62 

Стоимость выноса питательных веществ с 1 га  1637,74 

Примечание: составлена авторами. 
 

Средняя урожайность по Зерендин-
скому району за 2017 г. равнялась 13 ц/га. 
Стоимость выноса питательных веществ         
с 1 га составит: 299,56 тг*13 ц/га =                
3894,28 тг/га 

С учетом субсидий стоимость выноса 
питательных веществ с 1 га составит: 
125,98* 13 ц/га = 1637,74 тг/га. Из таблицы 
2 видно, что стоимость арендной платы 
исчисленная по существующей методике 
намного меньше стоимости выноса пита-
тельных веществ вместе с урожаем. 

Выводы  
1. В настоящее время использование 

земель сельскохозяйственного назначения 
в Северном Казахстане преимущественно 
осуществляется путем аренды. При этом 
предподчтение отдается долгосрочной 

аренде, около  77% земель используются 
от 31 до 49 лет. 

2. В существующей методике арендная 
плата взимается в пределах 100-120% от 
базовой ставки, что никоим образом не 
обосновано. 

3. Земля является природным даром, 
созданным без участия человека. Произ-
водство сельскохозяйственной продукции 
немыслимо без применения земли. Однако 
ежегодное использование земель сельско-
хозяйственного назначения  истощает их 
плодородие, что может привести к дегра-
дации почвы. Поэтому арендная плата 
должна обеспечить восстановление пло-
дородия земель сельскохозяйственного 
назначения.  
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4. Исходя из вышеизложенного отме-
тим, что арендная плата, исчисленная по 
существующей методике, не покрывает 
расходы на восстановление плодородия 
почвы. 
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        Аннотация.  Показаны проблемы создания прочной кормовой базы для содержания 
скота в личных подсобных хозяйствах сельского населения. Проанализировано использо-
вание пастбищ на закрепленных землях населенных пунктов на примере регионов Казах-
стана и ряда сельских округов. Выявлены значительный дефицит пастбищных угодий на 
приаульных территориях сельских населенных пунктов, несоответствие содержащегося 
поголовья скота хозяйств населения уровню их обеспеченности, отсутствие  научно обос-
нованной организации пастбищных территорий и комплексной программы по возрождению 
отгонного животноводства. Дана оценка существующей нагрузки скота по регионам,  дей-
ствующей нормативно-законодательной базы, регламентирующей права землепользовате-
лей, использующих земли в общей совместной собственности граждан, а также рассмотре-
ны перспективы по организационно-экономическим направлениям использования при-
аульных территорий. Предложены  вариантные решения повышения эффективности ис-
пользования  пастбищ путем ограничения выпасаемого контингента скота в черте земель 
населенных пунктов, установления норм содержания поголовья животных на одно домохо-
зяйство. Обоснована необходимость дополнительного привлечения резервных территорий 
земель СНП, выделения площадей для отгонной системы пастьбы скота за счет земель за-
паса, невостребованных земель действующих крестьянских хозяйств и сельхозпредприя-
тий, прилегающих к населенным пунктам, развития эффективных механизмов организации 
выпаса скота с применением системы пастбищеоборотов, коренного улучшения пастбищ, 
учитывая особенности их размещения по природно-хозяйственным зонам.    
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Аңдатпа. Ауыл тұрғындарының жеке қосалқы шаруашылықтарында мал ұстауға арналған 
берік жемшөп базасын құру мәселелері көрсетілді. Қазақстан аймақтары мен бірқатар 
ауылдық округтер мысалында елді мекендердің бекітілген жерлерінде жайылымдарды 
пайдалану талданды. Ауылдық елді мекендердің ауыл маңындағы аумақтарында 
жайылымдық алқаптардың айтарлықтай тапшылығы, қолда бар мал басының халықтың 
қамтамасыз етілу деңгейіне сәйкес келмеуі, жайылымдық аумақтарды ғылыми негізделген 
ұйымдастырудың және шалғайдағы мал шаруашылығын жаңғырту жөніндегі кешенді 
бағдарламаның болмауы анықталды. Аймақтар бойынша қолда бар мал жүктемесінің, жер 
пайдаланушылардың құқығын регламенттейтін, азаматтардың ортақ меншігінде жерді 
пайдаланатын қолданыстағы нормативтік-заңнамалық базаның бағасы берілді, сондай-ақ 
ауыл маңындағы аумақтарды пайдаланудың ұйымдық-экономикалық бағыттары бойынша 
перспективалар қаралды. Елді мекен жерлерінің шегінде шығарылатын мал құрамын 
шектеу, бір үй шаруашылығына мал басын ұстау нормаларын белгілеу жолымен 
жайылымдарды пайдалану тиімділігін арттырудың нұсқалық шешімдері ұсынылды. АЕМ 
жерлерінің резервтік аумақтарын қосымша тарту, босалқы жерлер, елді мекендерге іргелес 
жұмыс істеп тұрған шаруа қожалықтары мен ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының талап 
етілмеген жерлері есебінен мал жаюдың шалғайдағы жүйесі үшін алаңдар бөлу, 
жайылымдық айналым жүйесін қолдана отырып, мал жаюды ұйымдастырудың тиімді 
механизмін дамыту, табиғи-шаруашылық аймақтар бойынша олардың орналасу 
ерекшеліктерін ескере отырып жайылымдарды түбегейлі жақсарту қажеттілігі негізделген. 
 
Abstract. The issues of creating a solid fodder base for livestock maintenance in personal subsid-
iary farms of the rural population are presented. The use of pastures on fixed lands of settlements 
on the example of the regions of Kazakhstan and a number of rural districts has been analyzed. 
Significant shortage of pasture land in the near village territories of rural settlements are revealed, 
the inconsistency of the livestock population of households with their level of supply, the lack of 
scientifically justified pasture territory organization and a comprehensive program on the revival 
of distant-pasture livestock grazing was revealed. The assessment of the existing grazing load by 
regions, current regulatory and legal framework governing the rights of land users who are using 
land in the common joint ownership of citizens is presented, and prospects for the organizational 
and economic areas of the use of the near village territories are considered. Alternative solutions 
on improvement of the efficiency of pasture use by limiting the livestock grazing within the 
boundaries of the lands of the settlements, establishing the standards for livestock population per 
household have been proposed. The necessity of additional attraction of reserve territories of RS 
lands, allocation of the areas for the distant livestock grazing system due to the reserve lands, 
waste  lands of existing farms and agricultural enterprises adjacent to the settlements, develop-
ment of the efficient mechanisms for grazing livestock using a pasture-rotation system, funda-
mental improvement of pastures, has been justified in view of the specifics of their location by 
natural-economic zones. 
 
Ключевые слова: приаульные пастбища, сельские населенные пункты, сельхозпредприя-
тия, крестьянские хозяйства, личные подсобные хозяйства, отгонное животноводство, ко-
операция,  природно-хозяйственные зоны. 
 
Түйінді сөздер: ауыл маңындағы жайылымдар, ауылдық елді мекендер, ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындары, шаруа қожалықтары, жеке қосалқы шаруашылықтар, 
шалғайдағы мал шаруашылығы, кооперация, табиғи-шаруашылық аймақтар. 
 
Key words: near-village pastures, rural settlements, agricultural enterprises, peasant farms, per-
sonal subsidiary farms, distant livestock production, cooperation, natural-economic zones. 
 
 

Введение. Природные пастбища за-
нимают 180,0 млн га или 66,2% земель 
республики.  Из всей  площади  пастбищ в 
настоящее время используется около  
30%, где развивается овцеводство, вер-
блюдоводство, табунное коневодство при 
большом дефиците наземных водных ре-
сурсов [1].  

В мировой практике пастбища рас-
сматриваются как важный экологический 
компонент ландшафта и экономический 
ресурс. Рациональное использование ре-
сурсов, установленная система мониторин-
га пастбищ для повышения их продуктив-
ности, мониторинг социально-экономи-
ческих условий, социально-экономический 
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профиль пастбищ, ценность других функ-
ций пастбищ  являются для развитых стран 
приоритетными направлениями. Во многих 
странах отгонное животноводство – один 
из основных видов экономической дея-
тельности, составляет 86,9% всего сель-
скохозяйственного производства, 34% ВВП 
и 30% всего экспорта [2].  

В сельскохозяйственном использова-
нии страны находится 70 млн га  пастбищ 
земель сельскохозяйственного назначения 
и 19,6 млн га приаульных пастбищ земель 
сельских населенных  пунктов, которые   
находятся в общем совместном использо-
вании для скота  личного подсобного хо-
зяйства [3]. В условиях рыночных отноше-
ний развитие сельских территорий в ос-
новном зависит от правильного использо-
вания пастбищных угодий. Согласно стати-
стике, около 80% животноводческой про-
дукции производится в личном подсобном 
хозяйстве. Обеспечение пастбищными уго-
дьями частного подворья является основ-
ной сферой трудовой деятельности боль-
шей части сельских жителей республики. 
Решение проблемы снижения нагрузки ско-
та ЛПХ на приаульные пастбища позволит 
создать благоприятные экономические и 
социальные условия для проживания сель-
ских жителей, повысит продуктивность ис-
пользования  приаульных пастбищ.   

Материал и методы исследования. 
Рекомендации по совершенствованию 
управления пастбищными угодьями сель-
ских территорий  сводятся к нормативному  
регулированию выпаса,  анализу и оценке 
существующей нагрузки выпасаемого по-
головья скота хозяйств населения с учетом 
кормоемкости,  сезонности  и обводненно-
сти  пастбищных угодий. Для этого важно 
выявлять степень деградации пастбищ в 
регионах, на конкретных сельских террито-
риях, расположенных в разных природно-
сельскохозяйственных зонах страны. В по-
вестке дня – определение имеющегося 
дефицита пастбищ, разработка оптималь-
ных норм содержания животных на одно 
домохозяйство путем выведения формулы  
расчетов предельного (оптимального)  по-
головья на примере исследованных  сель-
ских округов  и домохозяйств, выделение 
приоритетного (маточного поголовья) со-
держания видов скота личных подворий. 
Предложения по определению организаци-
онных механизмов регулирования выпаса 
скота на приаульных территориях  должны 
опираться на  выявление резервных пло-
щадей в других категориях земель. При 
этом необходимо учитывать особенности 

их размещения по природно-хозяйствен-
ным зонам, коренное улучшение сенокос-
но-пастбищных угодий, соблюдение паст-
бищеоборотов, организацию отгонно-паст-
бищной системы пастьбы молодняка жи-
вотных на отгонных участках, возрождение 
традиционного отгонного животноводства, 
дальнейшее развития сельскохозяйствен-
ных  производственных кооперативов.   

Результаты  и их обсуждение. Во-
просы управления сельскими территория-
ми, в которых наибольший удельный вес 
занимают земли сельскохозяйственного 
использования, регламентируются рядом 
законов, нормативных правовых актов пра-
вительства, центральных и местных ис-
полнительных органов.  

Основными законами, регулирующими 
использование земель, вопросы земле-
пользования, являются Гражданский и Зе-
мельный кодексы, Законы РК «О пастби-
щах» и  «О сельскохозяйственных потре-
бительских кооперативах». При оценке за-
конодательной базы выявлено, что все за-
коны регламентируют механизмы создания 
процесса кооперирования домохозяйств, 
объединения усилий в организации пасть-
бы и водопоя скота, сбыта и переработки 
избытка продукции.  

Страны СНГ также  решают  вопросы 
управления и рационального использова-
ния пастбищ. В России, Таджикистане, 
Кыргызстане приняты законы о пастбищах. 
В рамках Закона «О пастбищах» в Кыргыз-
стане созданы пастбищные комитеты, 
определяющие поголовье скота для выпа-
са на одном пастбище, собирающие фи-
нансовые средства владельцев скота, что-
бы налаживать инфраструктуру [4].  

В Казахстане разработан Закон РК «О 
пастбищах», где предусматривается орга-
низация кооперативов по выпасу скота и 
перемещение излишнего поголовья за 
пределы сельских населенных пунктов [5] 
(таблица 1). 

Приаульные земли сельскохозяй-
ственного использования, согласно Зе-
мельному кодексу Республики Казахстан, 
входят в категорию земель населенных 
пунктов [6]. По данным земельного баланса 
республики за 2017 г. из общей площади 
земель сельских населенных пунктов – 
21,6 млн га в сельскохозяйственном ис-
пользовании находится 19,9 млн га или 
92%. 1,75 млн га (8,0%) – прочие земли, из 
которых 0,71 млн га (43,0%) занимает се-
литебная территория: постройки, парки, 
скверы, насаждения (рисунок 1). 
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Таблица 1 – Оценка механизмов применительно к использованию приаульных территорий                  
согласно действующему законодательству Республики Казахстан  
 

  Законодательный акт Что объединяет 

Гражданский кодекс РК. Механизм объединения: простые товарищества – ПТ, ассоциации, 
союзы. 

Земельный кодекс РК. Механизм объединения: простые товарищества – ПТ, садоводче-
ские или иные потребительские кооперативы – ПК. 

Закон РК  «О пастбищах». Механизм объединения: простые товарищества – ПТ, консорциумы. 

Закон РК «О сельскохо-
зяйственных  производ-
ственных кооперативах». 

Механизм объединения: сельскохозяйственные   производственные 
кооперативы –  СПК. 

 

 
Рисунок 1 – Структура использования земель сельских населенных 

пунктов в Республике Казахстане 
 

В частной собственности граждан для 
ведения личного подсобного хозяйства 
находится всего 246,7 тыс. га, из них 152,5 
тыс. га сельхозугодий,  которые преимуще-
ственно  используются как приусадебные 
земли. На территории земель сельских 
населенных пунктов республики находится 

6521 поселение, которые используют паст-
бища для выпаса скота домохозяйств. В 
разрезе занимаемой площади сельхозуго-
дий на один административный район, 
сельский округ и  населенный пункт по ре-
гионам республики они распределяются 
неравномерно (таблица 2). 

 
Таблица 2 –  Средние показатели использования пастбищ в категории земель сельских населен-
ных пунктов по сельским районам, округам и сельским населенным пунктам в разрезе регионов 
Казахстана, 2017г. 
    

 
Регион 

Кол-во 
сельских 
районов, 

ед. 

Кол-во 
сельских 
округов, 

ед. 

Кол-во 
СНП, 
ед. 

Площадь 
пастбищ, 

тыс. га 

Приходится пастбищ на один 

сельский 
район, 
тыс. га 

сельский 
округ, га 

СНП, га 

Северный  56 810 2217 4482,1 80,0 5533 2102 

Западный 36 407 1031 7591,3 210,9 18651 7460 

Восточный 15 244 732 2536,9 169,1 10397 3615 

Центральный 9 192 384 2609,2 289,9 13589 6900 

Южный 45 720 2157 2049,9 45,6 2847 1022 

Итого по РК 161 2373 6521 19269,4 119,7 8120 3044 

Примечание: подготовлена авторами на основе данных земельного баланса и сводного ана-
литического отчета Комитета по управлению земельными ресурсами МСХ РК, 2017 г. 
 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1006061#sub_id=2280000
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1023009
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Наибольшие площади пастбищ  дан-
ной  категории  земель  имеются в районах, 
сельских округах и населенных местах в   
западном, центральном  и восточном реги-
онах, где преобладают пустынные и полу-
пустынные территории. В  северном реги-
оне с высоким уровнем распаханности зе-
мель (55-80% территории) площади паст-
бищ в сельских административных районах 
и сельских округах значительно меньше, 
что сказалось и на категории земель сель-
ских населенных пунктов, которая сформи-
ровалась в период приватизации за счет 
выделения земель из землепользований 
совхозов и колхозов.  В областях южного 
региона с высокой концентрацией орошае-
мой пашни (до 85% всех орошаемых зе-
мель республики) категория земель  сель-
ских населенных пунктов формировалась с 
большим дефицитом территорий, в том 
числе пастбищ.  

В современных условиях характер ис-
пользования приаульных пастбищ в значи-
тельной мере изменился.  Новые  социаль-
но-экономические условия способствовали 
сокращению поголовья скота в обществен-
ном секторе и перемещению основной его 
части в хозяйства населения, что увеличи-
ло нагрузку на приаульные территории и 
вызвало их деградацию. Негативно отра-
зилась на использовании приаульных паст-
бищ также ликвидация межхозяйственных 
скотопрогонных трасс, что привело к огра-
ничению возможностей развития отгонного 
животноводства, практически исключила 
систему  миграции  скота,  чередование 
выпаса и посезонной смены пастбищ.  

Значительной проблемой остается на-
личие необводненных территорий, особен-

но в западном, центральном регионах. По 
материалам инвентаризации ГИСХАГИ за 
2012-2014гг. из 19,3 млн га приаульных 
пастбищ в целом по республике только 
13,3 млн га (69,3%) обводнены, остальная 
территория практически не используется. 
Если в южном регионе уровень обводнен-
ности пастбищ составляет 90%, восточном 
- 89,4%, то северном регионе только - 68,5%, 
западном - 64,6%, в центральном - 46%.  

В разрезе областей по  регионам уро-
вень обводненности пастбищ неодинаков и 
имеет большие колебания. Так, в северном 
регионе от 50,0% в Акмолинской до 75,9% 
в Костанайской, в остальных областях 
находится на уровне 72%. В западном ре-
гионе наиболее обводнены пастбища в За-
падно-Казахстанской области, их уровень 
составляет 90,3%, в Атырауской, Мангы-
стауской и Актюбинской областях – 50%. В 
южном регионе практически все области 
имеют высокий уровень обводненности – 
95% и выше. Поэтому при определении 
кормоемкости пастбищ необходимо делать 
поправку на степень обводненности. 

За 2013-2017гг.  в хозяйствах населе-
ния республики поголовье овец и коз  
остается практически на одном уровне – 
10,7 млн гол. с небольшими колебаниями 
по годам, поголовье крупного рогатого ско-
та  имеет тенденцию к снижению ‒ с 4034,5 
до 3857,5 тыс. гол.,  поголовье лошадей 
увеличилось на 201,7 тыс. гол. или на 20%, 
численность верблюдов возросла  на 6,3 
тыс. голов [7].  При этом общее  увеличе-
ние  площади приаульных пастбищ незна-
чительно (рисунок 2). 
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Рисунок 2 – Динамика поголовья скота и площади приаульных пастбищ за 2013-2017 гг. 
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В структуре содержащегося поголовья 
сельскохозяйственных животных личных 
подворий в ряде  областей северного, во-
сточного и центрального регионов преоб-
ладает крупный рогатый скот, преимуще-
ственно коровы молочного направления, 
продукция которых используется   в основ-
ном  на личное потребление сельского 
населения. Удельный вес овцепоголовья в 
них находится на уровне 20%.  

Несколько ниже (менее 50%) в струк-
туре поголовья западного и южного регио-
нов занимает крупный рогатый скот как 
мясного, так и молочного направления. В 
этих регионах сложился более высокий 
уровень удельного веса овцепоголовья: в 
западном – 29,4%, южном – 34,6%, где 
преобладают значительные территории 
пастбищных угодий. Доля лошадей и вер-
блюдов в структуре стада во всех регио-

нах, кроме южного, находится в пределах 
20-23%,  южном – 17,2% . 

Существующий способ использования 
пастбищ на приаульных территориях ха-
рактеризуется перегруженностью выпаса-
емого поголовья населения. Фактическая 
нагрузка на приаульные пастбища в 2017 г. 
в  регионах страны оставалась критически 
высокой. Расчеты показывают, что в целом 
по республике выпасаемое поголовье ско-
та (7 548 тыс. усл. гол. КРС) на данных за-
крепленных пастбищах превышает норма-
тивный уровень в 2,0 раза, а с учетом  об-
водненных пастбищ этот дефицит увели-
чивается до 2,8 раз.  

Уровень обеспеченности  пастбищны-
ми  кормами скота хозяйств населения в 
регионах  остается низким и не соответ-
ствует  допустимой норме [8]  (таблица 3). 

         
Таблица 3 – Обеспеченность пастбищными кормами поголовья скота  хозяйств населения на при-
аульных территориях по регионам  Республики Казахстан, 2017 год 
 

 
 

Регион 

Наличие 
пастбищ, 

тыс. га 

Средняя 
продук-

тивность 
1 га, 

ц к.ед. 

Потенциальный кор-
мозапас, в т.ч. с уче-
том обводненности,  

тыс. ц к. ед. 

Выпасае-
мое по-

гол. 
усл. гол. 

КРС, 
тыс. гол. 

Требуе-
мое 

к-во паст- 
бищных 
кормов, 

тыс.ц  к.ед. 

Оптимальноая 
численность со-
держания   усл.  

гол. КРС 
 

тыс. гол 
тыс. гол 

всего обвод-
ненных  всего  обводнен-

ных 

Северный  4482,1 2,1 9517,5 
 

6519,5 1520 14212,0 
 

1060,2 703,6 

Западный 7591,3 1,42 10789,8 
 

6970,2 1079,7 10279,6 
 

1133,4 714,6 

Восточный 2536,9 3,0 7610,7 6804,0 748,3 7034,0 809,6 723,8 

Центральный 2609,2 1,50 3913,8 1800,4 432,5 4104 416,4 190,7 

Южный 2049,9 1,80 3689,4 
 

3320,5 3767,5 35688,3 
 

391 375,8 

Итого по РК 19269,4 1,84 35521,2 24616,2 7548,0 71317,9 
 

3810,6 2708,5 

 

Расчеты показали, что ежегодно воз-
обновляемый кормозапас закрепленных 
пастбищ  составляет 35,5 млн ц кормовых 
единиц, что позволяет содержать с учетом   
продуктивности КРС разного направления 
и норм потребности в пастбищных кормах 
3,8 млн  условных голов КРС, а фактически 
содержится 7,5 млн гол. или в 2 раза 
больше. Проблема усугубляется из-за не-
достатка обводненных пастбищ. Потери 
кормозапаса с необводненной  территории 
составляют 10,9 млн  ц кормовых единиц.  

Сверхнормативная перегрузка скота на 
пастбищах имеет место в северном реги-
оне, где выпасается поголовье в 1,4 раза 
больше по сравнению с закрепленными 
землями. В западном регионе  расчетная 
нагрузка скота меньше нормы, вследствие 
наличия большой площади пустынных не-

обводненных  пастбищ, но количество  по-
головья скота на обводненных землях в 1,5 
раза больше  нормы. В восточном регионе  
фактически существующая нагрузка скота 
соответствует требуемому уровню, в цен-
тральном регионе на обводненных терри-
ториях нагрузка скота на пастбища превы-
шает 2,2 раза.   

Значительный дефицит пастбищных 
кормов наблюдается в южном регионе с 
одной стороны вследствие отсутствия до-
статочного количества приаульных паст-
бищ,  высокой концентрации сельского 
населения, с другой – избыточного содер-
жания животных в хозяйствах населения.  
Расчеты показали, что в южном регионе 
требуемый объем зеленых (пастбищных)  
кормов  для поголовья скота  населения  по 
сравнению с закрепленной площадью  
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пастбищ превышает в 9,7 раз, нагрузка 
скота на обводненные пастбища в 10 раз 
превышает норму выпаса на 1 голову КРС.  
Особенно большой разрыв в площади при-
аульных пастбищ и нагрузки скота на них 
ощущается в  Туркестанской  области, ко-
торый превышает 17 раз. В Алматинской 
области превышение поголовья скота на 
имеющиеся пастбища составляет 8 раз, 
Жамбылской – в 7,5 раза, Кызылордин-
ской области –  в 5,7 раза. 

Домохозяйства в ряде регионов  для 
выпаса скота используют не только при-

аульные пастбища, но и пастбища   кре-
стьянских хозяйств и сельхозпредприятий, 
где эти угодья не используются из-за ма-
лочисленности скота либо его  отсутствия.  

При наличии 21,8 млн га пастбищных 
угодий в сельхозпредприятиях содержится  
800,8 тыс. условных голов  КРС,  норма-
тивная потребность составляет 6,8 млн га 
пастбищ или в 3,2 раза меньше. В целом 
по Казахстану сельхозпредприятиями не 
используют до 60% естественных пастбищ, 
что составляет огромный  резервный по-
тенциал в 12,7 млн га (таблица 4). 

       
Таблица 4 – Степень использования площади пастбищных угодий  в негосударственных сельско-
хозяйственных предприятиях, усл. гол. КРС, 2017 год 
 

 
Регион 

Закреплен-
ная пло-

щадь паст-
бищ, 

тыс. га 

Поголовье 
условных 
гол. КРС, 
тыс. гол. 

Допусти- 
мая норма 
пастбищ 
на 1 гол. 

КРС 

Требу-
емая 
пло-

щадъ, 
тыс. га 

Избыток 
пастбищ, 
тыс. га 

% исполь-
зования 
пастбищ 

Северный  8176,1 362,7 7,25 2628,4 5547,7 32,1 

Западный 5802,6 110,8  11,73 1299,6 4503,4 22,4 

Восточный 1126,0 58,4 7,1 414,6 711,4 36,8 

Центральный 1954,7 26,9 12,1 325,5 1629,2 16,6 

Южный 4774,5 241,4 9,03 2179,8 2594,6 45,6 

Итого по РК 21833,9 800,8  8,56 6847,9 14986,3 31,4 

    

Следует констатировать, что если 
сельхозпредприятия не будут наращивать 
поголовье скота для рационального ис-
пользования сельхозугодий в границах 
землепользования и  пастбища не будут 
востребованы, то часть из них, прилегаю-
щих к населенным пунктам, возможно 
предоставить для выпаса скота населения.  

Все это свидетельствует о необходи-
мости принятия мер по устранению про-
блем использования приаульных террито-
рий как на законодательном, так и местном 
уровне. 

Монографическим методом исследо-
ваны сельские округа степной природно-
сельскохозяйственной зоны Ереймента-
уского района и сухостепной зоны Арша-
лынского района Акмолинской области.  
Материалы обследования свидетельству-
ют о  дефиците  в пастбищных угодьях для 
выпаса сельскохозяйственных животных 
личного подворья. Более того, данный 
регион сталкивается с острой нехваткой 
кормов и в зимнее время. Потенциал 
зимних пастбищ часто низкий и для 
кормления стада в течение этого сезона 
требуются дополнительные корма [9]. Для 
содержания скота в стойловый период за-
купаются концентрированные и грубые 
корма, часть которых получают за счет по-

сева кормовых культур на приусадебных 
участках.  

В обследованных сельских округах 
независимо от природно-сельскохозяйст-
венной зоны отдельные домохозяйства  
содержат неконтролируемое поголовье 
скота, превышающее размеры потребности 
продовольственного обеспечения своей 
семьи, т.е. развиваются личные подсобные 
хозяйства товарного типа [10].     

Регулирование выпаса скота произво-
дится с участием местной исполнительной 
власти.  Так, в Еркиншиликском сельском 
округе Акмолинской области на протяже-
нии нескольких лет на приаульных терри-
ториях применяется  отгонная система  
пастьбы скота. Все дойное поголовье  ско-
та ЛПХ использует пастбища в пастбище-
оборотах вокруг каждого сельского насе-
ленного пункта, чередуя выпасные участки, 
а молодняк КРС и другие виды скота ис-
пользуют отгонные  пастбища [11].     

В Ерейментауском районе Акмолин-
ской области идет процесс развития коопе-
рации по выпасу скота  хозяйств населе-
ния. Так, в Еркиншиликском сельском окру-
ге создано два СПК по выпасу скота: пер-
вое СПК объединило 19 семей с поголовь-
ем скота 100 голов КРС, из них 50 коров; 
второе СПК – 20 семей с поголовьем скота 
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–  95 гол. КРС,  из них 45 гол. коров. Для 
поголовья скота этих кооперативов из 
земель запаса  данного сельского округа 
выделены пастбища с нормой на 1 голову  
КРС – 10 га и 2 га  на одну овцу.  

Выводы. Результаты проведенного 
анализа использования приаульных паст-
бищ по регионам республики   и   
монографического исследования по 
сельским округам  позволяют предложить 
ряд мероприятий,  направленных на раци-
ональное и  эффективное использование 
пастбищных угодий сельских населенных 
пунктов: 

• снизить нагрузку скота на пастбища 
за счет установления предельных норм 
содержания животных, которые учитывают 
структуру поголовья скота личного подво-
рья  по регионам страны и нормы содержа-
ния поголовья в расчете на одно домохо-
зяйство. При этом приоритет остается за  
выпасом  дойного стада коров  вблизи  
сельских населенных мест; 

• выделить   дополнительно пастбищ-
ные угодья  за счет земель запаса и невос-
требованных земель действующих агро-
формирований  для выпаса скота  сельско-
го населения, прилегающих к  населенным 
пунктам; 

• внедрить пастбищеобороты и загон-
ную систему пастьбы скота домохозяйств 
на пастбищах  путем кооперирования в 
гурты дойного стада коров и лошадей; 

• сформировать отары для молодняка 
овец, крупного рогатого скота, лошадей и 
верблюдов (в зависимости от природно-
сельскохозяйственной зоны) и организо-
вать их пастьбу и водопой на отгонных 
участках за счет восстановления обводни-
тельных сооружений на предоставленных 
землях запаса, используя меры государ-
ственной поддержки в виде субсидий на 
возмещение 80% затрат; 

• для полного обеспечения зелеными 
кормами дойного стада коров предлагается 
создание культурных орошаемых пастбищ 
и коренное улучшение пастбищ на данных  
территориях за счет взносов пайщиков ор-
ганизованных сельскохозяйственных по-
требительских кооперативов или простых 
товариществ либо получения льготных кре-
дитных ресурсов через АО «НУХ«КазАгро»; 

• домохозяйства, превышающие уста-
новленные нормы содержания животных 
на одну семью и нормы продовольственно-
го обеспечения потребностей семьи, долж-
ны пройти регистрацию в органах юстиции 
как индивидуальные предприниматели. 
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Аннотация. В последнее время обострился ряд проблем, связанных с социально-
экономическим развитием сельских территорий, развитие которых не только в Саратовской 
области, но и в целом по стране происходит крайне неравномерно, несмотря на динамич-
ный рост агропромышленного производства за последние годы. Темпы и качество разви-
тия территорий сельской местности заметно уступают развитию в городах, сужается доступ 
населения к услугам предприятий социальной сферы, углубляется информационный и ин-
новационный разрыв между городом и селом, что приводит к усилению оттока населения, 
утрате освоенности сельских территорий. Поэтому полное использование производствен-
ного, демографического, трудового, пространственно-коммуникационного потенциала           
территорий сельской местности, а также сохранение их социального контроля отвечает 
стратегическим интересам социально-экономического развития регионов. В связи с этим, 
возникает необходимость разработки механизмов регулирования развития социальной и 
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инженерной инфраструктуры, совершенствования доступности социальных услуг. Целесо-
образно дифференцировать существующие федеральные механизмы и меры регионально-
го регулирования в зависимости от сложившейся конкретной ситуации в социальном разви-
тии села каждого региона и общего уровня его социально-экономического развития.  
 
Аңдатпа. Соңғы жылдардағы агроөнеркәсіптік өндірістің қарқынды өсуіне қарамастан, 
Саратов облысында, сондай-ақ жалпы ел бойынша да дамуы біркелкі емес ауылдық 
аумақтардың әлеуметтік-экономикалық дамуына байланысты бірқатар проблемалар 
шиеленісіп кетті. Ауылдық елді мекендер аумағының даму қарқыны мен сапасы қалаларда 
дамуға едәуір жол береді, халықтың әлеуметтік сала кәсіпорындарының қызметтеріне қол 
жеткізуі тарылады, қала мен ауыл арасындағы ақпараттық және инновациялық алшақтық 
тереңдетіледі, бұл халықтың ағынын күшейтуге, ауылдық аумақтардың игерілуінің 
жойылуына әкеп соғады. Сондықтан ауылдық жер аумақтарының өндірістік, 
демографиялық, еңбек, кеңістіктік-коммуникациялық әлеуетін толық пайдалану, сондай-ақ 
олардың әлеуметтік бақылауын сақтау аймақтардың әлеуметтік-экономикалық дамуының 
стратегиялық мүдделеріне жауап береді. Осыған байланысты, әлеуметтік және инженерлік 
инфрақұрылымды дамытуды реттеу және әлеуметтік қызметтердің қолжетімділігін 
жетілдіру тетіктерін әзірлеу қажеттілігі туындайды. Әрбір өңірдің ауылды әлеуметтік 
дамытудағы қалыптасқан нақты жағдайға және оның әлеуметтік-экономикалық дамуының 
жалпы деңгейіне байланысты аймақтық реттеудің қолданыстағы федералдық механизмі 
мен шараларын саралау орынды. 
 
Abstract. Recently, a number of problems related to the socio-economic development of rural ar-
eas have intensified, the development of which is uneven not only in Saratov region, but also in 
the whole country, despite the dynamic growth of agro-industrial production in recent years. The 
pace and quality of development in rural areas is noticeably lagging behind the development in 
the cities, the population’s access to the services of social enterprises is narrowing, the infor-
mation and innovation gap between cities and villages is deepening, which leads to the increased 
outflow of population and underdeveloped rural areas. Therefore, the full use of the production, 
demographic, labor, spatial and communication potential of rural areas, as well as the preserva-
tion of their social control meets the strategic interests of the socio-economic development of the 
regions. In this regard, there is a need to develop mechanisms for regulating the development of 
social and engineering infrastructure and improve the availability of social services. It is advisable 
to differentiate the existing federal mechanisms and measures of regional regulation depending 
on the current specific situation in the social development of the village in each region and gen-
eral level of its socio-economic development. 
 
Ключевые слова: сельские территории, устойчивое развитие, социальная сфера, демогра-
фия, занятость, социальная и инженерная инфраструктура, социальные услуги. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, тұрақты даму, әлеуметтік сала, демография, жұмыспен 
қамту, әлеуметтік және инженерлік инфрақұрылым, әлеуметтік қызметтер. 
 
Keywords: rural areas, sustainable development, social sphere, demography, employment, social 
and engineering infrastructure, social services. 
 
 

Введение.  На сегодняшний день тео-
рия и методология проблемы устойчивого 
развития сельских территорий отражена в 
трудах таких ученых-экономистов, как  Л.И. 
Абалкин, Р.Х. Адуков, А.Н. Адукова, Л.В. 
Бондаренко, В.Г. Закшевский, А.И. Костяев, 
А.Л. Маркова, И.Н. Меренкова, П.М. Першу-
кевич, А.В. Петриков, Т.В. Савченко, О.Ю. 
Смыслова, К.С. Терновых, Л.А. Третьякова, 
А.В. Турьянский, А.В. Улезько, И.Г. Ушачев, 
И.Ф. Хицков и др. Опыт разработки вопросов 
устойчивого развития сельских территорий 
накоплен в НИИЭОАПКЦЧР, ВНИОПТУСХ, 
СибНИИЭСХ СФНЦА РАН, ВИАПИ им. А.А. 

Никонова, ВНИИЭСХ, СЗНИЭСХ, ИАгП РАН 
и ряде других институтов. Вместе с тем не-
достаточное внимание уделяется проработ-
ке методических вопросов обоснования па-
раметров стратегического развития сельских 
территорий. Остаются открытыми вопросы, 
связанные с формированием и оптимальным 
перераспределением финансовых ресурсов 
из бюджетов различных уровней, направля-
емых на развитие и функционирование 
сельских территорий. Множество проблем 
лежит в плоскости создания благоприятной 
социальной инфраструктуры сельских тер-
риторий, а также определения показателей 
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устойчивости развития социальной инфра-
структуры районов и повышения экономиче-
ской эффективности мероприятий по обес-
печению социально-экономического разви-
тия муниципальных районов и поселений, в 
том числе их инвестиционной привлекатель-
ности, а также в процессе распространения и 
восприимчивости инноваций. При этом недо-
статок целенаправленного государственного 
регулирования и эффективного управления 
устойчивым развитием сельских территорий 
в рамках единого механизма на федераль-
ном, региональном, муниципальном уровне и 
уровне местного самоуправления заставляет 
ориентировать исследования на разработку 
проектов для их реализации на уровне муни-
ципалитетов. 

Материал и методы исследования. 
Теоретическую, методологическою и ин-
формационную базу исследования соста-
вили работы отечественных и зарубежных 
ученых, посвященные различным аспектам 
развития социальных и экономических от-
ношений на селе, определению их эффек-
тивности, а также организационно-эконо-
мическим аспектам построения механизмов 
их взаимодействия. Авторами были изучены 
и данные Госкомстата, материалы Мин-
сельхоза и Минэкономразвития РФ и Сара-
товской области, федеральные и регио-
нальные и муниципальные нормативно-
правовые акты, программы устойчивого 
развития сельских территорий РФ и Сара-
товской области и др. Основными методами 
проведения работы являются статистико-
экономический, монографический, абст-
рактно-логический, расчетно-конструктив-
ный. Материал исследования основан на 
определении современного состояния,          
актуальных проблем и основных тенденций 
социального и экономического развития 
сельских территорий с выделением основ-
ных форм социальных и экономических        
отношений. Обобщены и систематизирова-
ны теоретические положения формирова-
ния социальных и экономических отноше-
ний, позволяющих уточнить определение         
и структуру механизмов эффективных  
форм социальных и экономических отноше-
ний на селе.  

Результаты и их обсуждение. На 
федеральном уровне основными механиз-
мами регулирования социального развития 
сельских территорий субъектов РФ явля-
ются федеральные целевые программы по 
их устойчивому развитию.  

При этом основная проблема россий-
ского села состоит в нехватке рабочих 
мест и низком уровне оплаты труда, что, в 

свою очередь, вызывает миграцию насе-
ления из небольших сел в более крупные 
города и другие регионы. Отток трудоспо-
собного сельского населения оказывает 
влияние на снижение количества родив-
шихся и естественную убыль населения. 
И все эти процессы находят отражение в 
сокращении численности населения в ре-
гионах РФ. Например, в Саратовской об-
ласти к 2017 г. общая численность насе-
ления снизилась до 2479,3 тыс. человек 
(на 1%) с 2013 года. При этом сельское 
население сократилось за этот же период 
до 607,1 тыс. человек (на 3,8%) [1].  

Снижение численности населения 
приводит к вымиранию многих сел и со-
кращению количества сельских поселе-
ний, ухудшается демографическая ситуа-
ция на сельских территориях. При этом 
существующие механизмы и меры на фе-
деральном уровне в современных реалиях 
Саратовской области не достигли постав-
ленных целей, так как продолжается отток 
жителей сельских территорий в крупные 
города и центры. Уровень смертности 
остается высоким, рождаемость, несмотря 
на некоторое улучшение ситуации в целом 
не может восполнить образовавшуюся 
«демографическую яму» [2,3,4].   

На сельских территориях области про-
блема занятости несколько нивелируется 
существующими программами поддержки 
молодых специалистов вузов, приезжаю-
щих работать на село и программами по 
поддержке семейных ферм, грантами по 
животноводству, которые последнее время 
достаточно действенны и эффективны 
[5,6]. Следует продолжать их развивать, а 
также внедрять подобные механизмы в 
других отраслях.  

Рынок труда нуждается в коренном 
изменении и трансформации основных ме-
ханизмов его регулирования, так как про-
должается отток специалистов, особенно 
мужского пола, что приводит к разрушению 
семей. Этому способствует и то, что инте-
грированные агроформирования не нуж-
даются в кадрах той сельской местности, 
где находится их производство, а привозят 
работников из разных регионов и городов, 
используя «вахтовый» метод, тем самым, 
находя более дешевую рабочую силу. Та-
кая «мобильная» занятость не способству-
ет социально-экономическому развитию 
сельских территорий.  

Продолжающийся процесс переосна-
щения аграрного сектора современной 
техникой вызывает рост производительно-
сти труда и, как следствие, сокращение по-
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требности в работниках. По данным годо-
вых бухгалтерских отчетов регионального 
Минсельхоза, в Саратовской области с 
2010 по 2015 г. площадь обрабатываемой 
пашни на 1 механизатора выросла в 1,4 
раза – с 349 до 494 га [7]. За 2014-2016гг. 
среднесписочная численность работников 
в сельхозпредприятиях   области снизи-
лась на 715 человек (на 7,6%), а числен-
ность работников в КФХ на 95 человек 
или на 1,1% [см.1,3,7]. Данная ситуация 
негативно сказывается на занятости 
населения в сельской местности и приво-
дит к росту безработицы. 

По вопросам доходов и распростране-
нию бедности среди сельского населения 
необходимо отметить, что существующее 
положение на сегодняшний день, когда ми-
нимальная заработная плата и прожиточ-
ный минимум совпадают, достаточно дей-
ственны. В дальнейшем их необходимо 
ежегодно индексировать в зависимости от 
повышения цен на коммунальные услуги, 
продукты питания, товары первой необхо-
димости. При этом уровень оплаты труда 
работников, занятых в сельском хозяй-
стве, остается невысоким. Среднемесяч-
ная заработная плата работников сель-
скохозяйственных организаций в среднем 
за 2014-2016 гг. составила 14423,7 руб., в 
пищевых организациях – 16349,5 руб. Са-
ратовская область отстает в уровне опла-
ты труда работников сельского хозяйства 
от средних показателей Приволжского 
федерального округа и РФ [см.1,2]. 

Механизмы и меры регулирования жи-
лищных условий на селе нуждаются в 
улучшении. Необходимо совершенствовать 
организацию предоставления жилья мало-
имущим гражданам на условиях социаль-
ного найма, упростить процедуру поста-
новки на очередь по предоставлению му-
ниципального жилья по областным и фе-
деральным программам. 

Ввод в действие объектов социального 
и инженерного обустройства в сельской 
местности идет достаточно медленными 
темпами, что также не способствует заин-
тересованности людей в жизни на селе. На 
сельских территориях за 2014-2015 гг. не 
введены общеобразовательные и до-
школьные учреждения. К 2016 г. в сельской 
местности насчитывалось 606 школ (66,8 % 
от общего количества школ), в которых 
обучалось более 50,8 тыс. детей (22,8 % от 
общей численности школьников). Возмож-
ность участия в соцпартнерстве предприя-
тий и населения области помогает улуч-
шить сложившуюся ситуацию, так напри-

мер, в поселке Ивановский Саратовского 
района в 2016 г. на спонсорские средства 
при школе создана разновозрастная до-
школьная группа на 25 мест. Положитель-
ным является введение в эксплуатацию в 
2017 г. 3 сельских школ (Саратовского, Эн-
гельсского и Ровенского районов). Однако 
не проводится строительство сельских 
клубов. Остро стоит проблема ввода новых 
и ремонта существующих фельдшерско-
акушерских пунктов, в связи с чем сель-
скому населению медицинские услуги ме-
нее доступны, чем горожанам. Несмотря на 
то, что с 2012 г. в области построено 17 
ФАПов, в том числе в 2017 г. ФАП в селе 
Успенка Пугачевского района, а в 2018 г. 
планируется построить ФАП в селе При-
вольное Ровенского района, ситуация 
остается напряженной [см.1].  

В последнее время большое внимание 
стало уделяться диверсификации как эф-
фективному инструменту обеспечения 
устойчивости развития регионов. Считаем, 
что  дифференциация существующих фе-
деральных механизмов и мер регионально-
го регулирования в зависимости от сло-
жившейся конкретной ситуации в сферах 
социального развития сельских территорий 
каждого региона и общего уровня его соци-
ально-экономического развития необходи-
ма, однако требуют уточнения показатели 
и критерии оценки ситуации в данных реги-
онах. Например, строительство социаль-
ных объектов должно исчисляться не на 
количество жителей, проживающих в дан-
ной местности, а быть привязанным к каж-
дому конкретному населенному пункту. 
Так, например, необходимо развивать си-
стему многоуровневого здравоохранения и 
специализированного медобслуживания, 
при которой базовый уровень обеспечива-
ется непосредственно в сельских населен-
ных пунктах. Необходимо создавать цен-
тры торгово-бытового обслуживания на се-
ле, сельскохозяйственные кооперативные 
рынки, магазины, сервисные центры, шко-
лы, детсады и т.д. 

Учитывая наши многолетние исследо-
вания и опыт управления сельским разви-
тием развитых стран, федеральная гос-
поддержка должна оказываться развиваю-
щимся территориям, а также тем регионам, 
которые могут успешно освоить выделен-
ные средства. Деление на сильные и от-
сталые территории, по нашему мнению, не 
совсем правомерно, так как во многом их 
статус зависит от уже оказанной им гос-
поддержки в прошлом. Депрессивные ре-
гионы должны получать господдержку по 
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тем отраслям и производствам, которые 
имеют возможность потенциального рас-
ширенного воспроизводства. Это могут 
быть или традиционные для данной мест-
ности отрасли, или отрасли, имеющие вы-
сокий потенциал, что приведет к повыше-
нию уровня социально-экономического 
развития территории: уменьшению безра-
ботицы, повышению уровня и качества 
жизни. Кроме того, предлагаем ввести бо-
лее жесткий контроль над расходованием 
выделяемых бюджетных или спонсорских 
средств. 

На наш взгляд, перспективным шагом 
в развитии сельских территорий региона 
может стать внедрение государственно-
частного партнерства. Примером успешно-
го социального партнерства может служить 
Пугачевский район Саратовской области, в 
котором за счет местного бизнес-
сообщества с участием районного бюджета 
проведены работы по реконструкции водо-
проводных сетей ряда сел, осуществлен 
ремонт двух школ и двух детских садов, 
выполнен проект физкультурно-
оздоровительного комплекса. Настоятель-
ная необходимость побуждает сельский 
бизнес вкладывать значительные средства 
в развитие социальной инфраструктуры 
вокруг среды своей жизнедеятельности. 
Например, активное участие в благо-
устройстве села Каменка уже в течение 
нескольких лет принимает один из пред-
принимателей данного района, на вложен-
ные средства которого возведен право-
славный храм для жителей, отремонтиро-
ваны клуб, школа, построены стадион, хок-
кейная коробка, отсыпаны щебенкой доро-
ги, оборудована трасса для биатлона и т.д. 
[см. 4,5,7]. 

Также положительный опыт социаль-
ного развития можно увидеть в Ртищев-
ском районе Саратовской области. ЗАО 
«Ульяновский» в поселке Первомайский 
ежегодно расходует 5-7 млн руб. на реше-
ние социальных вопросов: благоустройство 
села, ремонт социальных объектов и стро-
ительство жилья. В 2017г. построены но-
вые двухквартирные дома, в которых про-
живает 18 семей. Ежегодно в течение по-
следних лет приток жителей в поселок со-
ставляет от 5 до 15 человек. На балансе 
предприятия находится баня, билет в кото-
рую стоит 15 руб., тогда как в городе его 
стоимость составляет 80 руб., а также пе-
карня, где хлеб продается по льготным це-
нам (7 руб.). За водопровод, построенный 
предприятием, жители платят 10 руб. с че-
ловека в месяц. В поселке на деньги ЗАО 

«Ульяновский» построена 2-х этажная 
школа, детская площадка, хоккейная ко-
робка, благоустроенный сквер, а также 
проложено 12 км дороги от села Перво-
майское до трассы «Сердобск – Пенза» и 
выполнен большой объем ремонтных ра-
бот дорог не только в базовом селе, но и 
близлежащем хуторе Березовый [см. 4,5,7]. 

В связи с вышесказанным для крупных 
интегрированных агроформирований нами 
предлагается механизм выделения 
средств на социальное развитие села, 
предусматривающий ежегодное выделение 
финансовых ресурсов на социальное раз-
витие села на основе создания внутрикор-
поративного фонда. Необходимо также 
увеличение плановых расходов или выруч-
ки (прибыли), в том числе, и при условии, 
когда финансовый результат еще не 
сформирован, и софинансирование муни-
ципальных проектов. Данный механизм 
предполагает ежегодное выделение 
средств на социальное развитие села по 
распоряжению генерального директора ин-
тегрированного формирования. Эти сред-
ства идут на планируемые и внеплановые 
мероприятия [см. 6,8]. 

Происходящие в настоящее время 
процессы технического и технологического 
обновления отраслей сельской экономики 
приводят к повышению производительно-
сти труда и сокращению занятости среди 
сельского населения. В связи с чем, остро 
встает необходимость поиска путей сокра-
щения безработицы через разработку 
направлений и механизмов диверсифика-
ции занятости сельского населения. 

Целесообразность разработки отдель-
ных программ развития несельскохозяй-
ственной деятельности и формирование 
сельско-городских рынков труда вполне 
вероятна, но их можно реализовать на ба-
зе уже существующих организаций, специ-
ализирующихся на решении проблем заня-
тости (министерств, департаментов, коми-
тетов). 

Одним из новых импульсов развития 
сельских территорий и раскрытия их по-
тенциала является формирование сель-
ских социокультурных комплексов, в 
первую очередь для того, чтобы прививать 
духовно-нравственные ценности детям и 
молодежи, а также создавать условия для 
организации культурного досуга жителей 
села. В рамках развития данного комплек-
са необходимо решать основные пробле-
мы социального обустройства сельских 
территорий, повышения качества жизни 
селян [9,10]. Одновременно с созданием 
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таких комплексов в селах должны прово-
диться ремонт и строительство дорог, га-
зификация, обустройство территорий. Со-
ответственно на эти цели необходимо вы-
делять средства регионального и местных 
бюджетов в разумных пропорциях 
(50%х50%, 60%х40%, 70%х30%), согласно 
целевым региональным и муниципальным 
программам развития сельских территорий 
[см.6, см.10,11,12].  

На базе социокультурных комплексов 
можно будет реализовывать различные 
социальные и культурные проекты разви-
тия сельских территорий, создавать духов-
ные и культурные центры, школы ремесел, 
возрождая забытые традиции и повышая 
культурно-образовательный уровень жите-
лей села. Эти комплексы целесообразно 
создавать на базе уже имеющихся учре-
ждений культуры и образования, а также 
при необходимости и учреждений медици-
ны при поддержке региональных и местных 
администраций, применяя либо админи-
стративную, либо ассоциативную основу 
его создания в форме товарищества (дого-
вора о совместной деятельности), возмож-
ности сотрудничества с местным населе-
нием и бизнес-сообществом.  

Выводы  
1. Неразвитость инфраструктуры, 

ограниченность сферы применения труда и 
низкая заработная плата ведут к снижению 
привлекательности жизни и работы на 
сельских территориях Саратовского регио-
на. Механизмы регулирования развития 
социальной и инженерной инфраструкту-
ры, доступность социальных услуг нужда-
ются в совершенствовании. 

2. Повышение уровня занятости и по-
лучение доходов сельским населением мо-
гут быть связаны с развитием отраслей 
мясного животноводства, например, свино-
водства, скотоводства, птицеводства, кро-
лиководства. Помимо этого сельским жи-
телям можно предложить осваивать рыбо-
водство и тепличное овощеводство. Уже-
сточение требований, тотальный контроль, 
ликвидация мест торговли в регионе  прак-
тически нивелировали торговлю молоком 
от производителя и лишили сельчан воз-
можности реализовать, а горожан возмож-
ности приобретать качественную, экологи-
чески чистую продукцию. 

3. Создание электронных площадок 
торговли сельскохозяйственной продукци-
ей позволит небольшим хозяйствам и 
фермерам почувствовать себя равноправ-
ными участниками большого рынка, так как 
любой желающий производитель может 

разместить о себе информацию совершен-
но бесплатно. Большим плюсом сетевой 
торговли является то, что с ее помощью 
сельхозпроизводитель может встретиться 
с покупателем своей продукции напрямую, 
без многочисленных посредников. 

4. Весьма актуально и расширение не-
сельскохозяйственной занятости – разви-
тие ремесел  или промыслов, если есть 
перспективы, – сельского агротуризма  
различных типов.  

5. Функционирование и развитие соци-
окультурных комплексов на сельских тер-
риториях позволит обеспечить оптималь-
ные условия полноценного воспитания и 
образования детей, разностороннее разви-
тие, социальную защиту, эффективно ис-
пользовать социокультурные и производ-
ственные возможности, кадровые и мате-
риальные ресурсы, создавать на селе все 
условия для полноценной социализации 
личности. При этом необходимо норматив-
но-правовое обеспечение создания и функ-
ционирования таких комплексов на феде-
ральном и региональном уровнях, с соот-
ветствующими разрешениями и финанси-
рованием из бюджетов  различных уровней 
(федерального или регионального). 

6. Помимо этого необходимо лучше 
адаптировать программы социального раз-
вития села и приемы социально-эконо-
мических преобразований к местным усло-
виям, не повторяя лишь основные положе-
ния Федеральной целевой программы. 

 
Список литературы 

 
1 Материалы Федеральной службы госу-

дарственной статистики РФ [Электронный 
ресурс]. – 2018.-URL: http://www.gks.ru (дата 
обращения: 30.04.2018). 

2 Трофимова В.И. Сельская занятость и 
развитие альтернативных видов деятельно-
сти на селе // Научное обозрение: теория и  
практика.-2016.-№ 5.-С. 35-44. 

3 Трофимова В.И. Актуальные проблемы 
развития сельских территорий на региональ-
ном  уровне // Островские чтения. -2017.-           
№ 1.- С. 551-556. 

4 Фирсов А.И., Юркова М.С., Трофимова 
В.И. Совершенствование организационно-
экономического механизма развития сель-
ских территорий в регионе // Научное обозре-
ние: теория и практика. -2017.- № 4. -С. 84-94. 

5 Фирсов А.И., Юркова М.С., Голубева 
А.А. Совершенствование социальных и эко-
номических отношений на селе // Научное 
обозрение: теория и практика. – 2018.  – №1. 
–  С. 113-126. 

http://www.gks.ru/


Социальные проблемы села 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2018 г. 

195 

6 Юркова М.С., Трофимова В.И., Голубе-
ва А.А., Провидонова Н.В. Совершенствова-
ние механизма социальных отношений в ин-
тегрированных формированиях на сельских 
территориях региона // Экономика сельского 
хозяйства России. – 2018г. - № 8. – С. 79-84. 

7 Качанов А.И., Фирсов А.И. Совершен-
ствование земельных отношений как основа 
развития сельских территорий региона // Аг-
рарный научный журнал. – 2018. - №2. – 
С.76-80. 

8 Юркова М.С., Трофимова В.И., Голубе-
ва А.А. Современное состояние и основные 
проблемы социального и экономического 
развития сельских территорий Саратовской 
области // Аграрный научный журнал. – 
2018г. - №10 – С. 96-100. 

9 Голубева А.А. Экологическое сельское 
хозяйство // Проблемы и перспективы разви-
тия сельского хозяйства и сельских террито-
рий: материалы III межд.науч.-практ. конф.–
М.-Саратов: Министерство сельского хозяй-
ства Российской Федерации, ФГБОУ ВПО 
"Саратовский государственный аграрный уни-
верситет им. Н.И. Вавилова, 2014.- С. 76-80. 

10 Фирсов А.И., Юркова М.С., Голубева 
А.А. Совершенствование социальных и эко-
номических отношений на селе // Научное 
обозрение: теория и практика. – 2018.  – №1. 
–  С. 113-126. 

11 Концепция устойчивого развития 
сельских территорий Российской Федерации 
на период до 2020 года от 30 ноября 2010 г. 
[Электронный ресурс].-2018.–URL: http://mcx. 
ru/ upload/iblock/db1/db14372dc81417f7a376c 
3034d3c9bf4.pdf (дата обращения: 28. 
04.2018). 

12 Стратегия устойчивого развития 
сельских территорий Российской Федерации 
на период до 2030 года, утверждена распо-
ряжением Правительства Российской Феде-
рации от 02 февраля 2015 г. № 151-р // Ин-
формационно-правовая система «Консуль-
тант Плюс». - 2018.-URL: http://government.ru/ 
docs/16757/ (дата обращения: 28.04.2018). 

 
Spisok literatury 

 
1 Materialy Federal'noj sluzhby gosudar-

stvennoj statistiki RF [Jelektronnyj resurs]. – 
2018.-URL: http://www.gks.ru (data obrashheni-
ja: 30.04.2018) 

2 Trofimova V.I. Sel'skaja zanjatost' i razvi-
tie al'ternativnyh vidov dejatel'nosti na sele // 

Nauchnoe obozrenie: teorija i  praktika.- 2016.- 
№ 5.-S. 35-44. 

3 Trofimova V.I. Aktual'nye problemy 
razvitija sel'skih territorij na regional'nom  urovne 
// Ostrovskie chtenija. -2017.- № 1.- S. 551-556. 

4 Firsov A.I., Jurkova M.S., Trofimova V.I. 
Sovershenstvovanie organizacionno-jekonomi-
cheskogo mehanizma razvitija sel'skih territorij v 
regione // Nauchnoe obozrenie: teorija i praktika. 
-2017.- № 4. -S. 84-94. 

5 Firsov A.I., Jurkova M.S., Golubeva A.A. 
Sovershenstvovanie social'nyh i jekonomich-
eskih otnoshenij na sele // Nauchnoe obozrenie: 
teorija i praktika. – 2018.  – №1. –  S. 113-126. 

6 Jurkova M.S., Trofimova V.I., Golubeva 
A.A., Providonova N.V. Sovershenstvovanie 
mehanizma social'nyh otnoshenij v integriro-
vannyh formirovanijah na sel'skih territorijah re-
giona // Jekonomika sel'skogo hozjajstva Rossii. 
– 2018g. - № 8. – S. 79-84. 

7 Kachanov A.I., Firsov A.I. Sover-
shenstvovanie zemel'nyh otnoshenij kak osnova 
razvitija sel'skih territorij regiona // Agrarnyj 
nauchnyj zhurnal. – 2018. - №2. – S.76-80. 

8 Jurkova M.S., Trofimova V.I., Golubeva 
A.A. Sovremennoe sostojanie i osnovnye prob-
lemy social'nogo i jekonomicheskogo razvitija 
sel'skih territorij Saratovskoj oblasti // Agrarnyj 
nauchnyj zhurnal. – 2018g. - №10 – S. 96-100. 

9 Golubeva A.A. Jekologicheskoe sel'skoe 
hozjajstvo // Problemy i perspektivy razvitija 
sel'skogo hozjajstva i sel'skih territorij: materialy 
III mezhd.nauch.-prakt. konf.–M.-Saratov: Minis-
terstvo sel'skogo hozjajstva Rossijskoj Federacii, 
FGBOU VPO "Saratovskij gosudarstvennyj 
agrarnyj universitet im. N.I. Vavilova, 2014.-       
S. 76-80. 

10 Firsov A.I., Jurkova M.S., Golubeva A.A. 
Sovershenstvovanie social'nyh i jekonomich-
eskih otnoshenij na sele // Nauchnoe obozrenie: 
teorija i praktika. – 2018.  – №1. –  S. 113-126. 

11 Koncepcija ustojchivogo razvitija sel'skih 
territorij Rossijskoj Federacii na period do 2020 
goda ot 30 nojabrja 2010 g. [Jelektronnyj 
resurs].-2018.–URL: http://mcx.ru/upload /iblock/ 
db1/db14372dc81417f7a376c3034d3c9bf4.pdf 
(data obrashhenija: 28.04.2018). 

12 Strategija ustojchivogo razvitija sel'skih 
territorij Rossijskoj Federacii na period do 2030 
goda, utverzhdena rasporjazheniem Pravitel'stva 
Rossijskoj Federacii ot 02 fevralja 2015 g. № 
151-r // Informacionno-pravovaja sistema «Kon-
sul'tant Pljus». - 2018.-URL: http://government. 
ru/docs/16757/ (data obrashhenija: 28.04.2018). 

 

 

 

 

 

 

http://government.ru/%20docs/16757/
http://government.ru/%20docs/16757/
http://mcx.ru/upload%20/iblock/


Социальные проблемы села 

 

       

Проблемы агрорынка, октябрь - декабрь / 2018 г. 

196 

IRSTI   68.75.61 
UDC 631:331 

 

ASSESSMENT AND MEASUREMENT OF THE VARIEBILITY OF INDICATORS OF 
AGRICULTURAL LABOR MARKET OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ АГРАРЛЫҚ ЕҢБЕК НАРЫҒЫ 
ИНДИКАТОРЛАРЫНЫҢ АУЫТҚУЫН БАҒАЛАУ ЖӘНЕ ӨЛШЕУ 

 

ОЦЕНКА И ИЗМЕРЕНИЕ КОЛЕБЛЕМОСТИ ИНДИКАТОРОВ АГРАРНОГО 
РЫНКА ТРУДА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
D.N. SHAIKIN 

C.E.Sc., Professor 
M.M. VALIEVA 

C.E.Sc., Associated Professor 
O.V. KOPYLOVA 

C.E.Sc., Associated Professor 
North-Kazakhstan State University named after M. Kozybayev 

Д.Н. ШАЙКИН 
э.ғ.к. профессор  
М.М. ВАЛИЕВА 

э.ғ.к., доцент  
О.В. КОПЫЛОВА 

э.ғ.к., доцент  
М.Қозыбаев атындағы Солтүстік-Қазақстан мемлекеттік университеті 

Д.Н. ШАЙКИН 
к.э.н, профессор  
М.М. ВАЛИЕВА 

к.э.н, доцент  
О.В. КОПЫЛОВА 

к.э.н, доцент  
Северо-Казахстанский государственный университет им. М. Козыбаева 

 
 
Abstract. The current state of one of the economic institutions of the republic –is labor market is 
analyzed. The issues of assessing and measuring the variability of its absolute indicators are 
considered: the number of employed and unemployed in the structure of the economically active 
population, the level of employment and unemployment are considered. The current state of agri-
cultural labor market is presented. The points of view and scientific approaches of Kazakhstan 
scientists on this issue are presented. Based on the study of statistical information on the current 
situation in labor market in agricultural sector of Kazakhstan, the coefficients of variation (varia-
bility) in the number of employed and unemployed rural population were calculated by age crite-
ria. The calculation is presented in the form of statistical identities. The greatest variability is not-
ed in the economically active population groups of 15–19 and 25–29 years old. In the specified 
age intervals, the value of the coefficient of variation is maximum. The authors point out the need 
to take into account the results obtained in the development of national and regional policy doc-
uments, the purpose of which is to further effectively develop the labor market in agricultural sec-
tor, as well as to ensure the growth of the level and quality of life of people living in rural areas. 
 

Аңдатпа. Республиканың экономика институттарының бірі – еңбек нарығының ағымдағы 
жай-күйі талданған. Оның абсолюттік индикаторларының ауытқушылығын бағалау және 
өлшеу мәселелері: экономикалық белсенді халық құрылымында жұмыспен қамтылғандар 
мен жұмыссыздар саны, жұмыспен қамту және жұмыссыздық деңгейі қарастырылған. 
Аграрлық еңбек нарығының қалыптасқан жағдайы ұсынылған. Осы мәселе бойынша 
қазақстандық ғалымдардың көзқарастары мен ғылыми көзқарастары келтірілген.  
Қазақстанның аграрлық саласындағы еңбек ресурстары нарығындағы ағымдағы жағдай 
туралы статистикалық ақпаратты зерделеу негізінде жас шамасы бойынша жұмыспен 
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қамтылған және жұмыссыз ауыл халқының саны бойынша вариация (ауытқушылық) 
коэффициенттері есептелген. Есеп статистикалық ұқсастықтар түрінде ұсынылған. 15-19 
және 25-29 жас аралығындағы экономикалық белсенді тұрғындар тобында ең үлкен 
ауытқушылық байқалады. Көрсетілген жас аралықтарында вариация коэффициентінің мәні 
максималды. Авторлар мақсаты аграрлық секторда еңбек нарығын одан әрі тиімді дамыту, 
сондай-ақ ауылдық жерлерде тұратын халықтың өмір сүру деңгейі мен сапасының өсуін 
қамтамасыз ету болып табылатын ұлттық және өңірлік бағдарламалық құжаттарды әзірлеу 
кезінде алынған нәтижелерді есепке алу қажеттілігін көрсетеді. 
 

Аннотация. Проанализировано текущее состояние одного из институтов экономики респуб-
лики – рынка труда. Рассмотрены вопросы оценки и измерения колеблемости его абсолют-
ных индикаторов: численности занятых и безработных в структуре экономически активного 
населения, уровня занятости и безработицы. Представлено сложившееся состояние аграр-
ного рынка труда. Приведены точки зрения и научные подходы казахстанских ученых по 
данной проблеме.  На основе изучения статистической информации о текущей ситуации на 
рынке трудовых ресурсов в аграрной сфере Казахстана рассчитаны коэффициенты вариа-
ции (колеблемости) по численности занятого и безработного сельского населения по воз-
растным критериям. Расчет представлен в виде статистических тождеств. Наибольшая ко-
леблемость отмечается в  группах экономически активного населения 15-19 и 25-29 лет. В 
указанных возрастных интервалах значение коэффициента вариации максимальное. Авто-
ры указывают на  необходимость учета полученных результатов при разработке нацио-
нальных и региональных программных документов, целью которых является дальнейшее 
эффективное развитие рынка труда в аграрном секторе, а также обеспечение роста уровня 
и качества жизни населения, проживающего в сельской местности.  
 
Keywords: agricultural sector, labor market, employment, unemployment, youth, economically 
active population, level and quality of life, coefficient of variation. 
 

Түйінді сөздер: аграрлық сектор, еңбек нарығы, жұмыспен қамту, жұмыссыздық, жастар, 
экономикалық белсенді халық, өмір сүру деңгейі мен сапасы, вариация коэффициенті. 
 

Ключевые слова: аграрный сектор, рынок труда, занятость, безработица, молодежь, эконо-
мически активное население, уровень и качество жизни,  коэффициент вариации. 
 
 

Introduction. The modern economy 
considers complex challenges to the theory 
and practice of economic analysis of various 
market institutions. In recent years, there 
have been significant changes and, in this 
regard, the approaches to the problems of 
these studies have changed. This became 
especially actual and relevant at the present 
time, when there are still relatively few de-
veloped methods in the theory of analysis 
and forecasting of the economic situation 
with the reference to our type of develop-
ment. It should be recognized that much is 
carried out based on trial and error. 

In this connection, the state needs scien-
tifically based analysis and forecasting, mak-
ing the rational economic decisions for the 
short and long-term outlooks, taking into ac-
count new methods of management. Fore-
casts, carried out on the basis of the analysis 
of the current situation, are not always justi-
fied, since real life usually differs from their 
results. Sometimes these results are regres-
sive, that is, they are caused by unforeseen 
negative circumstances and situations; or 
progressive, associated with the achieve-

ments in the social, economic, cultural and 
other spheres of life of modern society. 

In this article we consider the analysis of 
the variability of the main indicators of the  
agricultural labor market in the Republic of 
Kazakhstan. 

According to the authors’ opinion, the 
study of this issue is an important aspect in 
the development of strategic plans for the de-
velopment of the agricultural sector of our 
country. The analysis of the dynamics of the 
fluctuations in the labor market’s indicators will 
make it possible to scientifically justify the 
tendencies of its development, timely take 
measures aimed at the increasing the level of 
employment, reducing the level of unemploy-
ment, and also contributing to the growth of 
the level and quality of life of people living in 
the rural areas. 

Material and methods of research. 
Modern researchers, including S.V. Bespalyi, 
A.S. Narynbayeva and L.I. Kashuk note that 
the labor market as a multifaceted and heter-
ogeneous dynamic system of socio-economic 
relations is called upon to ensure the repro-
duction and effective use of labor force (eco-
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nomically active population). The authors ar-
gue that the ongoing agrarian reforms in the 
country have revealed the important issues in 
the sphere of labor market formation and 
regulation that require timely solutions. Re-
searchers conclude that the rural labor re-
sources are the fundamental elements of the 
productive potential of agriculture and the 
main driving force of the innovative develop-
ment of the agrarian sector of the region [1]. 

A.K. Dzhusibaliyeva and G.Zh. Abdyk-
erov introduce the measures of state support 
of employment in agriculture of the republic, 
studies labor market problems in rural areas 
and formulate directions for their solution with-
in the framework of state programs in the field 
of ensuring productive and rational employ-
ment, as well as the development of entrepre-
neurship. The authors emphasize the fact that 
at present the problem of rural unemployment, 
including unemployment of rural youth, is topi-
cal. At the same time, effective use of labor 
resources at the stage of industrial-innovative 
development of the national economy and di-
versification of the agro-industrial complex of 
the Republic of Kazakhstan is the main factor 
in increasing the employment of the rural pop-
ulation [2]. 

Zh.S. Bulhairova, A.M. Balkibayeva and 
Z.P. Aidynov, researching the main trends in 

the development of human capital in Kazakh-
stan's agriculture, note that human capital in 
rural areas is one of the main components of 
the resource potential of agriculture. The au-
thors state that modern economic conditions 
require more effective use of labor potential, 
while the problem of employment in agricul-
ture acquires special significance, where the 
scope of employment of the population is nar-
rowed [3]. 

G.U. Akimbekova and G. Egizbaeva dis-
cuss about organizational and economic pre-
conditions for the association of small busi-
ness forms and units in agricultural coopera-
tives, as well as the need to use new ap-
proaches for the development of agricultural 
cooperation in Kazakhstan. The authors em-
phasize the improvement of the regulatory 
and legal framework, the system of state fi-
nancial and credit support, the formation of 
information and consulting services, the im-
provement of the system of training the co-
operative personnel, the creation of a unified 
system of agricultural cooperation, etc. [4]. 

Results and their discussion. Table 1 
presents the dynamics of the main indicators 
of urban and rural labor markets in the Repub-
lic of Kazakhstan. 

 

Table 1 – The main indicators of urban and rural labor markets in the Republic of Kazakhstan in 2014-
2016 by age 
 

Indicator 
2014 2015 2016 

urban village urban village urban village 

Economically-active population, in thousand 
people 

4 973,3 3 988,6 5 149,6 3 925,3 5 152,3 3 846,6 

The level of economic activeness of popula-
tion, % 

69,4 72,4 69,6 73,3 68,8 71,7 

Employed population, in thousand people 4 715,3 3 794,8 4 890,7 3 733,1 4 890,7 3 662,7 

Level of employment, in % to the: 

population aged 15 years and more 65,8 68,9 66,1 69,7 65,3 68,3 

amount of economically active population  94,8 95,1 95,0 95,1 94,9 95,2 

Hired workers, in thousand people 3 884,7 2 225,0 4 069,0 2 225,9 4 102,0 2 240,9 

The share of the hired workers in the amount 
of employed people, % 

82,4 58,6 83,2 59,6 83,9 61,2 

Self-employed workers, in thousand people 830,6 1 569,8 821,7 1 507,2 788,7 1 421,8 

The share of the self-employed people in the 
amount of employed people, % 

17,6  41,4 16,8 40,4 16,1 38,8 

Unemployed people, in thousand people 258,1 193,8 258,9 192,3 261,6 183,9 

Level of unemployment, % 5,2 4,9 5,0 4,9 5,1 4,8 

The level of youth unemployment (15-28 years), % 5,0 3,4 4,8 3,7 4,6 3,5 

Level of long-term unemployment, % 2,1 2,6 2,2 2,7 2,2 2,3 

People who are not a part of the economically 
active population, thousand people 

2 193,1 1 522,8 2 250,2 1 429,9 2 339,3 1 515,7 

Share of people who are not a part of econom-
ically active population, % 

30,6 27,6 30,4 26,7 31,2 28,3 

Source: [5] 
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According to the data in table 1, the dy-
namics of urban and rural labor markets in the 
Republic of Kazakhstan is multidirectional. 

Thus, the amount of economically active 
population in the urban labor market amount-
ed to 5 152,3 thousand people, which is 2,7 
thousand people (or 0,05%) more than in 
2015 and 179,0 thousand people (or 3,6%) 
more than in 2014. In turn, this indicator in the 
rural labor market in 2016 amounted to 

3 846,6 thousand people, which is 78,7 thou-
sand people (or 2,0%) less than in 2015 and 
142,0 thousand people, people (or 3,56%) 
less than in 2014. Practically similar trends 
are noted in the number of employed popula-
tion in the urban and rural labor markets of our 
country. 

Table 2 shows the number of urban and 
rural economically active population by age. 

 
Table 2 – The amount of urban and rural economically active population of the Republic of Kazakhstan in 
2014-2016 by age 
 

Indicator 
2014 2015 2016 

urban  village Urban village urban village 

Amount of the economically-active 
population, in thousand people 

4 973,3 3 988,6 5 149,6 3 925,3 5 152,3 3 846,6 

in the following age interval: 

15 0,7 3,3 0,3 1,2 0,0 0,4 

16-19 44,7 92,9 43,9 84,1 37,3 72,5 

20-24 595,5 582,0 668,7 517,2 567,1 473,3 

25-29 820,0 596,4 804,3 601,6 841,1 604,8 

30-34 779,4 571,6 779,5 560,3 823,1 573,7 

35-39 676,8 439,5 708,7 442,6 699,5 431,2 

40-44 622,2 454,4 617,3 439,4 644,8 437,9 

45-49 536,1 435,1 556,5 432,9 556,2 420,0 

50-54 471,8 438,1 499,9 431,0 491,7 415,3 

55-59 291,1 254,4 330,9 275,8 343,9 275,9 

60-64 107,2 97,7 112,2 104,5 116,5 109,2 

65 and more 27,9 23,4 27,3 34,9 31,1 32,5 

Source: [6] 
 

The largest amount of the economically 
active population is noted in such age groups 
as 25-29 years and 30-34 years. 

For example, the amount of urban eco-
nomically active population aged 25-29 years 
in 2016 was 841,1 thousand people, which is 
36,8 thousand people (or 4,58%) more than in 
2015 and 21,1 thousand people (or 2,57%) 
more than in 2014. In turn, the value of this 
indicator in rural areas was 604,8 thousand 
people, which is 3,2 thousand people (or 
0,53%) more than in 2015 and 8,4 thousand 
people (or 1,41%) more than in 2014. 

The considered data on the analysis and 
assessment of the labor market in the Repub-
lic of Kazakhstan, which are reflected in the 
form of relevant indicators published by the 
state statistical bodies, are generally accept-
ed. Along with this, a number of problems 
needed to be resolved, one of which is the 
assessment of the degree of stability (variabil-
ity) of the dynamical development of the eco-
nomically active population in the Republic of 
Kazakhstan. 

The comparative assessment of the sta-
bility (variability) of totality’s units is carried out 

on the base of the calculation of the statistical 
coefficient of variation, which is calculated as 
follows: 

100%
x

σ
V    (1) 

where V is the coefficient of variation; х is the 

average value of the characteristic in the total-
ity; σ is the standard deviation. 

The greater the value of this indicator, 
that is, the variability of the coefficient of varia-
tion, the less homogeneity of the population 
under consideration and a significant variation 
in the values of the characteristic around the 
average meaning. With regard to the assess-
ment of economic activity of the population of 
the Republic of Kazakhstan, it should be said 
that the greater the value and amplitude of 
this coefficient, the less stable it has. 

The standard deviation (σ) and the aver-
age value of the characteristic in the aggre-

gate ( х ) are, respectively, as follows: 

 

n
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n

Σx
х     (3) 

 

where х  is the meanings of values for each 

unit of the totality; n is the number of units in 
the totality. 

Based on the available statistical data for 
2012-2016 by the number of employed and 
unemployed people living in the rural areas of 
our country, we calculate the coefficients of 
variation for the corresponding age groups 
(tables 3, 4). 

 

Table 3 – Calculation  of  statistical  coefficients of  variation i n  the  number of employed population of 
the Republic of Kazakhstan at the agrarian sector of the economy in 2012-2016 by age 
 

Indicator 2012 2013 2014 2015 2016 Xcp. Ϭ V 

Employed people, 
total 

3 896,40 3 900,70 3 794,80 3 733,10 3 662,70 3 797,5 92,5 2,4 

15-19 137,3 93,2 92,6 82,6 71,1 95,4 22,5 23,6 

20-24 501,9 473,3 564,2 497,9 456,1 498,7 36,8 7,4 

25-29 560,1 591,6 566,1 574,8 577,3 574,0 10,7 1,9 

30-34 591,4 586,8 529 522,4 531,8 552,3 30,3 5,5 

35-39 423,6 425,4 417,8 417,8 407,5 418,4 6,3 1,5 

40-44 425 426,7 433,1 420,3 419,7 425,0 4,9 1,1 

45-49 442,4 447,9 415,3 413,4 401,9 424,2 17,8 4,2 

50-54 422,3 443,2 419,9 410,4 396,6 418,5 15,3 3,7 

55-59 252,3 271,8 239,1 256,2 261,9 256,3 10,8 4,2 

60-64 108,8 112,2 94,2 102,3 106,5 104,8 6,2 5,9 

65 and more 31,4 28,7 23,4 34,8 32,3 30,1 3,9 12,9 

Source: [7], calculated by the authors 
 

According to the data in table 3, the num-
ber of employed population in the agricultural 
sector of the Republic of Kazakhstan is de-
creasing. 

Thus, in 2016 the value of this indicator 
was 3 662,7 thousand people, which is 70,4 
thousand people (or 1,89%) less than in 2015 
and 132,1 thousand people (or 3, 48%) less 
than in 2014. 

The highest variability, characterized by 
the coefficient of variation, is noted in the age 
group 15-19 years of the employed population 

in rural areas. According to the calculation, it 
is 23,6%. Also, high variability is noted in the 
employed population in age group of 20-24 
years. Here, it is 7.4%. 

However, in general, the overall coeffi-
cient of variation for the employed population 
living in rural areas in the Republic of Kazakh-
stan is 2,4%. 

According to the data in table 4, the num-
ber of unemployed people in the agrarian sec-
tor is also decreasing. 

 
Table 4 - Calculation of the statistical coefficients of variation in the number of the unemployed population 
of the Republic of Kazakhstan at the agrarian sector of the economy in 2012-2016 by age. 
 

Indicator 2012 2013 2014 2015 2016 Xcp. Ϭ V 

Unemployed 
people, total 

203,5 201,8 193,8 192,2 183,9 195,0 7,1 3,6 

15-19 3,6 1,5 3,6 2,7 1,8 2,6 0,9 33,2 

20-24 15,2 17,9 17,8 19,3 17,3 17,5 1,3 7,6 

25-29 40,7 42,4 30,3 26,8 27,5 33,5 6,7 19,9 

30-34 37,9 47,1 42,6 37,9 41,9 41,5 3,4 8,3 

35-39 23,7 20,9 21,7 24,7 23,6 22,9 1,4 6,1 

40-44 18,4 18,9 21,2 19 18,2 19,1 1,1 5,6 

45-49 18,4 14,7 19,8 19,5 18,1 18,1 1,8 10,0 

50-54 22 22,1 18,2 20,6 18,7 20,3 1,6 8,0 

55-59 18,9 13 15,3 19,5 14 16,1 2,6 16,2 

60-64 4,7 3,3 3,4 2,2 2,7 3,3 0,8 25,8 

65 and more  - - - - 0,2 0,0 - - 

Source: [lk.7], calculated by the authors. 
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Thus, in 2016 the value of this indicator 
was 183,9 thousand people, which is 8,3 
thousand people (or 4,31%) less than in 2015 
and 9,9 thousand people (or 5,11%) is less 
than in 2014. 

The highest variability, characterized on 
the base of the value of the coefficient of vari-
ation, is noted among the unemployed people 
in the rural areas in the age group of 15-19 
years. According to the calculation, it is 
33,2%. Also, higher variability is noted 
amongst the unemployed population of 25-29 
years. Here, it is 19,9%. 

However, in general, the overall coeffi-
cient of variation for the unemployed popula-
tion living in the rural areas in the Republic of 
Kazakhstan is 3,6%. 

Conclusion. 
1. The existing gap between the values of 

variation indicators among employed and un-
employed youth, living in rural areas with oth-
er categories of economically active popula-
tion, indicates the need for further develop-
ment and improvement of the agricultural la-
bor market in the Republic of Kazakhstan.  

2.This is expressed in improving the state 
of the transport infrastructure, ensuring the 
expansion of information awareness of the 
population about available job vacancies, the 
development of small business and entrepre-
neurship, etc. 

3. Therefore, it is necessary to carry out 
different types of research aimed at the justifi-
cation of the factors influencing the develop-
ment of modern agricultural labor market. 

4. Besides, understanding these factors 
would allow providing more qualitative eco-
nomic forecasts of this market institute’s de-
velopment tendencies. 

 5. According to the authors’ opinion, 
the obtained results can be taken into account 
in the development of national and regional 
policy documents aimed at the further effec-
tive development of the agricultural labor mar-
ket, reducing the impact of destabilizing fac-
tors, as well as ensuring the growth of the lev-
el and quality of life of the population living in 
rural areas of our country. 
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Abstract. The measures of State regulation and support of employment in agricultural sector of 
the republic are considered, the current problems of the modern labor market in agricultural sec-
tor are investigated. The ways of their solution in the framework of state programs for the devel-
opment of productive and rational employment are shown. The indicators of employment and un-
employment of the rural population are studied, their indicators are analyzed at the macroeconomic 
level. The urgency of the problem of rural unemployment, including youth, is presented. The expe-
dient and efficient use of labor resources at the stage of industrial-innovative development of the 
economy and diversification of agro-industrial complex of Kazakhstan is the main factor for increas-
ing the employment of the rural population. The labor market in agricultural sector is a wide range of 
problems of socio-economic relations, affecting the issues of increasing the efficiency of agro-
industrial production and researching the labor potential of rural areas. Public support for employ-
ment in agricultural sector is one of the important priorities of economic policy. 
 
Аңдатпа. Республиканың аграрлық секторындағы жұмыспен қамтуды мемлекеттік реттеу 
және қолдау шаралары қарастырылған, аграрлық саладағы қазіргі заманғы еңбек нарығының 
өзекті мәселелері зерттелді. Оларды нәтижелі және ұтымды жұмыспен қамтуды дамытудың 
мемлекеттік бағдарламасы шеңберінде шешу жолдары көрсетілді. Ауыл халқының жұмыспен 
қамту және жұмыссыздық индикаторлары зерделенді, макроэкономикалық деңгейде 
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олардың көрсеткіштері талданды. Ауылдық жұмыссыздық, оның ішінде жастар мәселесінің 
өзектілігі көрсетілді. Қазақстанның экономикасын индустриялық-инновациялық дамыту және 
агроөнеркәсіптік кешенін әртараптандыру кезеңінде еңбек ресурстарын орынды және 
нәтижелі пайдалану - ауыл халқының жұмыспен қамтылуын арттырудың негізгі факторы 
болып табылады. Аграрлық саладағы еңбек ресурстарының нарығы - бұл агроөнеркәсіптік 
өндірістің тиімділігін арттыру және ауылдық аумақтардың еңбек әлеуетін зерттеу 
мәселелеріне қатысты әлеуметтік-экономикалық қатынастар мәселелерінің кең ауқымы. 
Аграрлық сектордағы жұмыспен қамтуды мемлекеттік қолдау - экономикалық саясаттың 
маңызды басымдықтарының бірі болады. 
 
Аннотация. Рассмотрены меры государственного регулирования и поддержки занятости в 
аграрном секторе республики, исследованы актуальные проблемы современного рынка тру-
да в аграрной сфере. Показаны пути их решения в рамках государственных программ разви-
тия продуктивной и рациональной занятости. Изучены  индикаторы занятости и безработицы 
сельского населения, проанализированы на макроэкономическом уровне их показатели. По-
казана актуальность проблемы сельской безработицы, в том числе молодежи. Целесообраз-
ное и результативное использование трудовых ресурсов на этапе индустриально-
инновационного развития экономики и диверсификации агропромышленного комплекса Ка-
захстана – основной фактор повышения занятости сельского населения. Рынок трудовых 
ресурсов в аграрной сфере – это широкий круг проблем социально-экономических отноше-
ний, затрагивающий вопросы повышения эффективности агропромышленного производства 
и исследования трудового потенциала сельских территорий. Государственная поддержка за-
нятости в аграрном секторе – один из важных приоритетов экономической политики.  
 
Key words: agro-industrial complex, State regulation, rural population, employment, labor market, 
labor migration, unemployment. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, мемлекеттік реттеу, ауыл тұрғындары, жұмыспен 
қамту, еңбек нарығы, еңбек көші-қоны, жұмыссыздық. 
 
Ключевые слова: агропромышленнй комплекс, государственное регулирование, сельское 
население, занятость, рынок труда, трудовая миграция, безработица. 
 
 

Introduction. The mechanism of function-
ing of the labor market in the agrarian sector 
should be considered as a set of forms, meth-
ods of implementation of economic laws of re-
production of labor potential of the village, the 
relationship between interaction and demand 
and supply of labor, which eventually results 
the determination of the price of labor-wages 
and the equal employment of the able-bodied 
part of the rural population. The issues of state 
regulation and support of employment have 
great socio-economic relevance and im-
portance. The evolution of market relations in 
Kazakhstan significantly changed the socio-
professional structure of society, influenced on 
the macroeconomic position of the labor mar-
ket, on the professional orientations of the rural 
population, as well as the image of the prestige 
of agrarian labor and professional activity.  

The labor market is one of the most accu-
rate detectors of the social situation of a given 
population. Today, there are the legal, meth-
odological, and organizational elements of 
regulating employment and unemployment, 
which do not fully reflect the necessary sys-

tem for regulating the national labor market, 
integrating into the international labor market.  

The versatility, complexity and incon-
sistency of the processes of formation of the 
labor market in the agrarian sector of the 
economy are determined by the solution of 
economic tasks ensuring the national econo-
my with labor resources. The formation of the 
Kazakhstan model of the labor market and the 
formation of its main parameters for the medi-
um term until the 2020 year should take into 
account not only the current situation in the 
labor market of the agrarian sector but also 
the changed situation in the world labor mar-
ket in the post-crisis period. 

Material and methods of research. The 
study used a statistical and behavioral ap-
proach, which focused on the study of the main 
aspects of state regulation and employment 
support in the agrarian sector of the country, 
the consideration of current problems in the 
labor market in the AIC, as well as the main 
directions of employment policy in government 
programs, that implemented in this area. 

Labor relations, closely related to 
subjective factors, a more inert system and 
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insufficiently effective functioning of the labor 
market are due to the absence of an effective 
mechanism for its regulation in the context of 
the country's entry into the global space. 
Therefore, in modern conditions labor mobility 
is one of the most important economic 
parameters. Labor mobility is characterized by 
real opportunities for workers and their 
families to move to other areas to choose a 
place to live, where they can have more prof-
itable job offers. Suchwise, labor mobility 
contributes to higher efficiency and 
productivity in the national economy. 

President Nursultan Nazarbayev in the 
next Missive to the people of Kazakhstan 
«Growing Kazakhstan Welfare: rising  income 
and quality of Life» dated October 5, 2018, 
noted that it is important to radically reorient the 
entire agro-industrial complex to a cardinal in-
crease in labor productivity and export growth 
of processed agricultural products. In the Mis-
sive, the President instructed to increase labor 
productivity in the AIC and the export of recy-
cled rewrited agricultural products at least 2.5 
times over the course of five years. 

Results and their discussion. In the fu-
ture, The Agro-Industrial Complex (AIC) of Ka-
zakhstan in many respects can become one of 
the world's largest producers of agricultural ex-
ports. New global economic challenges and the 
instability of the conjuncture in the commodity 
markets dictate the need to address the prima-
ry task - the diversification of the economy. In 
achieving this objective, the key role is played 
by the agrarian sector, which is considered as 
one of the drivers of structural reforms of the 
economy and its growth. 

The mechanism of functioning of the la-
bor market in the agrarian sector should be 
contemplated as a set of forms, methods for 
implementing the economic laws of reproduc-
tion of the labor potential of the village, the 
relationship between supply and demand of 
labor, the result of which is the determination 
of the market price of a commodity – salaries 
and the equilibrium volume of employment of 
the able-bodied part of the rural population [1]. 

Currently, the agro-industrial complex 
(AIC) of Kazakhstan is one of the most im-
portant, strategic and developing sectors of 
the national economy. The state is taking all 
necessary steps to ensure a favorable in-
vestment climate in the agrarian sector, sup-
port agricultural producers, create conditions 
for increasing the competitiveness of agricul-
tural products, improve the financial condition 
of agrarian entities, as well as develop land 
relations and improve the social sphere of ru-
ral areas. However, a major obstacle to the 

implementation of the accommodation func-
tion of the labor market and  increasing in the 
number of rural residents is the low level of 
social infrastructure development, the partial 
absence of the housing market, poor working 
conditions in agriculture and its poor motiva-
tion. In general, the study shows that the for-
mation of labor resources in agriculture is be-
coming more difficult in market conditions, and 
employment in agriculture is connected not 
only with demographic and migration pro-
cesses, but also with the level of employment 
in agricultural enterprises [2]. 

The report of the First Vice-Minister of 
Agriculture of Kazakhstan A. Evniev on the 
issue of the Program for the development of 
productive employment and mass entrepre-
neurship for 2017–2021 «Enbek» (Labor), an-
nounced on 30.10.2018 at the Government 
meeting of the Republic of Kazakhstan, noted 
the following: «Enbek» (Labor) programs The 
Ministry, through subsidiaries of KazAgro, 
works to provide loans / micro loans for busi-
ness projects in rural areas and small towns. 
For these purposes in 2018 a budget loan was 
allocated in the amount of 44.7 billion tenge, 
including 13.9 billion tenge of additional funds 
allocated in the framework of the fourth initia-
tive «Five Social Initiatives of the President». 
The budget loan is allocated to the City Halls 
of the regions, which distribute them between 
«Agrarian Credit Organization» JSC and 
«Agrarian Financial Support Fund» JSC. 
Loans are granted to unemployed, self-
employed, budding entrepreneurs, agricultural 
cooperatives, participants of anchor coopera-
tives. Also, the Ministry, in the framework of 
the «Enbek» (Labor) program, is implement-
ing the «Bastau Business» project on busi-
ness skills training for start-up entrepreneurs. 
Education is free, with the provision of schol-
arships during training. At the expense of 
funds allocated in 2018, it is planned to issue 
11,000 microloans, including 2,200 microloans 
to start-up projects. As of 10.26.2018, devel-
opment in the republic is 30.9 billion tenge (or 
69%) with the issuance of 8778 micro credits 
(or 80% of the planned figure) 
(http://www.mgov.kz). 

During the implementation of the 
«Roadmap for Formalizing and Involving In-
formally Employed Populations in the Country's 
Economy», the Ministry of Agriculture of the 
Republic of Kazakhstan, being the Operator of 
the second direction of the «Enbek» Program, 
that works to involve the self-employed popula-
tion and the unemployed who are in the status 
of private farms in productive activities and to 
the formal sector, through the provision of 

http://www.mgov.kz/
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loans / micro credits to the Program partici-
pants implementing or planning to implement 
business projects in rural areas, small cities. 
For funds allocated in 2017 in the amount of 
27.1 billion tenge under the Program for the 
Development of Productive Employment and 
Mass Entrepreneurship for 2017-2021 over 4 
thousand residential houses and apartments in 
rural areas and small cities were acquired as 
collateral, the total value of which is more than 
20 billion tenge.  

Currently, the Program of productive em-
ployment has been agreed upon, in which the 
Ministry has included the following proposals: 

 the concept of «anchor cooperation» 
has been introduced – a partnership of small 
and medium-sized peasant (farmer) farms and 
/ or agricultural cooperatives, and others with 
medium and large agribusiness entities in or-
der to increase agricultural production and 
guaranteed sales of products; 

 the provision of loans / micro credits 
for the development of activities of the partici-
pants of anchor cooperation and agricultural 
cooperatives, subject to the creation of at 
least two new permanent jobs with employ-
ment of persons registered as unemployed in 
employment center. 

According to the results of the study, it 
was determined that external and internal mi-
gration has a great influence on the change in 
rural labor resources. The largest outflow of 
the population as a result of migration occurs 
in those areas where the development of 
many forms of economic activity has fully or 
partially stopped, and in this connection there 
has been an increase in the level of unem-
ployment. It is revealed that there is a close 
relationship between migration and the out-
flow of  labor force. State support for employ-
ment, stimulation of labor, and receiving ac-
ceptable incomes are a priority for the partial 
prevention of the regional migration mobility of 
the rural population. Thus, demographic pro-
cesses and changes in the ratio of the num-
bers entering and leaving the working age in 
the rural labor market have a strong influence 
on certain structural changes. At present, the 
problem of rural unemployment is particularly 
relevant, since a very large percentage of the 
unemployed are among the rural population. 
Due to development problems in the agricul-
tural sector, the unemployed migrate to larger 
population centers, in the hope of city-
provided employment opportunities [lk.2]. 

According to the Statistics Committee of 
the Ministry of National Economy of Kazakh-
stan, the number of unemployed in Kazakh-
stan in January 2018 was estimated at 439.3 

thousand people, the unemployment rate was 
4.9% (4.9% in January 2017) from the number 
of economically active population. The num-
ber of labor force at the age of 15 years and 
older in the I quarter of 2018 amounted to 9.0 
million people, 8.5 million people, or 66.4% of 
the population aged 15 years and older, were 
employed in the economy of the republic. The 
number of employees amounted to 6.5 million 
people and compared to the I quarter of 2017 
increased by 115.5 thousand people (1.8%). 
The main share of employees was employed 
in organizations – 89.2% (5.8 million people). 
The number of self-employed persons 
amounted to 2.1 million people. A significant 
part of self-employed persons carried out their 
activities in agriculture (40.4%), as well as in 
the sphere of trade (30.8%), the provision of 
transport services (9.6%) and in construction 
(7.5%) (http://www.stat.gov.kz). 

     In the country as a whole, the unem-
ployment rate is low compared with not only 
the developing countries, but also the devel-
oped countries of the world. Unfortunately, a 
large percentage of currently registered un-
employed are women and rural residents. For 
the majority of registered women, the labor 
exchange is not a platform for finding a new 
job, but a source of a small cash benefit. As a 
rule, they are entirely occupied by the family 
and the household. Rural residents, who are 
registered as unemployed, also mostly do not 
seek to find work, because the sale of prod-
ucts from their own gardens and farms is for 
many the main source of income [3]. 

The analysis has shown that in world 
practice, active programs on the labor market 
(then - ALMP) are used to solve such prob-
lems. ALMPs are carried out through the de-
velopment of labor resources (vocational train-
ing and retraining), increased labor demand 
(wage / employment subsidies, public works), 
improved labor market regulation (creation of 
employment services, information support), a 
combination of increased labor efforts and a 
social support system carried out by the state. 
In economic terms, ALMPs suggest an in-
crease in the likelihood of productive employ-
ment, an increase in labor productivity and 
wages, in a social context, a decrease in un-
employment, an increase in labor activity and 
the development of human potential. Initially, 
such programs were used during times of 
economic depression and high unemploy-
ment, currently being used to mitigate the 
negative impact of industrial restructuring in 
countries in transition and the integration of 
vulnerable people most distant from labor 
markets [4]. 

http://www.stat.gov.kz/
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The positive results achieved on this ba-
sis make the development and use of ALMPs 
on the Kazakhstan labor market topical. Our 
capabilities in this regard are enhanced by the 
experience accumulated during the implemen-
tation of the Roadmap for managing risks in 
the labor market. 

The main directions of the state policy in 
the field of the labor market include such as: 
social, regional, national, demographic, legal, 
youth, economic, migration, and women. All of 
them together represent a complex of organi-
zational measures for regulating the labor 
market in the agricultural sector of our coun-
try. The mechanism for regulating the labor 
market in the AIC should include the following 
elements of regulation: stabilization and re-
duction of rural unemployment; the creation of 
a socially oriented labor market; effective 
functioning of the labor market [5].  

The analysis of the current state of em-
ployment of the working-age population in ru-
ral areas for the study period (2007-2017) 
showed us an upward trend in the direction of 
increase (from 2,489 to 4,679.7 thousand 
people). Compared with the total population, 
the average annual growth rate was 5-6%, 
which indicates an increase in the level of 
their labor activity. There have been signifi-
cant structural changes in the distribution of 
the employed population according to the 
method of their involvement in labor activity. 
The current age structure of the employed 
rural population creates favorable prerequi-
sites for improving economic well-being and 
productive employment.  

Transformations in the agro-industrial 
sector, accompanied by the privatization and 
development of peasant and farm enterprises, 
formed a new category of employees – the 

self-employed population, whose number in 
rural areas is 1.7 million people or 48.8% of all 
employed. In the structure of the self-
employed rural population, employers ac-
counted for 2.8%, members of production co-
operatives – 0.5%, and employed on an indi-
vidual basis and employees of family enter-
prises – 8.6% [6]. 

Currently, state programs aimed at improv-
ing the employment system of the population of 
the Republic of Kazakhstan, as well as prevent-
ing unemployment, promoting the growth of 
productive employment, improving the quality of 
the workforce and protecting the national labor 
market, continue to be implemented. Among 
them, it is important to note the Employment 
and Retraining Strategy of the «Employment – 
2020» Program, aimed at providing employ-
ment, preventing substantial growth in unem-
ployment, and preserving and creating new 
jobs. The goal of this Program is to increase the 
income level of the population by promoting sus-
tainable and productive employment.  

More macroeconomic, strategic, and socio-
economic importance, as we indicated above, is 
the Program for the Development of Productive 
Employment and Mass Entrepreneurship for 
2017-2021, the purpose of which is to promote 
productive employment of the population and 
the involvement of citizens in entrepreneurship. 
According to operational data provided by local 
executive bodies of  regions and he. Astana and 
Almaty, within the framework of this Program, in 
2017 applied for participation in the Program 
595.7 thousand people, of which 572.9 thou-
sand people or 96% were included in the list of 
Program participants. 

Table presents the results of the implemen-
tation of state employment programs ado-pted 
in Kazakhstan from 2011 to the present.

 
 
Table - Results of the implementation of state employment programs (th.pep.) 
 

Indicators All 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Number of program par-
ticipants 1737,1 59,2 102,4 106,4 194,4 136 198,3 572,9 367,5 

Covered by training 362,7 69,4 63,2 48,6 35,7 14 7,2 92,2 32,4 

Received microloans 54,2 1,4 6,5 11,2 9,6 4,4 9,7 7,2 4,4 

Employed for jobs 857,6 6,3 13,8 13,2 87,3 102 122,1 315,5 197,4 

Directed to social jobs 153,8 16,3 27,6 24,3 18,7 10,4 14,3 24,1 18,1 

Aimed at youth practice 135,3 0 24,9 23,5 17,5 10,3 15,1 25,8 18,2 

Employed in infra-
structure projects 106,2 0 7,2 23,6 23,8 8,6 40,6 2 0,4 

Relocated: 26,5 0,2 7,9 4,6 3,5 1,2 2 4 3,1 

      * Source: Data from the official web site of the Ministry of Labor and Social Protection of the Popula-
tion of the Republic of Kazakhstan (http://www.enbek.gov.kz) 
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As can be seen from the data in Table 1, 
from 2011 to the present, as part of the im-
plementation of measures to promote em-
ployment of the population, 1.7 million people 
have been covered (as of August 1, 2018, 367 
thousand people), of which: 

 363 thousand people received voca-
tional education; 

 54 thousand people received micro-
loans to open or expand their own business; 

 858 thousand people employed at 
permanent jobs without providing additional 
measures of state support; 

 154 thousand people are employed at 
social jobs; 

 135 thousand people aimed at youth 
practice; 

 106 thousand people employed in the 
framework of infrastructure projects; 

 26 thousand people relocated to a 
new place of residence. 

Despite the systematic work of the state 
in moving the population from the labor-
surplus regions to the labor-deficient ones, 
there are certain problems during the imple-
mentation of the Program.  

The same data is interpreted in the form 
of a diagram in Figure. 

 

 
*Note: Operated by authors 

 

Figure - Dynamics of indicators of the implementation of the state employment programs 

 
Thus, despite the systematic work of the 

state in moving the population from the labor-
surplus regions to the labor-deficit, there are 
certain problems in the course of the Program 
implementation. 

Actually, the share of self-employment in 
the structure of the employed population is 
high - 24.2% or 2064.4 thousand people. The 
majority of self-employed people live in rural 
areas and are employed in private farms, the 
income from which is often low. Mostly self-
employed are not fully covered by the system 
of social protection and support. The most 
acute problem of self-employment is in rural 
areas, where their share is close to 40%. Of 
particular concern is the unemployment of 
rural youth, which, due to limited access to 
vocational education, is almost 
noncompetitive in the formal labor market [7]. 

The mechanism of regulating the labor 
market in the agro-industrial sector is an 

adaptive response of production relations, 
directed at regulating the contradictions in the 
functioning of the labor market at various 
levels: macro-, micro-, international, regional. 
Specific forms of the labor market regulation 
mechanism in the agrarian sphere are forms 
of balancing the contradictions in the 
functioning of the labor market, which develop 
under the influence of ongoing changes in 
productive forces and production relations that 
are often violated, which leads to the 
manifestation of new forms of labor market 
regulation in the agro-industrial complex.  

Human capital – is a stock of intellectual 
abilities and practical skills acquired in the 
process of education and practical human 
activities, and in economics - the ability of 
people to participate in the production 
process. Currently, the most effective 
investments are in «human capital». Human 
capital becomes such a strategic resource of 
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the country, the accumulation and pre-
servation of which ensures the sustainability 
of its economic development [8]. 

Perspective employment models must be 
resilient to market conditions, provide incomes 
for the rural population, professional growth, 
and most importantly - jobs. Efficient use of 
labor potential as the main driving force of 
modern agrarian transformations and an 
objective factor for the sustainable deve-
lopment of agricultural production, along with 
the development of rural social and labor 
spheres, labor potential, are of particular 
importance in the field of employment in rural 
areas. The spread of self-employment in the 
world is quite high, for example, in Romania, 
Turkey, Greece, their share exceeds 30%. In 
terms of industry, the share of self-employed 
reaches 40% in agriculture in Poland, 20% in 
construction in the UK, 40% in trade in Spain, 
20% in professional, scientific and technical 
activities in Sweden, 18% in humanitarian 
services in Germany. It is important to note 
that all self-employed people in Western 
countries pay taxes after paying social 
contributions [9].  

The analysis shows that in Kazakhstan 
for self-employed persons, except through 
individual entrepreneurship, there is still no 
working model for paying taxes due to low 
incomes of self-employed. In this case, there 
is a problem of sufficiently expensive 
administration of this kind of activity. At the 
same time, from 2018, a local government 
budget is being introduced at the level of a city 
of district importance, a village, and it is 
possible at this level it will be more effective to 
identify the self-employed, including through 
the outsourcing of individual types of work 
themselves. Employment programs of the 
population are based on strategic deve-
lopment plans of the state and in many 
respects take into account the features of 
modern development. Measures to reduce 
unemployment, including youth, support the 
development of small and medium-sized 
businesses in order to obtain additional jobs, 
the organization of an effective system of 
vocational training and retraining of the 
unemployed, taking into account the needs of 
the labor market, the creation of jobs in the 
implementation of infrastructure projects 
ensure optimum employment in present 
conditions. 

Conclusion:  
1. The current position of the country's 

labor market is characterized as a result of 
active state support with relatively high 
employment rates and relatively low 

unemployment rates. At the same time in the 
formation of the supply and demand of labor 
there are some negative trends.  

2. The formation of the Kazakhstan 
model of the labor market and the formation of 
its main parameters for the medium term until 
2020 should take into account not only the 
current situation in the labor market of the 
agrarian sector, but also the changed situation 
on the world labor market in the post-crisis 
period.  

3. One of the exogenous factors in the 
development of the labor market is the 
innovative development of the agro-industrial 
complex, which means its qualitative, 
technological transformation achieved due to 
the growth of the productive forces while 
improving the organizational and economic 
mechanism of agriculture, as well as the 
industries interacting with it and the agro-
industrial complex as a whole. It is ensured by 
the ever-expanding use of more advanced 
technologies for the production and pro-
cessing of agricultural products, animal 
breeds, improved crop varieties, new ma-
chines, equipment, progressive organizational 
and economic models, modern information 
technologies and other. 

4. Government regulation and support of 
employment in the agrarian sector pre-
supposes, in economic terms, an increase in 
productive employment, an increase in labor 
productivity and wages, and in the social 
sector, a decrease in unemployment, an 
increase in labor activity and the development 
of human potential. Therefore, the planned 
measures within the framework of state 
programs in this area will contribute to solving 
the identified problems through promoting 
productive employment of the population and 
stimulating labor by increasing the potential of 
labor resources and engaging citizens in 
entrepreneurship in accordance with the best 
practices of the countries of the Organization 
for Economic Cooperation and Development. 
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Аннотация: Показано развитие сотрудничества в сферах торговли сельскохозяйственной 
продукцией, электронной торговли, инспекции и карантина, доступа на китайской рынок 
отечественной продукции животноводства и растениеводства, логистики и инфраструкту-
ры, инвестиционного сотрудничества в АПК. Проект «Экономический пояс Шелкового пути» 
позволит расширить участие Казахстана в региональном разделении труда и кооперации, 
международном бизнесе, привлечении инвестиций, развитии торговли товарами и услуга-
ми. Увеличиваются взаимные инвестиции, осуществляется  сотрудничество в сельском, 
лесном и рыбном хозяйстве, производстве животноводческой продукции, сельскохозяй-
ственной техники, переработке сельхозсырья, сферах аквакультуры, океанического рыбо-
ловства, переработки морепродуктов, опреснения воды. Для роста экспорта казахстанской 
сельскохозяйственной продукции  государствами подписаны протоколы и ветсертификаты 
по рыбной продукции, племенным и убойным лошадям, замороженной баранине, пшенице, 
меду, пшеничным отрубям, соевым бобам. Предусмотрено согласование ветеринарных 
требований к говядине, крупному и мелкому рогатому скоту для убоя, одногорбым верблю-
дам, фитосанитарных требований к ячменю, кукурузе, семенам бахчевых культур. Отраже-
ны возможности расширения экономического и инвестиционного сотрудничества госу-
дарств, расположенных вдоль Нового шелкового пути, являющихся членами региональных 
интеграционных объединений.   
 
Аңдатпа: Ауыл шаруашылығы өнімдерін сату, электрондық сауда, инспекция және каран-
тин, Қытай нарығына отандық мал шаруашылығы және өсімдік шаруашылығы өнімдерінің 
қолжетімділігі, АӨК инвестициялық ынтымақтастық, логистика және инфрақұрылым сала-
ларындағы ынтымақтастықты дамыту көрсетілген. «Жібек жолының экономикалық белде-
уі» жобасы Қазақстанның еңбек пен кооперацияға, халықаралық бизнеске, инвестициялар 
тартуға, тауарлар мен қызметтер саудасын дамытуға қатысуын кеңейтуге мүмкіндік береді. 
Өзара инвестициялар ұлғаюда, ауыл, орман және балық шаруашылығында, мал шаруашы-
лығы өнімдерін, ауыл шаруашылығы техникасын өндіруде, ауыл шаруашылығы шикізатын 
қайта өңдеуде, акваөсіру, мұхиттық балық аулау, теңіз өнімдерін өңдеу, суды тұщыту сала-
ларында ынтымақтастық жүзеге асырылуда. Қазақстандық ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
экспортын арттыру үшін мемлекеттер балық өнімдері, асыл тұқымды және сойылған 
жылқылар, мұздатылған қой еті, бидай, бал, бидай кебектері, соя бұршақтары бойынша хат-
тамалар мен ветсертификаттарға қол қойды. Сиыр етіне, ірі және ұсақ мүйізді малға, 
бірқалыпты түйелерге қойылатын ветеринариялық талаптарды, арпаға, жүгеріге, бақша 
дақылдарының тұқымдарына қойылатын фитосанитариялық талаптарды келісу көзделген. 
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Аймақтық интеграциялық бірлестіктердің мүшелері болып табылатын жаңа Жібек жолының 
бойында орналасқан мемлекеттердің экономикалық және инвестициялық ынтымақта-
стығын кеңейту мүмкіндіктері көрсетілген.  
 
Abstract: The development of cooperation in the areas of trade in agricultural products, electronic 
commerce, inspection and quarantine, access to the Chinese market of domestic livestock and 
crop production, logistics and infrastructure, investment cooperation in agro-industrial complex 
is shown. The Silk Road Economic Belt project will allow Kazakhstan to expand its participation in 
the regional division of labor and cooperation, international business, attracting investment, and 
developing trade in goods and services. Mutual investments are increasing, there is cooperation 
in agriculture, forestry and fisheries, livestock production, agricultural machinery, agricultural 
processing, aquaculture, ocean fishing, seafood processing, and water desalination. The States 
signed protocols and veterinary certificates on fish products, breeding and slaughter horses, fro-
zen mutton, wheat, honey, wheat bran, and soybeans aimed at the growth of the export of Ka-
zakhstan agricultural products. It is envisaged to agree on veterinary requirements for beef, cattle 
and sheep for slaughter, single-humped camels, phytosanitary requirements for barley, corn, and 
seeds of melons and gourds. The possibilities of expanding economic and investment coopera-
tion among the States located along the New Silk Road, which are members of regional integra-
tion associations, are reflected. 
 
 
Ключевые слова: продукция растениеводства и животноводства, региональное разделение 
труда, кооперация,  инвестиции,  торговля товарами и услугами, ветеринарные, фитосани-
тарные требования. 
 
Түйінді сөздер: өсімдік және мал шаруашылығы өнімдері, еңбекті аймақтық бөлу, коопера-
ция, инвестициялар, тауарлар мен қызметтерді сату, ветеринарлық, фитосанитарлық талап-
тар. 
 
Key words: crop and livestock products, regional division of labor, cooperation, investment, trade 
in goods and services, veterinary, phytosanitary requirements. 
 
 

Введение. Возрождение Великого 
шелкового пути в современных условиях   
открывает новые возможности и перспек-
тивы для экономического и инвестиционно-
го сотрудничества стран, расположенных 
вдоль Шелкового пути, в том числе для  
Казахстана.     

Активно развивается сотрудничество в 
торговле сельскохозяйственной продукци-
ей  между Казахстаном и Китаем. Широко 
внедряются электронная торговля, меха-
низм надзора за движением сельскохозяй-
ственной продукции, усиливается взаимо-
действие в области инспекции и карантина, 
открывается доступ на китайской рынок 
животноводческой и растениеводческой 
продукции, формируются логистика и ин-
фраструктура, растет инвестиционное со-
трудничество в АПК [1]. 

Экономический пояс Шелкового пути 
может выгодно связать платформы ШОС, 
ЕАЭС и Европейского союза в единую ре-
гиональную территорию процветания, раз-
вития сельскохозяйственной кооперации 
для обеспечения продовольственной без-
опасности стран, расположенных вдоль 
Нового шелкового пути. Задача совместно-

го создания «Одного пояса и одного пути» 
нацелена на содействие свободному, упо-
рядоченному движению экономических 
факторов, эффективному распределению 
ресурсов и углублению интеграции. В ходе 
ее решения стимулируются процессы ко-
ординации экономической политики стран 
вдоль «пути», расширяется и углубляется 
сотрудничество, формируется открытое 
региональное взаимодействие в устойчи-
вом развитии экономик. Великий шелковый  
путь позволит выработать новые механиз-
мы регионального экономического парт-
нерства, стимулирования экономического 
процветания стран-участниц проекта, ук-
репления культурных обменов и связей во 
всех сферах. 

Материал и методы исследования. 
Проект «Экономический пояс Шелкового 
пути» создает новые возможности для уча-
стия Казахстана в региональном разделе-
нии труда и кооперации, международном 
бизнесе и инвестициях, развитии торговли 
товарами и услугами, а также для создания 
новых рабочих мест и цепочек добавлен-
ной стоимости. 
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Казахстану, как и другим странам Цен-
тральной Азии, важно участвовать в реа-
лизации китайской инициативы «Экономи-
ческий пояс Шелкового пути», эффективно 
использовать новые преимущества, доби-
ваясь минимизации рисков и угроз. 

Глобализация, которая сложилась в 
одну из ведущих тенденций мирового раз-
вития на рубеже XX-XXI столетий, оказы-
вает все более глубокое воздействие на 
социально-экономическую и другие сферы 
жизни человечества, в том числе на харак-
тер международной жизни [2]. 

Интеграция постсоветских республик 
между собой и в мировую экономику, поиск 
ими собственного места на международной 
арене, отстаивание национальных интере-
сов при  включении в региональную и ми-
ровую политику происходят в условиях 
глобализации, которая имеет как  положи-
тельные, так и отрицательные стороны. 

Двигателем глобализационных про-
цессов, стремительно интегрирующих ка-
питалы, технологии, услуги и информацию, 
является мировая торговля [3]. Связывая в 
единые Исети новые  страны, регионы и 
целые континенты, происходящее оказы-
вает  влияние на характер, интенсивность, 
продолжительность двусторонних и много-
сторонних отношений, стимулируя взаимо-
действие государств, прежде не являвших-
ся партнерами. Тенденциям глобального 
развития соответствует проект возрожде-
ния Шелкового пути, предусматривающий 
создание новых возможностей для разви-
тия экономических отношений между Азией 
и Европой, объединение усилий множества 
стран, находящихся  на разном  уровне 
экономического развития и различающихся 
своим укладом. 

Результаты и их обсуждение. В со-
временных условиях  расширяются  сферы 
взаимных инвестиций, продолжается со-
трудничество в областях сельского, лесно-
го и рыбного хозяйств, животноводства, 
сельскохозяйственной техники, производ-
ства и переработки сельскохозяйственной 
продукции, в сферах аквакультуры, океа-
нического рыболовства, переработки мо-
репродуктов, опреснения воды [4]. 

Немаловажно обеспечить в рамках  ки-
тайской концепции возрождения Шелкового 
пути возможность расширения экономиче-
ского и инвестиционного сотрудничества 
между государствами, расположенными 
вдоль Шелкового пути, которые являются 
также участниками различных региональ-
ных интеграционных объединений. 

Казахстанско-китайское сотрудничест-
во в области сельского хозяйства является 
важной составляющей частью двусторон-
них торгово-экономических отношений. Ка-
захстанский рынок зерна привлекателен 
для Китая своими преимуществами: ста-
бильностью выращивания, высоким каче-
ством, отсутствием вредных веществ в 
зерне,  тогда как, например, уровень токси-
нов в китайском зерне доходит до 1000-
2000 условных единиц. Кроме того, после 
обработки зерна отходы вполне пригодны в 
качестве  корма для скота, весьма  привле-
кательна и цена казахстанского зерна [5]. 

Товарооборот между Казахстаном и 
Китаем составил в 1 квартале 2018 г. по 
экспорту пшеницы и меслин - 20,9 млн 
долл., растительных масел и жиров – 16,2,  
семян подсолнечника 13,4; хлопка –                         
6 млн  долл. 

За 2017 г. товарооборот сельскохозяй-
ственной продукции и продуктов ее пере-
работки между Казахстаном и Китаем был 
в размере 345,0 млн долл. США, увели-
чившись на 32% по сравнению с 2016 г. 
(261,0 млн долл. США). 

Экспорт продукции АПК за 2017 г. в 
КНР составил 180,5 млн долл. США и воз-
рос на 34,3% (со 134,4 млн долл. до 180,5 
млн долл.).  

Экспорт пшеницы составил 306,9 тыс. 
т на сумму 57,5 млн долл. США (в 2016 г. 
экспорт пшеницы был 281,1 тыс. т, или 52,4 
млн долл. США). Увеличился экспорт за-
мороженной рыбы в 2,2 раза (с 1301 до 
2883 от, или с 1,4 до 3,2 млн долл. США)                
и по другой продукции отмечен рост                   
экспорта. И   

Зерноперерабатывающая компания 
«Чжэнюй» открыла в г. Хоргос на китайско-
казахстанской границе завод по перера-
ботке зерна годовой мощностью 100 тыс. 
тонн. В перспективе намечено импортиро-
вать из Казахстана 150-200 тыс. т зерна. 

Для обеспечения экспорта предприя-
тиям необходимо соблюдать фитосанитар-
ные требования Китая по карантинным 
вредителям, которые не должны быть в 
зонах возделывания и экспортных партиях 
продукции растениеводства. Основная 
проблема экспорта для казахстанских 
сельских товаропроизводителей – отсут-
ствие в открытом доступе  конкретной ин-
формации на казахском и русском языках 
по требованиям (стандартам) Китая к сель-
скохозяйственной продукции (по продукции 
растениеводства подписаны протоколы 
только по пшенице и  соевым  бобам) [6]. 
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Подписан протокол по фитосанитар-
ным требованиям для экспорта рапсового 
шрота в Китай, продекларировано призна-
ние статуса зоны, свободной от ящура, с 
вакцинацией для 5 областей (ВКО, Алма-
тинская, Жамбылская, Кызылординская и 
Туркестанская), что дает возможность по-
ставлять в Китай животноводческую про-
дукцию и живых животных по согласован-
ным ветсертификатам со всей территории 
Казахстана (в 2016 г. КНР, признала статус 
зоны, свободной от ящура без вакцинации 
для 9 областей Казахстана). 

Подписание в ближайшее время про-
токола по ветеринарным требованиям к 
говядине обеспечит возможность ее экс-
порта из Республики Казахстан в КНР. 

В Китай экспортируются   подсолнеч-
ник, лен, сафлор, овощи сушеные, орехи, 
дыня. 90% объема квоты на импорт зерна в 
КНР получает компания COFCO. Осталь-
ные 10% распределяются среди частных 
компаний КНР. COFCO, как и другие част-
ные компании, самостоятельно принимает 
решение о стране происхождения зерна и 
поставщиках. За 9 месяцев 2016 г. из Ка-
захстана в Китай экспортировано 251,5 
тыс. т пшеницы (9,8% всего экспорта              
пшеницы).  

Дальнейшее  наращивание    импорта 
из Казахстана в Китай осуществляется 
предприятием «Shaanxi Golden Crown 
Farming», выпускающим витамины и кос-
метику из натурального сырья, заинтере-
сованным в покупке 5 тыс. т овечьей шер-
сти из Казахстана для изготовления 100 т 
ланолина.  

«Xian Silk Road» ожидает завершения 
процедуры включения китайской стороной 
в Реестр поставщиков, имеющих право 
ввоза из Казахстана в КНР меда. Предпри-
ятие имеет контракт на поставку 1000 т 
продукции пчеловодства из Восточно-
Казахстанской области. В планах предпри-
ятия «Shaanxi Food and Agriculture» строи-
тельство мясокомбината мощностью до 40 
тыс. т говядины.  

Китай является стратегическим парт-
нером Казахстана, имеющим огромный ры-
нок для реализации  сельскохозяйственной 
продукции. Так, китайская компания «Aiju» 
уже несколько лет поставляет на рынок 
КНР растительное масло и муку казахстан-
ского производства. Компания инвестиро-
вала завод глубокой переработки зерна и  
масла с упаковкой конечного продукта в 
тару с маркировкой «Сделано в Казах-
стане». Выпущенная продукция пользуется 
большим спросом в Китае. 

В целях наращивания экспорта казах-
станской сельскохозяйственной продукции 
ведомствами государств подписаны прото-
колы и ветсертификаты по рыбной продук-
ции, племенным лошадям, замороженной 
баранине, пшенице, меду, пшеничным от-
рубям, соевым бобам, убойным лошадям. 
Запланировано согласование ветеринар-
ных требований к говядине, крупному и 
мелкому рогатому скоту для убоя, одногор-
бым верблюдам, фитосанитарные требо-
вания к ячменю, кукурузе, льну, фасоли, 
гороху, сафлору, семенам бахчевых куль-
тур (тыквы, арбуза, дыни). Предполагается 
получение  разрешения на отгрузку зерна 
из элеваторов Актюбинской, Восточно-
Казахстанской, Павлодарской областей, в 
настоящее время разрешена отгрузка зер-
на из 67 хлебоприемных предприятий Ак-
молинской, Северо-Казахстанской и Коста-
найской областей Казахстана. 

На современном этапе важной задачей 
для Казахстана является стимулирование 
роста транзитных грузоперевозок и конку-
рентоспособности на мировом рынке това-
ров и услуг [7]. В целом транзитный потен-
циал страны активно развивается: разра-
батываются новые проекты инфраструк-
турного развития регионов, автомагистра-
лей и железнодорожных путей. В ближай-
шее время предполагается, что государ-
ство будет одновременно получать доход  
от транзита и привлекать к участию в това-
рообмене региональные центры. Для про-
ектов по созданию новых сетей транзитных  
маршрутов будут привлечены отечествен-
ные и иностранные инвесторы. 

За 9 месяцев 2018 г. железнодорож-
ным транспортом перевезено более 7,8 
млн т пшеницы, что превышает показатель  
2017 г. на 43%. Внутренние перевозки со-
ставили 1,9 млн т, это выше прошлогодне-
го показателя на 3%, отправка зерна на 
экспорт по железной дороге составила в 
этом периоде 5,9 млн т, с увеличением на 
64% к 9 месяцам 2017 года. 

Основными регионами погрузки как во 
внутреннем направлении, так и в экспорт-
ном, являются три региона Казахстана: Ко-
станайская, Акмолинская и Северо-Казах-
станская области. Экспорт пшеницы из Ка-
захстана в Китай динамично растет из года 
в год, и осуществляется по специальным 
квотам.   Ежегодная квота на пшеницу со-
ставляет порядка 4,5 млн т, за полгода 
2018 г. Казахстан экспортировал в Китай 
266 тыс. т зерна, наблюдается тренд по-
вышения импорта зерна из-за недостаточ-
ного количества пахотных земель в Китае.  
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Казахстанская пшеница свободно 
транспортируется и в страны Юго-Восточ-
ной Азии, с начала 2018 г. во Вьетнам бы-
ло доставлено 30 тыс. т зерна. В 2017 г. 
Казахстаном экспортировано 307 тыс. т 
зерна, получена прибыль в 57,5 млн долл., 
при этом 100 тыс. т экспортировано по кво-
те, остальная часть – по высокой пошлине 
в 82%. Продолжается работа по увеличе-
нию объема квоты для казахстанской              
пшеницы. 

Вследствие создания проекта Запад-
ная Европа – Западный Китай был проло-
жен маршрут, включающий  четыре  меж-
дународных логистических центра (на тер-
ритории Алматинской области, в г. Акто- 
бе, Таскалинском районе Западно-Ка-
захстанской области и г. Шымкенте Турке-
станской  области; двенадцать региональ-
ных транспортно-логистических центров в 
гг. Уральск, Актобе, Карабутак, Аральск, 
Байконур, Кызылорда, Туркестан, Шым-
кент, Тараз, Шу, Алматы). 

В мае 2014 г. открылся первый казах-
станский логистический терминал в восточ-
ном китайском порту Ляньюньган, который 
находится на территории провинции Цзян-
су, имеет удобное географическое распо-
ложение и связан с крупными китайскими и 
японскими портами Циндао, Далянь, Шан-
хай, Тяньцзянь, Пусан и Осака  железнодо-
рожными сообщениями. Также был запу-
щен контейнерный поезд Ляньюньган – 
Алматы в феврале 2015 года. К концу 2015 
г. объем транзитных и экспортных перево-
зок через казахстанско-китайский терминал 
достиг 250 тыс. двадцатифутового эквива-
лента. Ожидается, что этот показатель к 
2020 г. увеличится в  два раза. Все пере-
численные инфраструктурные проекты яв-
ляются частью стратегии «Казахстан – Но-
вый шелковый путь». Казахстан в перспек-
тиве станет  деловым и транзитным хабом 
Центрально-Азиатского региона, через ко-
торый будут проходить важные грузопотоки 
в направлении Европа – Азия. 

По данным МСХ РК, 24 казахстанских 
предприятия включены в реестр поставщи-
ков, имеющих право поставлять продукцию 
в Китай. 

Предложено создать «зерновой кори-
дор», начав  со строительства зернохрани-
лища в бассейне реки Ишим на севере Ка-
захстана, который распространится на  че-
тыре страны Центральной Азии – Узбеки-
стан, Туркменистан, Таджикистан и Кыр-
гызстан. Зерно из Казахстана можно пере-
возить через контрольно-пропускной пункт 
«Алашанькоу» по экономическому коридо-

ру «Китай – Пакистан», через пакистанский 
порт Гвадар поставлять в страны Южной 
Азии и Африки. Создание «зернового кори-
дора» способствует покрытию дефицита     
зерна в Китае и содействует сотрудниче-
ству в области производственных мощно-
стей между странами [8]. 

Формирование взаимосвязанной ин-
фраструктуры – приоритетное направление 
международного сотрудничества, посколь-
ку позволит создать необходимые транс-
портные коридоры и логистическую струк-
туру. Для этого необходимы не только 
строительство объектов инфраструктуры, 
но и разработка совместимых нормативных 
правил организации и функционирования 
транспортной сети. Бесперебойная торгов-
ля означает создание системы наибольше-
го благоприятствования в сфере торговли, 
взаимное признание результатов таможен-
ного контроля и избежание двойного нало-
гообложения, защиту инвестиций, оптими-
зацию разделения труда в производствен-
ной цепочке. 

Китай предлагает широкую программу 
сотрудничества в рамках существующих 
международных структур и форумов, в  том 
числе организацию международного фору-
ма по реализации проекта «Один пояс и 
один путь».  

В вопросах развития транспортных 
коммуникаций, охватывающих страны, 
распложенные вдоль Экономического поя-
са Шелкового пути, соприкасаются интере-
сы Китая, ЕС, России, Ирана, Афганистана, 
Турции, США. Кроме того, здесь происхо-
дит сопряжение форматов Нового шелко-
вого пути тЕАЭС. Как показывает мировой 
опыт, реализуемые крупные международ-
ные транспортные проекты создают пред-
посылки для развития региональных инте-
грационных процессов [9]. Здесь весьма 
существенную роль может сыграть разви-
тие региональной транспортной инфра-
структуры. Конечно, следует учесть и 
субъективные интересы стран, располо-
женных вдоль  Экономического пояса Шел-
кового пути. 

Сложившаяся товарная структура от-
ражает нереализованный потенциал укреп-
ления взаимосвязей со странами Экономи-
ческого пояса Шелкового пути, заключаю-
щийся в развитии регионального машино-
строительного и химического комплексов, 
АПК в целом и пищевой промышленности.  

Выводы   
1. Необходимо исходить из того факта, 

что экономика большинства стран Нового 
шелкового пути имеет сырьевую направ-
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ленность, и если данные государства ста-
вят перед собой цель повысить уровень 
конкурентоспособности национальных эко-
номик, укрепить позицию в международном 
разделении труда, они должны  постепенно 
менять свою специализацию, двигаться к 
межстрановой кооперации, ориентировать 
экономику на развитие в инновационном 
русле, используя опыт КНР. 

2.  Следует разрабатывать и реализо-
вывать межгосударственные инновацион-
ные проекты, создавать  в приграничных 
регионах свободные технико-внедренчес-
кие зоны типа технополисов и технопарков. 
Причем все затраты на создание инфра-
структуры, необходимой для эффективного 
функционирования бизнеса, должны быть 
за счет межгосударственных консорциу-
мов, что позволит этим странам расширять 
и углублять межгосударственное сотруд-
ничество, а также постепенно переориен-
тировать свою экономику и не зависеть от 
колебаний цен на сырье на мировом рынке. 

3. Потенциал у данных стран большой 
– низкая стоимость энергоресурсов,  отно-
сительно дешевая и квалифицированная 
рабочая сила, наличие собственной мине-
рально-сырьевой г базы 

4. Развитие транспортно-пояслогистичес-
ких заводе услуг и великого создание оказы вает современных новые транс-
портных коридоров, которым уделяется 
значительное время внимание в зоны  рамках  реали-
зации проекта Экономического пояса Шел-
кового пути, позволят существенно  умень-
шить сроки  транспортировки сырья, полу-
фабрикатов и готовой продукции, сокра-
тить транспортные издержки, что в итоге 
снизит себестоимость и пути повлияет процветания на будут по-
вышение работа конкурентоспособности товаров. 
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Abstract: The development of interregional and interstate markets is determined by the conditions 
for the free movement of capital, movement of commodity flows, competition, the system of agricul-
tural markets, capital market, and labor. It has been revealed that building trade and economic rela-
tions on a multilateral basis provides the States with a competitive environment, effective terms of 
trade. The free trade zone contributes to obtaining a tangible effect to participants in foreign eco-
nomic activity. It is noted that the implementation of programs aimed to improve the competitive-
ness of livestock products, with the attraction of significant foreign investment, will provide an op-
portunity to develop the feed base, increase livestock population, expand pasture areas for increas-
ing the export potential of livestock products in the world market for agricultural raw materials and 
food. The direct trade, economic and investment cooperation between Kazakhstan and Turkey is 
possible in case of  public  support, an important component - the implementation of projects on 
creation of Kazakhstan-Turkish industrial zones "KTIZ", with the participation of Turkish capital, will 
improve the investment climate and development of agri-food sector of both countries. Cooperation 
of the Kazakhstan company AkTep and INALKO Eurasia in the frame of the investment agreement 
will allow to increase the competitiveness of domestic livestock products. 
 
Аңдатпа: Аймақаралық және мемлекетаралық рыноктарды дамыту капиталдардың еркін 
жүріп-тұру, тауар ағындарының орын ауыстыру, бәсекелестік, ауыл шаруашылығы 
нарықтары жүйесі, капитал нарығы, жұмыс күші шарттарымен айқындалады. Көпжақты 
негізде сауда-экономикалық қатынастарды құру мемлекеттерге бәсекелі ортаны, сауданың 
тиімді шарттарын қамтамасыз ететіні анықталған. Еркін сауда аймағы сыртқы экономика-
лық қызметке қатысушыларға елеулі әсер алуға ықпал етеді. Мал шаруашылығы өнім-
дерінің бәсекеге қабілеттілігін арттыру жөніндегі бағдарламаларды жүзеге асыру шетелдік 
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инвестицияларды тарту арқылы азық-түлік базасын дамытуға, мал басын арттыруға, ауыл 
шаруашылығы шикізаты мен азық-түліктің әлемдік нарығында республиканың мал шару-
ашылығы өнімдерінің экспорттық әлеуетін арттыру үшін жайылымдық алқаптардың 
көлемін кеңейтуге мүмкіндік беретіні белгіленген. Мемлекеттік қолдау кезінде Қазақстан мен 
Түркияның тікелей сауда-экономикалық және инвестициялық ынтымақтастығы жүзеге асы-
рылуда, оның маңызды құрамдас бөлігі – түрік капиталының қатысуымен "КТИА" қазақстан-
түрік индустриялық аймақтарын құру жөніндегі жобаларды іске асыру, екі мемлекеттің ин-
вестициялық климатын және аграрлық азық-түлік секторын дамытуды жақсартатыны 
көрсетілген. "АкТеп" және INALCO Eurasia қазақстандық компаниясының инвестициялық 
келісім бойынша ынтымақтастығы отандық мал шаруашылығы өнімдерінің бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік береді. 
 
Аннотация: Развитие межрегионального и межгосударственного рынков определяется 
условиями свободного передвижения капиталов, перемещения товарных потоков, конку-
ренции, системы сельскохозяйственных рынков,  рынка капиталов, рабочей силы. Выяв-
лено, что построение торгово-экономических отношений на многосторонней основе обес-
печивает государствам конкурентную среду, эффективные условия торговли. Зона свобод-
ной торговли способствует получению  ощутимого эффекта участникам внешнеэкономиче-
ской деятельности. Отмечается, что реализация программ по повышению конкурентоспо-
собности продукции животноводства, с привлечением значительных иностранных инве-
стиций, даст возможность развивать кормовую базу, увеличить поголовье скота, расши-
рить площади  пастбищных угодий для роста экспортного потенциала животноводческой 
продукции республики на мировом рынке сельскохозяйственного сырья и продовольствия. 
Показано, что при государственной поддержке  осуществляется прямое торгово-
экономическое и инвестиционное сотрудничество Казахстана и Турции, важная составляю-
щая – реализация проектов по созданию казахстанско-турецких индустриальных зон 
«КТИЗ», с участием турецкого капитала, улучшит инвестиционный климат и развитие агро-
продовольственного сектора обоих государств. Сотрудничество казахстанской компании 
«АкТеп» и INALKO Eurasia по инвестиционному соглашению позволит повысить конкурен-
тоспособность продукции отечественного животноводства.  
 
Keywords: agricultural sector, livestock sector, food market, foreign investment, commodity 
flows, capital and labor markets, competitiveness. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, мал шаруашылығы саласы, азық-түлік нарығы, шетел ин-
вестициялары, тауар ағындары, капитал және жұмыс күші нарығы, бәсекеге қабілеттілік. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, отрасль животноводства, продовольственный рынок, 
иностранные инвестиции, товарные потоки, рынки капитала и рабочей силы, конкуренто-
способность. 
 
 

Introduction. The current period of de-
velopment of agri-food sectors requires the 
introduction of significant changes in the forms 
of interstate agri-food systems. In the new 
economic conditions, the importance of local 
food markets increases significantly, also in-
creases the independence  and the powers of 
countries and regions to form and regulate 
their food markets expanding [1]. 

The development of interregional as well 
as intergovernmental markets is determined 
by the presence of the following conditions: 
free movement of capital, cooperative dissem-
ination of commercial information, movement 
of commodity flows through an efficient sys-
tem of transportation and distribution of prod-
ucts, competition, availability of a system of 
interacting markets, as well as a commodity 
market of capital, labor and others [2]. 

An analysis of world practice shows that 
building trade and economic relations on a 
multilateral basis provides the participating of 
states with equal rights and competitive envi-
ronment, also civilized terms of trade and 
opportunities for collective legal protection. 
The free trade zone provides guarantees that 
the introduction of new restrictions in trade 
will be possible only on the basis of the nego-
tiation process and multilateral consultations 
of the parties, which will allow to get a tangi-
ble effect and benefit for all participants in 
foreign economic activity [3]. 

The important accomplishment of this 
task should be broad intergovernmental coop-
eration among countries in utilizing the 
achievements of scientific and technological 
progress through the integration of scientific 
research and development work. It appears 
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that these measures will ensure competitive-
ness and stable profitability of all specialized 
farms operating in the common market. 

Material and methods of research. The 
implementation of these measures is a pre-
requisite for improving the efficiency of the 
territorial division of labor in the agri-food sec-
tor and interstate relations based on it, and 
consequently, the effective development of 
agri-food systems, which will positively affect 
the development of national markets [4]. 

Livestock in Kazakhstan has always been 
considered as one of the main areas in the 
agro-industrial sector. It is also an important 
economic lever for Kazakhstan, because for 
the rural population, livestock, and a generator 
of employment and income. In the past dec-
ade, it was the persistent development of the 
agro-industrial sector that helped rural areas 
improve their economic position. Kazakhstan 
has great potential in this area, as there are 
plenty of territories for the development of this 
sector. Moreover, currently livestock devel-
opment programs are being implemented, 
where most of substantial funds have been 
allocated. The result of these programs should 
be an increase in forage base, an increase in 
livestock numbers, as well as expansion of 
land for pastures and their equipment (includ-
ing the provision of seeds, equipment, and an 
increase in the quality of specialist work). In 
addition, as a result of the implementation of 
all the tasks of the programs, the export po-
tential of Kazakhstan will significantly in-
crease. Also, the internal demand for meat 
and dairy products will be met for the most 
part by own production [5]. 

Results and their discussion. The fact 
that almost all farms are in private hands, the 
state is not able to fully control the whole situ-
ation. However, it seeks to provide all possible 
support and assistance, allocating money for 
it, introducing various development programs, 
as well as carrying out preventive work, such 
as vaccination and veterinary services for 
livestock. The allocation of money as subsi-
dies stimulates cattle breeders to expand their 
own flocks, conditions for livestock and forage 
base [6]. 

Breeding work on breeding cattle is being 
conducted very carefully, which contributes to 
the production of quality products, as well as 
the breeding of pedigreed animals. Along with 
high-intensity farms in large and strong farms, 
given the presence of good pastures and 
cheap natural forage resources, especially in 
the south of Kazakhstan, it is necessary to 
place more strategic emphasis on the grazing 

of cattle, using “Red-steppe”, “Alatau” and 
other cow breeds. 

It is necessary to develop their own ap-
proaches for creating competitive agricultural 
products [7]. For example, to grow the most 
unpretentious, but at the same time, nutritious 
varieties of fodder crops. The volume of state 
support for agriculture needs to be increased 
to the volume of partners in the Customs Un-
ion: this work was started under the “Agribusi-
ness 2020” program, with the result that by 
2020 the state support in Kazakhstan will 
reach 9%. 

The favorable geographical location of 
Turkey and its climate enable it to be consid-
ered one of the leading countries in the agri-
food sector. The first attempts to restructure 
agriculture took place in the early eighties - a 
series of reforms were carried out, like privati-
zation and reduction of trade restrictions in the 
agricultural sector, which contributed to the 
development of the domestic market and its 
integration into the world economy. 

The agriculture of Turkey has significant 
volumes and continues to grow. It gives the 
country 9% gross value added and 25% of 
jobs in the country. It should be noted the 
strengths of the industry - the size of the mar-
ket relative to the size of the country's young 
population, the dynamic economy of the pri-
vate sector, significant income from tourism 
and a favorable climate. The food industry in 
Turkey has recorded significant growth in re-
cent years.  

Influenced by the wide selection offered by 
the many food retail outlets, consumers are 
becoming increasingly demanding. The growth 
in disposable incomes and the changing pat-
terns of consumer behavior, along with the in-
crease in the number of women working full 
time, have led to an increase in demand for 
packaged and processed foods, such as frozen 
foods and ready-to-eat foods. Turkey is the 
world leader in the production of dried figs, ha-
zelnuts, raisins and dried apricots and has the 
largest production of milk and dairy products in 
the region. In addition, about 11,000 plant spe-
cies grow in Turkey, while the total number of 
plant species in Europe is about 11,500. 

Also Turkey occupies a leading position 
in the production and export of many agricul-
tural products. In addition, the agri-food sector 
of Turkey is much more developed than in 
neighboring countries. Due to these factors, 
Turkey - one of the largest exporters of agri-
cultural products in the Eastern Europe, the 
Middle East and North Africa (EMEA), its 
trade balance is positive and reaches a sub-
stantial amount. With the growth of exports of 
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agricultural products, Turkey received $ 5 bil-
lion in trading profits. 

Livestock is the second most important 
branch of the agrarian sector of the Republic 
of Turkey. In contrast to farming, animal hus-
bandry (excluding poultry farming) developed 
almost exclusively on an extensive basis, due 
to the increase in the number of livestock. 
Since the country is surrounded on three 
sides by the seas, there is great potential for 
progress in fisheries. This is facilitated by the 
presence of inland waters: lakes and reser-
voirs. However, due to the backwardness of 
fishing equipment, this industry has not yet 
achieved the desired result. The main fish 
species are hamsa, horse mackerel, sardines, 
mullets, mackerel, tuna. The main breeds of 
freshwater ichthe fauna: carp, trout, mullet, 
etc. In general, the number per capita for 1 
year accounts for 11 kg of fish. 

Turkey reached the 7th place among the 
countries of the world and the first in Europe 
in terms of agricultural production, 10 years 
ago, the agricultural production of Turkey was 
estimated at $ 23 billion. The country ranked 
11th in the world in the ranking and 4th in Eu-
rope. Over the past 10 years, Turkey has 
overtaken Spain, Italy and France in the list of 
countries with developed agricultural produc-
tion. Meanwhile, the financial assessment of 
Turkish agricultural products tripled and val-
ued at $ 62 billion. In addition, 6 million 200 
thousand workers are involved in the agricul-
tural sector of the state, and about 24 million 
hectares of land are cultivated. Also, all these 
areas are distributed between the increasing 
number of farms. There are about 7.5 million 
in the neighboring country. In Great Britain, 
the average farm land is 45 hectares, in the 
USA - 181 hectares, in Turkey this figure is 5-
6 hectares. Over the past 10 years, the agri-
cultural sector has received subsidies from the 
state in the amount of $ 30 billion. Over the 
past year they amounted to $ 5 billion. At the 
same time, the share of Turkish agriculture in 
the world was only 2%. On livestock of sheep 
Turkey is in the top ten countries of the world 
(50 million). The wool trimmed reaches 62 
thousand tons, but the semi-coarse wool of 
local breeds (kyvyr-jyk, daglich, karaman) are 
not suitable for high-quality fabrics. Therefore, 
despite the large number of sheep, a large 
part of the raw materials for wool-weaving fac-
tories are imported from Australia. 

Sheep breeding is the leading livestock 
industry in central, eastern, and southeastern 
Anatolia, although sheep are bred every-
where. Ordinary goats (15 million heads) 
graze in the mountains of Southern Anatolia, 

and long-haired Angora goats (3.5 million), 
giving thin tiflik (mohair) - on the plateau of 
Central Anatolia. In terms of the Angora goat 
population, Turkey ranks second in the world. 
The country values lamb more, from which a 
significant number of Turkish traditional dishes 
are made, including various kebabs. No be-
ginning of a new business (for example, open-
ing a factory or a hospital) does not do without 
stabbing a ram. Up to 1.5 million small rumi-
nants are slaughtered during Kurban Bairam. 

Turkey proposes a number of factors to 
assist potential investors in the agri-food sec-
tor. The support mechanism from the Turkish 
authorities includes enabling legislation, a tax 
structure, a competitive and inexpensive labor 
force and incentives for investors. Turkey offers 
significant investment opportunities, especially 
in the sub-sectors of the processing of vegeta-
bles and fruits, animal feed, animal husbandry, 
dairy and functional products, fish farms and 
related (in particular, cold chains, greenhouses, 
irrigation and fertilizer). On the basis of and 
with state support, direct trade, economic and 
investment cooperation of the regions of Ka-
zakhstan and the provinces of Turkey is carried 
out. An important component is the implemen-
tation of projects to create Kazakh-Turkish in-
dustrial zones (KTIZ).  The Republic of Turkey 
has extensive and successful experience in 
creating organized industrial zones that serve 
as the engine of industrial development and the 
economy as a whole. 

The opening in Kazakhstan the industrial 
zones with the participation of Turkish capital 
provides an additional opportunity for the sys-
temic entry of Turkish business into the domes-
tic market and the improvement of the invest-
ment climate in our country and the develop-
ment of the agri-food sector of the two coun-
tries. Turkey intends to increase the volume of 
investments in Kazakhstan by 5 times - from 2 
billion to 10 billion dollars, to financially support 
the project of building the Aktau-Baku-Tbilisi-
Akhalkalaki-Kars railway. This route will con-
nect Kazakhstan with Turkey through the new 
railway tunnel under the Bosporus Strait and 
integrates the domestic network with the South 
European railway network. For this, about $ 2 
billion in Kazakhstan was invested by Turkish 
investors and about $ 1 billion in Turkey by Ka-
zakhstani businessmen. Aktau’s route through 
Baku and Tbilisi and further to Turkish Kars 
requires combined logistics and Turkish in-
vestment in logistics for all projects and direc-
tions amount to $ 200 billion. Both large Turk-
ish holdings and representatives of small and 
medium businesses work in Kazakhstan. An 
effective platform for the implementation of the 
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Kazakh-Turkish initiatives is the Kazakh-
Turkish industrial zone in the South Kazakh-
stan region, 8 investment projects worth a total 
of $ 40 million are being implemented on the 
territory of this trade zone. 

Kazakhstan has created the conditions 
for a profitable investment [8]. In China was 
signed a memorandum for the implementation 
of the project on the meat cluster in the territo-
ry of the East Kazakhstan region. The Chi-
nese company “Rifa Holding Group” invests a 
total of more than 11 million American dollars 
in this project. Within this cluster, it is planned 
to build a meat processing complex for the 
production of lamb and mutton with a total an-
nual capacity of 17 thousand tons and the 
creation of feedlots with a network of farms 
with transhumance. 

Companies such as “AkTep” and “Inalko 
Eurasia” signed a memorandum on an in-
vestment agreement on the creation of a joint 
vertically integrated company in the field of 
meat cattle breeding. Within the framework of 
this agreement, it is planned to organize a 
network of feedlots with a total capacity of 44 
thousand cattle places for one-time fattening, 
modernization of a meat processing plant with 
a capacity increase up to 20 thousand tons of 
meat per year. The market of Kazakhstan has 
been expanded by the large agro-industrial 
transnational corporation “Inalko Eurasia”, 
which is part of the Italian “Cremonini” group. 
The company ‘Inalko Eurasia’ with a planned 
turnover of 5 billion euros intends to create a 
brand of Kazakhstani meat and ensure its ex-
port to Russia and European countries.  

Also, was continues the export of Ka-
zakhstani meat by “AkTep”. Stable export of 
beef amounts to 200 tons per month with an 
increase in export volume to 12,000 tons per 
year of meat products. A modern meat pro-
cessing plant was built with an annual capaci-
ty of 7,200 tons of meat. More than 10 billion 
tenges were invested in the project, they cre-
ated 155 jobs, 348 farms in the Aktobe region 
cooperated on contractual terms, 65 thousand 
tons of feed was purchased. Investments of 
the company “Inalko Eurasia” significantly ex-
panded the market, ensured the introduction 
of new technologies.  

Local and foreign investors are stimulated 
by the task of entering the 180-millionth mar-
ket of the Eurasian continent, this is possible 
due to the absence of customs and tax barri-
ers in Kazakhstan. In 2019, a plant for the 
production of plant protection products will be 
built in the Almaty region in the industrial zone 
"Kairat". The project is planned to be imple-
mented with the participation of Turkish inves-

tors, the Turkish holding “Agrobest Group” will 
invest $ 30 million in the production of herbi-
cides, insecticides, fungicides, seed disinfect-
ants and glyphosate. “Kazakh Invest” accom-
panies this project in obtaining all necessary 
permits and obtaining state support measures. 
Thus, with the active participation of the re-
gional representative office of the company, a 
land plot was selected in the “Kairat” industrial 
zone, located in the Talgar district of the Al-
maty region. More than 60% of products will 
cover the domestic market, the rest will be 
exported to the markets of Turkmenistan, Uz-
bekistan, Kyrgyzstan and other countries. The 
total production plant will be up to 12 thou-
sand tons of pesticides per year. About 200 
job place will be created at this region. In 
2015, in Aktyubinsk region, under the “Syba-
ga” program, 4.5 were purchased thousand 
heads of cattle, also the breeding recruitment 
attracted more than 44% of the breeding stock 
of cattle. The volume of attracted investments 
in agriculture of the region amounted to 5.3 
billion tenge. Also exported to the Russian 
Federation 2.8 thousand tons of meat and 
meat products, including 895.5 tons of beef.  

“Inalko Eurasia” will invest more than $ 
100 million in the meat industry, which will 
lead to the creation of a vertically integrated 
company for the construction of feedlots with 
a total capacity of 44 thousand heads of fat-
tening in three regions of the country, upgrad-
ing the existing meat processing plant in Ak-
tobe region with an increase in capacities up 
to 20 thousand tons of meat and meat prod-
ucts. New directions and mechanisms for im-
plementing state policy are reflected in the 
advantages of “anchor cooperation”, as the 
example of  activity of the feedlot site of “Ay-
teke Bi Sk” (North Kazakhstan region) en-
gaged in the production and sale of grain 
crops and livestock production. The company 
cooperates with farmers, who rent breeding 
bulls from him weighing up to 900 kilograms, 
in exchange, local farmers sell offspring at a 
bargain price, and after feeding they supply it 
to the meat processing plant “Kazmaso Prod-
uct”. In the North - Kazakhstan region it is 
planned to create 5 such feedlots with a ca-
pacity of more than 1000 livestock. According 
to forecasts, the output of projects at full ca-
pacity will give additional annual meat produc-
tion in slaughter weight of about 2000 tons. In 
the complex "Zenchenko and K" the milk yield 
per fodder cow at the “Karusel” installation is 
8,000 kg and in the North Kazakhstan region it 
is planned to build new dairy complexes with a 
capacity of 3,700 cows, with the output of pro-
jects at full capacity will be over 14.5 thousand 
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tons. There are 7 dairy farms with a capacity 
of 3,700 cows with digitalization elements with 
health monitoring and daily milk production in 
the region. 

Conclusion. 
1. In order to stimulate investment activity 

in the agro-industrial sphere, it is necessary: 
to coordinate the directions of investments 
through taxes, loans, subsidies; to move from 
full budget financing of investment programs 
and projects to equity participation in their im-
plementation; to carry out priority financing of 
development and introduction of innovative 
technologies. 

2. Foreign investment is attracted in the 
form of government borrowing, forming a pub-
lic debt; in the form of a contribution to the 
share capital of agricultural enterprises; in the 
form of investments in securities and as leas-
ing loans.  

3. The lack of an efficient, systemically 
thought-out investment policy in the agro-
industrial sector led to the aging of the materi-
al and technical base, the difficulty of simple 
reproduction of fixed assets. 

4. In the context of forming the most ade-
quate and rational system of financing the de-
velopment of the agro-industrial complex, it is 
necessary, first of all, to proceed from the pe-
culiarities of the functioning of the domestic 
agrarian sector, taking into account foreign 
models of its development. 
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